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1. INTRODUCCION

1.1 Residuos a gestionar

La realizacién del Estudio Econdmico-Financiero del Proyecto de Gestién se ha llevado

a cabo para el tratamiento de los siguientes tipos de residuos:
Residuos urbanos en masa (RUM).
Fraccion organica recogida selectivamente (FOS).
Residuos voluminosos.
* Residuos de podas.

« Animales domésticos muertos.
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2. ANTECEDENTES

El 12 de diciembre de 2019 se present6 en el Registro Digital del Consorcio del Plan
Zonal de Residuos 8 Area de Gestion A3 el Proyecto de Gestion Refundido del Consorcio para
la ejecucion de las previsiones del Plan Zonal 8, Area de Gestion A3. Este proyecto de gestion

incluia los siguientes proyectos:

- Proyecto de remodelacion de las instalaciones de tratamiento de residuos de la Planta
de VAERSA en Villena.

- Proyecto de planta de voluminosos y residuos de aparatos eléctricos y electronicos
(RAEEs).

- Proyecto de planta de destruccion de animales, planta de residuos de construccion y

demolicién (RCDs) y estacion de transferencia.

Con fecha 30 de enero de 2020 se recibe en VAERSA el “Informe desfavorable de la
Intervencion del Consorcio en la relacion a los canones del Proyecto de Gestion del Plan Zonal
de Residuos 8 A3”.

En dicho informe se realizan dos indicaciones:
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En primer lugar, las operaciones entre el Consorcio y VAERSA, como medio
propio del mismo, estdn exentas de IVA. En cuanto a la naturaleza del IVA
soportado, no seria deducible y por tanto se incorpora al calculo del canon
como mayor importe. Asi lo reflejan en su propuesta respecto al canon de
explotacién, pero respecto al canon de amortizacién plantean dos supuestos
que dan lugar a dos calculos:

- “supuesto 1": cuando los canones de amortizacion se incrementan
con el IVA correspondiente (entendemos que el IVA soportado por
Vds.);

- “supuesto 2": canones exentos de IVA.

Sin embargo, cuando incorporan las tablas de valoracién de los canones
llaman “supuesto 1" al “canon con IVA amortizaciéon aparte” y “supuesto 2" al
‘canon con IVA amortizacion incorporado”, descripciones que se contradicen
con las premisas sobre las que indican |a realizacion de ambos supuestos.

Segun nuestro criterio y salvo mejor opinién que pueda emitirse por la
Direccion General de Tributos, como respuesta a la consulta vinculante que
nos indican que han realizado desde VAERSA, el tratamiento del VA
soportado en ambos canones seria el mismo.

En segundo lugar, en el célculo de las nuevas inversiones en obra civil, al
presupuesto de ejecucion material se le afiade, ademas del 13% de gastos
generales, un 6% de beneficio industrial, concepto este ultimo del beneficio
industrial que no podria incluirse en dicho coste.

Por otro lado, se solicita por parte del Consorcio que el calculo de las amortizaciones

se realice segun el método lineal, en lugar de por el método francés.

Por tanto, las modificaciones realizadas en el presente Proyecto de Gestion
Refundido Definitivo incorporan estas peticiones e incluyen otras modificaciones, que se

detallan a continuacion:

« Se ha incluido en la amortizacién el IVA soportado no deducible de la nueva inversion

en obra civil y equipamiento nuevo.

« Se ha eliminado el 13% de gastos generales y el 6% de beneficio industrial en el

calculo de los costes de inversion de la obra civil nueva.
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En la amortizacidn de obra civil y equipos existentes, se ha tomado como base el valor
de los activos del informe de VALTEC, S.A. de fecha 18 de junio de 2019.

«  Se ha eliminado del coste de inversion en nuevos equipos, la maquinaria ya comprada

por el Consorcio: un separador magnético y un separador de metales no férricos.

- Se ha modificado el método de amortizacion de la obra civil y los equipos, pasando a

amortizarse segun el método lineal.

« Se ha actualizado el tipo de interés de la obra civil y los equipos, de acuerdo con la
publicacion de la “Resolucion de 7 de mayo de 2020, de la Secretaria General del
Tesoro y Financiacion Internacional, por la que se actualiza el Anexo 1 incluido en la
Resolucion de 4 de julio de 2017, de la Secretaria General del Tesoro y Polifica
Financiera, por la que se define el principio de prudencia financiera aplicable a las
operaciones de endeudamiento y derivados de las comunidades aufonomas y

entidades locales.”

« Se ha eliminado el IVA soportado de la inversion en obra civil ya existente y el

equipamiento ya existente.

« Se han actualizado los gastos generales y costes indirectos de VAERSA y se han
calculado al igual que el Proyecto de Gestion de la Red de Ecoparques aprobado por
el Consorcio.

Se procede a continuacion, por tanto, a presentar el estudio econdmico-financiero del
Proyecto de Gestion Refundido Definitivo, incluyendo las modificaciones anteriormente

descritas.
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3. ENTRADAS DE RESIDUOS PREVISTAS

Para estimar la cantidad de residuos a tratar en la Planta de Villena, se han tomado los
datos de produccion de residuos urbanos que aparecen en las Bases Técnicas. De esta manera,
la generacion de residuos en el Area de Gestion A3, dividida por fracciones, ser4 la siguiente:

FRACCION 2019*-23 2024-28 2029-33 2031-38

RUM 55.884 54.458 52.149 55.764
Contenedor azul 1.211 1.309 1.406 1.504
Contenedor verde 2.342 2.531 2.719 2.908
Contenedor amarillo 1.214 1.311 1.409 1.507
Fraccién organica recogida 10.963 17.767 25454 27.218
selectivamente
Restos de poda 1.605 1.734 1.863 1.993
\Voluminosos 1.544 1669 1.793 1.917
RAEE 1.873 2.023 2.174 2.325
Residuos peligrosos 101 109 117 126
domiciliarios
RCD 15.048 16.258 17.469 18.680
Otros residuos no peligrosos 1.293 1.397 1.501 1.605

OTAL 93.078 100.567 108.056 115.545

Datos en toneladas.

* Cabe resaltar que en 2019 ya no se ha cumplido esta prevision

Teniendo en cuenta las fracciones que son objeto de tratamiento o gestion en la

Planta de Villena, las entradas previstas a lo largo del periodo de concesion, y sobre las que

se calculara el canon de tratamiento, seran las siguientes:

Ano 1-5 Ario 6-10 Ano 11-15 Ano 16-20
Residuos urbanos en masa (RUM) 55.884 1 b4 4581 521491 55764 1
Fraccion organica seleciva (FOS) 10963t 17767t 2o 404 1 27 218t
Restos de poda 1605t 17341 1863t 19931
Residucs voluminosos 1544t 1669t 1793t 1917t
Animales domésicos muenos 14t 14t 14t 1.4t
TOTAL 69997t 756291 81.260t B6.893t
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4. INVERSIONES PREVISTAS EN LA PLANTA DE
TRATAMIENTO

De conformidad con las Bases Técnicas, las amortizaciones de las inversiones seran a
20 afios para la obra civil, incluyendo asimismo las obras de urbanizacion e instalaciones, y de
10 afios para el equipamiento de todo tipo.

En el DOCUMENTO 2. ANTEPROYECTO DE LAS INSTALACIONES, TOMO 2.
PRESUPUESTO, se detallan todas las partidas que componen las nuevas inversiones en obra

civil, equipamiento y otros.

Las inversiones y actuaciones previstas en el presente Proyecto de Gestion se
consideran una solucién base. En el proyecto de ejecucion definitivo, con objeto de dotar a la
linea de proceso con la mejor tecnologia disponible y eficiente, siempre respetando los
condicionantes de capacidad y rendimiento de las bases técnicas, y sin superar el importe
presupuestado, se podran contemplar alternativas que mejoren los procesos presentados.

Las inversiones a realizar en la Planta de Tratamiento de Residuos Urbanos y

Compostaje de Villena se han dividido en tres categorias:
+  Obracivil.
+ Equipamiento.
+ Otros.

Por otro lado, no se ha considerado ninguna subvencion por parte de la Generalitat.
En caso de que se subvencionase una parte de la obra civil o del equipamiento, se reduciria el

coste de amortizacidn y, consecuentemente, el canon a repercutir a los residuos.
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41 Obra civil

Se ha tomado como valor de la obra civil existente el calculado en el informe de
valoracién de activos de VALTEC, S.A., y que asciende a 7.138.815 €.

Las nuevas inversiones en obra civil se desglosan a continuacion:

OBRA CIVIL NUEVA Coste total
Marguesina de enirada 106.309 €
Marquesina de esiacionamisnio 16.047 €
l{iﬁﬁ? de destruccion de animales muerios 111582 €
Evaporadora de lixiviados 22057 €
Actuaciones en el edificio exisieniz 1.528 487 €
Instalaciones 2302650 €
Esruciuras metalicas auxiiares 2162720¢€
Instalacion elécirica fral mecanico o€
Insialacin elécirica frat. bickdgico 0€
Limpieza esiruciura mesalica, cerramisnio nave y

acondicionamienio oficinas, aula ecoligica y 95200 €
comedor

Tratamienio esfruciura nave 57T1.M0€E
TOTAL OBRA CIVIL NUEVA

(PRESUPUESTO DE EJECUCION POR 6.916.260 €
CONTRATA)

IVA (21%) 1.452 415 €
TOTAL OBRA CIVIL NUEVA

{PRESUPUESTO DE EJECUCION POR B.36B67TH €

CONTRATA) IVA INCLUIDO

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del
Consorcio, este valor ird exento de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible, se

incorporard como mayor importe.

Dentro de las actuaciones a realizar en la obra civil no se ha incluido el coste de
reparacion de la cubierta, presupuestado en 1.748.780,27 € + IVA, ya que VAERSA esta
trabajando en la posibilidad de implantar una instalacién solar fotovoltaica en cubierta, que

incluye la sustitucion de la totalidad de la cubierta actual de la Planta.

En caso de que no se implantara la instalacién solar, el coste de reparacion de la

cubierta deberan incluirse en el canon de amortizacion.
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El reparto de los costes de inversion en obra civil entre las diferentes fracciones de

residuos es el siguiente:

OBRA CIVIL NUEVA Costetotal  Imputado a RUM  Imputado a FOS J;':Em:ﬁ imputado a poda ani:;"ﬂ'i‘::’:"u: o
Marquesina de entrada 106.300 € 76549 24874€ 2346€ 2437 € 28
Marquesina de estaconamienio 16.047 € 11,555 € 3770 3m4E 368 o€
Lg’ﬁ‘ﬁ;‘ de desiruceion de anmales mierios 1115828 o€ 0¢ 0€ 0 111582 €
Evaporadora de lixiviados 22.057¢€ 15882 € 5.182€ 487¢ 506 € 0¢
Actuaciones en el edifcio exisienis 1528487 € 1100608 € 350.075 € 3373E 35.073¢€ 0¢
Instalaciones 2302650 € 1,658,055 € 540843 € 50815€ 52794€ 43¢
Estructuras metdicas auxiiares 2162729 € 2088417 € e 64311 0E o€
Instalacién elécrica fral mecénico e e e o€ 0E o€
Instalacién elécirica trat. biokgico o€ o€ 0¢ o€ 0E o€
Limpieza esfruciura mefalica, cerramienio nave y

acondicionamienio oficinas, aula ecolgica y 95.200€ 68650 € 22365 € 21 € 2184 € 0€
comedor

Tratamienio esirucura nave 571,200 411,300 134187 € 12605 13107 € 0¢
TOTAL OBRA CIVIL NUEVA

(PRESUPUESTO DE EJECUCION POR 6.916.260 € 5440917 € 1.090.495 € 166.750 € 106.469 € 111.628 €
CONTRATA)

IVA (21%) 1.452 415 € 1142593 € 229.004 € 35018 € 22359 € 23442 €
TOTAL OBRA CIVIL NUEVA

(PRESUPUESTO DE EJECUCION POR 8.368.675 € 6.583.510 € 1.319.499 € 201.768 € 128.828 € 135.070 €

CONTREATA) IVA INCLUIDO

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestién como medio propio del

Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible,

se incorporara como mayor importe.

nsorci de residu
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4.2 Equipamiento

Se ha tomado como valor del equipamiento existente el calculado en el informe de
valoracion de activos de VALTEC, S.A., y que asciende a 2.165.050 €.

A continuacién se muestra una tabla con el desglose del nuevo equipamiento a

instalar:

EQUIPAMIENTO NUEVO Coste total

Tratamienio mecanico 9841827 €
Instalacion elécirica tral mecanico 950.000 €
Reposicion de equipos fral mecanico 2254 800 €
Aire acondicionado aula ecolgica y recepcidn 14.407 €
Tratamienio biologico 2143361 €
Instalacion elécirica frat. biclogico 500.000 €
Reposicitn de equipos frat bickigico T17.344€
Destruccion animakes muerios (opcional) 60.000 €
Reposicidn de equipos animales muerios 60.000 €
Puesia en marcha de 2 scrubbers 000 €
Tratamienio de ixiviados 380.000 €
Reposicidn de equipos frat lixiviados 228.000€
TOTAL EQUIPAMIENTO NUEVO 17.179.839 €
IVA (21%) 3.607.766 €
TOTAL EQUIPAMIENTO NUEVO IVA 20.787 605 €

INCLUIDO

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del
Consorcio, este valor ira exento de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible, se

incorporard como mayor importe.

En el nuevo equipamiento a instalar incluira la reposicion de los equipos obsoletos y/o
deteriorados, a los 10 afios. En concreto, para los equipos de tratamiento mecanico, un 40%,
tratamiento de lixiviados se prevé una reposicion del 60% de los equipos, para el tratamiento
biologico un 40%, y para el tratamiento de animales domésticos muertos, una reposicion

completa de los equipos.
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La inversion en equipamiento se ha repartido entre cada una de las fracciones a tratar,

actuando de la misma manera que con la obra civil. El reparto obtenido ha sido el siguiente:

Imputado a Imputado a
EQUIPAMIENTO NUEVO Caoste total Imputado a RUM  Imputado a FOS S — Imputado a poda animales muerios
Tratamienio mecanico 9841827 € 9.549.266 € 0€ 292,661 € 0€ 0€
Instalacion ekécirica trat. mecanico 950.000 € 921751 € D€ 28249 € D€ 0€
Reposicidn de equipos frat mecanico 2254800 € 2187751 € 0€ 67045 € 0€ 0€
Aire acendicionado aula eccligica y recepcion 14,407 € 13.979 € 1€ 428 € 1€ 1€
Tratamienio biologico 2143.361 € 1027 927 € 1.016.251 € 0€ 99183 € 0€
Instalacion elécirica trat. biokigico 500.000 € 239793 € 237060 € 0€ 23137€ 0€
Reposicion de equipos frat. biokigico TIT344 € 44020€ HM0A21 € 0€ 33195 € 0€
Destruccion animales muerios (opcional) 60.000 € 0€ 0€ 0€ 0€ 60.000 €
Reposicidn de equipos animales muerios 60.000 € 0€ 0€ 0€ 0€ 60.000 €
Puesta en marcha de 2 scrubbers 30.000 € 21602€ 7048 € 662 € 688 € 1€
Tratamienio de lixiviados 380.000 € 273624 € B9.2T0 € B38GE 8T12€ TE
Reposiion de equipos frat ixiviados 228000 € 164175 € b3.b62 € bi32€ b22T€ 4€
TOTAL EQUIPAMIENTO NUEVO 17.179.839 € 14.743.897 € 1.743.322 € 402 467 € 170.143 € 120.013 €
IVA {21%) 3.607.766 € 3.096.218 € 366.098 € 84 518 € 35730 € 25203 €
TOTAL EQUIPAMIENTO NUEVO IVA 20.787 605 € 17840115 € 2.109.420 € 486985 € 205873 € 145216 €
INCLUIDO
En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestidn como medio propio del
Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible,
se incorporara como mayor importe.
@ Doty Mayo 2020 14
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43 Otros

En este apartado se han incluido los costes asociados a la contratacién de la redaccion
de proyectos, obtencion de licencias y autorizaciones, los costes de seguridad y salud, control de
calidad y gestion de residuos de las obras.

Estos costes son los siguientes:

OTROS Coste total

Froyecios, icencias, gesion de residuos,

esiudio de seguridad y salud y conirol de calidad 9054158
Registro industrial (exenio de [VA) d2ME
Auinrizaciones 95624 €
TOTAL OTROS 1.084 250 €
I'VA {21%) (sin tasas y licencias ni 290 928 €
regisiro industrial) ]

TOTAL OTROS IVA INCLUIDO 1.305.178 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestidn como medio propio del
Consorcio, este valor ira exento de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible, se

incorporard como mayor importe.
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El reparto de costes entre cada una de las fracciones es el siguiente:

Imputado a Imputado a

OTROS Caoste total Imputado a RUM  Imputado a FOS volumi Imputado a poda animales muerios
Proyectos, icendas, gesiin de residuos,

estudio de seguridad y salud y coniral de caidad 455415 € 68T 860 £ 224448 € 21084 € 21806 18€
Regisiro indusinial (exenio de VA) 221 € 23184 € TH67T € THE TIBE 1€
Autorizaciones 06624 € 69.575 € 22600€ 2132€ 2.215€ 2€
TOTAL OTROS 1.084.250 € 780.729 € 254 714 € 23.927 € 24859 € 20€
IVA (21%) (sin tasas y licencias ni 220.928 € 159.082 € 51.901 € 4875€ 5.065 € 4€
registro indusirial) i ) ) ) )

TOTAL OTROS IVA INCLUIDO 1305178 € 939 812 € 306.615 € 28 803 € 29925 € 24 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestién como medio propio del

Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible,

se incorporara como mayor importe.
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44 Costes totales de inversion

A modo de resumen, la siguiente tabla muestra los costes de inversiéon nueva
(incluyendo la reposicion de equipos):

TOTAL OBRA CIVIL 6.916_260 €
TOTAL EQUIPAMIENTO 17.179.839 €
TOTAL OTROS 1.084 250 €
TOTAL NUEVA INVERSION 25180 349 €
IVA {21%) 5281109 €
TOTAL IVA INCLUIDO 30461458 €

El coste total de inversion nueva en la Planta de Tratamiento de RU y Compostaje de
Villena, por tanto, asciende a la cantidad de 30.461.458 € IVA incluido.

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del
Consorcio, este valor ird exento de IVA y el IVA soportado por VAERSA, no deducible, se

incorporard como mayor importe.
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5. AMORTIZACIONES

Se ha considerado una amortizacién segun el método lineal, con un 0,8533% de
interés para la obra civil y otros, a 20 afios, y un 0,1763% para el equipamiento a 10 afios. Se
han tomado estos valores a partir del Anexo 1 de la “Resolucion de 7 de mayo de 2020, de la
Secretaria General del Tesoro y Financiacion Infernacional, por la que se actualiza e/ Anexo 1
incluido en la Resolucion de 4 de julio de 2017, de la Secretaria General del Tesoro y Polifica
Financiera, por la que se define el principio de prudencia financiera aplicable a las operaciones
de endeudamiento y derivados de las comunidades aufonomas y enfidades locales."

La vida media de la operacién de préstamo se ha calculado segun la siguiente

formula:

VIDA MEDIA = PLAZO DE LA OPERACION + N2 ANOS DE CARENCIA + {1/N2 AMORTIZACIONES ANUALES)
2

donde:

» Plazo de operacion: es de 10 afio para el equipamiento y 20 afios para la obra civil y

otros.
» N.°de afios de carencia: se ha considerado de cero.
» N°de amortizaciones anuales: se consideran 12.

De esta manera, se obtiene una vida media para la obra civil de 120,5 meses, y para

el equipamiento de 60,5 meses.

Realizando una interpolacion lineal entre los tipos méas cercanos a estos valores, se
obtiene que el tipo de interés para la obra civil es del 0,8533%, y para el equipamiento un tipo
de interés del 0,1763%.

A efectos unicamente de calculo del canon de amortizacion, se han tomado los
importes de las inversiones en obra civil existente y equipamiento existente pendientes de

amortizar que aparecen en el informe de valoracién de activos de VALTEC, S.A. de fecha 18
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de junio de 2019,. Estos importes son diferentes al valor contable neto de las inversiones en
obra civil e instalaciones calculados en la contabilidad de VAERSA.

Se adjunta como Anexo | a este Documento, un certificado emitido por Departamento
Financiero de VAERSA con las inversiones realizadas en obra civil, la parte amortizada y la

pendiente de amortizar a fecha 31 de diciembre de 2019.

A efectos de cesion de instalaciones, estos importes deberan ser acordados por los
Organos Rectores del Consorcio y los Organos Rectores de VAERSA o entidad que la

represente.

La inversidn pendiente de amortizar en obra civil y equipos se aplica a la fraccion RU

en masa, ya que es la fraccion mayoritaria.

El valor de los activos de obra civil y equipamiento existentes, de acuerdo con el

informe de valoracién de activos de VALTEC, S.A., es el siguiente:
Obra civil existente: 7.138.815 €
» Equipamiento existente: 2.165.050 €
« TOTAL: 9.303.865 €

El coste de amortizacién de las inversiones existentes y de las nuevas inversiones,

para cada una de las diferentes fracciones es la siguiente:
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Residuos urbanos en masa (RUM)

RU MASA
CUOTAS AMORTIZACION LINEAL
IVA SOPORTADO - IVA SOPORTADO| AMORTIZACION |IVA SOPORTADO
gﬁ:‘s%rgl‘.?é E%L:g%rhg:f.rg 0 OBRA CIVIL NO DEDUCIBLE | EQUIPAMIENTO I:%%%%ﬁg{éfg Egﬁ?&ﬂﬁ!ﬁ?o NO DEDUCIBLE | TOTAL OBRA | NO DEDUCIBLE .
AKO | PENDIENTE DE | PENDIENTE DE NUEVA Y OTROS| OBRA CIVIL NUEVO RU EQUIPAMIENTO NUEVO RU REPOSICION CIVILY OBRA CIVIL | AMORTIZACION
AMORTIZAR (IVA | AMORTIZAR (IVA Eg :“:‘%?_ﬁli[';‘? {;‘.Il.':.\l,;gé I'\TU M?NSC?LE_IIY[?ONO NUEVO RU MASA (IVA NO EQ#&E?;N{;IETITO EQUIPAMIENTO NUEVA ¥ TOTAL
NO INCLUIDO) | NO INCLUIDO) ) ) MASA INCLUIDO) (VA NO FQUIPAMIENTO
MASA MASA INCLUIDO) NUEVO
1 417.859 € 220321 € 364174 € 76191 € 1.226.029 € 257.466 € 2.228.382 € 333.657 € 2.562.039 €
2 414813 € 219939 € 361519 € 75636 € 1.223.905 € 257.020 € 2220176 € 332.656 € 2.552.833 €
3 411.767 € 219558 € 358.865 € 75.081€ 1.221.782 € 256.574 € 2211971 € 331.655 € 2.543.626 €
4 408.721 € 219176 € 356.210 € 74.525 € 1.219.658 € 256.128 € 2.203.765 € 330653 € 2.534.419 €
5 405675 € 218795 € Jh3.685 € 73970 € 1217535 € 255682 € 2.195.560 € 329.652 € 2.525.212 €
6 402.629 € 218413 € 350.901 € 73414 € 1215411 € 255236 € 2.187.354 € 328.651 € 2.516.005 €
7 399.583 € 218.031 € 348.246 € 72.859 € 1.213.288 € 254790 € 2179149 € 327.650 € 2.506.799 €
8 396.637 € 217.650 € J45.692 € 72.304 € 1.211.165 € 254345 € 2170943 € 326.648 € 2.497.592 €
9 39341 € 217.268 € 342937 € 71748 € 1.209.041 € 253.899 € 2.162.738 € 325.647 € 2.488.385 €
10 390446 € 216.887 € 340283 € 71193 € 1.206.918 € 253453 € 2154 532 € 324646 € 2479178 €
1 387.400 € 337628 € 70.638 € 274 347 € 57613 € 999.375 € 128.250 € 1.127.625 €
12 384 354 € 334973 € 70.082 € 273872 € 7513 € 993.199 € 127.595 € 1.120.794 €
13 381.308 € 332319 € 69.527 € 273397 € AT 413 € 987.024 € 126.940 € 1.113.964 €
14 378.262 € 329.664 € 68.971€ 272922 € AT.314 € 980.848 € 126.285 € 1.107.133 €
15 3rs.216 € 327010 € 68.416 € 272446 € ar.214 € 974.672 € 125.630 € 1.100.302 €
16 3r2170 € 324 355 € 67.861€ 271971 € AT 14 € 968.497 € 124 975 € 1.093.471 €
17 369124 € 321701 € 67.305 € 271496 € 57014 € 962.321 € 124 319 € 1.086.640 €
18 366.078 € 319.046 € 66.750 € 271.021 € 56.914 € 956.145 € 123.664 € 1.079.810 €
19 363.033 € 363N € 66.195 € 270546 € h6.15 € 949970 € 123.009 € 1.072.979 €
20 359.987 € 3737 € 65.639 € 270.071 € b6.7T15 € 943.794 € 122.354 € 1.066.148 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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Fraccién organica de recogida selectiva (FOS)

FRACCION ORGANICA SELECTIVA (FOS)
CUOTAS AMORTIZACION LINEAL
. IVA SOPORTADO AMORTIZACION |IVA SOPORTADO
OBRA CIVIL |IVA SOPORTADO EQUIPAMIENTO IVA SOPORTADO| REPOSICION NO DEDUCIBLE TOTAL OBRA | NO DEDUCIBLE 5
ARO NUEVA Y OTROS| NO DEDUCIBLE NUEVO (IVA NO NO DEDUCIBLE | EQUIPAMIENTO REPOSICION CIVIL NUEVA Y OBRA CIVIL | AMORTIZACION
(IVA NO OBRA CIVIL INCLUIDO) EQUIPAMIENTO | NUEVO (IVA NO EQUIPAMIENTO EQUIPAMIENTO NUEVA Y TOTAL
INCLUIDOY) NUEVA Y OTROS NUEVO INCLUIDO) NUEVO NUEVO (IVA NO | EQUIPAMIENTO
INCLUIDO) NUEVO
1 78.740 € 16.442 € 137343 € 28.842 € 216.082 € 45284 € 261.366 €
2 78.166 € 16.322 € 137105 € 28.792 € 215270 € 45114 € 260.385 €
3 77.692 € 16.203 € 136.867 € 28742 € 214 459 € 44 945 € 259.403 €
4 77.018 € 16.083 € 136.629 € 28692 € 213647 € 44 775 € 258.422 €
5 76.444 € 15.963 € 136.391 € 28.642 € 212835 € 44 605 € 257.440 €
G 75.870 € 15.843 € 136.153 € 28.592 € 212,023 € 44 435 € 256.458 €
7 75.296 € 15723 € 135915 € 28.542 € 21M211 € 44 265 € 255477 €
g 74722 € 15603 € 135.678 € 20492 € 210399 € 44 096 € 254.495 €
9 74148 € 15,483 € 135.440 € 20442 € 209.588 € 43.926 € 253.513 €
10 73674 € 15.364 € 135.202 € 28392 € 208.776 € 43.756 € 252.532 €
i 73.000 € 15.244 € 40.062 € 8.413 € 113.062 € 23.657 € 136.719 €
12 72426 € 16124 € 39.993 € 8.398 € 12419 € 23.522 € 135.941 €
13 71.852 € 15.004 € 39.923 € 8.384 € 111776 € 23.388 € 135.163 €
14 71.278 € 14584 € 39.854 € 8.369 € M1.132 € 23254 € 134.386 €
15 70.704 € 14.764 € 39.785 € 8.355 € 110,489 € 23IM8 € 133.608 €
16 70130 € 14 645 € 38715 € 8.340 € 109.845 € 22985 € 132.830 €
17 69.556 € 14.525 € 39.646 € 8.326 € 109.202 € 22850 € 132.052 €
18 658.982 € 14.405 € 39.576 € 8.311 € 108.559 € 22716 € 131.275 €
19 68.408 € 14.285 € 39.507 € 8.296 € 107915 € 22581 € 130.497 €
20 67.634 € 14.165 € 39.438 € 8.282 € 107.272 € 22447 € 129.719 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por
VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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VOLUMINOSOS
CUOTAS AMORTIZACION LINEAL
. IVA SOPORTADO AMORTIZACION (IVA SOPORTADO
OBRA CIVIL  |IVA SOPORTADO EQUIPAMIENTO IVA SOPORTADO| REPOSICION NO DEDUCIBLE TOTAL OBRA | NO DEDUCIBLE i
AfiO NUEVA Y OTROS| NO DEDUCIBLE NUEVO (IVA NO NO DEDUCIBLE | EQUIPAMIENTO REPOSICION CIVIL NUEVA Y OBRA CIVIL | AMORTIZACION
(IVA NO OBRA CIVIL INCLUIDO) EQUIPAMIENTO | NUEVO (IVA NO EQUIPAMIENTO EQUIPAMIENTO NUEVA Y TOTAL
INCLUIDOY) NUEVA Y OTROS NUEVO INCLUIDOY) NUEVO NUEVO (IVA NO | EQUIPAMIENTO
INCLUIDOY) NUEVO
1 11161 € 2335 € 33.621 € 7.060 € 44782 € 9395 € MATT €
2 11.080 € 231B€ 33563 € 7.048 € 44642 € 9.366 € 54.009 €
3 10.998 € 2301 € 33504 € 7036 € 44 503 € 9337 € 53.840 €
4 10.917 € 2.284 € J3446 € 7.024 € 44.363 € 9.308 € 33.611 €
5 10.836 € 2.267 € 33.388 € 7011 € 44224 € 9.278 € 53.502 €
b 10.754 € 2250 € 33.330 € 6.999 € 44084 € 9.249 € 53.333 €
7 10.673 € 2233€ 33272 € 6.987 € 43.944 € 9.220 € 53.164 €
8 10.592 € 2216 € J3NMIE 6.975 € 43.805 € 9191 € 52.996 €
9 10.510 € 2199 € J3.155 € 6.963 € 43.665 € 9.161 € 32.827 £
10 10429 € 2182 € 33.097 € 6.950 € 43.526 € 9132 € 52.658 €
i 10.347 € 2165 € 7335 € 1.5840 € 17.683 € J.T05 € 21.388 €
12 10.266 € 2148 € 7.322 € 1.538 € 17.588 € J.686 € 21.274 €
13 10.185 € 2131 € 7310 € 1535 € 17.484 € 3.666 € 21.160 €
14 10,103 € 214 € 7.297 € 1532 € 17.400 € J.646 € 21.047 €
15 10.022 € 2.097 € 7.284 € 1.530 € 17.306 € 3.626 € 20.933 €
16 2.9 € 2.080 € 72712 € 1.527 € 17212 € J.607 £ 20.819 €
17 9859 € 2.063 € 7.259 € 1.524 € W18 € 3587 € 20.705 €
18 9778 € 2046 € 7246 € 1622 € 17.024 € 3 567 € 20.592 €
19 9.697 £ 2.029 € 7233 € 1519 € 16.930 € J.h48 € 20,478 €
20 9615 € 2012€ 721 € 1516 € 16.836 € 3528 € 20.364 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PODA
CUOTAS AMORTIZACION LINEAL
. IVA SOPORTADO AMORTIZACION (IVA SOPORTADO
OBRA CIVIL  (IVA SOPORTADO EQUIPAMIENTO IVA SOPORTADC| REPOSICION NO DEDUCIBLE TOTAL OBRA | NO DEDUCIBLE i
ARO NUEVA Y OTROS| NO DEDUCIBLE NUEVO (IVA NO NO DEDUCIBLE | EQUIPAMIENTO REPOSICION CIVIL NUEVA Y OBRA CIVIL | AMORTIZACION
(IVA NO OBRA CIVIL INCLUIDO) EQUIPAMIENTO [ NUEVO (IVA NO EQUIPAMIENTO EQUIPAMIENTO NUEVA Y TOTAL
INCLUIDO) NUEVA Y OTROS NUEVO INCLUIDO) NUEVO NUEVO {IVA NO | EQUIPAMIENTO
INCLUIDO) NUEVO
1 7.687 € 1.605 € 13.404 € 2815 € 21.091 € 4420 € 23.511 €
2 T B31€ 1594 € 13.381 € 2810 € 21.012 € 4404 € 25416 €
3 74875 € 1.582 € 13.358 € 2.805 € 20933 € 4.387 € 25.320 €
4 7519 € 1570 € 13.335 € 2.800 € 20.854 € 4370 € 25224 €
5 7463 € 1.558 € 13311 € 2795 € 20,774 € 4.354 € 25,128 €
6 7407 € 1.547 € 13.288 € 2791 € 20.695 € 4337 € 25.032 €
7 7.351€ 1.535 € 13.265 € 2.786 € 20616 € 4321 € 24.937 €
8 7.295 € 1523 € 13.242 € 2781€ 20537 € 4.304 € 24.841 €
9 7.239€ 1.512 € 13.219 € 2776 € 20457 € 4.288 € 24745 €
10 7183 € 1.500 € 13.195 € 2711 € 20378 € 42711 € 24.649 €
i TA27 € 1.488 € JN0E 821 € 11.037 € 2309 € 13.346 €
12 707 € 1477 € 3903 € 620 € 10.974 € 2296 € 13.270 €
13 7015 € 1.465 € 3896 € 818 € 10.911 € 2283 € 13.194 €
14 6.959 € 1453 € 3890 € 817 € 10.848 € 2270 € 13.118 €
15 6903 € 1441 € 3883 € 815 € 10.785 € 2257 € 13.042 €
16 6.847 £ 1430 € J.A76 € 814 £ 10.723 € 2244 € 12.966 €
17 6.791€ 1418 € 3 8B9 € 813 € 10.660 € 2231 € 12.890 €
18 B.735 € 1.406 € J.Be3 € 811 € 10.597 € 2217 € 12.814 €
19 6678 € 1395 € 3856 € 810 € 10534 € 2204 € 12.739 €
20 6.622 € 1.383 € Je49 € 808 £ 1047 € 2191 € 12.663 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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Animales domésticos muertos

ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS
CUOTAS AMORTIZACION LINEAL
. IVA SOPORTADO AMORTIZACION |IVA SOPORTADO
OBRA CIVIL  [IVA SOPORTADO EQUIPAMIENTO IVA SOPORTADO| REPOSICION NO DEDUCIBLE TOTAL OBRA | NO DEDUCIBLE i
ARO NUEVA Y OTROS| NO DEDUCIBLE NUEVO {IVA NO NO DEDUCIBLE | EQUIPAMIENTO REPOSICION CIVIL NUEVA' Y OBRA CIVIL | AMORTIZACION
(IVA NO OBRA CIVIL INCLUIDO) EQUIPAMIENTO | NUEVO (IVA NO EQUIPAMIENTO EQUIPAMIENTO NUEVA'Y TOTAL
INCLUIDO) NUEVA Y OTROS NUEVO INCLUIDO) NUEVO NUEVO (IVA NO | EQUIPAMIENTO
INCLUIDO) NUEVO
1 6.536 € 1372 € 6.107 £ 1282 € 12.642 € 2655 € 15.297 €
2 5.488 € 1.362 € 6.096 £ 1.280 € 12.584 € 2643 € 15.227 €
3 6440 € 1352 € 6.085 € 1278 € 12.526 € 2630 € 15.156 €
4 6.393 € 1.342 € 6.075 € 1276 € 12.468 € 2618 € 15.086 €
5 6.345 € 1.332€ 6.064 € 1.274 € 12409 € 2.606 € 15.015 €
B 6.297 £ 1322 € 6.054 £ 1271 € 12.351 € 2594 € 14.945 €
7 6.250 £ 1.312€ 6.043 € 1.269 € 12293 € 2581 € 14.874 €
8 5.202 £ 1.302 € 6.033 € 1.267 € 12235 € 2569 € 14.804 €
9 6.155 € 1292 € 6.022 € 1.265 € 12177 € 2557 € 14.733 €
10 6.107 € 1.282 € 6.011 € 1.262 € 12118 € 2545 € 14.663 €
i 6.059 £ 1272 € 6.106 € 1282 € 12.165 € 2555 € 14.720 €
12 6.012 € 1.262 € 6.096 £ 1.280 € 12107 € 2542 € 14.650 €
13 5.964 € 1.252 € 6.085 € 1278 € 12.049 € 2530 € 14.579 €
14 5916 € 1242 € 6.074 € 1276 € 11991 € 2518 € 14.509 €
15 5869 £ 1.232€ 6.064 £ 1273 € 11933 € 2506 € 14.438 €
16 5821 € 1.222 € 6.053 € 1271 € 11.874 € 2494 € 14.368 €
17 5773€ 1212 € 6043 € 1269 € 11.816 € 2481 € 14.297 €
18 5726 € 1.202 € 6.032 € 1.267 € 11.798 € 2469 € 14.227 €
19 5678 € 1192 € 6.022 € 1.265 € 11.700 € 2457 € 14.157 €
20 5630 € 1182 € 6.011 € 1.262 € 11641 € 2445 € 14.086 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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6. COSTES DE PERSONAL

Para el calculo de los costes de personal, se han tomado los costes salariales de las
diferentes categorias de VAERSA, recogidos en el Convenio de Personal Laboral de la
Generalitat Valenciana. También se incluye un partida para vestuario laboral, seguridad y
formacién, otra para cubrir las vacaciones y absentismos y otra para indemnizacién por

despidos.

En la primera tabla se muestran los puestos de trabajo previstos. Hay que tener en
cuenta el numero de turnos por puesto. En algunos casos permanece constante a los largo de
los 20 afios del contrato, y en otros, debido al aumento previsto en las entradas, el numero de

turnos del afio 1 al 10 es inferior al de los afos 11 al 20.

La evolucion de la plantilla se detalla en la segunda tabla. Como puede observarse,
entre los afios 1 al 10 la plantilla prevista seré de 42,25 trabajadores. En los afios 11 al 20 se
sumara un trabajador mas para ayudar en el tratamiento de la fraccion organica de recogida

selectiva, con lo que la plantilla total ascendera a 43,25 trabajadores.
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SALAFRIO VESTUARIO
N° N° S5 A CARGO .
PUESTO PUESTOS /| TURNOS N: TURNOS | BRUTO ANUAL DE LA COSTE LABORAL, |WVACACIONES Y | INDEMNIZACION TOTAL
TURNO | AfiOS 1-10 ANOS 11-20 POR EMPRESA EMPRESA | SEGURI DJF\._DI ABSENTISMOS | POR DESPIDOS
TRABAJADOR FORMACION
38% 2,5% 4% 2%
SERVICIOS GENERALES
Direcior de Instalaciones 1 1 1 41632 ¢ 15820 € 57452 € 1.041€ 1665 € B3de 60991 €
Jefz de Plania 1 1 1 33.661 € 12791 € 46452 € M2 € 1346 € 673 € 49 313 €
Direcior de Operaciones 1 1 1 2426 € 12322 € 44748 € a11¢€ 1.297 € 6409 £ 47505 €
Administraive 1 1 1 16.056 € 721 € 26298 € AT6 € 762 € 381 € 27817 €
Basculisia 1 1 1 15186 € 5.771€ 20.957 € 80 € 607 € 304 € 22 248 €
Vigilane ambiental 1 1 1 19.427 € 7382 € 26.810€ 486 € TiTE 389 £ 28 461 €
Eleciromecanico 1 15 15 22180¢ 8432¢ 30106 € hBBE A88 € 444 € 319892 €
Equipo auxiliar manienimienio 1 15 15 15186 € 5.771€ 20.957 € 80 € 607 € 304 € 22 248 €
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA
Encargado 1 15 15 19427 € 7382 € 26.810€ 485 € 7T € 389 € 28 461 €
Peones Triale primario (volumingsos) 4 156 15 15344 € bA3 € 21175 € 384 € G14 € 0T € 22 479 €
Peones Conirol Calidad 7 15 15 15344 € 5A3E 11T5€ B4 E 614 € T E 22 479 €
Operario Prensa Subpreducios 1 15 15 15344 € 5.8 € 21175 € 84 € G14 € 30T € 22 479 €
Operario friaiz vidrio 1 15 15 15.344 € BB E 21175 € 84 € 614 € 307 € 22 479 €
Pulpista 1 15 15 15344 € 5A3E 11T5€ B4 E 614 € T E 22 479 €
Carredlero 2 15 15 15344 € 5.8 € 21175 € 84 € G14 € 30T € 22 479 €
Operarios prensas rechazos / CSRs 1 15 15 15.344 € BB E 21175 € 84 € 614 € 307 € 22 479 €
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA
Pedn FOS y poda 1 1 2 15.185 €| 5TT1€| 20.957 €| 380 €| 807 €| 34 €| 22 248 €
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINOSOS
Operario voluminosos/RAEES 1 1 1 15.185 €| 5TT1€| 20.957 €| 380 €| 807 €| 34 €| 22 248 €
TUNELES DE COMPOSTALE
Operarios compostaie 2 2 2 15.911 €| 6.046 €| 21.957 €| 398 €| 636 €| EEE 23.309 €
LINEA TREATAMIENTO ANIMALES MUERTOS
Operario animales mueros 1 0,25 0,25 19427 €| 7.382 €| 26.810 €| 485 €| 777 €| EEEE 28 461 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCI®) |

Evolucion de la Plantilla

SERVICIOS GENERALES

Direcior de Insialaciones

Jefe de Flania

Direcior de Operaciones

Administrafvo

Basculisia

Viglanie ambiznial

s|lalalalal=
R [P VIR N R

Electromecanico

Equipe auxiiar manisnimienio

1.5 15 1.5 1.5 15 1.5 15 15 1.5 15 15 1.5 15 15 1.5 15 15 1.5 15 15

LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA

Encargado

Peones Triaje primario (voluminosos)

Peones Conirol Calidad

105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105 [ 105 | 105 | 105 | 105 | 105 | 105

Operario Prensa Subproducios 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Operario tiaje vidrio 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Pulpisia 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Carresiero 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Opetatios prensas rechazos / CSRs

LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA

Pedn FOS y poda L b o b P e e e 2 e e e e e e ]2
LINEA TRATAMIENTO VOL UMINOSOS

Operario voluminases/RAEEs L e e e e e e e e e e e
TUNELES DE COMPOSTAJE

Operarics compesizje 4 | 4 [ e e | s | s [ a4 | s | s | 4| & | 4 | 4 | & | 4 [ 4 | & | 4 | 4 ] s

LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS

Operaric animales muernos

025 | 025 | 025 | 025 | 02 | 025 [ 025 | 025 [ 025 | 025 | o025 [ 025 | 025 | 025 | 025 | 025 [ 025 | 025 | 025 | 02

|TOTAL PERSONAL PLANTA

| 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 42,25 | 43,25 | 43,25 | 43,25 | 43,25 [ 4325 | 43,25 | 43,25 | 43,25 | 43,25 | 43,25 |

Los costes totales de personal, asi como el la parte proporcional (pp) correspondiente a cada fraccion se muestra en las siguientes tablas:
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUC:I’@I}!:

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTES PERSONAL Aiio 1 Aiio 2 Afio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6 Aifio 7 Aiio 8 Aiio 9 Afio 10
SERVICIOS GENERALES 317794 €] 317.794€] 317794€| 317794€] 317794€| 317794 €] 317794€] 317794€] 317794€] 317794 ¢
Direcior de Instalaciones 60.991 € §0.991 50.991 € 60.991 € 60.991 € 60.991 € 60.991 € 50.991 € 60.991 € 60.991 €
Jefe de Plania 49,313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 €
Direcior de Operaciones 47505 € 47 505 € 47505 € 47505 € 47505 € 47505 € 47 505 € 47505 € 47505 € 47505 €
Adminisiraive 27917 € T OIT € 27917 € 27917 € 277917 € 27917 € 27917 € 27917 € 27917 € 27917 €
Basculista 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 €
Vigianis ambiental 28 461 € 28.461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 €
Eleciromecanico 47.988 € 47988 € 47.988 € 47988 € 47.983 € 47.988 € 47988 € 47.988 € 47988 € 47983 €
Equipo auxiiar manienimienio 3371€ 33371 € 33371 € 33.371€ 33371 € 3371€ 3IT € 33371 € 3371€ 33371 €
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 615907€| 615007€ 615907€] 615807€| 615007€] 615907€| 615907€ 615907€] 615807€| 615907 €
Encargado 42692 € 42602 € 42692 € 42502 € 42602 € 42692 € 42502 € 42692 € 42502 € 42602 €
Peones Triaje primario (voluminosos) 134,874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134,874 € 134874 € 134874 €
Peones Conirol Calidad 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 €
Opetario Prensa Subproducios 337196 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 337196 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€
Operario friaje vidrio 3 T19€ 33719€ 33 719¢€ 33T19€ 33.719¢€ 33 T19€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€
Pulpisia 33719¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33719¢€
Carrefilero 67437 € 67 437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 €
Operarios prensas rechazos / CSRs 3719€ 33719€ 33T719€ 37196 33710€ 33719€ 3T19€ 33T10€ 33719¢€ 33710€
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 €
Pedn FOS y poda 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22,248 € 22243 € 22248 € 22248 € 22248 € 22 248 €|
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 €
Operario voluminasos/RAEES 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22.248 € 22243 € 22248 € 22248 € 22248 € 22 248 €|
TUNELES DE COMPOSTAJE 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 €
Operarios composiaje 93 237 € 93237 € 93237 € 93237 € 93,237 € 93237 € 93.237 € 93 237 € 93.237 € 93.237 £|
LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115 € 7115€ 7115€
Operario animales muerios 7T115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115 € 7115€ 7115€ 7115€ 7115 €|

|TOTAL COSTES DE PERSONAL | 1.078.549 €| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549€| 1.078.549 €]
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUC:I’@I}!:

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTES PERSONAL Afio 11 Afio 12 Aiio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Aiio 18 Afio 19 Afio 20
SERVICIOS GENERALES 317794 €] 317.794€] 317794€| 317794€] 317794€| 317794 €] 317794€] 317794€] 317794€] 317794 ¢
Direcior de Instalaciones 60.991 € §0.991 50.991 € 60.991 € 60.991 € 60.991 € 60.991 € 50.991 € 60.991 € 60.991 €
Jefe de Plania 49,313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 € 49313 €
Direcior de Operaciones 47505 € 47 505 € 47505 € 47505 € 47505 € 47505 € 47 505 € 47505 € 47505 € 47505 €
Adminisiraive 27917 € T OIT € 27917 € 27917 € 277917 € 27917 € 27917 € 27917 € 27917 € 27917 €
Basculista 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 €
Vigianis ambiental 28 461 € 28.461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 € 28.461 € 28 461 € 28.461 €
Eleciromecanico 47.988 € 47988 € 47.988 € 47988 € 47.983 € 47.988 € 47988 € 47.988 € 47988 € 47983 €
Equipo auxiiar manienimienio 3371€ 33371 € 33371 € 33.371€ 33371 € 3371€ 3IT € 33371 € 3371€ 33371 €
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 615907€| 615007€ 615907€] 615807€| 615007€] 615907€| 615907€ 615907€] 615807€| 615907 €
Encargado 42692 € 42602 € 42692 € 42502 € 42602 € 42692 € 42502 € 42692 € 42502 € 42602 €
Peones Triaje primario (voluminosos) 134,874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134874 € 134,874 € 134874 € 134874 €
Peones Conirol Calidad 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 € 236.030 €
Opetario Prensa Subproducios 337196 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 337196 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€
Operario friaje vidrio 3 T19€ 33719€ 33 719¢€ 33T19€ 33.719¢€ 33 T19€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33719¢€
Pulpisia 33719¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33719¢€ 33710¢€ 33719¢€ 33719¢€
Carrefilero 67437 € 67 437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 € 67437 €
Operarios prensas rechazos / CSRs 3719€ 33719€ 33T719€ 37196 33710€ 33719€ 3T19€ 33T10€ 33719¢€ 33710€
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 44 495 € 44495 € 44 495 € 44 495 € 44 495 € 44 495 € 44.495 € 44 495 € 44 495 € 44 495 €
Pedn FOS y poda 44495 € 44405 € 44495 € 44495 € 44495 € 44495 € 44495 € 44495 € 44405 € 44495 €
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 € 22 248 €
Operario voluminasos/RAEES 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22.248 € 22243 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 €
TUNELES DE COMPOSTAJE 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 € 93.237 €
Operarios composiaje 93 237 € 93237 € 93237 € 93237 € 93,237 € 93237 € 93.237 € 93 237 € 93.237 € 93237 €
LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115 € 7115€ 7115€
Operario animales muerios 7T115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115€ 7115 € 7115€ 7115€ 7115€ 7115€
|TOTAL COSTES DE PERSONAL | 1.100.797 €] 1.100.797 €| 1.100.797 €| 1.100.797 €| 1.100.797 €| 1.100.797 €] 1.100.797 €| 1.100.797 €| 1.100.797 €| 1.100.797 €|
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL RU MEZCLA

Ao 1 Afo 2 Afo 3 Ao 4 Afo 5 Ano 6 Ano 7 Afo 8 Ano 9 Afio 10
SERVICIOS GENERALES 253.718 € 253.718 € 253. 718 € 253,718 € 253.718 € 228 832 € 228832 € 228 832 € 228 832 € 228 832 €
Direcior de Instalaciones (pp) 48.693 € 48693 € 48.693 € 48,693 € 48.693 € 43917 € 43917 € 43917 € 43917 € 43917 £
Jeie de Plania (pp) 38.370 € 30370 € 30370 € 39.370 € 0370 € 35.508 € 35.509 € 35.508 € 35.508 € 35509 €
Director de Operaciones (pp) T 926 € IT926E€ Ir926 € 7926 € Ir 926 € 206 € M.206 € 34206 € 3206 € M 206€
Adminisiraivo (pp) 22280 € 22280€ 22280¢€ 22280 € 22280 20102 € 20102€ 20102¢€ 20102 € 20102€
Basculista (pp) 17.762 € 17.762€ 17.762€ 17.762 € 17.762€ 16.020 € 16.020 € 16.020 € 16.020 € 16.020 €
Vigilanie ambiental (pp) 22722¢€ 22722€ 22722¢€ 22722¢€ 22722 20494 € 20484 € 20484 € 20484 € 20484
Eletiromecanico (pp) B I2E BIN2E B I2€E IBI2E BH2€ 34554 € M 564 € 34 554 € 34 554 € 34 554 €
Equipo auxiliar maninimiento (pp) 26643 € 26643 € 26643 € 26.643 € 26.643 € 24030 € 24.030€ 24030 € 24030 € 24030 €
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 604 222 € 604.222 € 604 222 € 604.222 € 604.222 € 602.972 € 602.972 € 602972 € 602.972 € 602.972 €
Encargado (pp) 41.882€ 41882€ 41882¢€ 41882€ 41882¢€ 41795 € 41795 € 41795 € 41796 € 41795 €
Peones Triaje primario (voluminosos) (pp) 132316 € 132315 € 132315 € 132315 € 132315 € 132042 € 132042 € 132042 € 132042 € 132042 €
Peones Control Calidad (pp) 231852 € 231562 € 2315662 € 231552 € 231662 € 23 073€ 2N 0TI€ 21073 € 231073 € 2N 073 €
Operario Prensa Subproducios (pp) J3.079 € J3.0r9€ 33.079€ J3.0M9 € 33.079 € J3.010€ .00 E 33.010 € J3.010€ 33010 €
Operario friaje vidrio (pp) 33079 € J3.0r9€ 33079 € J3.0M9 € 33.079 € 33010 € 3300 € 33.010 € J3.010€ 33010 €
Pulpista (pp) 33079 € 13079 € 33079 € 33079 € 33079 € J3010€ J.00E 33.010€ J3.010€ 33010 €
Carredliero (pp) 66.158 € 66.158 € 66.158 € 66.158 € 66.158 € 66.021 € 66.021 € 66.021 € 66.021 € 66.021 €
Operarios prensas rechazos / CSRs (pp) J3.079 € J3.079€ 33.079€ J3.0M9 € 33.079 € 33.010€ J.00E 33.010€ J3.010€ 33.010€
TUNELES DE COMPOSTAJE 55 449 € 55 449 € 55 449 € 55449 € 55 449 € 44 715 € 44716 € 44716 € 447165 € 44 T16 €
Operarios compostaje (pp) 55440 € 55440 € 55449 ¢€ 556449 € 55449 € 44715€ 44715€ 44715€ 44716 € 441715
TOTAL COSTES DE PERSONAL RU MEZCLA 913.388 € 913.388 € 913.388 € 913.388 € 913.388 € 876.519 € 876.519 € 876.519 € 876.519 € 876.519 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL RU MEZCLA

Afio 11 Afio 12 Ano 13 Afo 14 Afo 15 Afo 16 Afio 17 Ao 18 Ao 19 Afio 20
SERVICIOS GENERALES 203.945 € 203.945 € 203.945 € 203.945 € 203 945 € 203.945 € 203.945 € 203.945 € 203.945 € 203 945 €
Direcior de Instalaciones (pp) 39141 € 9141 € 39141 € 39141 € 39141 € 39141 € 9141 € 39141 € 9141 € 39141 €
Jeie de Plania (pp) 31647 € 64T € .67 € 31647 € .647 € 31647 € JE4T € .67 € 31647 € 647 €
Director de Operaciones (pp) 30486 € 30486 € 0486 € 30486 € 30486 € 30486 € 30486 € 0 486 € 30486 € 30486 €
Adminisiraivo (pp) 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 € 17916 €
Basculista (pp) 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 € 14277 €
Vigilanie ambiental (pp) 18.265 € 18.260 € 18.260 € 18.260 € 18.265 € 18.265 € 18.260 € 18.260 € 18.265 € 18.265 €
Eletiromecanico (pp) 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 € 30.796 €
Equipo auxiliar maninimiento (pp) 2M416€ N A6E 21.416€ 21.416€ 21.416€ 21416€ paaliz 21.416€ 21.416€ 21416€
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 601.432 € 601.432 € 601.432 € 601.432 € 601.432 € 601.434 € 601.434 € 601.434 € 601.434 € 601.434 €
Encargado (pp) 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 € 41688 €
Peones Triaje primario (voluminosos) (pp) 11T E 131174 € 131704 € 131704 € 131704 £ 131706 € 131705 € 131.706 € 131706 € 131.705€
Peones Control Calidad (pp) 230483 € 230483 € 230483 € 230483 € 230483 € 230484 € 230484 € 230484 € 230484 € 230484 €
Operario Prensa Subproducios (pp) 12926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 12926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 €
Operario friaje vidrio (pp) 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 €
Pulpista (pp) 12926 € 2926 € 32926 € 2926 € 32926 € 12926 € 2926 € 32926 € 12926 € 32926 €
Carredliero (pp) 65.852 € 65.852 € 65852 € 65.852 € 65862 € 65.852 € 65.852 € 65862 € 65.852 € 65862 €
Operarios prensas rechazos / CSRs (pp) 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 32926 € 12926 € 32926 € 32926 € 12926 € 32926 €
TUNELES DE COMPOSTAJE 36036 € 36.036 € 36036 € 36.036 € 36.036 € 36035 € 36035 € 36035 € 36036 € 36035 €
Operarios compostaje (pp) 36.036 € 36.036 € 36.036 € 36.036 € 36.036 € 36.035 € 36.035 € 36.036 € 36.035 € 36035 €
TOTAL COSTES DE PERSONAL RU MEZCLA 841413 € 841 M3 € 841413 € 841413 € 841413 € 841415 € 841415 € 841415 € 841415 € 841415 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL FOS

Ao 1 Afo 2 Afo 3 Ao 4 Afo 5 Ano 6 Ano 7 Afo 8 Ano 9 Afio 10
SERVICIOS GENEFALES 49773 € 49773 € 49773 € 49773 € 49773 € 74 657 € 74.657 € 74657 € 74.657 € 74.657 €
Direcior de Insialaciones (pp) 9552 € 9552 € 0552 € 9.552 € 0552 € 14328 € 14328 € 14328 € 14328 € 14328 €
Jefe de Flanta (pp) TTRE TT23E TTRE TT23€ TTRE 11.585 € 11.585€ 11.685 € 11.585 € 11.685€
Director de Operaciones (pp) 7440 € 7440 € 7440 € 7440 € 7440 € 11160 € 11160 € 11.160 € 11160 € 11.160 €
Adminisiraive (pp) 4372¢€ 4372€ 4372¢€ 4372¢€ 4372€ 6.568 € 6.568 € 6.5068 € 6.558 € 6.568 €
Basculista (pp) 1484 € J484€ 1484 € 484 € 1484 € 5226 € 5.226€ 5228 € 5.226 € 5226 €
\igilanie ambiental (pp) 4458 € 4458 € 4458 € 4458 € 4458 € 6.686 € 6.686 € 6.686 € 6.686 € 6.686 €
Eletiromecanico (pp) THIGE TH16E THIGE 7516 € THIGE 11273 € 11273 € 11273 € 11273 € 11273 €
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 5227 € 5227 € 5227 € 5227 € 5227 € T840 € 7.840€ T840 € 7.840 € 7.840€
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 19.407 € 19.407 € 19.407 € 19.407 € 19.407 € 20269 € 20269 € 20269 € 20269 € 20269 €
Pedn FOS y poda (pp) 19.407 € 19.407T € 19.407 € 19.407 € 19.407 £ 20269 € 20269 € 20,269 € 20269 € 20.269€
TUNELES DE COMPOSTAJE 32962 € 32962 € 32962 € 32962 € 32962 € 44 207 € 44 207 € 44 207 € 44 207 € 44 207 €
Operarios compostaje (pp) 32962 € 12962 € 32962 € 32962 € 32962 € 44207 £ 44207 € 44 207 £ 44 207 € 44 207 £
TOTAL COSTES DE PERSONAL FOS 102142 € 102142 € 102142 € 102142 € 102142 € 139133 € 139133 € 139133 € 139133 € 139133 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL FOS

Ano 11 Ao 12 Afio 13 Ano 14 Ao 15 Ano 16 Ano 17 Afio 18 Ano 19 Ao 20
SERVICIOS GENEFALES 99.546 € 99 546 € 99 546 € 99.546 € 99 546 € 99 544 € 99 544 € 99 544 € 99 544 € 99 544 €
Director de Instalaciones (pp) 19106 € 19106 € 19106 € 19106 € 19.106 € 19104 £ 19104 € 19104 £ 19104 € 19104 £
Jefe de Flanta (pp) 15.447 € 15.447T € 15.447 € 15.447 € 15,447 € 15,447 € 15447 € 15.447 € 15.447 € 15447 €
Direcior de Operaciones (pp) 14,880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 € 14.880 €
Adminisiraivo (pp) 745 € 8745 € 8745 € BT45€ 8745€ 745 € BT745€ 8745 € 8745 € 8745 €
Basculista (pp) 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 € 6.969 €
Vigilanie ambiental (pp) 8916 € 8916 € 8916€ 8915 € 8916 € 8916 € 8916 € 8916 € 8916 € 8916 €
Eleciromecanico (pp) 15.032 € 15.032€ 15.032€ 15.032 € 15.032€ 15.031 € 15.031 € 15.031 € 15.031 € 15031 €
Equipo auxiliar mantenimiento (pp) 10453 € 104563 € 10453 € 10453 € 10453 € 10453 € 10453 € 10453 € 10453 € 10453 €
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 41.461 € 41.461 € 41.461 € 41.461 € 41.461 € 41.459 € 41.459 € 41.459 € 41.459 € 41.459 €
Pedn FOS y peda (pp) 41461 € 41461 € 41461 € 41461 € 41.461€ 41458 € 41450 € 41455 € 41459 € 41459€
TUNELES DE COMPOSTAJE 53.300 € 53.300 € 53.300 € 53.300 € 53.300 € 53.299 € 53.299 € 53.299 € 53.299 € 53.299 €
Operarios composiaje (pp) 3. 300 € 533.300 € 53.300 € 33300 € 53.300 € 53200 € 53,209 € 53,299 € 53200 € 53.299 €
TOTAL COSTES DE PERSONAL FOS 194 307 € 194 307 € 194 307 € 194 307 € 194 307 € 194 302 € 194 302 € 194 302 € 194 302 € 194 302 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL VOLUMINOSOS

Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5 Afio 6 Ao 7 Ao B Afio 9 Ao 10
SERVICIOS GENERALES 7.010 € 7.010 € 7.010 € 7.010 € 7.010 € 7.013 € 7.013 € 7.013 € 7.013 € 7.013 €
Director de Instalaciones (pp) 1.35€ 1.345€ 1.345¢€ 1345 € 1.345€ 1.8 € 1346 € 1.M5€ 1346 € 1346 €
Jefe de Plana (pp) 1.088€ 1088 € 1.088€ 1088 € 1.088€ 1.088 € 1088 € 1.088€ 1088 € 1088€
Director de Dperadiones (pp) 1.048 € 1048 € 1.048 € 1.048 € 1.048 € 1.048 € 1048 € 1.048 € 1048 € 1048 €
Adminisiraivo (pp) 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 €
Basculista (pp) 491 € 491 € 491 € 491 € 491€ 491 € 491 € 491 € 491 € 491 €
Vigilanie ambienial (pp) 628 € 628 € 628 € 628 € B0 € G20 € 628 € G28 € 628 € G280 €
Electromecanico (pp) 1.058 € 1.06%€ 1.059 € 1068 € 1.060€ 1.058 € 1.06%€ 1.059 € 1068 € 1069 €
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 736 € TG E 76 € 736 € TIBE 736 € TIHE 76 € 736 € TIBE
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 11.686 € 11.686 € 11.686 € 11.686 € 11.686 € 12.936 € 12.936 € 12.936 € 12.936 € 12.936 €
Encargado (pp) 810 € 810€ 810 € 810 € 810€ aoT £ BIT £ BoT £ 8T € 8aT £
Peones Triaje primario (voluminosos) (pp) 2.550€ 2580 € 2500 € 2559 € 2.5b9€ 2833€ 28331€ 2833€ 2833€ 2833€
Peones Conirel Calidad (pp) 4478 € 4478€ 4478 € 4478 € 4478€ 4957 € 4957 € 4057 € 4957 € 4957 €
Operario Prensa Subproducios (pp) G40 € 640 € G40 € G40 € G40 € 708 € 708 € TOB € 708 € T08€
Operario trigje vidrio (pp) 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 708 € TOBE TOBE 708 € 708 €
Pulpisia (pp) 640 € 640 € G40 € 640 € 640 € 708 € TO0B € TOB € 708 € T0B €
Carrefliero (pp) 1279 € 1275 € 1279 € 1,279 € 1.279€ 1416 € 1416 € 1416 € 1416 € 1416 €
Operarios prensas rechazos / CSRs (pp) 640 € 640 € 840 € 640 € 640 € 708 € T0B € TOB € 708 € 708 €
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 22 248 € 22248 € 22248 € 22.248 € 22 248 € 22 248 € 22.248 € 22248 € 22.248 € 22 248 €
Operario voluminosos/RAEES 22248¢€ 22.248¢€ 22248 € 22248 ¢ 22.248€ 22248¢€ 22248 € 22248 € 22248 € 22.248€
TOTAL COSTES DE PERSONAL VOLUMINOSOS 40943 € 40943 € 40943 € 40943 € 40943 € 42 196 € 42 196 € 42 196 € 42 196 € 42 196 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

COSTE PERSONAL VOLUMINOSOS

Ao 11 Ao 12 Ao 13 Ao 14 Ao 15 Ao 16 Ao 17 Ao 18 Ao 19 Ao 20
SERVICIOS GENERALES 7012 € 7012 € 7012 € 7012 € 7012 € 7011 € 7011 € 7011 € 7011 € 7011 €
Direcior de Instalaciones (pp) 1346€ 1345 € 1346 € 1346 € 1.346€ 1346€ 1346€ 1.346€ 1345 € 1.346€
Jefe de Plania (pp) 1.088 € 1088 € 1.088 € 1.088€ 1.088 € 1.088€ 1088 € 1.088€ 1.088 € 1.088 €
Direcior de Operaciones (pp) 1.048€ 1048 € 1.048 € 1048 € 1.048 € 1.048€ 1048 € 1.048 € 1048 € 1048 €
Adminisiraivo (pp) 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 € 616 €
Basculisia (pp) 491 € 431 € 491 € 491 € 491 € 491 € 431 € 491 € 491 € 431 €
Vigilanie ambiental (pp) 628 € 628 € 628 € 628 € 628 € 628 € 628 € 628 € 628 € 628 €
Electromecanico (pp) 1.069 € 1.069€ 1.060 € 1069 € 1.069€ 1.069 € 1.069€ 1.069 € 1060 € 1.069€
Equipo auxiiar maniznimienio (pp) 736 € TI6E TG E TI6E TI6E TIBE TI6E TG E 736 € TI6E
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA 14 4765 € 14 476 € 14 475 € 14 475 € 14 475 € 14 473 € 14 473 € 14 473 € 14 473 € 14 473 €
Encargado (pp) 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 € 1.003 €
Peones Trigje primano (voluminosos) (pp) INT0E JNTOE INT0E JNT0E JNT0E 3169 € 3.169 € 3169 € 3.160 € 3.169€
Peones Conirol Calidad (pp) 5547 € 5547 € 5547 € 5547 € 5547 € 5546 € 5546 € 5546 € 5546 € 5546 €
Operaric Prensa Subpreducios (pp) T92€ T82€ T2 € T92€ T92€ 792 € T82€ TO2€ T92€ T92€
Operario triaje vidrio (pp) 792 € 792 € TO2 € 792 € 792 € T92€ 792 € 792 € 792 € 792 €
Pulpista (pp) 792 € 792 € 792 € 792 £ 792 € 792 € 792 € 792 € 792 € 792 €
Carrefllero (pp) 1585 € 1585 € 1585€ 1585 € 1.585€ 1.585€ 1585 € 1585€ 1585 € 1585€
Operarios prensas rechazos / CSRs (pp) 792 € 792 € 792 € 792 € 792 € 792 € 792 € 792€ 792 € 792 €
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 22 248 € 22248 € 22248 € 22 248 € 22248 € 22 248 € 22248 € 22248 € 22 248 € 22248 €
Operario voluminosos/RAEEs 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22.24B€ 22248 € 22248 € 22248 € 22248 € 22248 €
TOTAL COSTES DE PERSONAL VOLUMINOSOS 43736 € 43735 € 43736 € 43735 € 43735 € 43732 € 43732 € 43732 € 43732 € 43732 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

COSTE PERSONAL PODA

Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5 Afio 6 Ao 7 Ao B Afio 9 Ao 10
SERVICIOS GENERALES 7.287 € 7.287 € 7.287 € 7.287 € 7.287 € 7.286 € 7.286 € 7.286 € 7.286 € 7.286 €
Direcior de Insialaciones (pp) 1398 € 1388 € 1398 € 1388 € 1.388 € 1.398 € 1388 € 1398 € 1398 € 1388 €
Jete de Plania (pp) 11 € 1131 € 1131 € 1131 € 1131€ 1131 € 1131 € 1131 € 1131 € 1131 €
Director de Operaciones (pp) 1.089 € 1089 € 1.080 € 1089 € 1.089 € 1.089 € 1.089€ 1.089 € 1089 € 1.089 €
Adminisiraivo (pp) 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 840 € 640 € 640 €
Basculisia (pp) 510€ 510€ 510 € 510€ 510€ 510 € 510€ 510 € 510€ 510€
Vigilanie ambiental (pp) 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 €
Electromecanico (pp) 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1.100 € 1100 €
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 765 € 760 € 7Gb € 760 € 76 € 760 € 760 € f6b € 765 € 76 €
LiINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 2841 € 2841 € 2841 € 2841 € 2841 € 1.978 € 1.978 € 1.978 € 1.978 € 1.978 €
Pedn FOS y poda (pp) 2841 € 2841 € 2841 € 2841€ 2841¢€ 1978 € 1978 € 1978 € 1978 € 1978 €
TUNELES DE COMPOSTAJE 4 826 € 4 826 € 4 826 € 4 826 € 4 826 € 4 314 € 4314 € 4314 € 4 314 € 4314 €
Operarios compasiaje (pp) 4826 € 4826 € 4826 € 4826 € 4826€ 4314 € 4314€ 4314 € 4314 € 4314€
TOTAL COSTES DE PERSONAL PODA 14 954 € 14954 € 14954 € 14954 € 14954 € 13579 € 13679 € 13579 € 13679 € 13679 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

COSTE PERSONAL PODA

Ao 11 Ao 12 Afio 13 Ao 14 Ao 15 Ao 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Ao 20
SERVICIOS GENERALES 7.286 € 7.286 € 7.286 € 7.286 € 7.286 € 7.2B9 € 7.289 € 7.289 € 7.289 € 7.289 €
Direcior de Insialaciones (pp) 1398 € 1388 € 1398 € 1388 € 1.388 € 1.399 € 1389 € 1399 € 1390 € 1389 €
Jete de Plania (pp) 11 € 1131 € 1131 € 1131 € 1131€ 1131 € 1131 € 1131 € 1131 € 1131 €
Director de Operaciones (pp) 1.089 € 1089 € 1.080 € 1089 € 1.089 € 1.080 € 1.000 € 1.080 € 1.000 € 1080 €
Adminisiraivo (pp) 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 640 € 840 € 640 € 640 €
Basculisia (pp) 510€ 510€ 510 € 510€ 510€ 510 € 510€ 510 € 510€ 510€
Vigilanie ambiental (pp) 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 € 653 €
Electromecanico (pp) 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1100 € 1101 € 1101 € 1101 € 1101 € 1101 €
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 765 € 760 € 7Gb € 760 € 76 € 760 € 760 € f6b € 765 € 76 €
LiINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA 3035 € 3035 € 3035 € 3035 € 3035 € 3.036 € 3.036 € 3.036 € 3.036 € 3.036 €
Pedn FOS y poda (pp) J.036€ 3035 € 3.036€ 3035 € 3.035€ 3.036 € 3036 € 3.036 € 3.036 € 3036 €
TUNELES DE COMPOSTAJE 3.901 € 3.901 € 3.901 € 3901 € 3.901 € 3.903 € 3903 € 3.903 € 3903 € 3.903 €
Operarios compasiaje (pp) 3901 € 3901 € 3801 € 3.901 € 3.801€ 3803 € 3903 € 3903 € 3903 € 3903 €
TOTAL COSTES DE PERSONAL PODA 14221 € 14221 € 14221 € 14221 € 14221 € 14 228 € 14228 € 14228 € 14228 € 14 228 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

COSTE PERSONAL ANIMALES DOMESTICOS

MUERTOS Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5 Afio 6 Ao 7 Ao B Afio 9 Ao 10
SERVICIOS GENERALES 6 € 6 € 6 € 6 € 6 € 6 € 6 € 6 € 6 € 6 €
Direcior de Insialaciones (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Jete de Plania (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Director de Operaciones (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Adminisiradvo (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Basculisia (pp) D€ € D€ 0€ 0€ D€ € € D€ 0€
Vigilanie ambiental (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Electromecanico (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 1£ 1€ 1£ 1€ 1£ 1£ 1€ 1£ 1€ 1£
LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS 7115 € 7115 € 7115 € 7115 € TA15€ 7115 € 7115 € 7116 € 7115 € 7115 €
Operario animales muerios 7115€ T115€ 7115€ 7115 € T116€ 7115 € T15€ T115€ 7.115€ 7116€
TOTAL COSTES DE PERSONAL ANIMALES 7122 € 7122 € TA22€ 7122 € T122€ TANE 7A€ TANE TAN € T121 €
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

COSTE PERSONAL ANIMALES DOMESTICOS

MUERTOS Ao 11 Ao 12 Afio 13 Ao 14 Ao 15 Ao 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Ao 20
SERVICIOS GENERALES b€ b€ 5 € b€ 5 € b€ b€ 5€ b€ 5 €
Direcior de Insialaciones (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Jete de Plania (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Director de Operaciones (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Adminisiradvo (pp) 13 € [ 0€ 0€ 13 € € [ 0€
Basculisia (pp) D€ € D€ 0€ 0€ D€ € € D€ 0€
Vigilanie ambiental (pp) 0€ 0€ D€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ D€ 0€
Electromecanico (pp) 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
Equipo auxiliar manienimiento (pp) 1£ 1€ 1£ 1€ 1£ 1£ 1€ 1£ 1€ 1£
LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS 7115 € 7115 € 7115 € 7115 € TA15€ 7115 € 7115 € 7116 € 7115 € 7115 €
Operario animales muerios 7115€ T115€ 7115€ 7115 € T116€ 7115 € T15€ T115€ 7.115€ 7116€
TOTAL COSTES DE PERSONAL ANIMALES TANE TA € TANE 7A€ TA21 € TA20€ 7120 € TA20€ 7T120€ TA120€
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

7. COSTES DE MANTENIMIENTO

Se ha considerado unos costes de mantenimiento preventivo y correctivo del 0,35%
sobre la inversion realizada en obra civil y del 1% hasta el 3,30% sobre la inversion realizada
en equipamiento. Los costes de mantenimiento de la obra civil se mantienen constantes a lo
largo de los 20 afios. Los costes de mantenimiento de los equipos son del 1% los primeros
afios, porque los equipos estan nuevos, y van aumentando progresivamente hasta el 3,3%. En
el afio 10 se realizara una sustitucion de los equipos obsoletos y/o deteriorados, con lo que los
costes de mantenimiento volveran a bajar al 2%, e iran aumentando progresivamente hasta

alcanzar, de nuevo, un maximo del 3,3%.

Los costes de mantenimiento totales y desglosados por fracciones son los siguientes:
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUéI'C')N

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

Costes de mantenimiento y conservacion totales

Ano 1 Afio 2 Afo 3 Afio 4 Afio 5 Afo 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Ano 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 80418 € 80.418 € 80.418 € 80.418 € 80.418 € 80418 € 80418 € 80418 € 80.418 € 80.418 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra cvil (% sobre la inversion) 0,35% 0.35% 0,35% 0,35% 0.35% 0.35% 0.35% 0,35% 0.35% 0,35%
Cosie manienimienio obra civil 56.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 56.461 € 66.461 € 66.461 €
IVA soportado no deducible (21%) 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 £ 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 168.799 € 253198 € 253198 € 253198 € 320718 € 405117 € 489 517 € 557.036 € 557.036 € 557.036 €
N ) i N ) . 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,80% 2,40% 2,.90% 3,30% 3,30% 3,30%

Manienimienio correcive y prevenivo equipos (% sobre la inversion)
Cosie manienimienio equipos 139.503 € 209.255 € 209.255 € 209.255 € 265.066 € 334.808 € 404 550 € 460.361 € 460.361 € 460.361 €
IVA soporiado no deducible (219%) 29.206 € 431944 € 43944 € 43944 € 55.662 € 70.310€ 84.957 € 96.676 € 06.676 € 96.676 €

Total cosltes mantenimiento| 249.217€ 333616€ 333.616€ J333616€ 401.136€ 485535€ 569.934€ 637 454€ 637 454€ 6GI7454€

Costes de mantenimiento y conservacion totales
Ano 11 Ano 12 Ano 13 Ano 14 Afo 15 Ano 16 Ano 17 Ano 18 Ano 19 Ano 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 80418 € 80 418 € 80.418 € 80.418 € 80 418 € 80 418 € 80 418 € 80418 € 80 418 € 80.418 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0.35% 0.35% 0.35% 0.35% 035% 0.35% 0.35% 0.35% 0.35% 0.35%
Cosie manéenimiento obra civil 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 £ 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 € 66.461 €
IVA soporiado no deducible (21%) 13.857 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.957 € 13.857 € 13.957 € 13.957 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 337.598 € 337.598 € 371.357 € 421.997 € 472 637 € 540.156 € 557.036 € 557.036 € 557.036 € 567.036 €
N ) i o ) " 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%

Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion)
Cosle manienimiento equipos 279.006 € 279.006 € 306.907 € 348.758 € 390.600 € 446410 € 460.361 € 460.361 € 460.361 € 450.361 €
I\A soportado no deducible (219%) 58.691 £ 58.601 £ 64.450 € 73.230 € 82028 € 93746 € 96.676 € 06.676 € 06.676 € 06.676 €

Total costes mantenimiento| 418.015€ 418015€ 451.775€ S02415€ 553055€ 620574€ 637 454€ 637 454€ 637454 € 637454 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

FRACCION RUM Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 74.960 € 74.960 € 74.960 € 74.960 € 74.960 € 74.960 € T74.960 € 74.960 € 74.960 € 74.960 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Cosie manéenimienio obra civi 61850 € 61850 € 61850 € 61850 € 61950 € 61850 € 61850 € 61850 € 61850 € 61850 €
IVA soportade no deducible (219%) 13.010€ 13010€ 13010 € 13.0M10 € 13.0M10€ 13.010€ 13.010€ 13.010€ 13010€ 13010 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 146.151 € 219.226 € 219.226 € 219.226 € 277.686 € 350.762 € 423 83T € 482 297 € 482 297 € 482 797 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,90% 2,40% 2,90% 3,30% 3,30% 3,30%
Cosie manienimiento equipos 120786 € 181178 € 181178 € 181178 € 220493 € 280 BB6 € 350278 € 388503 € 308 593 £ 308 583 €
IVA soporiado no deducible (21%) 25365 € 3B04AT € 3BT E 3B.04T € 48193 € 60.BT6 € 73558 € BaTO4E BaTO4€ BATO4 €
Total costes mantenimiento RUM| 221 110 € 294 186 € 294186 € 294186 € 352646€ 425721€ 498797 € 557257 € 557257 € 557257 €
FRACCION RUM Afio 11 Afo 12 Afno 13 Ano 14 Ano 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Afo 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 74 960 € 74 960 € 74 960 € 74.960 € 74960 € 74960 € 74 860 € 74 960 € 74 960 € 74 960 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra civl (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Casie manéenimienio obra civi 61.950 € 61.950 € 61.950 € 61.950 € 61.950 € 61.950 € 61.9560 € 61.950 € 61.950 € 61.950 €
IVA soportado no deducible (219%) 13.010€ 13.010€ 13010 € 13.010 € 13.010€ 13.010€ 13.010€ 13.010€ 13.010€ 13010 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 292 301 € 292 301 € 321531 € 365.37T7 € 409 222 € 467 682 € 482 297 € 482 297 € 482 297 € 482 797 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%
Coste manienimienio equipos 241571 € 241671 € 265,728 € 301.964 € 338.200 € 386514 € 398,593 € 398,593 € 398,593 € 398,593 €
IVA soportado no deducible (219%) 50730 € 50730 € 55803 € 63412 T1.022€ B1.168€ BITO4€ B3T04€ BITO4€ BITO4€
Total costes mantenimiento RUM| 367 261 € 367 261 € 396491 € 440336€ 484 187€ 542642 € 557257 € 557257 € 557257 € 557257 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

FRACCION FOS Ano 1 Ao 2 Ano 3 Ao 4 Ao 5 Ao 6 Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 3.955 € 3.955 € 3.956 € 3.955 € 3.955 € 3955 € 3.955 € 3.955 € 3.955 € 3.956 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Cosie manienimienio obra civl 269 € 1269 € 1260 € 1260 € 1260 € 3260 € 1260 € 269 € 1269 € 1260 €
I4 soporiado no deducible (219%) 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 16.331 € 24 496 € 24 496 € 24 496 € 31.028 € 39.194 € 47 350 € 53.801 € 53.891 € 53.891 €
Mantenimiento correcivo y prevenivo equipas (% sobre la inversion) 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,90% 2,40% 2,90% 3,30% 3,30% 3,30%
Cosie manienimienio equipos 13456 € 20.245€ 20245 € 20245 € 25643 € 32.391 € 35140 € 44538 € 44538 € 44538 €
I'/4 soporiado no deducible (219%) 2834 € 4251€ 4251¢€ 4251¢€ 5385 € 6.802€ 8219 € 9353 € 9353 € 9353 €
Total costes mantenimiento FOS| 20286 € 28451€ 28451€ 28451€ 34983€ 43 149€ 51314€ 57846€ 57 846€ 57846 €

FRACCION FOS Afio 11 Afo 12 Afno 13 Ano 14 Ano 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Afo 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 3055 € 30955 € 3955 € 3955 € 3955 € 3955 € 30855 € 3055 € 30955 € 3955 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra civl (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Casie manéenimienio obra civi 3269 € 3.269 € 3.269 € 3.260 € 3.269 € 3.260€ 3269 € 3269 € 3.269 € 3.269 €
IVA soportado no deducible (219%) 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 € 686 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 32 661 € 32661 € 35927 € 40 827 € 45726 € 52258 € 53.891 € 53.891 € 53.891 € 53.891 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%
Coste manienimienio equipos 26.993 € 26993 € 20692 € 33741 € ITTHE 43.188€ 44538 € 44 538 € 44 538 € 44538 €
IVA soportado no deducible (219%) 5668 € 566BE 6235 € 7086 € TH36 € GOTOE G353 € G353 € G353€ 0353 €
Total costes mantenimiento FOS| 36617 € 36 617€ 3J9883€ 44782€ 49681€ 56213€ 57846€ 57846€ 57846€ 57846 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por
VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

FRACCION VOLUMINOSOS Ano 1 Ao 2 Ano 3 Ao 4 Ao 5 Ao 6 Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Cosie manienimienio obra civl 532¢€ 5aze 532¢€ 532¢€ 532€ 532€ 532¢ 532¢€ 5aze 532¢€
I4 soporiado no deducible (219%) 112€ 112€ 112 € 112 € M2€ 1M2€ 112€ 112€ 112€ 112 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 3.998 € 5.997 € 5.997 € 5.997 € 7.596 € 9.504 € 11.593 € 13.192 € 13.192 € 13.192 €
Mantenimiento correcivo y prevenivo equipas (% sobre la inversion) 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,90% 2,40% 2,90% 3,30% 3,30% 3,30%
Cosie manienimienio equipos 3304 € 4856 € 4056 € 4056 € 6277 € 7925 € 9581€ 10,803 € 10,803 € 10803 €
I'/4 soporiado no deducible (219%) 504 € 1.041€ 1.041€ 1.041€ 1318 € 1665€ 2012€ 2280 € 2280 € 2200 €
Total costes mantenimiento VOLUMINOSOS| 4642 € 6640 € 6640 € 6640 € 8239€ 10238€ 12237€ 13836€ 13836€ 13836€

FRACCION VOLUMINOSOS Afio 11 Afo 12 Afno 13 Ano 14 Ano 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Afo 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 € 644 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra civl (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Casie manéenimienio obra civi haz€ b32€ b3z2€ b3z2 € b3Z€ h3Z€ haz€ haz€ b32€ b3z2€
IVA soportado no deducible (219%) 112€ 112€ 112 € 112€ 12€ 112€ 112€ 112€ 112€ 112 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 7995 € T995 € BTI5 € 9994 € 11.193 € 12793 € 13.192 € 13.192 € 13.192 € 13.192 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%
Coste manienimienio equipos 6.608 € 6.608 € 7.269 € B.260 € 0.251 € 10572 € 10903 € 10903 € 10903 € 10903 €
IVA soportado no deducible (219%) 1388 € 1388¢€ 1526 € 1735€ 1843 € 230€ 2200 € 2280 € 2280 € 2290 €
Total costes mantenimiento VOLUMINOSOS| 8639 € 8639 € 9439€ 10638€ 11837€ 13436€ 13836€ 13836€ 13836€ 13836€

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por
VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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FRACCION PODA Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Cosie manéenimienio obra civi o€ 3o E 3o E 3o E J0E J0E 38 o€ 3o E 3o E
IVA soportade no deducible (219%) 67 € 67 € 87 € 87 € 67 € 67T € 67 € 67 € 67 € 87 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 1.504 € 2391 € 2391 € 2391 € 3028 € 3825 € 4 622 € 5.260 € 5.260 € 5.260 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,90% 2,40% 2,90% 3,30% 3,30% 3,30%
Cosie manienimiento equipos 1317 € 1876 € 1876 € 1976 € 2503€ 3.161€ B0 E 44T € 4347 € 4334T €
IVA soporiado no deducible (21%) TE 415€ 415€ 415€ F26 € 664 € BOZ € 13 € B13€ 13 €
Total costes mantenimiento PODA 1980€  2777€ 27iF€  27i7€ J414 € 4211 € 5008 € 5646 € 5646 € 5646 €
FRACCION PODA Afio 11 Afo 12 Afno 13 Ano 14 Ano 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Afo 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 € 386 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra civl (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Casie manéenimienio obra civi J19€ J19€ 19 € 319 € J9E J9E J9E J19€ J19€ 19 €
IVA soportado no deducible (219%) 67 € 67 € 67 € BT € 67 € 6T € 67 € 67 € 67 € 67 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 3.188 € 3188 € 3.506 € 3985 € 4 463 € 5100 € 5.260 € 5.260 € 5.260 € 5.260 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%
Coste manienimienio equipos 2634 € 2634 € 2808 ¢€ 3.203 € 3.688 € 4215€ 447 € 447 € 447 € 447 €
IVA soportado no deducible (219%) BB € BE3€ GO0 € 602 € TTRE BBEE B13 € 13 € 313 € 13 €
Total costes mantenimiento PODA 3574 € 3574 € 3893 € 4371 € 4849 € 5486 € 5646 € 5646 € 5646 € 5 646 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3
DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

FRACCION ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS Ano 1 Ao 2 Ano 3 Ao 4 Ao 5 Ao 6 Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 €
Manienimienio prevendvo y correcivo obra civil (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Cosie manienimienio obra civl 381 € 381 € 381 € 301 € 301 € 01 € %1 € 381 € 381 € 381 €
I4 soporiado no deducible (219%) B2 € 82 € B2 € B2 € B2 € B2€ 82€ B2 € 82 € B2 €
MANTENIMIENTO EQUIPOS 726 € 1.089 € 1.089 € 1.089 € 1.380 € 1.743 € 2.106 € 2.396 € 2.396 € 2.396 €
Mantenimiento correcivo y prevenivo equipas (% sobre la inversion) 1,00% 1,50% 1,50% 1,50% 1,90% 2,40% 2,90% 3,30% 3,30% 3,30%
Cosie manienimienio equipos 600 € 900 € 900 € 900 € 1140 € 1440 € 1740 € 1880 € 1980 € 1980 €
I'/4 soporiado no deducible (219%) 126 € 189 € 189 € 189 € 230€ 2E 5 € 416 € 416€ 416 €
Total costes mantenimiento ANIMALES) 1199 € 1.562 € 1.562 € 1.562 € 1.852 € 2215 € 2578 € 2869€ 2869 ¢€ 2869 €

FRACCION ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS Afio 11 Afo 12 Afno 13 Ano 14 Ano 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Afo 20
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL 4T3 € 473 € 473 € 473 € 473 € 473 € 4T3 € 4T3 € 473 € 473 €
Manienimienio prevenivo y correcivo cbra civl (% sobre la inversion) 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35% 0,35%
Casie manéenimienio obra civi 391 € 391 € 391 € 391 € 391 € 31 € 391 € 391 € 391 € 391 €
IVA soportado no deducible (219%) B2 € B2€ B2 B2€ B2€ BZE B2€ B2 € B2€ B2
MANTENIMIENTO EQUIPOS 1452 € 1452 € 1.597 € 1815 € 2033 € 2324 € 2396 € 2 396 € 2 396 € 2 396 €
Manienimienio correcivo y prevenivo equipos (% sobre la inversion) 2,00% 2,00% 2,20% 2,50% 2,80% 3,20% 3,30% 3,30% 3,30% 3,30%
Coste manienimienio equipos 1.200€ 1.200€ 1320 € 1.500 € 1680 € 1920 € 1980 € 1.980€ 1.980€ 1.980 €
IVA soportado no deducible (219%) 252 € 252€ T E 315€ 353 E 403 € 416€ 416 € 416€ 416 €
Tolal costes maniemnimiento ANIMALES) 1975 € 1975 € 2070 € 2288 € 2506 € 2796 € 2 869 € 2 869 € 2 869 € 2 869 €

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por
VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION
DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

8. COSTES DE OPERACION

Los costes de operacion se detallan en la siguiente tabla. A continuaciéon se muestran
los costes desglosados para cada una de las fracciones.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

Costes de operaciéon
Aifio 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Ao 5 Aiio 6 Aifio 7 Aiio 8 Ao 9 Aifio 10

COSTES COMUNES 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 € 675.000 €
Electricidad comdn 0,137 €/kWh 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 €
Agua 1,64 €/m® 5752 € 5752¢€ 5T752€ 5752€ 5752¢€ 5752¢€ 5752€ 5752€ 5752¢€ 5752¢€
Semvicios bancarios 26.354 €/afio 26.354 € 26.354 € 26354 € 26354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 €
Conserjeriafvigilancia/alarmas 117125 €/afio M7125 € M7 125 € M7125 € 17125 € M7125 € M7 125 € 17125 € M7125 € 1M7125 € 17125 €
Seguros 54321 €/afio 64 321 € 84321 € 64321 € 64 321 € 64 321 € 8431 € 64321 € 64 31 € 64321 € 64321 €
Gestidn concentrado lixiviado (5% de lixiviado tratado) 200 €t 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 €
Comunicaciones 6.250 €/afio 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 €
Material de oficina. informética 3.300 €/afio 3300€ 3.300 € 3300€ 3.300€ 3.300 € 3.300 € 3.300€ 3300€ 3300 € 3.300€
Laboratorio y otros servicios profesionales 10.000 €/afio 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
Servicio de cuba 12.425 €/afio 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 €
Servicio de barredora industrial 12.425 €/afio 12425 € 12425 € 12425 € 12.425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 €
Limpieza 192.000 €/afio 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 €
Otros costes e imprevistos 66.116 €/afio 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 €
VA soportado no deducible 98 427 € 98.427 € 98.427 € 98 427 € 98427 € 98.427 € 98.42T € 98 427 € 98427 € 98.427 €
COSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINOSOS 699.088 € 694.017 € 688.945 € 683.874 € 678.802 € 677.501 € 672.559 € 669.265 € 669.265 € 669.265 €
Alambre prensas 0,68 €1t 3374 € 3374 € 3374 € 3374 € 3374 € 3646 € 3646 € 3646 € 3646 € 3646 €
Plastificado balas 25 €t 41913 € 37.722€ 33.530€ 29339 € 25145 € 20422 € 16.337 € 13.615 € 13.615 € 13.615 €
Cuchillas trituradora CSR 3,00 €1t 41998 € 41998 € 41998 € 41.998 € 41.998 € 45378 € 45378 € 45 378 € 45378 € 45378 €
Alquiler maquinaria mdvil (plataforma y carretillas) 94 982 €/afio 94 982 € 94982 € 94 982 € 94 982 € 94 982 € 94982 € 94 982 € 94 982 € 94 982 € 94 982 €
Electricidad linea tratamiento 0,137 €kWh 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404.126 € 404126 € 404126 €
VA soportado no deducible 112 695 € 111814 € 110934 € 110.054 € 109174 € 108.948 € 108.090 € 107.519 € 107 519 € 107 519 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 €
Pala cargadora 111.768 €/afio 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 €
Electricidad compostaje 0,137 €/kWh 113403 € 113403 € 113403 € 113.403 € 113403 € 113403 € 113403 € 113403 € 113403 € 113403 €
VA soportado no deducible 34991 € 349 € 34991 € 34991 € 34991 € 349N € 34991 € 34991 € 34991 € 34991 €
COSTES ASOCIADOS A ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 €
Gestidn cenizas 300 Ceﬁ;as 42€ 42 € 42 € 42 € 42€ 42 € 42 € 42€ 42 € 42 €
Consumo gasdil incineradora 0,230 rf;";%g 322 € 322€ 322 € 322 € 322€ 322¢€ 322 € 322€ 322€ 322¢€
Electricidad cédmara frigorifica 0,137 €/kWh 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 €
VA soportado no deducible 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 14 € 514 € 514 €

Total 1.637.237€ 1.632.165€ 1.627.094€ 1.622.022€ 1.616.951€ 1.615.650€ 1.610.708€ 1.607.413€ 1.607413€ 1.607413€

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCICN

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

Costes de operaciéon
Afio 11 Afio 12 Aiio 13 Aiio 14 Aiio 15 Aiio 16 Aiio 17 Aiio 18 Aiio 19 Aiio 20

COSTES COMUNES 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 € 675.043 €
Electricidad comin 0,137 €/kWh 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43428 € 43425 €
Agua 1,64 €im? 5787 € 5787 € 5787 € 5787 € 5787 € 5787 € 5T8T € 5T8T€ 5T8T€ 5T8T€
Semvicios bancarios 26.354 €/afio 26.354 € 26.354 € 26354 € 26354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 € 26.354 €
Conserjeriafvigilancia/alarmas 117125 €fafio 17125 € 117125 € 17125 € 17125 € 117125 € 117125 € 17125 € 7125 € 17125 € 17125 €
Seguros 54 321 €fafio 54321 € 54321 € 54.321€ 54321 € 54321 € 54.321€ 54.321 € 54 321 € 54321 € 54.321€
Gestidn concentrado lixiviado (5% de lixiviado tratado) 200 €t 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 € 27.080 €
Comunicaciones 6.250 €/afio 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 € 6.250 €
Material de oficina, informética 3.300 €/afio 3300€ 3300€ 3300€ 3300 € 3300€ 3300€ 3300 € 3300 € 3300 € 3300 €
Laborataorio y otros senvicios profesionales 10.000 €fafio 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
Servicio de cuba 12.425 €/afio 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 € 12425 €
Servicio de barredora industrial 12.425 €fafio 12.425 € 12.425 € 12.425 € 12.425 € 12.425 € 12425 € 12.425 € 12.425 € 12.425 € 12425 €
Limpieza 192.000  €/afio 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 € 192.000 €
Otros costes e imprevistos 66.116 €/afio 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 € 66.116 €
IVA soportado no deducible 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 € 95.434 €
COSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINOSOS 672.983 € 672.983 € 672.983 € 672.983 € 672.983 € 678.494 € 678.494 € 678.494 € 678.494 € 678.494 €
Alambre prensas 0,68 €1t 3T € 3T € 39T € 3T E 3T € 4189 € 4189 € 4189 € 4189 € 4189 €
Plastificado balas 25 €t 13.037 € 13.037 € 13.037 € 13.037 € 13.037 € 13.941 € 13.941 € 13.941 € 13.941€ 13.941 €
Cuchillas trituradora CSR 3,00 €it 48.756 € 48.756 € 48756 € 48.756 € 48.756 € 52136 € 52136 € 52136 € 52136 € 52136 €
Alquiler maquinaria mévil (plataforma y carretillas) 94 9852 €fafio 94 982 € 94,982 € 94.982 € 94 982 € 94.982 € 94 952 € 94.982 € 94.982 € 94.982 € 94.982 €
Electricidad linea tratamiento 0,137 €kWh 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404126 € 404.126 € 404126 € 404126 €
IVA soportado no deducible 108.164 € 108.164 € 108.164 € 108.164 € 108.164 € 109.120 € 109.120 € 109.120 € 109.120 € 109.120 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 € 260.162 €
Pala cargadora 111.768 €/afio 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 € 111.768 €
Electricidad compostaje 0,137 €/kWh 113403 € 113403 € 113403 € 113.403 € 113403 € 113403 € 113403 € 113.403 € 113.403 € 113403 €
IVA soportado no deducible 34.991 € 34.991€ 34.991€ 34.991 € 34.991 € 34.991€ 34.991 € 34.991 € 34.991 € 34.991€
COSTES ASOCIADOS A ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 €
Gestidn cenizas 300 ceﬁgas 42€ 42 € 42 € 42 € 42€ 42 € 42 € 42€ 42 € 42 €
Consumo gaséil incineradora 0,230 rf;iﬁo 322€ 322€ 322€ 322 € 322€ 322€ 322 € 322 € 322 € 322 €
Electricidad cdmara frigorifica 0,137 €/kWh 2108 € 2108 € 2108 € 2.108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 € 2108 €
VA soportado no deducible 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 514 € 14 € 514 € 514 €

Total 1.6711.173€ 1.611.173€ 1.611.173€ 1.611.173€ 1.6711.173€ 1616.685€ 1.616.685€ 1.6716.685€ 1.676.685€ 1.616.685¢€

En caso de ejecutar VAERSA el Proyecto de Gestion como medio propio del Consorcio, estos valores iran exentos de IVA y el IVA soportado por

VAERSA, no deducible, se incorporara como mayor importe.
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DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

FRACCION RUM Ajio 1 Afio 2 Afio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6 Aiio 7 Aiio 8 Afio 9 Afio 10
COSTES COMUNES (pp) 538 902 € 538.902 € 538 902 € 538 902 € £38.902 € 486,043 € 486,043 € 486 043 € 486,043 € 486,043 €
COSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM ¥ VOLUMINOSOS (pp) 685 824 € 680.849 € 675874 € 670.899 € 665.923 € 663272 € 658434 € 655 208 € 655.208 € 655208 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 164 720 € 154 720 € 164 720 € 164.720 € 154720 € 124770 € 124.770 € 124 770 € 124770 € 124770 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 €
TOTALRUM| __ 1.398.081€ _ 1.393.105€ __ 1.388.130€ __ 1.383.155€ _ 1.378.180€ __ 1.292.720€ __ 1.287.881€ __ 1.284.656€  1.284.656€  1.284.656€

FRACCION RUM Afio 11 Ajio 12 Afio 13 Afio 14 Aiio 15 Aiio 16 Afio 17 Afio 18 Ajio 19 Ajio 20
COSTES COMUNES (pp) 133210€ 433210 € 433210 € 433210 € 433210 € 433210 € 433210 € 433210 € 433210 € 433210 €
COSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINGSOS (pp) 657166 € 657166 € 657166 € 657 166 € 657166 € 662.551 € 662.551 € 662551 € 662.551 € 662.551 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 100 551 € 100,551 € 100,551 € 100,551 € 100,551 € 100,551 € 100,551 € 100,551 € 100,651 € 100,551 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 18634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 €
TOTAL RUM| __ 1.209562€ __ 1.209.562€ __ 1.209.562€ _ 1.209.562€ _ 1.200.562€ _ 1.214945€ _ 1.214.945€ _ 1.214.945€  1.214945€ _ 1.214.945¢

FRACCION FOS Ajio 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6 Aiio 7 Aiio 8 Afio 9 Afio 10
COSTES COMUNES (pp) 105719 € 105719 € 105719 € 105719 € 105719 € 168672 € 158672 € 168 672 € 158672 € 168672 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 91976 € 91976 € 91976 € 91.976 € 91976 € 123363 € 123353 € 123353 € 123353 € 123353 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 167.706 € 37.268 € 37.268 € 37.268 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 €
TOTAL FOS 365.401 € 234963 € 234963 € 234.963 € 216329 € 300.559 € 300.559 € 300.559 € 300.559 € 300.559 €

FRACCION FOS Afio 11 Afio 12 Aiio 13 Aiio 14 Afio 15 Aiio 16 Aiio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
COSTES COMUNES (pp) 211450 € 211450 € 211450 € 211450 € 211450 € 211447 € 211447 € 211447 € 211447 € 211447 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 148.725 € 148.725 € 148.725 € 148.725 € 148.725 € 148721 € 148.721 € 148 721 € 148721 € 148721 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 € 18.634 €
TOTAL FOS 378.810 € 378.810 € 378.810 € 378.810 € 378.810 € 378.802 € 378.802 € 378.802 € 378.802 € 378.802 €
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FRACCION VOLUMINOSOS Aiio 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6 Aiio 7 Aiio 8 Aiio 9 Aiio 10
COSTES COMUNES (pp) 14.889 € 14889 € 14.889 € 14.889 € 14.889 € 14.896 € 14.896 € 14.896 € 14.896 € 14.896 €
COSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM ¥ VOLUMINOSOS (pp) 13.264 € 13.168 € 13.071 € 12.975 € 12.879 € 14229 € 14126 € 14.056 € 14.056 € 14.056 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 € 9317 € 9317 € 9317 € 9317 € 9317 € 93T € 9317 € 9317 € 9317 €
TOTAL VOLUMINOSOS JAT0E 3314 € 37.278 € 38 € 37.085€ Je.M2€ 38.339¢€ 38.269 € 38.269 € 38.269 €

FRACCION VOLUMINOSO0S Aiio 11 Aiio 12 Ao 13 Aiio 14 Aiio 15 Aiio 16 Aiio 17 Aiio 18 Aiio 19 Aiio 20
COSTES COMUNES (pp) 14.895 € 14.895 € 14.895 € 14.895 € 14.895 € 14.892 € 14.892 € 14.892 € 14.892 € 14.892 €
COSTES ASCCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINOSOS (pp) 15.816 € 15.816 € 15816 € 15.816 € 15.816 € 15.944 € 15.944 € 16.944 € 15.944 € 15.944 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 € 9317 € 937 € 93T € 9317 € 9317 € 93T € 93T € 9317 € 9317 €
TOTAL VOLUMINOSOS 40.028 € 40.028 € 40.028 € 40.028 € 40.028 € 40.153 € 40.153 € 40.153 € 40153 € 40.153 €

FRACCION PODA Aiio 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio & Aifio 7 Aiio & Aiio 9 Aiio 10
COSTES COMUNES (pp) 15477 € 15477 € 15477 € 165.477 € 15477 € 15476 € 15.476 € 15.476 € 15.476 € 15476 €
COSTES ASCCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 13.465 € 13.465 € 13.465 € 13.465 € 13.465 € 12.039 € 12.039 € 12.039 € 12.039 € 12.039 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 € 9317 € 937 € 93T € 9317 € 9317 € 93T € 93T € 9317 € 9317 €
TOTAL PODA 38.260 € 38.260 € 38.260 € 38.260 € 38.260 € 36.832 € 36.832 € 36.832 € 36.832 € 36.832€

FRACCION PODA Aiio 11 Aiio 12 Ao 13 Aiio 14 Aiio 13 Aiio 16 Aiio 17 Aiio 18 Aiio 19 Aiio 20
COSTES COMUNES (pp) 15.476 € 15476 € 15476 € 15.476 € 15.476 € 15483 € 15483 € 15,483 € 15,483 € 15483 €
COSTES ASCCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 10.885 € 10.885 € 10.885 € 10.885 € 10.885 € 10.890 € 10.890 € 10.890 € 10.890 € 10.890 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 € 9317 € 937 € 93T € 9317 € 9317 € 93T € 93T € 9317 € 9317 €
TOTAL PODA 35.679 € 35.679 € 35.679€ 35.679 € 35.679 € 35.690 € 35.690 € 35.690 € 35.690 € 35.690 €
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FRACCION ANIMALES Aiio 1 Aiio 2 Aiio 3 Aiio 4 Aiio 5 Aiio 6 Ao 7 Aiio 8 Aiio 9 Aiio 10
COSTES COMUNES (pp) 14€ 4€ 14€ 14 € 14 € 12€ 12€ 12€ 12€ 12€
COSTES ASOCIADOS A ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS 2.986 € 2986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2986 € 2.986 € 2.986 € 2986 € 2.986 €
TOTAL ANIMALES 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 2.998 € 2998 € 2.998 € 2.998 € 2.998 €

FRACCION ANIMALES Aiio 11 Aiio 12 Afio 13 Aiio 14 Aiio 15 Aiio 16 Aiio 17 Aiio 18 Aiio 19 Aiio 20
COSTES COMUNES (pp) 12€ 12€ 12€ 12€ 12€ "€ ne€ Mne e "€
COSTES ASOCIADOS A ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS 2986 € 2.986 € 2986 € 2.986 € 2.986 € 2.986 € 2986 € 2.986 € 2986 € 2.986 €
TOTAL ANIMALES 2.998 € 2.998 € 2.998 € 2.998 € 2.998 € 2.997 € 2.997 € 2.997 € 2.997 € 2.997 €

Mayo 2020 52

A~ g



PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION
"DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

9.

COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES

De acuerdo con las bases técnicas, se incluyen las siguientes compensaciones

econdmicas municipales:

| ¥ e

Compensaciones variables:

0,67 €/tonelada de residuos urbanos valorizados en la Planta de Compostaje

procedentes de municipios pertenecientes a la Zona 8 AG A3.

3,36 €/tonelada de residuos urbanos gestionados en las infraestructuras de Villena,
procedentes de municipios pertenecientes a la Zona 8 AG A3 siendo ésta una
compensacion unitaria, con independencia de la modalidad de las operaciones de
gestion (valorizacion y/o eliminacion) utilizadas sobre dichos residuos en las

infraestructuras de Villena.

Compensaciones adicionales fijas:

Compensacion fija anual de 224.274,33 euros, que seran empleados por el
Ayuntamiento de Villena exclusivamente para la realizacién de cualquiera de las
actividades contempladas en las medidas de caracter ambiental y en las medidas de
promocion y educacion ambiental establecidas en el articulo 2.8 de la Orden de 2 de
diciembre 2004 del Conseller de Territorio y Vivienda, por el que se aprueba el plan
Zonal de la Zona XlII (hoy Plan Zonal 8 AG A3).

Ejecutar actuaciones medioambientales en beneficio del municipio de Villena, con un
coste total maximo de 20.000 euros (VA incluido). Dentro de las posibles actuaciones,
y sin caracter excluyente ni limitativo, sino s6lo como ejemplo, podrian subvencionarse
campafas de concienciacion ciudadana, obras de mejora del entorno municipal, visitas

a las instalaciones, etc.

En las siguientes tablas se muestran las cantidades destinadas a compensaciones
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econoémicas municipales en total, y repartidas entre cada una de las fracciones a recibir en la

Planta de Villena.
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Compensaciones econdomicas municipales
Afo 1 Ao 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5 Afio 6 Afio 7 Afo 8 Afio 9 Afio 10

MEDIDAS DE COMPENSACICN POR LA o N N o N
GESTIGN DE RU DE LA ZONA 8 AG A3 403 €R enfrada 282000 € 282000 € 282000€ 282000 € 282000 € 304786 € 304786 € 4. TEE € 304786 € 304786 €
COMPENSACION ADICICMAL FLIA 224 274 £lafio 224274 € 224 274 € 224 ITLE 224274 € 224 274 € 224 IT4E 224 ITAE 224274 € 224 2T4E 224374 €
MEDIDA COMFENSATCRIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPANA o
DE CONCIENCIACION SOCIAL 86.504 € 80484 £ 80484 € 83654 € 80484 £ 80484 € 83654 € 80484 £ 80484 € 87.404 €

Total medidas compensatorias 5032768 € 5HB6.848€ DHEGBIBE DL O0IB€ 586848 € 6BOF545€ BI2715€ bOISI5€ BOIS4I5€ B16465€

Compensaciones economicas municipales
Ao 11 Ano 12 Afo 13 Afio 14 Afio 15 Afo 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Afo 20

MEDIDAS DE COMPENSACIGN FOR LA N N N N N
GESTION DE RU DE LA ZONA 8 AG A3 403 €h enfrada 27479 € 27 479 € 327 479 € 327 479 € 327 479 € 350180 € 350180 € 350180 € 350180 € 350.1B0 €
COMPENSACION ADICIOMAL FIIA 224 274 £€lafio 2247374 € 224 774€ 224774 € 224774 224374 € 224374 224274 224274 224274 224274
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA

. B04B4 € B04B4 € B3Gb4 € Ap4R4E AD4pdE 836b4 € 8044 € 8044 € 8044 € Bp4R4E
DE CONCIENCIACION 30CIAL

Total medidas compensaftorias | 632238 € 632238€ 635408€ 632238€ 632238B€ 658.109€ 654.939€ 654.939€ 654.939€ 654.939 €
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FRACCION RUM Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10
MEDIDAS DE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8 AG A3 (pp) 225213 € 225213 € 225213 € 225213 € 225213 € 219466 € 219.466 € 219466 € 219466 € 219.466 €
COMPENSACION ADICIGNAL FLIA (pp) 179.054 € 179.054 € 179.054 € 179.054 € 179.054 € 161492 € 161492 € 161402 € 161.492 € 161492 €
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARA
: 69.382¢€ 64.256 € 64.256 € 86.78T € 64.256 € 57954 € 80236 € 5TO54€ 57.954 € §2.03T €
DE CONCIENCIACIGN SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias RUM 473 649€ 468523€ 468B523€ AT1.054€ 468523 € 438911€ 441194€ 438911€ 438911€ 443894 €
FRACCION RUM Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
MEDIDAS DE COMPENSACIGN POR LA GESTIGN DE RU DE LA ZONA
2 AG A3 (pp) 210.18D € 210.18D € 210180 € 210.180 € 210.180 € 224729 € 224729 € 224729 € 224729 € 224729 €
COMPENSACION ADICIONAL FIA (pp) 143923 € 143923 € 143923 £ 143923 € 143923 € 143928 € 143928 € 143928 € 143.928 € 143.928 €
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA
: 51.651¢€ 51.651€ 53685¢€ 51.651€ 51.651€ 53 685€ 51.651 € 51651 € 51651€ 51651 €
DE COMCIENCIACION SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias RUM A05740€ 405740€ AOTTTA€  A05740€ A05T40€ 422343 €  420308€ 420308€ 420308€ 420308€

Mayo 2020

56



A ¥4

PROYECTO DE GESTION REFUNDIDO DEL CONSORCIO PARA LA EJECUCION

DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3

DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

FRACCION FOS Ano 1 Afio 2 Afo 3 Ano 4 Ano 5 Afo & Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MEDIDAS DE COMPENSACICN PCR LA GESTIGN DE RU DE LA ZONA
8AG A3 (pp) 44181 € 44181€ 44.181€ 44181 € 44181€ e € T1601€ 71801 € e € T.601€
COMPENSACION ADICIONAL FIIA (pp) 0126 € 0126 € 35.126€ 0126 € 0126 € 52.687 € 52687 € 52687 € 52.687 € 52687 €
MEDIDA COMPENSATCRIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARNA
DE CONCIENCIACION SOCIAL (gg) 13611 € 12606 € 12606 € 13.102€ 12606 € 18.907 € 19652 € 18.907T € 18.907 € 20533 €
Total medidas compensaiorias FOS 92918 € 91.912 € 91912 € 92 409 € 91.912 € 143196 € 143.940 € 143195 € 143196 € 144 821 €
FRACCION FOS Afo 11 Ano 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afo 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Afo 20
MEDIDAS DE COMPENSACICON POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8 AG A3 (pp) 102.580 € 102.580 € 102.580 € 102580 € 102580 € 109.680 € 109.680 € 109.680 € 109.680 € 109.680 €
COMPENSACION ADICIONAL FlLIA (PR T0.252€ T0.252€ T0.252€ T0.252€ T0.252€ T0.250 € T0.250 € T0.250 € T0.260 € T0.250 €
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA
. 2821 € 25211 € 26204 € 2821 € 28211 € 26203 € 252110€ 25.210€ 252110€ 25210 €
DE CONCIENCIACION SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias FOS 198.042 € 198.042 € 199.035 € 198.042 € 198.042 € 206142 € 205149 € 205149 € 205149 € 205.149 €
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FRACCION VOLUMINOSOS Ano 1 Afio 2 Afo 3 Ano 4 Ano 5 Afo & Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MEDIDAS DE COMPENSACICN PCR LA GESTIGN DE RU DE LA ZONA
8AG A3 (pp) 6.222€ 6.222€ §.222€ §.222€ 6.222€ 6.726€ 6726 € 6.7T26 € 6.726€ 6726 €
COMPENSACION ADICIONAL FIIA (pp) 4947 € 4947 € 4847 € 4847 € 4947 € 4840€ 4940¢ 4849€ 4949€ 4940¢
MEDIDA COMPENSATCRIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARNA
DE CONCIENCIACION SOCIAL (gg) 1917 € 1775 € 1.775€ 1.845€ 1775 € 1.776€ 1846 € 1776 € 1776 € 1.920€
Total medidas compensatorias voluminosos 13.086 € 12.945 € 12945 € 13.015 € 12.945 € 13.452 € 13521 € 13,452 € 13.452 € 13.604 €

FRACCION VOLUMINOSOS Afo 11 Ano 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afo 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Afo 20
MEDIDAS DE COMPENSACICON POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8 AG A3 (pp) T2X6 € 7226 € 7226 € 7226 € 7226 € TT26€ TT26€ TT26€ TT26€ TTX6€
COMPENSACION ADICIONAL FlLIA (PR 4940¢ 4949 4949¢ 4049¢€ 4849¢€ 4848€ 4048€ 4048€ 4048 € 4048 €
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA

. 1776 € 1776 € 1846€ 1776 € 1776€ 186 € 1776€ 1776 € 1776 € 1776 €
DE CONCIENCIACION SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias voluminosos 13.950 € 13.950 € 14.020 € 13.950 € 13.950 € 14619 € 14 449 € 14 449 € 14 449 € 14 449 €
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FRACCION PODA Ano 1 Afio 2 Afo 3 Ano 4 Ano 5 Afo & Ano 7 Ano 8 Afo 9 Ano 10
MEDIDAS DE COMPENSACICN PCR LA GESTIGN DE RU DE LA ZONA
8AG A3 (pp) 6.468 € 6.468 € 6.468 € 6468 € 6.468 € 6.988 € 6988 € 6.988 € 6.988 € 6988 €
COMPENSACION ADICIONAL FIIA (pp) 542€ 5.142¢ 5.142€ 5.142¢€ 5.142¢ 5.142€ 5.142¢€ b42¢ 5.142€ 5.142¢€
MEDIDA COMPENSATCRIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARNA
DE CONCIENCIACION SOCIAL (gg) 1993 € 1845 € 1.845€ 1918 € 1845 € 1.845€ 1918 € 1845 € 1.845€ 2004€
Total medidas compensatorias poda 13.603 € 13.456 € 13.456 € 13.529 € 13.456 € 13975 € 14.048 € 13975 € 13975 € 14134 €
FRACCION PODA Afo 11 Ano 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afo 16 Ao 17 Afo 18 Ao 19 Afo 20
MEDIDAS DE COMPENSACICON POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8 AG A3 (pp) 7508 € 7.508€ 7508 € 7508€ 7508€ a032¢ a032¢ a03z¢€ 8.032¢ 8032¢
COMPENSACION ADICIONAL FIJA (pp) 5142¢ 5.142¢ 5.142¢ 5.142¢€ 5.142¢€ 5144 € 5144 € 5144 € 5144 € 5144 €
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA
. 1845 € 1.845€ 1918€ 1845€ 1845€ 1919€ 1846€ 1846 € 1846 € 1846 €
DE CONCIENCIACION SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias poda 14 495 € 14 495 € 14 568 € 14 495 € 14 495 € 15.094 € 15.022 € 15.022 € 15.022 € 15.022 €
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FRACCION ANIMALES Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Afio 5 Ano 6 Anio 7 Afio 8 Ano 9 Afio 10
MEDIDAS DE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8AG A3 (pp) GE 33 33 GE 33 33 GE 33 33 GE
COMPENSACION ADICICNAL FIA (pp) 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPANA
DE CONCIENCIACIGN SCCIAL (pp) € € € € € 1€ € 1€ 1€ €
Total medidas compensatorias animales 12 € 12 € 12 € 12 € 12 € 1€ 1€ M"Ee 1ME 1€

FRACCION ANIMALES Ano 11 Ao 12 Ano 13 Ano 14 Ano 15 Ano 16 Ano 17 Ano 18 Ano 19 Ano 20
MEDIDAS DE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA
8 AG A3 (pp) G 6 13 13 13 13 13 GE GE GE
COMPENSACION ADICIGNAL FIJA (pp) 4€ 4£ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4 4
MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARIA

A 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
DE CONCIENCIACION SOCIAL (pp)
Total medidas compensatorias animales 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ M€ 1€
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10.

INGRESOS PREVISTOS

Los ingresos provistos provendran de la venta de subproductos recuperados o

fabricados.

10.1 Venta de subproductos

Los precios de venta de materiales se han obtenido a partir de:

El Convenio actual con Ecoembes, utilizando los precios de plantas automaticas, ya que
la Planta de Tratamiento de Villena sera automatica, para papel/carton, PET, PEAD,

brick, envases férricos y envases de aluminio.

Precios de venta de mercado, para plastico mezcla, film, compost y material
bioestabilizado. Para el film y el material bioestabilizado, se ha supuesto un precio de
venta de 0,00 €/t, es decir, que las empresas se llevaran estos productos sin coste de

las instalaciones.

Subvencion de Ecovidrio para lineas de recuperacion de vidrio automaticas: 30 €/t de

subvencion + 20 €/t de precio de venta

La tabla de precios de venta es la siguiente:
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Convenio
INGRESOS POR. VENTAS Precio Mercado ECP?HE"I:,BSEE TOTAL
SUBPRODUCTOS. PEECIOS VENTA automati ]
MATERIALES ECOVIDRIO
(€n) (€n) (€n)
Papel carton 30,00 30,00
Film 0,00 0,00
Vidrio 50,00 20,00
PET 255,70 255,70
PEAD 300,96 300,95
Brick 254 5% 254 59
Férrico 117,87 117,67
Aluminio %20 2z
Plasticos mezcla 50,00 50,00
Compost 450 450
Bioestabilizado 0,00 0,00

Se ha considerado un precio de venta del CSR fabricado de 0 €/t, con lo que ni se

pagara ni se cobrara por la gestion de ese producto.

Estos ingresos se han calculado a partir de la caracterizacion de los residuos de

entrada definida en las bases técnicas. Si la caracterizacion de las entradas variase

significativamente deberian recalcularse los canones correspondientes, ya que se reduciran los

previstos ingresos por venta de subproductos.

Los ingresos totales previstos por venta de subproductos y el reparto de ingresos entre

las diferentes fracciones se muestra en la siguiente tabla:
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Ao 1 Afio 2 Afo 3 Ao 4 Ao 5 Afo 6 Afo 7 Afo 8 Afo 9 Afno 10

Paps! caridn 56.981 € 56.981 € 56.981 € 56.981 € 56.981 € 61.566 € 61.566 € 61.566 € 61.566 € 61.566 €
Film 0€ 3 0€ 0€ D€ D€ 3 3 0€ 0€
Vidrio 30662 € 30.662 € 30662 € 30662 € 30.662 € 33120€ 33120 € 33120 € 33120€ 33120 €
PET 231080 € 231.060 € 231080 € 231080 € 231.0680 € 240640€ 240840 € 240640 € 240840 € 240640 €
FEAD 80035 € B0.036 € 80035 € 80035 € 80.035 € BGAT4 € BEAT4 € BE.AT4 € BEAT4E€ BEAT4E
Brick B3.T44€ 53744 € B3.T44€ B3.T44€ BaTdd € 58.068 € 58.068 € 58.068 € 58.068 € 58.068 €
Férrico 72044 € 72044 € 72044 € 72044 € 72044 € T8BITE€ 78817 € 78817 € 78817 € T8.81T€
Aluminio 4127 € 04127 € 4127 € 4127 € 04127 € 101700 € 101.700 € 101.700 € 101700 € 101700 €
Plasicos mezdla 20845¢€ 20845 € 20845¢€ 20B45¢€ 20845€ 32247 € 2247 € 32247 € 32247 € 32247 €
Compost 24 66T € 24667 € 24 86T € 24 66T € 24667 € 39976 € 39.976 € 39.976 € 39976 € 39976 €
Bicesiabilizado 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
TOTAL VENTA MATERIALES RECUPERADOS 649.400 € 649.400 € 649.400 € 649.400 € 649.400 € 701.650 € T701.650 € T701.650 € 701.650 € 701.650 €
TOTAL VENTA COMPOST 24 667 € 24 667 €| 24 66T € 24 667 € 24 667 €| 39.976 €| 39.976 € 30.976 €| 39.976 € 39.976 €
TOTAL INGRESOS POR VENTAS 674.067 € 674.067 €| 674.067 € 674.067 € 674067 €| 741.626 €| T41.626 € T41.626 €| 741.626 € 741.626 €
Repario ingresos venta subproductos Afio 1 Afio 2 Afo 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10
INGRES0OS SUBPRODUCTOS RUM 631.180 € 631.180 € 631.180 € 631.180 € §31.180€ 679.881 € 679.881 € 679.881 € 679.881€ 679.881 €
INGRESOS SUBPRODUCTOS VOLUM 18.220 € 18.220 € 18.220 € 18.220 € 18.220 € 21770 € 217710 € 21710 € 2.T70€ 21.T7I0€
INGRESOS COMPOST FOS 21817 € 21517 € 21817 € 21817 € 21517 € 36421 € 36421 € 36421 € WA E WA E
INGRESOS COMPOST PODA 3150 € 3150 € 3.150 € 3150 € 3150 € 3500 € 3560 € 3550 € 3.500 € 3.500 €

TOTAL INGRESOS 674.067 € 674067 € 674067 € 674.067 € 674.067 € 741.626 € 741.626 € 741.626 € 741.626 € 741.626 €
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Afo 11 Afio 12 Afio 13 Af0 14 Afi0 15 Afi0 16 Afo 17 Afo 18 Afio 19 Afi0 20

Papel candn 56.150 € 86.150 € 66.150 € 66.150 € 56,150 € 70735 E T0.735€ 70735 € T0.735€ 70735 €
Film 0DE 0€ D€ 0€ 0E D€ 0E 0DE 0€ 0DE
Widrio 35.5086 € 35586 € 35586 £ 35506 € 35.586 € 38.063 € 38063 £ 38063 £ 38.063€ 38.063 €
PET 268238 € 268.238€ 268238 € 268238 € 268238 € 286831 € 286.831€ 286.831€ 286.821€ 286.831 €
PEAD 92914 € 92914 € 92814 € 92914 € 92914 € 90354 € 98354 € 90354 € 90354 € 90,354 £
Brick 523082 € §2302€ 62392 £ §2302€ 2302 € 86.T1TE 66.71T € 66.717T € GETITE 86717 €
Férrico 84684 € 34684 € 84684 £ 84684 € 84684 € 90.552€ 90552¢ 90552 € 90.552¢€ o0.5b2€
Aluminio 109273 € 108273 € 109273 € 109273 € 109273 € 116.847 € 116.847 € 116.847 € 116.847 € 116.847 €
Plasicos mezdla 3648 € M B48E JMB48 € 648 € 3648 € IT049€ ITN48E ITN48 € IT049€ IT040€
Compost 5T.272€ B7T2T2¢ BT.2T2€ BT2T72€ 57.2T2€ §1.241€ 61.241 € 61.241 € 61.241€ 51.241€
Bioestabilizado 0E 0€ 0E 0€ 0E 0E 0E 0E 0€ 0E
TOTAL VENTA MATERIALES RECUPERADOS 753.895 € 753.895 € 753.895 € 753.895 € 753.895 € 806.149 € 806.149 € 806.149 € 806.149 € 806.149 €
TOTAL VENTA COMPOST 57.272 € 57.272 € 57.272 € 57.272 € 57.272 € 61.241 € 61.241 € 61.241 € 61.241 €| 61.241 €
TOTAL INGRESOS POFR. VENTAS 811.166 € 811.166 € 811.166 € 811.166 € 811.166 € 867 389 € 867.389 € 867.389 € Bﬁ?.389€| 867.389 €
Repario ingresos venta subproductos Ano 11 Afo 12 Ano 13 Ano 14 Afio 15 Afio 16 Ano 17 Ano 18 Afio 19 Ano 20
INGRESCS SUBPRODUCTOS RUM 727752 € 727 752€ 727752 € T27752€ T2T752€ TT81%9€ TTE1%8 € 778199 € TT8.1%0€ 778199 €
INGRESCS SUBPRODUCTOS VOLUM 26,142 € 26,142 26,142 € 26.142€ 26,142 € 27850 € 27850 € 27850 € 27950 € 27850 €
INGRESCS COMPOST FO3 53366 € 53366 £ 53366 € B3 366 £ 53366 E 57062 € BT 062€ 57062 € BT 062€ 57.062€
INGRESOS COMPOST PODA 3806 3806€ 3806 3806€ 3806 4178 € 4178¢€ 4178 € 4178€ 4178 €

TOTAL INGRESOS 811.166 € 811.166 € 811.166 € 811.166 € 811.166 € 867.389 € 867.389 € 867.389 € 867.389 € 867.389 €
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DOCUMENTO 4. TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

11. PROPUESTA DE CANONES DE TRATAMIENTO

Los canones se han calculado aplicando los impuestos en vigor correspondientes. Se

actualizaran los mismos en el momento en el que cambie Ia ley.

Al ser VAERSA ente instrumental del Consorcio A3, las operaciones efectuadas entre
ambas empresas (ya que existe una vinculacién entre ellas) se valoraran por su valor normal
de mercado. Se entiende por valor normal de mercado aquel que se habria acordado por
entidades independientes en condiciones de libre competencia.

Por otro lado, no se ha considerado ningun tipo de subvencion publica.

Al ser VAERSA ente instrumental del Consorcio, las operaciones entre ambas
entidades estan sujetas al articulo 7-8° de la Ley 37/1992, es por esto que todas las
prestaciones de servicio estan exentas de IVA. Por ello, tanto los canones de explotacion,

como los de amortizacion, tienen el IVA soportado, no deducible, incorporado a los mismos.

Puesto que VAERSA es una empresa publica, no se ha considerado Beneficio

industrial de ningun tipo (0,00%).

Con respecto a los Gastos Generales se ha considerado un 5,56% sobre los ingresos

previstos por pago de canon de cada una de las fracciones.
Como Costes Indirectos, se han tomado un 3,36% sobre los costes directos.

Los canones de tratamiento obtenidos para las diferentes fracciones son los

siguientes:
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11.1 Canon de tratamiento de residuos urbanos en masa (RUM)

€h
Canon de exploacion 48,92
Canon de amorizacidn 33,15
TOTAL 82,07
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CANON TRATAMIENTO FRACCION RESIDUOS URBANOS
MEZCLADOS (RUM)

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
Toneladas a tratar 55.884 1 55.884 1 55.884 t 55.884 1 55.884 1 54.458 t 54.458 t 54.458 t 54.458 t 54.458 1 52.1491 52.1491 52.1491 52.1491 52.149t 55.764 t 55.764 t 55.764 55.764 t 55.764 1
CANON DE EXPLOTACION

COSTES PERSONAL 913388€  913388€  013388€  913388€  913388€  876519€ B76519€ 876519€  876519€  876519€  B841413€ B41413€  B41.413€  841413€  B41413€  BA1415€ BA1A4I5€  B41415€ 841415€  841415€
SERVICICS GENERALES (pp) 263718€ 263718€ 2/ITIEE 263718€ 263718€ 208.832€ 208.832€ 208832€ 208832€ 228832€ 203045 € 203045 € 203045€ 203045€ 203945 € 203945€ 203045 € 203.045€ 203.045€ 203045 €
LINEA TRATAMIENTG RU MEZCLA (pp) 604222€ 604222 € 604222 € 604222€ 604222 € 802972 € 802972€ 602972€ 602972€ 602972€ 601432 € 601432 € 601432€ 601432€ 601432€ 601434 € 601434 € 601434 € 601434 € 601434 €
TUNELES DE COMPOSTAIE (pp) 55449 55.449€ 55449 € 55449 55.449€ 44715€ 44715€ 44715¢€ 44715¢€ 4715€ 36036 € 36.036€ 36036 € 36036 € 3036 € 3035¢€ 3.035¢€ 36.035€ 36.035€ 36.035¢]
COSTES MANTENIMIENTO 221.110€  294186€  204.186€  204.186€  352646€ 425721 €  40879T€  557.257€  G57.257€  G57.257T€  367.261€ 367261 €  306.401€  440.336€  484.182€  5A2642€ 557257 €  557T.2657€  G6T.26T€  G57.257 €
MANTENIMIENTO ORA CIVIL (pp) 74960 € 74.960€ 74960 € 74960 € 74.960€ 74960 € 74.9650€ 74.9650€ 74.960€ 74.960€ 74960 € 74960 € 74960 € 74950 € 74960 € 74960 € 74.960€ 74.9650€ 74.9650€ 74960 €]
MANTENIMIENTO EQUIFOS (pp) 145151 € 2M9.226€ 210225 € 219226 € T 6E6E 30762 € 423.837¢€ 482.207¢€ 482207 ¢ 482307 € 202301 € 202301 € 321531 € 35377 € 400.222€ 457.682€ 482.207¢€ 482.207¢€ 482.207¢€ 482207 €
COSTES DE OPERACION 1.398.081 € 1.393.105€ 1.388.130€ 1.383.155€ 1.378.180€ 1.202.720€ 1.287.881€ 1.284656€ 1.284656€ 1.28B4656€ 1.209.562€ 1.209562€ 1.209.562€ 1.200.562€ 1.200.562€ 1.214945€ 1.214045€ 1.214045€ 1214045€ 1.214.045¢€
COSTES COMUNES (pp) 538802€ 538.902€ 538.902€ 538802€ 538.902€ 485,043 € 485,043 € 485,043 € 485,043 € 485.043€ 433210€ 4332108 4332108 4332108 4332108 433210€ 433.210€ 433.210€ 433.210€ 433.210€
ICDSTES ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINOSOS Ge5.824¢ 6808408 675,874 670800 € 6659238 6532726 GS84ME 6552086  GS52086 652086  GSTAGGE  6S5TM6G€  GST.AGG€  GGTM66€  GSTA66€  GA2SG1E  G62551€  GG2GS1E 626512 GG2E51E
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 154720 € 154720 € 154720 € 154720 € 154720 € 124770 € 124770 € 124770€ 124770 € 124770€ 100551 € 100551 € 100551 € 100551 € 100551 € 100551 € 100.551 € 100.551€ 100551 € 100551 €
CARACTERIZACIONES ENTRADA 18.634€ 18.634€ 18,634 € 18.634€ 18.634€ 18,634 € 18.634€ 18.634€ 18.634€ 18.634€ 18634 € 18.634€ 18.634€ 18.634€ 18,634 € 18,634 € 18,634 € 18.634€ 18.634€ 18,634 €]
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 473649€  468523€  468.523€  471.054€  468523€  438.911€  441.194€  438911€  43B911€  443894€  405740€ 405740€  407.774€  405740€  405740€  422343€  420308€  420308€  420.308€  420.308€
?CED‘E‘";)]DE COMPENSACION POR LA GESTICN DE RU DE LA ZONA B 225213€ 225213€ 225213 € 225213€ 225213€ 219466 € 219466 € 219466 € 219466 € 219466 € 210160 € 210160 € 210160€ 210160€ 210160 € 204728 € 224729 € 224729€ 224729€ 224729€
COMPENSACIGN ADICIONAL FIJA (pp) 172054 € 179054 € 179,054 € 172054 € 179054 € 161482 € 161482€ 161492€ 161482€ 161482€ 143828 € 143828€ 143828€ 143828 € 143828 € 143828 143928 € 143.928€ 143.928€ 143.928€
ggﬁg;ﬁg%@ﬁggi: L[;;“Rimm AMBIENTAL. CAMPARIA DE 69382€ 64.256€ 64.256 € 65787 € 64.256€ 5T854€ 60.236 € 57.954€ 57.954€ 62937 € 51651 € 518651 € 53685 € 51651€ 51651€ 53685 € 51.651€ 51651¢€ 51651¢€ 51651¢]
INGRESOS 631.180€  631.180€  631.180€ 631.180€ 631180€ 679881€ 679881€ 679881€ 679881€ 679881€ 727.752€ 727.752€ 727.752€ 727.752€ 727.752€ 778199€ 778199€ 778.199€ 778199€ 778199€
VENTA DE SUBPRCDUCTOS (pp) 631180€ 631.180€ 531180 € 631180€ 631.180€ 670881 € 679.881€ 679881 € 670881 € 670881 € TITTE2€ 72752 € 727 752€ 72752 TIT752€ 778188 € 778190 € 778.190€ 778.190€ 778.180€
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 2375.048€ 2438023€ 2433.047€ 2430.603€ 2481557€ 2353.001€ 2424510€ 2477.462€ 2477.462€ 2482445€ 2006.223€ 2006.223€ 2127.487€ 2.160.208€ 2213.143€ 2243.146€ 2265727€ 2265727€ 2.26572T€ 2255727 €
GASTOS GENERALES 256.651 € 256.651 € 256.651 € 256.651 € 256.651 € 250.102€  250.102€  250.102€  250.102€  250.102€ 239497 € 239497€ 239497€  239497€  239497€ 256.100€ 256.100€ 256.100€ 256.100€ 256.100 €
COSTES INDIRECTOS 101.008€  103125€  102958€  102876€  104588€  101938€ 104308€ 106087€ 106087€ 106254 € 94.886 € 94.886 € 95936 € 97.341 € 98814€  101517€ 101.940€ 101.940€  101940€  101940€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) 0€ o€ 3 o€ o€ 3 3 o€ o€ o€ o€ o€ o€ o€ o€ o€ 0e o€ 0e o€
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 48,90 €n 50,06 €t 49,97 €r 49,93 €n 50,87 €t 49,69 €1 51,03 €t 52,03 €t 52,03 €t 52,13 €n 46,61 €1 46,61 €1 47,23 €n 48,06 €1 4893€EN  4664€n 46,87 €t 46,87 €t 46,87 €t 46,87 €1

CANON MEDIO DE EXPLOTACION 48,92 €

CANON DE AMORTIZACION

COSTES DE AMORTIZACION 2562038 € 2552.833€ 2543626 € 2534419¢€ 25252126 25160056 25067996  2407502€ 24883856 2479178 11278256  1120794€ 11138846  1107133€ 11003026  108347T1€  1.085840€  1.079.810€  1.072879f  1.085.14B£
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 45,85 en 45,68 €1 45,52 €n 4535 en 45,19 €n 46,20 €n 46,03 €n 45,86 € 45,69 € 4552 €n 21,62 €n 21,49 €n 21,36 €n 21,23 €n 21,10 €nt 19,61 €n 19,49 €n 19,36 € 19,24 € 18,12 €|

CANON MEDIO DE AMORTIZACION 33,15 €n

CANON TOTAL TRATAMIENTO RUM 82,07 €n

(pp): Parte proporcional
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11.2 Canon de tratamiento de fraccién organica recogida selectivamente (FOS)

€h
Canon de explotacion 35,19
Canon de amorizacion 959
TOTAL 44 78
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CANON TRATAMIENTO FRACCION ORGANICA SELECTIVA (FOS)
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afi0 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Ao 17 Afio 18 Afio 18 Afio 20
Toneladasatratar 10063t 10963t  10.963t  10.9631 10963t 17767t 17767t 17767t 17767t 17767t 25454t 2654541 2654541 265454t 25454t  27.218t 27218t 27218t 27218t 27.2181
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 102.142€  102.142€  102142€  102142€  102142€ 139.133€  130.133€  130.133€  130.133€  130133€  104307€ 194307€ 194307€ 194307€ 194307€ 194.302€ 194.302€  194.302€  194302€  194.302¢
SERVICIOS GENERALES (pp) 497738 1297738 197738 19773 497738 74857 € 74657 € 74657 € 74657 € 74857 € 00545 € 08546 99546 € 09545 € 00545 ¢ e 544 € 98544 € 09544 € 00544 € o8 544 €
LiNEA TRATAMIENTO FOS Y PODA (gp) 19407 € 19407 € 19407 € 19407 € 19407 € 20269 € 20269 € 20269€ 20269 € 20.269€ 21461 41461€ 21461 11461 11461 41450 414598 114598 114508 14508
TUNELES DE COMPOSTAIE (pp) 32962¢€ 29628 329628 32962¢ 32962¢ 4207 2078 7 a7 ma7e 53.300€ 53300€ 53300€ 533008 53.300€ 53200 € 53209 € 532008 53200 € 53200 €
COSTES MANTENIMIENTO 17452€  24200€  24200€  24200€  29598€  36347€  43095€  4BAS3€  48493€  48493€  30048€  30048€  3IGATE  3T696€  41TASE  AT144€  4BAS3E  48483€  AB493€ 48403 €
MANTEMIMIENTC OBRA CIVIL (pp) 3855€ 3955 € 3855€ 3855€ 3855€ 3055€ 3855€ 3855€ 3855€ 3055 € 3885 € 3855€ 3855€ 3055 € 3885 € 3855€ 3855€ 3855 € 3885 € J955€
MANTENIMIENTO EQUIPOS (pp) 13405¢ 025 0245¢ 0245¢ 256438 23v1e w1408 53¢ w5me w53e 269938 26903 ¢ 29602€ ne 7780 131888 w53¢e w5me 153e 53¢
COSTES DE OPERACION 365401€ 234963€ 234963€ 234963€ 216329€ 300559€ 300559€ 300550€ 30D550€ 3I00G50€  I7BBI0E  I7BBI0E  ITBBI0E  37BBI0E  37BBIOE  I7TBBO2E  3I7BBOZE  3I7BB02E  I7BBO2E  ITBBO2E
COSTES COMUNES (pp) 1057T19E  105719€  105719€ 1057196 1057196 1585726 1585726  15R572€  1SA57T2€  1SB572€ 2114506 2114506 2114506 2114508 214S0E  2M4TE  2N144TE  21ATE  2MMTE 21447
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE (pp) 91976¢ 01976 ¢ 91976 ¢ o1 976¢ 919766 123353 123.353€  123353€ 1233536 1233536 148725 1487256 1487256 1487256  48725€ 8721 1487216 148721 148721 148721
CARACTERIZACIONES ENTRADA 167706 € a7.268¢ 72682 7268¢ 18634 € 18534 ¢ 186242 1863 ¢ 18634 ¢ 18534¢€ 18.624¢ 186342 18634 € 18534 ¢ 18.624¢ 186342 18634 ¢ 18534¢ 186242 186342
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 92918€  91912€  ©1912€  §2409€  91912€ 143195€ 143940€ 143195€ 143195€ 144821€  198042€ 19B042€ 199.035€ 198.042€ 19B042€ 206142€ 205149€ 205149€ 205149€ 205149 €
Z‘Eiffpi]m COMPENSACION FOR LA GESTION DE RUDE LA ZONAS a1p1e w181€ 1€ w181 a181e 1601 € 71601 € T1601€ 71601 € 71601 1025806 102580€ 1025806 1025806 1025806 1096896 1096896 1096836  109.689€  109.680¢€
COMPENSACIGN ADICIONAL FIJA (pp) B126E BA%E B12%E -126¢ B.126€ 52687 ¢ 52687 ¢ 52687 € 52687 € 52687 ¢€ 702528 70252¢ 70252€ T0252¢€ 702528 70250€ 70250 € 702508 70250 70250€
"C‘gﬁggfgfg%’f;ggﬁi@;CAFACTEH AMBIENTAL. CAVPARA DE 13611 € 12605 € 12605 € 13102¢ 12605¢ 18907 € 19652¢ 18507€ 18907 ¢ 053¢ 52118 J211€ 2%204€ %2118 %211¢ 2%6203€ 2%5210€ %2108 %210€ 252108
INGRESOS 21517 € 21517 € 21517 € 21517 € 21517 € 36.421 € 36421 € 36421 € 36421 € 36.421 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 57.062 € 57.062 € 57.062 € 57.062 € 57.062 €|
VENTA DE COMPOST (gp) 21517¢ 2517 21517 21517 21517¢€ ®a21€ Ba21E wane wazle Ba21E 53,366 ¢ 53366 € 53366 € 53.366€ 53,366 ¢ 57.062¢ 57.062€ s7.062¢€ 57.082¢ 57.062¢
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 556395€ 431700€ 431700€ 432197€  418465€ 582814€ 500307€ 594060€ 594060€ 596586€ TBTHIE  TABTHIE  752433€ 755489€ 758538€  769328€ 769685€ 760685€ 76OGS5E  769.685€
GASTOS GENERALES 27429€  27428€  27429€  I7420€  I740€  A4453€  A4453€  A4453€  44453€  44453€  636B6E  636B6€  636B6€  6I686E  6IGA6E  GBOSSE  BBOSOE  6BOSGE  GBOSGE  68099E
COSTES INDIRECTOS 19.418€  15228€  15228€  15245€  14783€  20806€  21058€  21.214€  21214€  21.269€  26951€  26951€  27.075€  27.178€  27314€  27.767T€  27.779€  2M.779€  2M.TT9€  20.7T9€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) e e ve ve e e ve oe e e ve oe e e e e e e e e
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 5503€M  4327€n  4327€N  4332€n  4202€n  36A8€n  36V1€n  3T,18EN  I7,18EN  I,28En  3I298En  3I298€n  3313€n  3325€n  33AIen  31,79€n  31,80€n  3IL80€n  3IB0En  31,80€n
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 35,19 €n
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACIGN 261.366 € 260.385 € 259.403€ 258.422€ 257440 € 256458 € 255477 € 254495 € 253513 € 252532 136.719 € 135.941€ 135.163 € 134385 € 133.608 £ 132.830€ 132.052€ 131275 € 130497 € 120718€
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 2384€n  2375€n  2366EM  235TE€R  2348€n  1443€n  143BEn  1432€n 1427 er  121en 5,37 €n 534 €n 531€n 528 €n 5,25 €n sesen 185¢€n 182¢€n 179¢€n 477 €n
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 9,59 €
CANON TOTAL TRATAMIENTO FOS a4 78 €N

(pp): Parie proporcional
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11.3 Canon de tratamiento de residuos voluminosos

€h
Canon de explotacion 53,56
Canon de amorizacion 21,46
TOTAL 75,32
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CANON TRATAMIENTO FRACCIGN VOLUMINOSOS
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio B Afio 8 Afio 10 Afio 11 Ao 12 Afo 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
Toneladas a tratar 15841 15841 15441 15841 15441 1.669t 16691 1.6691 16691 1.6691 1793t 17931 1793t 1793t 17931 19171t 19171 19171t 19171 19171
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 40943€  40943€  40943€  40943€  40943€  42196€  42196€  42196€  42196€  42196€  437IS€  43735€  43735€  A37I5€  43735€  4ITI2€  A3TIZE€  AITIZE  437I2E€  43TI2€
SERVICIOS GENERALES (pp) 7010€ T010€ 7010¢ 7010€ 7010€ 7013€ T013€ 70136 T013€ 7013¢ T012€ T012€ 7012€ T012€ 7012€ T011€ 7011€ T011€ T011€ 7011€
LINEA TRATAMIENTC RU MEZCLA (pp) 11685 € 11685 € 11686€ 11585 € 11685€ 12836 € 129366 1283 € 12836 € 12836€ 14475 € 14475€ 14475€ 14475 € 14475€ 14473 € 14473€ 14473€ 14473€ 14473 €
LINEA TRATAMIENTO VOLUMINGSOS (pp) nsE wome nusE nusE 28 028 2 nsE nusE e nusE 028 nuE n2meE nueE nuse 0 nusE 28 028
COSTES MANTENIMIENTO i6a2€ 6.640 € 6.640 € 6.640 € 8739€  10238€  12237€  13B36E€  13BIGE  13.836€ 8.639€ 8639 € 9439€  10638€  11837€  13436€  13BI6E  13BIGE  138IGE  13.836€
MANTENIMIENTC OBRA CIVIL (pp) 644 € 644 € 644 € G644 € B4 € G4 € B44 € 644 € 644 € 644 € G644 € B4 € G4€ B44 € 644 € 644 € 644 € G644 € g4 € 644 €|
MANTENIMIENTO EQUIFOS (pp) 3908 5997 € 5997¢€ 5997 € 7596¢€ 9504 € 11593 € 12,1928 13.192¢€ 12.102€ 7995 € 7995¢€ 8755 9981 111038 12793 € 13.102€ 13,1926 13.102€ 12.192¢]
COSTES DE OPERACION I7AT0€  3737A€  37BE  3ITABIE  IT0S85€  IBAM2€  3B3IIME  3BI6OE  3B26O€  38260€  40028€  A00ZBE  A002B€  ADO28€  AOOPBE  A0153€  40153€  40153€  40AS3E  AD153€
COSTES COMUNES (pp) 148898 14889 € 14809€ 148898 14809€ 14856 € 14895 € 14856 € 14896 € 14.896€ 14895 € 14.895€ 14855 € 14895 € 14895 € 14892€ 14.802€ 148928 14.802€ 148528
FP‘STTESESDC'ADDSMNEA TRATAMIENTC RUM Y VOLUMINGSOS 132546 13.188€ 13071€ 12875 € 12879€ 14279€ 14126€ 14055 € 14056 € 14056€ 15.816€ 15.816€ 158166 15.816€ 158166 15944 € 159446 15044 € 15,0416 15,940 €]
CARACTERIZACIONES ENTRADA 2317€ 0317 93i7€ saiTe 93i7€ 2317 9317€ 2317€ 0317 93i7€ 8317 93i7¢€ 2317 9317 23176 0317 93i7€ 8317 9317¢€ 2317€
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 13085€  12945€  12945€  13015€  12945€  13452€  13521€  13452€  13452€  13604€  13950€  13950€  14020€  13950€  13950€  14519€  14449€  14449€  14449€  14.449€
Z"EE'ED‘APEDE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA8 6222€ 62226 6222¢€ 6222€ 62226 6725€ BI2E 6725€ 6726 € 6726€ T2%€ T2%6€ 72%€ T2%€ 72%€ 772 7726€ T7%€ 7726 7725€
COMPENSACIGN ADICIONAL FIIA (pp) 1947¢€ 1547€ 4047€ 1947€ 1047€ 1940€ 1049€ 1919€ 1549€ 4010€ 1940€ 1040€ 1349€ 1049€ 1919€ 134€ 1948€ 134p€ 1048€ 1348€
ggig;;ﬂgﬁ:&ggc’; I';SJCAPACTER AMBIENTAL. CAMPARIA DE 1917€ 1775¢€ 1775¢ 1845€ 1775¢€ 1778 1845€ 1775 17786 1929¢ 1778 1775¢€ 1845€ 17786 1775 1885€ 1776¢ 1778 1775¢€ 1775€
INGRESOS 18220€  18220€  18220€  18220€  18220€  21770€  21770€  21770€  21770€  21770€  26142€  26142€  26142€  P6.142€  D26142€  27950€  27O50€  27950€  27950€ 27950 €
VENTA DE SUBPRODUCTES (pp) 18220€ 18220 € 18.220€ 18220€ 18.220€ 21770€ 217706 21770€ 217706 21770€ 2.142€ 26 142€ %.142€ 26142 € 26.142€ 7550 € 27.850€ 27950 € 27 850€ 27850 €
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 77922€  79683€  79586€  79560€  B0993€  B82559€  B4524€  B5084€  85084€  B6137€  80210€  BO210€  81.080€  B82209€  BI408€  BIBY0E  BAIV0E  BADIOE  BADIE  BADINE
GASTOS GENERALES 6.353€ 6.353€ 6.353€ 6.353€ 6.353 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 7317€ 7377 € 7317€ 7377 € 7317 € 7887 € 7887 € 7.887 € 7887 € 7.887 €
COSTES INDIRECTOS 3230€ 3200€ 3286€ 3285€ aane 3s505€ asTie 3621€ a621€ 3626€ 3s73€ asTae 3603€ asate 3681€ 3758°€ 3769€ 3769 € are9 € 3769 €
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) e e e e e e e e e e e e e e 0e e 0e oe e e
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 5667€n  5785€n  57,79€n  SI,TT€n  SB73EN  S568€N  S690€N  57,80€n  57,80€n  57,90€0  5084€n  SOB4€N  S1,34€n 51,996 5269€n  4984€n  5001€1  5001€n  S001€n  50,01e€n|
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 53,86 €N
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACION 54 177 € 54,008 € 53840 € 53671 € 53502€ 531333 € 53184 52006 € 52827 € 52850 € 21388 € N 274€ 21180 € 047 € 20933 € 20818 20705€ 20592 € 20478€ 20384 €
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 3509€n  3498€m  3ABTER  IATEER  IGS5ER  IMIGER 31 85EM I T5EN  31G5€m  3155€n  1193€n  1187TER 11806 1174€n  1167T€n  1086E€n  10B0€R  10TAER  106BER 10,62 €Nl
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 21,46 €N
CANON TOTAL TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 75,32 €f

(pp): Pare proporcional
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11.4 Canon de tratamiento de restos de poda

€h
Canon de exploiadion 40,77
Canon de amorizacian 10,58
TOTAL 91,36
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CANON TRATAMIENTO FRACCION PODA

Ao 1 Afio 2 Afio 3 Ao 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 8 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afo 14 Afo 15 Afo 16 Afo 17 Afo 18 Afo 19 Afo 20
Toneladas a tratar| 16051 16051 16051 16051 16051 17341 17341 17341 17341 17341 1863t 1863t 1863t 1863t 18631 1.993t 1.993t 1.993t 1.993t 1.9931
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 14954€  14954€  14954€  14954€  14954€  13579€  13579€  13579€  13579€  13579€  14221€  14221€  14221€  14221€  14221€  14298€  14298€  14298€  14228€  14.298€
SERVICIOS GENERALES (pp) T287¢€ T287€ T287€ T287€ T287€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ 7285¢€ T288€ 7280€ 7280€ 7280€ 7280€ 7280€
LINEA TRATAMIENTC FOS Y FODA (pp) 2841€ 2841€ 2841€ 2841€ 2841€ 1978¢€ 19786 19786 19786 19786 30356 30356 30356 30356 30356 308 € 3035€ 3035€ 30356 30356
TONELES DE COMPOSTALE (pp) 186€ 186¢€ 186€ 186€ 186€ 131€ 131 1314€ 1314€ 1314€ 3901 € 3901 € 3901 € 3901 € 3901 € 3903 3903 3903 30036 30036
COSTES MANTENIMIENTO 1980 € 2777 € 2777 € 2777 € 3414€ 1211€ 5.008 € 5646 € 5646 € 5646 € IsT4E IsT4E 3ss3e€ 13n1e 1840 5486 € 5.646 € 5.646 € 5.646 € 5.646 €
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) 385 € € € € € € € € € € € € € € € i€ i€ sm€ sm€
MANTENIMIENTO EQUIPOS (pp) 1500€ 2391€ 2391€ 2391€ 2.028¢€ 2825¢€ 1622€ 5.260€ 5.260€ 5.260€ a188€ a188€ 2506€ a985¢€ 1480€ 5100 5260€ 5260€ 5260€ 5260€
COSTES DE OPERACION 38260€  3B260E  3B260€  38260€  38260€  36.832€  36832€  3I6BI2E  I68I2E€  36832€ 356796  3I5679€  35679€ 356796 3I5679€  I5690€  35690€  3I5H00E 56906 35690€
COSTES COMUNES (pp) 15477€ 15477€ 15.477€ 15.477€ 15.477€ 15.476€ 15.476€ 15.476€ 15.476€ 15.476€ 15476€ 15476€ 15.476€ 15.476€ 15476€ 15483 € 15.483€ 15.483€ 15.483€ 15.483€
COSTES ASCCIADOS A COMFOSTAIE (pp) 13.465€ 13.465€ 13.465€ 13.465€ 13.465€ 12.099€ 12039€ 12.039€ 12.039€ 12099€ 10.885€ 10.885€ 10.885€ 10.885€ 10.885€ 10.880€ 10890 € 10890 € 10890€ 10890€
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 9317€ 9317€ 9317€ 9317E 9317E 9317E 9317€ 9317€ 9317€ 931TE 931TE 931Te 931Te 931Te 03ITe 031Te 031Te 931Te 931Te
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 13603€  13456€  13456€  13529€  13456€  13O75€  14048€  13975€  13O75€  14134€  14495€  14495€  14568B€  14495€  14495€  15084€  15022€  15022€  15022€  15022€
yfg'?gfp'gf COMPENSACION POR LA GESTIGN DE RU DE LA ZOKA 6468E 646BE 6.468€ 6.468€ 6.468€ 5.983¢€ 5983 € 6983 € 6983 € 6983 € T508€ T508€ T508€ T508€ T508€ B032€ B032€ B032€ B032€ B032€
COMPENSACIGN ADICIGNAL FLJA (pg) 5142¢ 51426 51426 51426 51426 51426 51426 51426 51426 51426 51428 51428 51428 51428 5126 5144 5144 5144 5144 5144
gg%‘ga;2&5&%’?&;2@5‘55ICP;]R'CTER"MB‘ENT'L CAMPANA 1983 1845 1845 1918 1845 1845 1918 1845 1845 2004€ 1845 1845 1913 1885 1885 1919 1885¢ 1885¢ 1885¢ 1885¢
INGRESOS 3150€ a1s0€ a1s0€ a1s0€ a1s0€ assse assse ass5€ ass5€ ass5e 3906 € 3906 € 3906 € 3906 € 3906 € 1178€ 1178€ 1178€ 1178€ 1178€
VENTA DE COMPOST (pp) 3150€ 3150€ 3.150€ 3.150€ 3.150€ 35556 3555 € 35556 35556 35556 3906€ 3906€ 3906€ 3906€ 3906 € 1173€ 1173¢ 1173¢ 1173¢ 1173¢
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 65647€  66296€ O66295€  O66369€  66934€  G5043€  O65013€  G6478E  6647B€  OG6636E  GAOGIE  6A063€  G4454€  GABG0E  65338€  66320€  G6ADTE  G66A0TE  G6A0T€  GEADTE
GASTOS GENERALES 4596 € 4596 € 4596 € 4596 € 4596 € 1965€ 1965€ 4965€ 4965€ 4965€ 5335 € 5335 € 5335 € 5335 € 5335 € 5707 € 5707 € 5707 € 5707 € 5707 €
COSTES INDIRECTOS 2312€ 2333€ 2333€ 23%6€ 2355€ 2305€ 233 € 2353 € 2353 € 2358 € 2284€ 2284€ 2297 € 2311€ 2377 € 2369 € 2312€ 2312€ 2312€ 2312€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) o€ e e e e e 0e 0e 0e 0e 0e 0e 0 0 0 0 0e 0e 0e 0e
CANON DE EXPLOTAGION ANUAL 4521€n  4562€n  A562€n  ASGTER  AGO3ER  ALTOER  A222€m  A25GER  A256EM  42656€M  384BEm  3BABEM  3B69EM  3BI2EM  3I918ER  ITIIEM  ITATER  ITITErR  ITITER  ITATER
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 40,77 €1
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACION 2B511€ 25418€ 25.320€ 25.204€ 25.128€ 25.032€ 24.937€ 24841€ M4T45€ 248488 13.346€ 13.270€ 13.184€ 13.118€ 13.042€ 12986 € 12.880€ 12814€ 12738 € 12883 €
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 1590€n  1584€n  157BER  1572€n  1566E€N  1444€n  143BEn  1433EN  142TER  1422€n 7.16€n 7.12€n 7.08 €n 7.04 €1 7.00 €n 6.51 €1 6.47 €1 6.43 €1 6,39 €1 6,35 €
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 10,59 €n
CANON TOTAL TRATAMIENTO PODA| 51,36 €t

(pp): Parie proporcional
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11.5 Canon de tratamiento de animales domésticos muertos

€h
Canon de explotacion 10,29
Canon de amorizacion 10,49
TOTAL 20,78
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CANON TRATAMIENTO FRACCION ANIMALES DOMESTICOS

MUERTOS
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
Kilogramos a tratar 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg 1.400 kg|
CANON DE EXPLOTACION

COSTES PERSONAL 7122€ 7122€ 7122€ 7122€ 7122¢€ 7121€ 7i21€ 7121€ 7421€ 7121€ 71421€ 7121€ 7121€ 7121€ 7121€ 7120 € 7120€ 7120¢€ 7120€ 7120€
SERVICIOS GENERALES (pp) 6 6 6 6€ 6 ] B¢ 6€ 6% 6 5¢€ 5¢ 5€ 5¢€ 5€ 5¢€ 5¢€ 5¢€ 5¢€ 5¢€
LINEA TRATAMIENTO ANIMALES MUERTOS (pp) T.115€ 7.115¢€ 7115€ 7.115€ 7115€ 7.115€ 7118€ 7.115€ 7.116€ T.115€ 7.115€ T15€ 7.115€ 7115€ T.115¢€ 7115€ 7.115€ 7115€ 7.115€ 7.118€
COSTES MANTENIMIENTO 1.190¢€ 1.562 € 1562 € 1.562 € 1.852€ 2215€ 2578 € 2.869 € 2.869 € 2869 € 1.925€ 1.925€ 2070 € 2288 € 2.506 € 2.796 € 2.869 € 2.869 € 2.869 € 2.869 €
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) 43¢ 473¢ 473€ 473¢ 43¢ 473€ 43¢ 473€ 413¢ 473¢€ 43¢ 473€ 473 43¢ 473¢ 473€ 473¢ 43¢ 473€ 413¢
MANTENIMIENTO EQUIPOS (pp) 725€ 1089 € 1089 1089€ 1380€ 1743€ 2106€ 23%€ 2395€ 23%5€ 1452€ 1452€ 1597 € 1815€ 2033€ 2304€ 23%¢€ 2306€ 23%€ 23%6€
COSTES DE OPERACION 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000€ 3.000 € 2998 € 2998 € 2998 € 2998 € 2998 € 2998 € 2998 € 2998 € 2993 € 2998 € 2997 € 2997 € 2997 € 2997 € 2997 €
COSTES COMUNES (pp) 14¢ 14 14€ 14¢ 14€ 12¢ 12€ 12¢ 12€ 12¢ 12€ 12¢ 12€ 12¢ 12¢€ 1€ ne e 1€ e
COSTES ASOCIADOS A ANIMALES DOMESTICOS MUERTCS 2085 € 288 € 2085 € 2986 € 2085€ 2985 € 2086€ 2085 2886€ 2085 € 2986 € 2085 € 2885 € 2085 € 2886 € 2085 € 2986 € 2085€ 2085 2086€
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 12¢€ 12€ 12¢ 12€ 12¢€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ M€
MEDIDAS DE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA se e se e 6e e oe ce oe se oe se e se e se e 6e e 6e

ZONA 8 AG A3 (pp)

COMPENSACION ADICICNAL FIA (pp) 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€ 4€

MEDIDA COMPENSATORIA DE CARACTER AMBIENTAL. CAMPARA

DE CONCIENCIACION SOCIAL (5p) 2¢ 2€ 2¢ 2¢ 2€ 1€ 2€ 1€ 1€ 2¢ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€ 1€
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 11.332¢€ 11.695 € 11.695 € 11.695 € 11.985 € 12.346 € 12.700 € 13.000 € 13.000 € 13.000 € 12.054 € 12.054 € 12.199 € 12417 € 12.635 € 12.924€ 12.997 € 12.997 € 12.997 € 12.997 €
GASTOS GENERALES 1657 € 1557 € 1557 € 1.657 € 1.557 € 1.657 € 1.557 € 1.657 € 1557 € 1.657 € 1.557 € 1657 € 1557 € 1557 € 1657 € 1657 € 1.667 € 1557 € 1.667 € 1.557 €
COSTES INDIRECTOS 381€ 303 € 303€ 303 € 403 € 415€ 427€ 437 € 437€ 437¢€ 405€ 405€ 410 € 7€ 425¢ 434¢€ 437€ 437€ 437€ 437€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) o€ 0€ o€ 0€ o€ 0€ o€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0e o€ 0e o€ o€ 0€ o€
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 948€kg 975€kg 9,75 €kg 975€ky  996€kg 10,23€kg 1050€/kg 1071 €kg 1071€kg 1071 €kg 1001 &kg 10,01€kg 1012€kg 1028€/kg 1044€kg 1065€/kg 1071 €kg 1071€kg 1071 €kg 10,71 €kg
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 10,29 €/kg
CANON DE AMORTIZACION

COSTES DE AMORTIZACION 15.297 € 15.227¢€ 15.156€ 15.088 € 15.015€ 14.845€ 14874 € 14.804 € 14733€ 14.883€ 14720€ 14.850€ 14579¢€ 14508 € 14438¢€ 14.388€ 14297 € 14.207€ 14.157 € 14.088 |
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 10,93€/kg 10,88€kg 10,83€/kg 10,78€kg 10,73€kg 1067 €kg 10,62€kg 10567 €kg 1052€kg 1047€/kg 1051 €kg 1046€/kg 1041€kg 10,36€kg 10316€kg 10,26€kg 10,21€kg 10,16€kg 10,11 €/kg 10,06 €/kg
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 10,49 €/kg

CANON TOTAL TRATAMIENTO ANIMALES 20,78 €/kg

(pp): Parte proporcional
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12.  VARIACION Y ACTUALIZACION DE LOS
CANONES

12.1 Variacion de los canones en funcion de los residuos a tratar

A continuacién se presentan las tablas que expresan la variabilidad de los canones
anteriormente presentados, frente a incrementos/decrementos de las entradas de residuos a
tratar, suponiendo se entren del 80% al 120% de la media de las entradas previstas en los 20

afos de duracion del servicio, a intervalos del 5%.

En caso de que las entradas de residuos sean superiores al 120% o inferiores al 80%
de las entradas previstas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, se deberan recalcular los

canones.

Cada canon se ha desglosado en dos componentes:

1. Costes fijos: incluye los costes de personal de servicios generales, el mantenimiento de
la obra civil, la compensacion adicional fija al Ayuntamiento de Villena, la campafia de
concienciacién social, los costes indirectos y la amortizacién de la obra civil y los
equipos.

2. Costes variables: incluye los costes de personal de las lineas de tratamiento y
compostaje, el mantenimiento de los equipos, los costes de operacion, las medidas de
compensacion municipales variables, la venta de subproductos y los gastos generales.

La variacién de los canones de tratamiento quedan, por tanto, de la siguiente manera:

Residuos urbanos en masa (RUM)

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115% 120%

Enradas (fonsladas/afio) 43.651 45379 48107 91.836 54.564 o7.282 60.020 §2.748 65.477

Canon resutant (1) 9a17| 8290 8700l 8s41| s207| 7995 7803|7628 7467
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Fraccidn Organica Selectiva (FOS)

80% 85% 0% 25% 10050 105% 110% 115% 120%0
Enfradas [toneladas.faﬁc}] 16.280 17.288 18.315 18333 20351 21.368 22386 23403 24 421
Canon resutante (£/7) 49 45 4807 4685 4576 4478 4388 4307 4233 4185
Residuos voluminosos
80% 85% 0% 45% 100% 105% 110% 115% 120%
Eniradas (ioneladas/afic) 1.385 1471 1.558 1.644 1.7 1.817 1.504 1.800 2077
Canon resutanie (€/1) 8329 80,95 78,87 77,00 7532 73,81 72,43 7147 70,02
Restos de poda
80% 85% 0% 4h% 100% 108% 110% 115% 120%
Eniradas (ioneladas/afio) 1435 1529 1618 1.708 1.788 1.889 1479 2.069 2158
Canon resufanis (£/7) 56,37 54,89 5358 52,41 51,36 50,40 4353 4874 48,01
Animales domésticos muertos
80%0 85%0 0% 25%0 100% 105% 110% 115% 120%
Eniradas [kge'aﬁo] 1.120 1.180 1.260 1.330 1.400 1470 1.540 1.610 1.680
Canon resutania (€lkg) 2357 2275 2203 2137 2078 20,26 1877 18,33 18,93
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12.2 Foérmula de revision de precios

Por otro lado, se propone una formula polindmica de revision de precios, que se refiere
a la estructura de costes prevista para el proyecto de gestion, y cuyos indices de actualizacion

son inequivocos y de publicacion oficial con suficiente periodicidad.

De esta manera, la férmula de revision de precios propuesta para los canones de

tratamiento es la siguiente:

H E p
K= Ax( P;_l)-l-B*( bi'l)+C+D*( P"l)

0 0 0

Cumpliéndose que:A+B+C+D =1
Y siendo:
« K;=Variacién en el canon para el afio t respecto al afio 0.

« A= Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de

personal.

» B =Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de

energia y combustibles.

« C = Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de

amortizacion.

» D = Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan el resto de

gastos excepto los gastos generales.
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Her ; Ho = indices de costes laborales por trabajador, para la Comunitat Valenciana y el
sector servicios publicados por el INE para el afio t-1 y para el afio 0 respectivamente,
tomando como referencia la fecha en la que se produzca la aprobacion del proyecto de

gestion.

Ew1; Eo= Indices de Precios Industriales para el destino econémico de los bienes a
energia en el &mbito de la Comunitat Valenciana, publicados por el INE, para el afio t-1y
para el afio 0 respectivamente, tomando como referencia la fecha en la que se produzca

la aprobacién del proyecto de gestion.

Pw1 ; Po = indices de Precios Industriales para el destino econdmico de los bienes a
bienes de equipo en el ambito de la Comunitat Valenciana, publicados por el INE, para el
afio t-1y 0 respectivamente, tomando como referencia la fecha en la que se produzca la

aprobacion del proyecto de gestion.
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Los valores A, B, C y D correspondientes al reparto de costes obtenido, que se
utilizaran en la férmula de actualizacién de precios para cada una de las fracciones son los
siguientes:

Residuos urbanos en masa (RUM)

Gastos de personal (A) 0,21
Gastos de energia y combustibles (B) 0,08
Gastos de amortizacién (C) 0,43
Resto de gastos (D) 0,28
TOTAL 1,00

Fraccidon Organica Selectiva (FOS)

Gastos de personal (A) 0,18
Gastos de energia y combustibles (B) 0,08
Gastos de amortizacion (C) 0,23
Resto de gastos (D) 0,51
TOTAL 1,00

Residuos voluminosos

Gastos de personal (A) 0,35
Gastos de energia y combustibles (B) 0,09
Gastos de amortizacion (C) 0,30
Resto de gastos (D) 0,26
TOTAL 1,00
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Restos de poda

Gastos de personal (A) 0,16
Gastos de energia y combustibles (B) 0,07
Gastos de amortizacién (C) 0,22
Resto de gastos (D) 0,55
TOTAL 1,00

Animales domésticos muertos

Gastos de personal (A) 0,26
Gastos de energia y combustibles (B) 0,09
Gastos de amortizacion (C) 0,53
Resto de gastos (D) 0,12
TOTAL 1,00
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13. CANONES PERIODO TRANSITORIO

Durante el proceso de aprobacién de proyectos y construccion de obras de la Planta
de Tratamiento de Villena, se prevé que las actuales instalaciones sigan prestando servicio al
Consorcio hasta la puesta en marcha de las nuevas instalaciones. La duracién de este periodo
se prevé que sera de aproximadamente 2 afios; el primero para la redaccion de proyectos,
obtencion de licencias y autorizaciones, y el segundo para la ejecucidén de las obras y el
montaje de las nuevas lineas de tratamiento. Durante este segundo afio, se seguira prestando

el servicio en una linea de tratamiento que se montara en la zona de afino de la nave.

Los céanones a repercutir durante el periodo transitorio seran diferentes a los
calculados para los 20 afios de periodo de prestacion del servicio mediante el presente
Proyecto de Gestion. El canon de tratamiento de residuo urbano en masa (RUM) sera de 62,24
€/tonelada (era 60,19 €/t pero al incluir el IVA soportado no deducible en el canon de
amortizacién, éste ha aumentado), mientras que el canon de tratamiento de la fraccion

organica selectiva (FOS) seré de 58,45 €/tonelada.
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14. ESTUDIO DEL INCREMENTO DE ENTRADAS
DE 15.000 TONELADAS AL ANO DE RUM

De conformidad con las Bases Técnicas, se adjunta como Anexo Il un documento en
el que se ha analizado tanto a nivel técnico como econdmico los efectos de entradas de
procedencia externa hasta un maximo de 15.000 toneladas en RUM.
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TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

ANEXO | CERTIFICADO DE ACTIVOS EMITIDO POR DEPARTAMENTO
FINANCIERO DE VAERSA.
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TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

ANEXO Il ANALISIS ENTRADAS EXTERNAS
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1. INTRODUCCION

El Pliego de Prescripciones Técnicas para la contratacion del servicio de redaccion del
Proyecto de Gestion de Residuos de iniciativa publica del Plan Zonal 8 A3 de la Comunidad
Valenciana (Bases técnicas), en concreto en el punto 10.4 indica: “£n e/ estudio econdmico
financiero se contemplara en un Documento anexo la posibilidad de incrementar las foneladas a
tratar en la Planta de Villena mediante la recepcion y tratamiento de residuos urbanos de
procedencia distinta a la zona del Plan Zonal 8, hasta un maximo de 15.000 Tn/ario de RUM,

Slempre y cuando se mantenga el cumplimiento de los objetivos’”.

Por ello, se ha analizado tanto a nivel técnico como econdmico los efectos de entradas
de procedencia externa hasta un méximo de 15.000 toneladas en RUM. Los resultados
obtenidos son los siguientes:
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2. ASPECTOS TECNICOS

2.1 Régimen horario / capacidad de planta

El incremento de 15.000 toneladas de RUM implica que la planta de tratamiento

aumentara el régimen de trabajo de 1,5 turnos a 2 turnos de tratamiento de RUM.

La capacidad horaria de la planta (t/h) permanecera constante para asegurar la
efectividad de los equipos y el rendimiento global de la linea en cuanto a porcentaje de
recuperado.

2.2 Mantenimiento y vida util de la linea de proceso.

Al aumentar en un 33% la produccion (rodaje de equipos) la linea de proceso se vera
sometida a un desgaste prematuro, respecto al hecho de que tratase unicamente las toneladas

asignadas al plan zonal para lo que esta disefiada.

No obstante, para contrarrestar el desgaste anticipado de la planta, se ha previsto
intensificar el mantenimiento preventivo y predictivo de los equipos, a fin de asegurar la vida util

de los mismos.

Asimismo, se ha aumentado la reposicién de equipos en un 37,5 % en prevision de que

haya un desgaste prematuro de algunos de los equipos.

2.3 Controles de calidad

Las entradas externas se veran sometidas a un estricto control de composicion del
residuo, contrastandolo con la caracterizacion media de la bolsa de RU, para evitar la entrada de
residuos impropios que puedan afectar al proceso o aumentar los rechazos (residuos

industriales, escombros, etc.).
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3. ASPECTOS ECONOMICOS

Se ha calculado el impacto econdmico de la entrada externa de residuos con la
premisa de que el canon a satisfacer por parte de las entidades externas debe ser superior al

canon resultante para los municipios integrantes del plan zonal.

3.1 Costes

Se ven incrementados los siguientes costes:

» Costes de personal: Dado que se aumenta en 0,5 la dotacién de turnos, los costes de

personal se ven aumentados.

+ Costes de mantenimiento: Como ya se ha indicado en puntos anteriores, la dedicacion a

el mantenimiento preventivo y predictivo se aumenta para alargar la vida 0til de los

equipos.

» Costes de operacion: Los costes de operacion se ven aumentados con el aumento del

numero de entradas (costes €/t).

» Compensaciones econdmicas municipales: En este capitulo se afiade un canon
adicional de 5,61 €/t externa en concepto de COMPENSACIONES ECONOMICAS POR
LA GESTION DE RESIDUOS URBANOS PROCEDENTES DE MUNICIPIOS NO
PERTENECIENTES A LA ZONA 8 A3.

« Amortizaciones: Los costes de amortizacion aumentan ligeramente, dado que se prevé
una reposicion de equipos un 37,5% superior al previsto inicialmente. No obstante, el
canon de RUM de amortizacién se ve disminuido, dado que las inversiones se reparten

entre mas toneladas.
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3.2

Ingresos

Ingresos por venta de subproductos: Estos ingresos se ven aumentados puesto que

aumentan las entradas en planta y se manteniente la capacidad de planta y el

rendimiento (para ello se aumenta la dotacién de turnos en 0,5 turnos)

Ingresos adicionales: Se propone un canon para las entradas externas superior al

canon de las entradas procedentes del Plan Zonal. La propuesta es incrementar el
canon en 8,02 €/t, de los cuales 5,61 €/t seria destinados al Ayuntamiento de Villena
en concepto de COMPENSACIONES ECONOMICAS POR LA GESTION DE
RESIDUOS URBANOS PROCEDENTES DE MUNICIPIOS NO PERTENECIENTES A
LA ZONA 8 A3 y 2,41 €/t serian ingresos adicionales que contribuirian a rebajar el

canon de tratamiento de RU.
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3.3 Balance econémico.

El canon obtenido para la fraccion RUM seré el siguiente:

CANON RUM en
Canon de explotacion 4712
Canon de amorizacion 2737
TOTAL 74,49

Las 15.000 toneladas externas al Plan Zonal 8 deberan pagar dicho canon, incrementado
en 8,02 €/t, como se ha comentado anteriormente, con lo que el canon a pagar la fraccion RUM de

otros planes zonales sera de 82,51 €/tonelada.
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Los deméas canones también se veran reducidos gracias a la entrada de 15.000 toneladas

de RUM de otros planes zonales. La afeccidn a los otros canones es la siguiente:

CANON FOS en

Canon de exploacion 3224
Canon de amorizacion 832

TOTAL 40,56
CANON VOLUMINOSOS En

Canon de explotacion 51,07

Canon de amorizacion 17,97

TOTAL 69,04
CANON PODA en

Canon de explotacion a7 56
Canon de amorizacion 919

TOTAL 46,75

El canon de animales muertos no se ve afectado.

Las tablas con el desglose de los canones son las siguientes:
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CANON TRATAMIENTO FRACCION RESIDUOS URBANOS

MEZCLADOS (RUM)
Afo 1 Afio 2 Afo 3 Afo 4 Afio 5 Afio 6 Afo 7 Afo 8 Afio 9 Afio 10 Ano 11 Afo 12 Afio 13 Afio 14 Afo 15 Afo 16 Afio 17 Afio 18 Afo 19 Ao 20
Toneladas a fratar 708841 708841t 708841t 708841 70884 1 69.458 1 69.458 1 69.458 t 69.458 t 69.458 1 B7.1491 671491t 671491t 671491 671491 70764 1t 70764 t TO.764 1 T0.764 t T0.764 {f
CGANON DE EXPLOTACION

COSTES PERSONAL 1134553€ 1.134553€ 1134553€ 1134553€ 1134553€ 1101558€ 1101558€ 1101558€ 1101558€ 1101558€ 1083504€ 1088504€ 108B504€ 1088504€ 1088504€ 10B6.889€ 1086.889€ 1086.880€ 1086.880€ 1.0B6.889€
SERVICIOS GENERALES (pp) HE026€ 2650066 2650266  265026€  D65026€  DAQSGGE 4356 DBB5GE  2AAB5GE  243556€  DM0604E  ZADG04E€ 2406046 240604€  MO604€ 2095396 209530€  200530€ 2305906 239539¢€
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA (pp) B0BETGE  BIBETGE  B0BSTE 808876 B0BATGE  BOTGNSE Q076256 BOTG25E  SOTEISE  BOTGISE  B06M2E 806426 B0GA42E  B0GI42€  B06142€  B0S0TE  BOSOITE  BISOTE  BOSSXTE  BOS027E
TUNELES DE COMPOSTAIE (pp) 60,650 € 60.650 € B0.650 € 60650 € 60650 € 503TTE 50377 € 50377 € 5037T€ 50377 € 41759¢ 41750€ 41750€ 41759¢ 41759¢ same 11.422¢ 114226 14226 1Hame

COSTES MANTENIMIENTO 27415T€  MB728€  3MBTIBE€  3M87T2BE 408386 €  482957€ G5752B€  GI7.185€  GI7185€ 617.185€ 423300€ 423300€ A5312B€  AO7.87T1€ 5A2G14€ G02271€  GI71B5€  617.185€ GI7.185€  GI7.185€
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) T5T9TE TETOTE TETSTE T5TST € 75797 € T5797€ T5TST € T5TOTE T579TE T5797€ TETSTE T5TOTE 75797 € T5797€ TETSTE T5T9TE 75797 € 75797 € TETSTE 75797 €
MANTENIMIENTO EQUIFGS (pp) 1ea360€  272SAlE 729316 2729316 3IEME  AOTAG0E  ABITIIE 5413836 541383E  541388€  MTS03€  MTS03€  I7TAIE  AZOTA€  AGGBITE  52647TA€ 5413886 BA1A8EE  54138BE  541388¢€

COSTES DE OPERACION 1646749€ 1640413€ 1634077€ 1627.740€ 1621404€ 1530542€ 1533.343€ 1529210€ 1529210€ 1520210€ 1457.809€ 1457.809€ 1457.809€ 1457.800€ 1457.809€ 1459.853€ 1459.853€ 1450853€ 1450853€ 1.450.853€
COSTES COMUNES (pp) 563738€ 5632386 GAG20BE 5632386 G032IBE  GITGI0E  GITGIDE  GITEI0E  BITEI0E  SITHI0€  ATIA0E  ATIAS0E 4711906 AT1I90€  ATI190€ 4691056 4691056 4699056  AGOA05€  469.05¢€
Ico]ers ASOCIADOS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VOLUMINOSOS ETA1T € 867830 € 851503 € 855167 € 842,831 € B41900€  838701€  BI56B€  B45GBE  BA4S0R€  B36GESE 9306856  B36GB5E  8I0GESE  BIGGESE  BMIETIE  BHATIE  BAIGTIE  BASTIE  BHETIE
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 190701€ 1907018 1907016 190701€  190701€  158399€ 1583096 1563996 1583996  158309€ 1313006 1313006 131300  131300€ 1313006 1302436 1302436 1302436  130243€  130243¢€
CARACTERIZACIONES ENTRADA 1854 € 1864 € 1864€ 1854 € 1854 € 18634€ 1854 € 1854 € 1850 € 18634€ 185M€ 1854 € 1850 € 18634€ 185M€ 1854 € 1850 € 1854 € 1864€ 18504 ¢

COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 629.321€ 623967€ 623967€ 626611€ 6239657€ 597631€ 6GO0OG1€ 597.631€ 597.631€ 602935€ 567.353€ 567.353€ 569564€ 567.353€ 567.353€ 583 1B2€ SB09B1€  5B0981€ 580981€  5B0.9B1€
A’”‘Si‘;’ffp}“ COMPENSACIGN POR LA GESTION DE RU DELA ZONA B 285663 € 285663 € 285663 € 285663 € 25663 € 279916€  279916€  279016€ 2799166  279916€  ZOGI0€  0G10€ 206106 OGI0E  IMDGI0E  2BEAT9E 5796 2B5ITHE  28GATE  2BEATE
COMPENSACION ADICIONAL FIJA (pp} 187.035 € 187.035€ 187035€ 187035 € 187035 € 171.883 € 171883 € 171883 € 171883 € 171.883 € 156449 € 156 449 € 156449 € 156449 € 156449 € 155.756 € 155756 € 155756 € 155.756 € 155.756 €|
gsgggfg?gasggﬁfEE;;C'*P‘A'CTEF" AMBIENTAL. CAMFPARA D2 T2474€ 67.120€ 67.120€ foTBLE 67.120€ 81683 811128 61683 € 61683 € 66.986€ s6.144€ 56184 50355¢€ 56.144€ s6.144€ 58097 € 55895 € 55.095€ 55.895€ 55895 ¢
COMPENSACIONES ECONGMICAS POR LA GESTION DE RESIDUOS
URBANCS PROCEDENTES DE MUNICIPIOS NO PERTENECIENTES A 84150€ 84.150€ BLIS0E 841508 841508 84150€ 841508 84.150€ 84150€ 84.150€ 841508 84.150€ 84150€ 84.150€ 841508 84150€ 84150€ 841508 BLIS0E 84150 ¢
LA ZONA 8 A3 (15.000)

INGRESOS 811585€  B11585€  B811585€ B11585€ B11585€ BG07B0€ BG07B0€ 860780€ 860780€ BG07B0€ 909.367€ O00367€ O09.367€ O09.367€ O909367€ O50838€ O5083B€  O59.83B€  U50BIBE 950838 €
VENTA DE SUBPRODUCTOS (pp) 775435€ 7754356 T75AIE 7754356 775435€  B24630€  9MG30€ 826306 824630€  824630€  73217€  737E€  S7ATE  G7A2NTE  §732N7E  9368BE  923GEBE  O23G88E  OP3G8BE  0236BBE
ENTRADAS EXTERNAS A LA ZONA A BA50€ 3B.150E BA50E 36.150€ 36.150€ 36.150€ 36.150€ BIS0E 36.150€ 36.150€ 361508 BIS0E 3.150€ 36.150€ 361508 BA50€ 3.150€ 36.150€ BA50E 36.150€

COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 2873195€ 2036076€ 2920740€ 2926047€ 2976725€ 2860.908€ 2931710€ 2984805€ 2984805€ 2090109€ 2637509€ 2627.599€ 2650639€ 2702171€ 2746913€ 2772357€ 2785069€ 2785069€ 2785.069€ 2785069 €
GASTOS GENERALES 325539€  325539€  a25539€  325530€  325530€  318990€  318990€  318090€  3I18090€ I18990€ 308336€ 308386E  3I0838GE  30B3BGE  308386€ 324088€  3IMOBBE 324 9EBE  3PA08BE 324088 €
COSTES INDIRECTOS 123809€  125021€  125709€ 125584 €  127.287€ 125.049€ 127428€ 129212€ 120212€ 129390€ 118842€ 118842€ 119919€ 121348€ 122851€ 125402€ 125820€ 125820€ 125879€  125829€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) e e e e e 0e e e e e e e e e e e e 0e oe 0e
CANON DE EXPLOTACION ANUAL U68TEN  ATTIER  ATTOER  4TGAER  AB3BER  ATSBER  A3GAER  A9MIER  ADASER  A9S0ER  ASA9EM  A549€n  AS90€m  AGGAEM  AT3IIERM  A554€h A5T3ER  ASTIER  ASTIER  A5.T3EN
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 47 12 €t
GANON DE AMORTIZAGION
COSTES DE AMORTIZACION 2610553 26100066  2600.638€  2501.182€  2581726€  2572.260€ 25628126 25533556 25438086  2534441€  1.262795€  1.055576€  1.248357€  1.241.130€ 1233920  1.226701€  1219483€  1.212264€  1.205.045€  1.197.826¢]
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 3I6EN  3682€n  I6HIER  IGS6ER  36A2EM  IT03€N  36I0ER  IGTGER  3IGH2EM  36AIEN  1881€n  1BTOER  1BSOER  1B4BEM  183BEM  17.34€h  17.23€r  1T13€n  A703€n 16,93 €Al
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 27,37 €ft
CANON TOTAL TRATAMIENTO RUM T4 49€n

(pp): Pane proporcional

A s
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CANON TRATAMIENTO FRACGION ORGANICA SELECTIVA (FOS)
Afio 1 AR 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afi0 6 Ao 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Ao 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Ao 18 Afio 18 Afio 20
Toneladas a tratar 10963 t 10963 t 10,963 t 10963 t 10963 t 17767 t 17767 t 17767 1 17767 t 17767 t 254541t 254541 254541 25454t 254541t 272181 27.2181 2r.218t 27218t 27.218 1
CANON DE EXPLOTACION

COSTES PERSONAL 88821€  88821€  B8882€  BBB2NE 8B E 121619€ 121619€ 121619€ 121619€ 121619€ 180633 € 180633 € 180633€ 180633€  180633€  181873€  181873€  181873€ 181873€ 181673 €
SERVICIOS GENERALES (pp) 40980 o0 10808 10808 40808 62300¢€ 62300¢ 62300¢ 62300€ 62300¢€ o1.205¢ 91205¢ 91205¢€ o1205¢ o1.205¢ w213E s2134€ 92134¢€ 0213 s213e
LINEA TRATAMIENTO FOS ¥ FODA (pp) 19407 € 19.407 € 19407 19407 ¢ 19407 € 20269 € 20269 ¢ 20269¢ 20269 ¢ 20269 € 4518 1451 1451 4518 4518 114508 11450 1459¢ 4508 114598
TUNELES DE COMPGSTAIE (pp) 28425¢ 28425¢ 8425€ 28425€ 28425¢ 20040 € 30049 € 30049€ 39049 € 30040 € 17588 479688 aTeE e 17o8aE 182808 43280 18200¢ 182008 182008
COSTES MANTENIMIENTO 15.175€  21.112€  21.112€  21.112€  25862€  31800€  3I77IE€  424BT€  424B7T€  A2487€  27.050€  27.050€  29425€  32887€  3I6548€  41299€  A24BT€  A2ABT€  ARABTE  42487€
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) a301¢ 3301¢ 331 awe a301e 3301e 3301¢ ae a301e aa01e 3301¢ e a301¢ aa01e 3301¢ ae a301¢ aa01e 3301¢ 3301
MANTENIMIENTC EQUIPGS (pp) 11875¢ 178128 17812¢ 17812¢ 2562€ %450¢€ U4k 30186€ 3.186€ w185 € 23T49E 2aT9E %124€ 20685 € 2.240¢ 7900 30186 € 0185¢€ 20185 € 30185¢
COSTES DE OPERACION 344193€ 213.755€ 213755€ 213755€  195.121€ 273816€ 273816€ 273B16€ 273 B16€ 273BI6€  3I4BOT0€  IMBO70€  3M8070€ 348070€ 34B070€ 3S0670€ 350.870€ 3I50870€  3I50.870€  350.870€
COSTES COMUNES (pp) a7i11e gr.111¢ g7 111€ g7111€ 8711€  132402€ 1324026 1324026 1324026 1324026 17BG13E  17BG13E  178613€ 1786138 178613€ 1804326 1204326 1304326 1804328 180432
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE (pp) 88376 ¢ 80376 ¢ 89376 ¢ £9376¢ 893766 122730€  122780€  122780€ 1227806 1227806 1508238 1508236 1508236  150823€  150823€  151B04€  151804€ 1518048 1518045 151804
CARACTERIZACIONES ENTRADA 167706 € a7.268 € a7 268 € 37268 € 1863 € 18634 € 18634 € 1863 € 1863 € 18634 € 18.634 € 1863 € 1863 € 18634 € 18.634€ 1863 € 1863 € 18634 € 18634 € 1863 €
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 84317€  83489€  §3489€  B3898€  83480€ 131346€ 131967€ 131.346€  131.346€ 132703€ 183.166€ 183.166€ 184005€ 183.166€ 183166€ 191.943€ 191.096€ 191.096€ 191.096€  191.096 €
Z“éi‘;’fpi]m COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA ZONA S PIRENS 141818 118 4181 PIRENS 1801 € 1601 T1601€ T1601€ T1801€  102580€  102580€  102580€  102580€ 1025806 1096806 109689  100689€  109683€  1095689%
COMPENSACIGN ADICICNAL FIJA (pp) 2927 € 28927 € 8907 € 927 € 20927 € 13%67¢ 13067 13867 13567 13%67¢ 50305 ¢ 59305¢ 50305 ¢ 50305 € 50305 € 59500€ 50909 € 50000 € 50900 € 59900 €
"C‘S:ggfgl”;%’ﬁgggfEEEJCAF'"{CTER AMBIENTAL. CANPARIA D 11.200€ 10381€ 10381€ 10790€ 103818 15778 16.400€ 157788 157788 171358 21.282€ 21.202€ m121€ 21282 21.282¢€ nuse 21499 21499 € 21.499€ 21.409¢]
INGRESOS 21517€  21517€  21517T€  21517€  21517€  36421€  36421€  36421€  36421€  3I6421€  53366€  533I66E  533I6€  53I6€  53I66E  57.062€  57.062€  57.062€  57.062€  57.062¢€
VENTA DE COMPOST (gp) 21517¢ 2517 2N517E 2517¢ 21517¢ %421 € Ba21E BaNE Ba2E ®a21E 53366 € 5366 51366 € 53366 € 53366 € 57062¢€ 57062¢ sT062¢€ sT0R2¢€ 57062
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 510.989€ 385.660€ 3B5660€ 3B6.069€ I71776€ 522.159€ 528718€  532B47€  532B47€ 534203€ 685551€  GB5554€  6O8.767€ 691491€ 695053€ 70BY2IE 709264 € 709.264€  709.264€  709.264€
GASTOS GENERALES 27429€  27429€  27429€  27420€  27420€  A4453€  A4453€  44453€  44453€  A4453€ 63686 E  63686€  63686€  63636E  GIGIGE  GBOYSE  GBOYYE  GB0J9E  GB0Y9E  68.099€
COSTES INDIRECTOS 17.882€  13681€  13681€  13695€  13215€  18768€  18989€  19127€  19127€  19173€  24828€  24828€  24836€  25007€  2514T€  2573T€  25749€  25749€  25749€  257TA9€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) 0 0 0e o€ 0 0 e o€ 0e 0 e o€ 0 0 e 0e e 0e e oe
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 5074€n  3893E€n  3893EM  IBOTER  IT62ER  3295€n  333IEn  3ISTEn  3IISTEM  3IG5EM  3I041E€r  3041€n  3054En 3065€n  30,80€n  2049€n  2051€n  2951€n 2951€n 2951 €n

CANON MEDIO DE EXPLOTACION 32,24 €1

CANON DE AMORTIZACION

COSTES DE AMORTIZACION 227.519€ 26673 € 22587€ 224081€ 224135 € 273.280€ 222443€ 221507 € 220751 € 210006 € 117.874€ 117.208€ 116.542€ 115876 € 115.200 € 114543 € 13877 € 113211€ 112544 € 111.878€
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 2075€n  2068Er  2060€n  20526n  0A4Eh  125TER  1252€h  124T€M  1242€n 1238€n 163¢€n 4,60 €n 458€n 455¢€n 153 €n 421en 418€n 116 €n 113€n 411€n

CANON MEDIO DE AMORTIZACION 832¢€N

CANON TOTAL TRATAMIENTO FOS 40,56 €1t

(pp): Pari proporcional
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CANON TRATAMIENTO FRACCION VOLUMINOSOS
Afio 1 Ao 2 Afio 3 Ao 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio B Afio 9 Afio 10 Afio 11 Ao 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Ao 19 Afio 20
Toneladas a ratar 15841 15841t 15441 15841 15441 1669t 1669t 1,669 1669t 1669t 1793t 1793t 1793t 1793t 1793t 1917t 19171t 1917t 1917t 19174
CANON DE EXPLOTACION

COSTES PERSONAL 40354€  40354€  40354€  40354€  40354€  A16B4E€  41684€  416B4€  41684€  41684€  43TA0E  43TA0E  A3TA0E€  AITADE  A3TADE  A4020€  A4020€  A4020€  A4020€  A4020€
SERVICIOS GENERALES (pp) 51T s1MaE 5773 51T 5773¢€ 5852 58526 58528 5852 5852¢€ sasE g425€ BazsE ga25€ Bazse 6aB0 € 6489€ BaBsE 6489¢€ BaEsE
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA (pp) 1233 € 123336 12333€ 123336 12333€ 12584 125846 125848 12.584€ 12504 15.068€ 15.008€ 150088 15.088€ 150088 15.283€ 15.283€ 15.283€ 15.283€ 15,283
LINEA TRATAMIENTC VOLUMINGSOS (pp) 22248€ 22988 € 22248€ 228 € 22 248€ 222086 22248€ 22248€ 228 € 22248€ 2MUBE 22 248€ 22086 22248 € 22248€ 228 € 2248€ 2MUBE 22 248€ 2208€
COSTES MANTENIMIENTO 3685€ 5.264€ 5260 € 5.264€ 6528°€ 8.108€ 9683€  10952€  10952€  10.952€ 6.84d€ 6844 € 7.475¢€ Bazd€ 9372€  10636€  10952€  10952€  10952€  10.952€
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) 525 € 525€ 535 s25€ 525 s25€ sa5€ 525 € s25€ 525 s25€ 525 s25€ sa5€ 525€ so5€ 525 s25€ 525€ 525 €
MANTENIMIENTC EQUIFOS (pp) 3160€ 1730€ 4730€ 1730¢€ 60036 7563€ 0163€ 10427€ 10427€ 10427€ 6318 63196 5951 € 7899€ BO4TE 101116 10427€ 10427€ 10477€ 10427 €
COSTES DE OPERACION 31914€  34818€  34721€  34625€  34528€  I5966€  35862€  35792€  35792€  35792€  IT5ITE  II5IE  II5IE€  IT5IE€  B75E€  37990€  37990€  ITY0E  I7O0E  I7I90€
COSTES COMUNES (pp) 12268 € 12268 € 12.268€ 12268 € 12.268€ 12438€ 12438€ 12438€ 12438€ 12438€ 12582€ 12582€ 12562€ 125826 12582€ 12708 € 12708€ 12708 € 12.708€ 12708 €
‘_Cpl;)STES'ASDC"ADDS A LINEA TRATAMIENTO RUM Y VCLUMINOSOS 1a3mE 122326 12.136€ 13000€ 12043€ 142118 14.107¢€ 1408 € 14000 € 14008 15630 € 15630€ 156398 15,630 € 156308 15.964 € 15.964€ 15.964 € 15.961€ 15,964 €]
CARACTERIZACIONES ENTRA 0ar7e 931Te 9317 0aITE 9317e 0a3I7E 9317 0ar7e 931Te 93i7E 03ITE 9317€ 0aI7e 9317 03i7E 931Te 93i7E 03ITE 9317€ 0317 g
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 11875€  11758€  11758€  11816€  11758€  1233B€  12397€  12338€  12338€  12466€  12902€  12902€  12961€  12002€  12902€  13519€  13450€  13450€  13450€  13450€
Z‘SEE-ADEDE COMPENSACION POR LA GESTION DE RU DE LA Z0NA & same 6222 6202 622 6202 6728 6726 8726€ 6726 6726¢€ 7208 7208€ 7208¢ T208€ 720¢ T768€ 7726%€ 776€ T726€ 77268¢
COMPENSACIGN ADICIONAL F1JA (pp) 1074€ 1074€ 1074€ 1074€ 1074€ 1130¢€ 1130€ 1130€ 1130€ 1130¢€ 1177€ 1177€ 1177€ 1177€ 1177€ 1219¢ 1219€ 1219¢ 1219¢ 1210¢
E"ggg;ﬁgﬁ"g‘;—.}f;&gi‘rl[;;c- CTER AMBIENTAL. CAMPA 1579¢ 1482¢ 1452¢ 1520€ 14528 1482¢ 1541 1482¢ 1482¢ 18108 1499 € 14998 1550€ 1498¢ 1489 € 1574¢ 1514 1514¢ 1514 15148
INGRESOS 17647€  17647€  17.647€  17647T€  1764T€  20702€  20702€  20702€  20702€  20702€  24360€  24360€  24360€  24360€  24360€  26143€  26143€  26143€  26.143€ 26,143 €
VENTA DE SUBFRODUCTOS (pp) 17647 € 17647 € 17647€ 17847 € 17647€ N702€ mT02€ n702€ 07026 n702€ 24360 € 24360€ 24360€ 24360 € 24.360€ 26.143€ %.143€ 25.143€ 26143 € %.143€
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 731B1€  TAS4T€  74451€  74412€  75521€  77.395€  78929€  BOOB4€  BOOGA€  BOI92€  T6663€  T6663E  T7354€  TB243€  79191€  BOO€E  BOXTE  BOTE  BO2TE  BOITTE
GASTOS GENERALES 6.353€ 6.353€ 6.353€ 6.353€ 6353 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 6.867 € 7317 € 7377 € 7.317€ 7377 € 7317 € 7.887€ 7.887 € 7.887 € 7.887 € 7.887 €
COSTES INDIRECTOS 3052€ 3098¢€ 30s4€ 3003€ 3130€ 3296€ FET 3.386€ 3386€ 33%0€ 3304€ 3394€ 3418€ 3T 34m9€ 3567 € 3576 € 3576€ 35T E 3576€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) 0e 0 o€ 0e o€ 0e 0e 0e 0e o€ 0e o€ 0e 0e o€ 0e o€ 0e o€ o€
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 5349€n  5440€n  5434€n  5431€n  S505€n  G246EM  5341En  5411€n  5411Er  5419€n  4BT6ER  4ABTGER  AI1GER  A96BER  5O22€R  ATT2EM  ATBGER  ATB6ER  ATSGER  A7.86 €Nl

CGANON MEDIO DE EXPLOTACION 51,07 €n

CANON DE AMORTIZACION

COSTES DE AMORTIZACIGN 43384 € 43.247€ 43.109€ 42972€ 428U € 42,697 € 42.559€ 42422€ 42984 € 42.146€ 19.888 € 19790 € 19.691 € 10.583 € 19.495 € 19307 € 19.298 € 19.200 € 19.102€ 19.003 €
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 28,10€n  2801€n  27,92€n  27,83€n  ZI7A€N  I558€n  2550€n  2542€n  2533€n  2525€1  11,09€n  11,04€n  1098€n  1093€n  1067€n  10,12€n  1007€n  10,02€n 9,96 €n 9,91 €n|

CANON MEDIO DE AMORTIZACION 17,97 €nt

CANON TOTAL TRATAMIENTO VOLUMINOSOS 69,04 €1

(pp): Pare proporcienal
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CANON TRATAMIENTO FRACCION PODA

Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Ao 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 8 Afio 10 Adio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
Toneladas a iratar| 16051 16051 16051 16051 16051 17341 17341 17341 17341 17341 18631 18631 1863t 1863t 18631 1993t 1993t 1993t 1.993t 1.9931
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 13003€  13003€  13003€  13003€  13003€  11870€  11870€  11.870€  11870€  11870€  13221€  13221€  13221€  13221€  13221€  13317€  13317€  13317€  13317€  13317€
SERVICIOS GENERALES (pp) 60016 60016 6.001€ 6.001€ 6.001€ £.080€ £.080€ 6.080€ 6.080€ 6.080€ 66756 66756 6675 € 6675 € 6675 E BTIEE BTABE BTABE BTAEE BTAEE
LINEA TRATAMIENTO FOS Y FODA (pp) 2841¢ 2841€ 2841€ 2841€ 2841€ 1978¢€ 1978¢€ 1978¢€ 1978¢€ 1978¢€ 3.035€ 3.035€ 3.035€ 3.035€ 3035 € 2036 € 3036 € 3036 € 3036 € 3036 €
TONELES DE COMPOSTAIE (pp) 4161€ 1161€ 4161€ 4161€ 4161€ 38116 38116 3811€ 3811€ 3811€ 35116 35116 35116 35116 35116 35356 35356 35356 35356 35356
COSTES MANTENIMIENTO 1725€ 24%€ 249 € 249 € 2087 € a6es€E 1389€ 1950€ 1950€ 1950€ 3127 € 3127 € 3407 € 3823€ 1219€ 1810€ 1950 € 1950 € 1950 € 1950 €
MANTENIMIENTC OBRA CIVIL (pp) a2¢ a2€ a2€ a2€ 2€ 2€ w2e w2e w2e w2e € € w2e w2e e e € € e e
MANTENIMIENTO EQUIFOS (pp) 1402¢ 2103€ 2103€ 2103€ 2664€ 3.366€ 1067€ 1528€ 1528€ 1528€ 2805€ 2805€ 3.085€ 35066 39%6€ 1487€ 1628 € 1628 € 1508 € 1508 €
COSTES DE OPERACION 35155€  35155€  35155€  O5.155€  3I5155€  34222€  34229€ 4220 €  I422€  BMI22€  3IIA29€  3II429€  33429€  3I429€  3II429€  II645€  3I6AS€  JIGASE  II6A5€  3I6ASE
COSTES COMUNES (pp) 12753€ 12753€ 12.753€ 12.753€ 12753€ 12922€ 12922€ 12.922€ 12.922€ 12922€ 13.073€ 13.073€ 13.073€ 13.073€ 13.073€ 13212€ 13212€ 13212€ 13212€ 13212€
COSTES ASCCIADOS A COMPOSTAIE (pp) 13.005€ 13.005€ 12.005€ 12.005€ 12.085€ 11.983€ 11.983€ 11.983€ 11.983€ 11.983€ 11.030€ 11.030€ 11.039€ 11.039€ 11030€ n118€ n.116€ n.116€ n.116€ n.116€
CARACTERIZACIONES ENTRADA 9317 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 9317¢€ 031TE 031TE 0317€ 8317 8317 8317 8317 8317
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 12344€  12223€  12223€  12283€  12223€  12819€  12880€  12819€  12819€  12951€  13406€  13406€  13467€  13406€  13406€  14055€  13993€  13.993€  13993€ 13993 €
BMEE'?E”;;;:— COMPENSACION POR LA GESTICH DE RU DE LA ZOKA 6468€ 6468¢€ 6.468¢€ 6.468¢€ 6.458¢€ £.988€ 6988 € 6988 € 6988 € 6988 € T508€ T508€ T508€ T508€ T500€ s0aze s0aze s0aze s0aze s0aze
COMPENSACION ADICIONAL FIJA (pp) 1235¢€ 1235¢€ 1235¢€ 1235¢€ 1235€ 191¢ 191€ 191€ 191€ 1291€ 131 131 11 11 11 1387€ 1387¢ 1387¢ 1387¢ 1387¢
g:i‘g&;gﬁ;ﬁﬁ%;i’ggfﬁm WACTER AMBIENTAL. CAMPANA 1641€ 1520€ 1520€ 1580€ 1520€ 15400€ 1601€ 1500€ 1500€ 1672¢€ 1550€ 1550€ 1619€ 1550€ 1550€ 1636 € 1574€ 1574€ 1574€ 1574€
INGRESOS 3150 € 3150 € 3150 € 3150 € 3150 € a555€ 3555 € 3555 € 3555 € 3555 € 3.906 € 3.906 € 3.906 € 3.906 € 3.906 € 1173¢€ 1173¢ 1173¢ 1173¢ 1173¢
VENTA DE COMPOST (pp) 31508 3150€ 3150€ 3150€ 2150€ a555¢€ a555€ a555¢€ a555¢€ a555¢€ 1906€ 1906€ 1906€ 1906€ 1908 € 1178€ 117a€ 117a€ 117€ 117€
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 50077€  59657€  5965TE  GOTITE  6G0218E  59.044€  59BOSE  G030GE  GO306E  bBO43BE  59276€  59276€  59618€  50O78€  G0398E  G1648€  GIT26€  G61TE  GITBE  GIT6E
GASTOS GENERALES 4595 € 4595€ 4596€ 4596€ 4596€ s965€ s965€ s965€ s965€ s965€ 5335 € 5335 € 5335 € 5335 € 5335 € 5707 € 5707 € 5707 € 5707 € 5707 €
COSTES INDIRECTOS 2091 € 2110€ 2110€ 2112€ 2129€ 2103 € 2129€ 2146 € 2146 € 2150 € 2123 € 2123 € 2134 € 2146 € 2161 € 2212 € 2214€ 2214€ 2214€ 2214€
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ve
CANON DE EXPLOTACION ANUAL w97€n  4135€n  4135€n  4139€n  A1T1€n  3B13€N  38SBEN  30BBEn  3IBBBEN  3B96€N  3582€n  3I582€M 3601€N  362ZNENn  3IGA4En  I491€N  3495€n  3I495€n  I495€n  3495€n
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 37,56 €n
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACION 22.208€ 22125€ 22.042€ 21.960€ 21877 € 21.795€ 21.712€ 21.630€ 21547 € 21.484€ 11506 € 11.441€ 11376 € 11311€ 11.246€ 11.181€ 11116 € 11.051 € 10.986 € 10.921 €
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 1384€n  1379€n  1373€En  1368EN  1363€N  1257T€N  1252€n  124TEN  1243€n 12,38 €n 618 €n s14€n s11€n 6,07 €N 6,04 €N 5,61 €n 5,58 €N 5,54 €N 551 €n 548 €N
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 8,19 €n
CANON TOTAL TRATAMIENTO PODA| 46,75 €f

(pp): Parie proporcional
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DOCUMENTO 4. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

TOMO 1. ESTUDIO ECONOMICO-FINANCIERO

ANEXO IIl INFORMES DE LA COMISION TECNICA Y RESPUESTAS A LAS
ALEGACIONES PRESENTADAS.

Mayo 2020



CONSORCIO PARA LA EJECUCION DE LAS
PREVISIONES DEL PLAN ZONAL DE
RESIDUOS DE LA ZONA 8 A3
(ANTERIOR PLAN ZONAL X111)

Asunto: Remisién Informe Comisién Técnica de
Desarrollo del Consorcio Residuos 8 A3.

Destinatario:

VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO
ENER-GETICO DE RESIDUOS, S.A. (VAERSA)
SR. DIRECTOR GENERAL

Av. Corts Valencianes, 20

46015 VALENCIA

Adjunto remito, informe emitido por la Comisién Técnica de
Desarrollo del Consorcio de Residuos 8 A3, en relacion a la
documentacién del Proyecto de Gestion de la planta de tratamiento
del Plan Zonal 8, Area de Gestién A3, presentada por Vds., con fecha
de entrada en el Consorcio, el dia 23 de enero de 2019.

En la fecha de la firma electrénica,

LA SECRETARIA DEL CONSORCIO,
Amparo Koninckx Frasquet

REGISTRO
grupe ?J Coni:l\/aEnﬁnﬁzlE
& GENERALITAT VALINCIANA | ™ 48015 VALENCIA

Fecha: 1 5 ABR 2019
entraDANs | TEAX

vaﬁgrsa

R

| Verificacion: http://consorcioresiduos8a3.sedelectronica.es/

Decumento firmado electrénicamente desde la plataferma esPublico Gestiona | Pégina 1 de 1
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Cod. Validacién: 96T6JMRBAMAZDGSYD7R7YTPGN
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CONSORCIO PARA LA EJECUCION
DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL
DE RESIDUOS DE LA ZONA 8 A3

AlA. PRESIDENTE DEL CONSORCIO
DE RESIDUOS 8 A3
D. FCO. JAVIER ESQUEMBRE MENOR

Visto que la Junta General del Consorcio de Residuos acordé en sesién
ordinaria celebrada el 28 de diciembre de 2018 encomendar a VAERSA la redaccién
de los siguientes documentos que forman parte del Proyecto de Gestion (PG):
remodelacién de la Planta de Tratamiento de Residuos, Planta de voluminosos y de
RAEEs, Planta de destruccion de animales, Planfa de RCDs y estacion de
transferencia; asimismo acord6 que la Comision Técnica realizaria una valoracion de
la documentacion redactada por VAERSA.

Visto que el 23 de enero de 2019 la empresa publica VAERSA presento en el
registro general del Consorcio el PROYECTO DE GESTION DE LA PLANTA DE

TRATAMIENTO DEL PLAN ZONAL 8 A3.

Habhiéndose reunido la Comisidn Técnica los dias 20 de febrero, 14 de marzo y
3 de abril de 2019 para la revisidon de la documentacion presentada por VAERSA, se
realizan las siguientes consideraciones:

A) RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS ESPECIFICADOS EN EL
PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS (PPT)

1.- El proyecto de gestion de planta de tratamiento presentado por VAERSA no
contempla estacion de transferencia de acuerdo con el apartado 7.2. del Pliego de
Prescripciones Técnicas aprobado en fechaZg/7/#7 por el Consorcio de Residuos del
Plan Zonal 8, Area de Gestién 3, en el que ademas de establecer las caracteristicas
minimas de la instalacion, se sefala lo siguiente:
“Se llevaré a cabo un estudio de viabilidad de una estacion de transferencia
que dé servicio a los municipios de Efda, Petrer, Pinoso y, en su caso,
Mondvar, que suponen una carga de poblacién de 125.857 habitantes (INE afio
2014) y una produccién estimada de residuos de 36.761,85 tn/afio, en
coordinacién con los municipios implicados. '
El Proyecto de Gestion deberd justificar la necesidad de la misma para los
municipios indicados, y describird detalladamente el proceso constructivo, la
puesta en marcha y el proceso de explotacion. Se incluiran los costes de
transporte de residuos desde las mismas hasta las instalaciones de
valorizacién o eliminacién, segdn proceda por fracciones.”

2.- El Proyecto de Gestion presentado no incluye la Planta de RCDs; sin embargo el
PPT seiiala en los apartados 7 y 7.5 que se debera incluir en el proyecto de gestion, si
bien se podran realizar los procesos de valorizacién en el complejo de Villena o
externalizarse a través de gestor autorizado. ‘

3.- El PG valora las instalaciones existentes (obra civil + equipamiento) en 23.393.066
€; sin embargo el PPT establece en el apartado 10.4:



CONSORCIO PARA LA EJECUCION
DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL
DE RESIDUOS DE LA ZONA 8 A3

“la valoracién de las instalaciones existentes se realizard por empresa
especializada, con acreditada solvencia en valoraciones econémicas de
instalaciones industriales”

4.- Respecto a la planta destinada al tratamiento de voluminosos, se hace referencia
en el documento a la operativa y al registro de las operaciones de entrada y salida
pero no quedan especificadas de manera expresa las condiciones de almacenamiento
establecidas para los RAEE en el RD 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de
aparatos eléctricos y electronicos (bascula, trazabilidad,...).

5.- El proyecto realiza una descripcién del proceso de recuperacion de voluminosos y
de los equipos a instalar pero no describe el registro informatizado asociado a los

mismos.

6.- El PPT especifica en el apartado 7.3.5 respecto al CSR:
“El  Proyecto de -gestién planteara diferentes alternativas para el
aprovechamiento energético para el caso de no poder dar una salida externa al
CSR producido”

Sin embargo el PG presentado no plantea alternativas al CSR para el
aprovechamiento energético del rechazo.

7.- Se considera insuficiente la informacion aportada respecto a los siguientes

aspectos: :
ePlan de viabilidad econémica y técnica para el uso del material bioestabilizado
como enmienda organica, o bien propuesta de otros sistemas de tratamiento
del FORM distinto del compostaje, de acuerdo con los objetivos del PEMAR y
el apartado 7.3.2 del PPT.
eLos rendimientos previstos, conforme al balance de masas para el RUM,
resultan demasiado optimistas (15,67% rechazo, 18,66% materiales
recuperados, 33,67% CSR). En este sentido, seria -recomendable establecer
un plan de cumplimiento progreslvo de los objetivos de reciclado previstos en
funcion del nivel de cumplimiento de las previsiones, asi como establecer
medidas correctoras en caso de incumplimiento (conforme establece el PPT en
el apartado 8).

8.- El PG no detalla los planes de calidad del compost (anexo [), material
bioestabilizado y CSR ni el programa de control de emisiones de olores (apartado
10.3.1 del PPT)

9.- El Estudio econdmico-financiero propone un “contribucion en los costes de los
ecoparques”, de 140.346 €/afio, basandose en la "afirmacién” de que la Planta de
Villena albergaré una futura base de ecoparque moéviles durante una “supuesta”
solucién transitoria de ecoparques que se estima de 20 arfios, que no esta
debidamente justificada. También en los planos G.02.3 y G.02.4 se hace referencia a
la base de ecoparques mdviles.

En el mismo sentido, imputa a los ecoparques el 70% del coste anual de la Campaiia
de Concienciacion Social. Sin embargo la encomienda realizada a VAERSA por el
Consorcio no incluye la red de ecoparques.

10.- La férmula de revision de precios esta basada en el IPC.

11.- El Estudio econémico-financiero realiza un desglose de inversiones realizadas
(entre las que se incluyen los accesos o el pago por cesion de terrenos) y menciona en

2-



S CONSORCIO PARA LA EJECUCION
DE LAS PREVISIONES DEL PLAN ZONAL
DE RESIDUOS DE LA ZONA B A3

el apartado 4 de “Amortizaciones” la instalacion de eliminacion o las obras y
\ equipamientos pendientes de amortizar. Sin embargo no se aporta documentacion
justificativa al respecto.

12.- No se ha aportado anélisis de los efectos de las posibles entradas de procedencia
externa, hasta un maximo de 15.000 tn, tanto sobre los costes como en la vida util de
los equipos e instalaciones (requerimiento del PPT, apartado 10.4)

13.- No se contempla el PERIODO TRANSITORIO conforme a lo sefialado en el
= apartado 9.3. del PPT.

B) CONSIDERACIONES RESPECTO A LA PROPUESTA TECNICA
a) EI PG no define en los criterios de calidad el porcentaje de impropios en la FOS |
a partir del cual se _consideran RUM.

b) Respecto al tratamiento de lixiviados a través de una EVAPORADORA, consta
en planos un depésito de acido sulfirico pero no se describe nada al respecto
en el texto.

¢) No consta entre los equipos a incluir los dos scrubbers. Tampoco se mencionan
en el sistema de extraccion del aire.

d) En la descripcion de la instalacion general de ventilacion no se incluye ningun
elemento activo de aspiracion en el foso de recepcion (Documento 2),

e) En cuanto a la bascula de entrada, el Presupuesto la describe como bascula 60
tn/20 kg, 12 metros de longitud.

f) El Plan de Gestién-Explotacién no incluye el mantenimiento de scrubbers y
biofiltros.

g) Se tendra encuentra en el mantenimiento del ACS la normativa en materia de
prevencién de legionela. :

h) El Plan de Seguimiento y control propuesto prevé 2 caracterizaciones de RUM
y FOS/afio para cada municipio. ;

Por tanto, a la vista de lo anterior y del andlisis de los documentos presentados, esta
Comisién Técnica considera que deberian realizarse las siguientes modificaciones y/o
subsanaciones en el Proyecto de Gestion de Planta de Tratamiento del Plan Zonal 8
A3 propuesto por VAERSA:

1. Deberé incluir o justificar el estudio de viabilidad de la estacién de transferencia
especificado en el art. 7.2 del PPT, teniendo en cuenta la encomienda realizada por el
Consorcio a VAERSA.

X 2. Debera incluir o justificar la Planta de RCDs, de conformidad con la encomienda
realizada a VAERSA y los apartados 7 y 7.5 del PPT.
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3. Debera justificar la valoracion de las instalaciones existentes, valorada en
23.393.066 € por empresal/s de acreditada solvencia, tal y como prevé el apartado
10.4 del PPT. Para acreditar la solvencia técnica de la/s empresa/s de valoracion de
edificaciones, instalaciones y maquinaria/equipamientos debera aportar una
declaracién empresarial con una relacién de servicios o frabajos de valoracion
realizados en los dltimos cinco afios en la que se indique la fecha, importe y el
destinatario publico o privado de los mismos.

4. Respecto a la planta destinada al almacenamiento de RAEEs, deberd concretar en
el PG de manera expresa las condiciones de almacenamiento establecidas para los
RAEE en el RD 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y
electrénicos (béscula, trazabllldad J).

5. Respecto a los residuos voluminosos, debera incorporar un sistema de gestion
informatizada para llevar a cabo un registro de los residuos que entran en la
instalacion, los resultados de su identificacion y clasificacion, su tratamiento y las
fracciones valorizables y de rechazo.

6. En cuanto al CSR, debera plantear alternativas 'para el aprovechamiento energético
del rechazo y justificar su viabilidad, conforme se indica en el apartado 7.3.5 del PPT.

7. Se completara la informacién aportada segun las exigencias previstas en el PPT

sobre los siguientes aspectos:
=Plan de viabilidad econémica y técnica para el uso del material bioestabilizado
como enmienda organica, o bien propuesta de otros sistemas de tratamiento
del FORM distinto del compostaje, de acuerdo con los objetivos del PEMAR y
el apartado 7.3.2 del PPT.
sl os rendimientos previstos, conforme al balance de masas para el RUM,
parece demasiado optimista (15,67% rechazo, 18,66% materiales recuperados,
33,67% CSR). En este sentido, seria recomendable establecer un plan de
“cumplimiento progresivo de los objetivos de reciclado previstos en funcién del
nivel de cumplimiento de las previsiones, asi como establecer medidas
correctoras en caso de incumplimiento (conforme establece el PPT en el
apartado 8 del PPT).

8. Debera incluir los Anexos con los planes de calidad del compost (anexo |), material
bioestabilizado y CSR, asi como el programa de control de emisiones de olores
(apartado 10.3.1 del PPT).

9. Se deberan eliminar del PG las referencias a los ecoparques moéviles o a la red de
ecoparques moviles y sus bases, al no ser objeto de la encomienda realizada por el
Consorcio a VAERSA.

10. Respecto a las amortizaciones y las inversiones en obra civil de las instalaciones
existentes (apdo. 3.1 del Estudio Econémico Financiero), debera presentar un Anexo
con [a documentacién justificativa de todos los conceptos desglosados, asi como de
las amortizaciones realizadas y pendientes. Se eliminara la referencia a la instalacion

-4-
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de eliminacién.

11. Se incluird un analisis de los efectos de las posibles entradas de procedencia
externa, hasta un maximo de 15.000 tn, tanto sobre los costes como en la vida util de
los equipos e instalaciones (requerimiento del PPT, apartado 10.4)

12. Debera plantear el PERIODO TRANSITORIO conforme a lo sefialado en el
apartado 9.3. del PPT de forma que la instalacién siga prestando el servicio durante
las obras.

13. En los criterios de calidad para la entrada de residuos procedentes de la fraccién
organica recogida selectivamente se indicara que la cantidad maxima admisible en la
linea de tratamiento de la FOS sera del 20% de impropios (en peso), de forma que si
es mayor se considerara como RUM y se gestionara como tal en la instalacion.

14. Respecto al tratamiento de lixiviados a través de una EVAPORADORA, debera
describir el proceso incluyendo el uso del acido sulfirico. Dadas las especiales
caracteristicas atmosféricas de la ubicaciéon de la Planta de VAERSA en Villena, donde
son frecuentes los fendmenos de inversion térmica, formacion de nieblas y
estancamiento de la atmoésfera, se presentaran los niveles de emisiones de COVs
reales medidos en evaporadoras de lixiviados que estén actualmente instaladas en
piantas de fratamienfos de residuos.

15. Se deberan afiadir al equipamiento los dos 2 scrubbers para el lavado de gases de
la planta antes de su paso por el biofiltro, adaptando la instalacién de forma que se
solucione el problema actual que dificulta su funcionamiento.

16. La instalacion general de ventilacién incluird en el foso de recepcion un elemento
activo de extraccion y depuracién del aire.

17. Se concretara en las caracteristicas de la bascula de la entrada que el peso
minimo detectable por la misma no sea superior a 10 kq.

18. El Plan de Gestién-Eiplotacién debera incorporar el mantenimiento de scrubbers y
biofiltros

19. Se tendra en cuenta en el mantenimiento del ACS la normativa en materia de
prevencion de legionela.

20. En el Plan de Seguimiento y control, en lo que respecta a las caracterizaciones de
entradas se realizaran las siguientes:

e Caracterizacion entradas poda y voluminosos: 1 vezlano

e Caracterizacion RUM: 2 veces/afio
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o Caracterizacion entradas FOS: Plan de caracterizaciones hasta tener que se
regularice la composicion en entradas
v 1er semestre de puesta en marcha de recogida selectiva
de fracc. organica: 2 veces/mes;
v 2" semestre del primer ano: 1 vez/mes.
v’ 2° 3%y 4° afio: trimestral.
v' 5% afio y siguientes: 2 veces/arno

En lo que respecta al REGLAMENTO:

a) Se incluira en el objeto los restos de poda

b) Los residuos admisibles se identificaran con los codigos LER

c) Debera proponer un Protocolo de admisién de entradas de residuos

d) Ei articuio 13 se adaptara a lo especificado anteriormente respecto a ias
caracterizaciones de entradas

e) Al informe mensual se incorporaran ios resuitados de ias caracierizaciones
de FOS

i) Se ampiiara ei Capiiuio 19 con un régimen de responsabviidades de
VAERSA y del Consorcio, inciuyendo un régimen de infracciones vy
sanciones

. Respecto a las OBRAS:

La plataforma metalica sobre la que se construye la sala de visitas tiene dos
partes, una de ellas exterior sin cubierta ni cerramiento. Se estudiara el
cubrimiento de la misma

Se revisaran ias condiciones de confort en aula mealoamblental (calefaccion/aire
acondicionado)

. Respecto a la CAMPANA DE CONCIENCIACION SOCIAL

Se dedicara en especial los primeros afios a dotar de contenidos y recursos
didacticos al aula medioambiental para las visitas (exposicion, imanes, bolsas,
folletos..)

Se eliminaran las acciones destmadas a la promocioén de los ecoparques

Se incidira de forma especial en las campafias informativas en medios de
comunicacion destinadas al fomento de la recogida selectiva

24. Respecto al ESTUDIO ECONOMICO FINANCIERO:

a) Debera modificar en el apartado 3.3 de costes el Estudio de Seguridad y Salud,
Gestion de residuos y de Control de calidad, al estar incluidos en los costes de los
proyectos.

b) Se revisaran y desglosaran los costes de registro industrial y autorizaciones.

c) El canon de FOS serd de entre el 40-50% el canon de RUM, con objeto de
incentivar la implantacion de la recogida selectiva de la fraccion organica por los
municipios

de desindexacion de la economia espafiola y a su desarrollo reglamentano a traves
dei Reai Decreto 55/2017.
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25, La instalacién dispondra de un sistema de certificacién tanto de gestion ambiental,
segln norma ISO 14001, como de calidad, segtin norma ISO 9000, acreditado por
auditor externo autorizado.

26. Teniendo en cuenta que la sociedad actual exige una informatizacién adecuada y
completa de procesos para disponer de informacién actualizada y accesible tanto para
los gestores de la instalacion como para el Consorcio y la ciudadania, debera
incorporarse una herramienta de gestion informatica (software) que permita:

a) registrar el flujo de los residuos de cada municipio en tlempo real: entradas, %
de residuos recuperados, control de incidencias, memoria econémica, eic
accesibie mediante intranet a los servicios técnicos municipales de los
municipios del Plan Zonal

b) registrar los procesos y operaciones de mantenimiento de la instaiacion, para
un mejor seguimiento de los trabajos realizados

c) Incorporar etiquetas elecironicas para disponer de una trazabilidad de RAEES,
voluminosos, entradas de cadaveres de animales domésticos,..

Lo t]ue comunica esta Comisién Técnica a la Presidencia del Consorcio a efectos de lo
dispuesto en el apartado Cuarto del acuerdo adoptado por la Junta General del
Consorcio de fecha 28 de diciembre de 2018.

Villena a 3 de abril de 2019.
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0 ANTECEDENTES

El dia 15 de abril de 2019 se recibe en VAERSA una comunicacion del Consorcio para la
Ejecucion de las Previsiones del Plan Zonal 8 A3, en la que se adjunta el informe de la Comision Técnica
en relacién a la documentacion del Proyecto de Gestion de la Planta de Tratamiento de Villena,
presentado por VAERSA, con fecha de entrada en el Consorcio el dia 23 de enero de 2019.

Analizado el Proyecto de Gestion presentado, la Comision Técnica considera que deberian

realizarse determinadas modificaciones y/o subsanaciones en el Proyecto de Gestidn.

El cumplimiento de los requerimientos de la Comision Técnica respecto al Proyecto de Gestion
presentado por VAERSA, concretamente, modificar los balances de masas planteados originalmente, el
afiadir el numero de caracterizaciones, que el canon del FOS sea entre el 40-50% del canon de RUM, ha

supuesto una modificacién de los canones iniciales.
En el Anexo XIII se adjuntan los nuevos canones resultantes.

A continuacién se procede, punto por punto, a presentar las modificaciones y/o subsanaciones

propuestas.
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1 ESTACION DE TRANSFERENCIA

1. Debera incluir o justificar el estudio de viabilidad de la estacion de transferencia

especificado en el art. 7.2 del PPT, teniendo en cuenta la encomienda realizada por el
Consorcio a VAERSA.

Se adjunta como Anexo | el estudio de viabilidad de la estacion de transferencia. En el mismo se
concluye que no es viable econémicamente la construccion de una estacion de transferencia para atender

los municipios de Elda, Petrer, Pinoso y Monévar.

2 PLANTA DE RCDS

2. Debera incluir o justificar la Planta de RCDs, de conformidad con la encomienda
realizada a VAERSA y los apartados 7 y 7.5 del PPT.

Para el volumen de RCDs domiciliarios que se prevé generar, no resulta rentable
econdmicamente la construccion de una planta de tratamiento en las instalaciones de Villena, por tanto se
ha optado por externalizar este servicio. Para ello, se ha solicitado oferta vinculante a gestores de residuos
localizados en el Area de Gestion A3, para el tratamiento de los RCDs domiciliarios generados en el Plan

Zonal.

A este respecto, se ha recibido una oferta de compromiso vinculante para la gestion de estos
residuos, por parte de la mercantil Reciclados y Servicios del Mediterraneo, S.L., por un precio de 12 € por
tonelada.

Se adjunta como Anexo Il la oferta de compromiso vinculante para la gestion de los RCDs

domiciliarios.
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3 VALORACION DE INSTALACIONES EXISTENTES

3. Debera justificar la valoracion de las instalaciones existentes, valorada en
23.393.066 € por empresals de acreditada solvencia, tal y como prevé el apartado
10.4 del PPT. Para acreditar la solvencia técnica de la/s empresa/s de valoracion de
edificaciones, instalaciones y maquinaria/lequipamientos debera aportar una
declaracion empresarial con una relacién de servicios o frabajos de valoracion
realizados en los lltimos cinco afios en la que se indique la fecha, importe y el
destinatario publico o privado de los mismos.

La empresa VALTECSA, experta en valoraciones de activos, ha realizado un estudio de los

activos de la Planta de Tratamiento de Villena, obteniéndose el siguiente resultado:

CONCEPTO VALOR
Construcciones 13.992.838
Equipos e instalaciones 2.166.000
TOTAL 16.158.838 €

Se adjunta el informe de valoracién de activos como Anexo Il

Se adjunta asimismo la declaracion de la empresa VALTECSA acreditando su solvencia técnica,

aportando los servicios realizados en los ultimos 5 afios, como Anexo IV.
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4 ALMACENAMIENTO DE RAEES

4. Respecto a la planta destinada al almacenamiento de RAEEs, debera concretar en
el PG de manera expresa las condiciones de almacenamiento establecidas para los
RAEE en el RD 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y
electrdnicos (béscula, trazabilidad,...).

El punto 5.5 “Procedimiento de gestion de RAEEs” del Documento 2 Anteproyecto de las

instalaciones, Tomo 1 Memoria, queda de la siguiente manera:

5.5- Procedimiento de gestion de los RAEEs

Con el propdsito de proveer espacio adecuado para el almacenamiento de residuos de aparatos
eléctricos y electronicos, cuando se segregan de entre os resiaduos voluminosos aportados por los
servicios de recogida municipales, se ha previsto una zona de trabajo en el patio que se cubrird de la

nave.

Las operaciones garantizaran que puedan aarse las condliciones optimas para la preparacion
para la reutilizacion, el reciclado y el adecuado confinamiento de las sustancias peligrosas y cumplira los
requisifos del RD 110/2015, de 20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electronicos. Las
pilas extraibles de los RAEE se extraeran de éstos para su recogida separada siempre que no se necesife
/a intervencion de un profesional cualificado para ello.

En el caso de los RAEE que contfengan mercurio, plomo, fosforo o cadmio o sustancias que

agoten la capa de ozono se evitaran las condiiciones que puedan provocar su rotura.

La informacion sobre los RAEE recogidos se incorporara a la plataforma electronica de RAEE. A
lravés de esta plataforma electronica se poadra aar cumplimiento a las obligaciones de archivo cronologico
y de elaboracion de la memoria resumen, previstas en los articulos 40 y 41 de la Ley 22/20171, de 28 de
Julio. La informacion del archivo cronoldgico y la memona sera la prevista en los anexos Xl y Xl del RD
110/2015. La memoria sera remifida a la Generalitat Valenciana, anualmente antes del 31 de enero del
ario siguiente al del periodo de cumplimiento. La identificacion de los RAEE en la plataforma electronica se

realizara mediante los codigos LER-RAEE vinculados a las categorias y grupos de tratamiento

Pagina 6 de 104



W

”RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE LA

*"PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

Los RAEE de las fracciones de recogida 1, 2 y 4 del anexo VIIl del RD 110/2015 seran
adecuadamente identificados a través de efiquetas con lectura electronica, o instrumentos similares, que
garanticen su trazabilidad. En e/ caso de los RAEE pertenecientes a las fracciones de recogida 3, 5 y 6 la
ldentificacion de lectura electronica se aplicara del mismo modo que en el caso anterior, o a fraves del

etiguetado de contenedores o sistemas de agrupacion utilizados en la recogida y transporte.

Se suscribiran acuerdos que incluyan la preparacion para la reutilizacion. A ese efecto, los RAEE
Se revisaran para ese destino siguiendo los criferios del anexo IX.A dedicado a la preparacion para la
reutilizacion. En los acuerdos suscritos se definiran las condiciones de acceso a las instalaciones de
recogida, que facilitaran los medios necesarios para la separacion de los RAEE que puedan destinarse a

preparacion para la reufilizacion.

Se mantenara un espacio habilitado para los RAEE que puedan ser destinados a la preparacion
para la reutilizacion. Los RAEE que se recojan en eslas instalaciones se someteran a una revision previa
que priorice la preparacion para la reutilizacion de los RAEE antes de su traslado a las instalaciones de

fratamiento.

Se emitiran Justificantes a quienes entrequen los RAEE indicando la fecha de la entrega, e/ tipo
de aparato entregado, la marca, numero de serie si es posible, y la informacion suministrada por el usuario

sobre su posible destino a la preparacion para la reufilizacion o reciclado.

En la instalacion no se realizaran operaciones de tratamiento de RAEE, unicamente se
clasificaran, agruparan y almacenaran. Ademas, las operaciones seran respetuosas con la integridad del
RAEE, especialmente con los circuifos de fluidos. Se procurard preservar su estado para facilitar su

posible recuperacion como AEE por os gestores a os que se les entregue para su gestion final.

Los traslados de RAEE se regiran por la normativa que requila el traslado de residuos recogioga
en la Ley 22/2011, de 28 de julio, en sus normas de desarrollo y por lo dispuesto en el RD 110/2015, de
20 de febrero, sobre residuos de aparatos eléctricos y electronicos.

Cuando la devolucion o recogida de RAEE domeésticos presente un riesqo sanitario o de
segurigad para las personas por la contaminacion de estos resiauos, poadra rechazarse su devolucion o
recogida. En estos casos el ultimo poseedor de los resiauos sera el responsable de que se gestionen

correctamente y de que se les aplique la normativa que corresponda.
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En caso de resiauos con riesgo sanitario cuyo ultimo poseedor sea una instalacion sanitaria,
dicha instalacion realizara un proceso de esterilizacion previo a su entrega a un gestor autorizado para su
adecuado tratamiento. Una vez esteriizados, esltos residuos quedaran sometidos al régimen general de
gestion de residuos.

5.5.1- Condiciones de almacenamiento, fracciones de recogida de RAEE y clasificacion de los
RAEE segun cddigos LER-RAEE

Se dispondra de:
1.- Una bascula para pesar los RAEE a la salida de la instalacion.

2.- Jaulas y contenedores que permitan depositar separadamente los RAEE, de acuerdo con las
fracciones previstas en la tabla que sigue. De acuerdo con los gesfores, las fracciones de RAEE se
clasificaran en los grupos de tratamiento establecidos en la tabla para su envio direclo a las instalaciones
de tratamiento especifico auforizacas. De acuerdo con la ley, las jaulas y contenedores seran

suministradas por los gestores autorizados.

3.- Cubetos contenedores para la recogiaa de derrames en las zonas donde se depositaran las

fracciones de recogida 1,2 y 3.

4.- Estanterias, palés y contenedores de tamario adecuados que permitan la separacion de los

RAEE destinados a la preparacion para la reufilizacion de los restantes, evitando roturas de os equipos.

5.- Contenedores, palés o estanterias bajo cubierta, que deberan de ser adecuados para ser

transportados por vehiculos de recogida genéricos.

6.- Sistemas de seguridad de control de acceso a las mismas, para evitar la manjpulacion o robo
de los RAEE recogidos. Los contenedores disponaran, si se considera oportuno, del disefio adecuado que
impida el acceso incontrolado a los RAEE depositados.

/.- La fraccion de recogida de lémparas que contengan mercurio Serda controlada y
acondicionada para evitar la contaminacion en caso de rotura de las mismas. Se estableceran profocolos

de sequridad e higiene en el trabajo que protejan al personal que manipule esta fraccion.
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ALMACENAMIENTO RAEE

1. Bascula 2. Depasito separado 3. Cubetos recogida de 4. Almacenamiento
fracciones RAEE en derrames (fracciones separado de RAEE
jaulas y contenedores 1,2y 3) destinados a
reutilizacion, evitando

roturas

5. Almacenamiento bajo 6. Control de acceso a " Alrg_agena(rini%nto
cubierta S acondicionado de
lamparas Hg para evitar
roturas
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5.5.2- Tabla de clasificacion del RAEEs

Se mantendran separados y clasificados todos /os tjpos genéricos de RAEES en 7 fracciones, de

acuerdo con la siguiente tabla.

. Categorias de AEE Grupos de tratamiento de )
Categorias de AEE del anexo / o6l anexo FR RAEE Origen LER-RAEE
Doméstico |200123*11*
117% Aparatos con CFC, HCFC,
1. Aparatos de HC, NH;
intercambio Profesional |160217%11*
femperatura
1. Grandes Electrodomésticos 1.1. Aparato eléctrico
1.1. Frigorificos, congeladores y  |de infercambio de o .
otros equipos refrigeradores temperatura con CFC, Domestico  |200123*12
1.2. Aire acondiicionado HCFC, HC, NH; 12% Aparatos Aire
1.3. Radiadores y emisores 1.2, Aparato eléctrico acondicionado
térmicos con aceife de aire acondicionado Profesional  |160211*12*
10.1. Maquinas expendedoras con
gases refrigerantes 1.3. Aparato eléctrico
con aceite en )
condensadores 13% Aparaftos con aceite en
circuifos o condensadores
Profesional  |160213*13*
Doméstico |200135™-21*
2. Monitores y 21", Monitores y pantallas CRT y _/ —
4. Aparatos electronicos y de \pantallas Pro e?/ 0_” al_|160215>21
consumo y paneles fotovoltaicos  |2.1. Monitores y , 22 Monitores y pantallas: No Doméstico |200135*-22"
4.1. Televisores, monifores y antallas LED CRT, no LED Profesional |160213*-22*
\antallas \2.2. Ofros monitores y Doméstico  |200136-23
iall. 23, Moni iallas LED
pamalas ONROres y pamalas LE oy tesional |160214-23
.. Doméstico |200121*-31*
3. Lamparas 317 Lamparas de descarga, no
6. Aparatos de alumbrado (excepto |3.1.Lamparas de LED y fluorescentes. Profesional - \200121%31*
luminarias domésticas) descarga (Hg) y 2
5. 1. Lamparas de descarga de gas |lamparas -
5.2, Lamparas LED fluorescentes i Domestico \200136-52
322 La‘mparas LED 2. Lamparas LED
Profesional |1602714-32
1.4. Otros grandes aparatos 4. Grandes gparatos
electrodomésticos (Con una dimension 41% Grandes aparatos con Doméstico  |\200135%471*
3. Equipos de informética y exterior superior a 50 componentes peligrosos
telecomunicaciones cm)
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Categorias de AEE del anexo /

Categorias de AEE
ael anexo Il

Grupos de fratamiento de
RAEE

Origen

LER-RAEE

4.4. Olros gparatos electronicos de
consumo

5.3, Luminarias profesionales

5.4. Otros aparatos de alumbrado
6. Herramientas eléctricas y
electronicas (con excepcion de las
herramientas industriales fijas de
gran envergadura)

7. Juguetes o equipos deportivos y
de ocio

8. Productos sanitarios (con
excepcion de todos los productos
implantados e infectados)

9. Instrumentos de vigilancia y
control

10.2. Resto de maquinas
expendedoras

Profesional

160213*41*

160210*41*

160212*-41*

42. Grandes aparatos (Resto)

Domeéstico

200136-42

Profesional

160214-42

2. Pequerios electrodomeésticos
4.4. Otros aparatos electronicos de
consumo

5.4. Otros aparatos de alumbrado
6. Herramientas eléctricas y
electronicas

7. Juguetes o equipos deportivos y
de ocio

8. Productos sanitarios (con
excepcion de todos los productos
implantados e infectados)

9. Instrumentos vigilancia y control

5. Pequerios aparatos
(Sin ninguna
dimension exterior
superior a 50 cm)

51% Pequerios aparatos con
componentes peligrosos y pilas
incorporadas

Domeéstico

200135-51*

Profesional

160212*-51*

160213*-51*

52. Pequerios aparatos (Resto)

Domeéstico

200136-52

Profesional

160214-52

3. Equipos de informética y
telecomunicaciones pequerios

6. Aparatos de
informatica y
telecomunicaciones
\equerios

61" Aparatos de informatica y
telecomunicaciones pequerios
con componentes peligrosos

Domeéstico

200135-61*

4.2 Paneles fofovoltaicos de silicio

(S)

7. Paneles solares
grandes Con una

71. Paneles fotovolficos (Ef..
Si)

Profesional

160214-71
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, Categorias de AEE Grupos de tratamiento de ,
Categorias de AEE del anexo / ol anexo I FR RAEF Origen LER-RAEE
4.3. Paneles fotovolftaicos de teluro \dimension exterior 72* Paneles fofovoltdicos Profesional |160213%72*
de cadmio (CdTe) superior a 50 cm) \eligrosos (Ej.: CdTe)

E/ almacén sera construido atendiendo a las recomendaciones que al respecto se recogen en e/

anexo 1.1 ‘Norma técnica reguladora de la implantacion y funcionamiento de los ecoparques’.
5.5.3- Operativa
Se operara del siguiente modo:

1.-  Una vez admitidos los resiauos en la instalacion de tratamiento, tras pasar los procesos
de pesaje, los resiauos son transportados frente a la zona de trabajo, se estaciona el camion o vehiculo
que los transporta, con el objeto de que pueaa procederse a su descarga a cubierto de las condliciones

atmosféricas, y en una zona protegida ante posibles derrames.

2-  Una vez estacionado el camion, y el motor parado, se procede a la descarga de los
residuos, que se presentaran en mayor o menor numero de fracciones en funcion de su proceaencia. Los
resiquos seran depositados, en sus respectivos contenedores, en el drea de clasificacion donde se
procedera a la comprobacion y constatacion de su contenido con la identificacion presentada por el

vehiculo de transporte.

.- Una vez descargado todo el contenido del vehiculo, el operador ordenara el abandono de
la nave hacia la zona de pesaje y admision, desde donde abandonara definitivamente las instalaciones de
tratamiento. Se dara cumplimiento a todas las operaciones de confirmacion de entrega e identificacion

electronica de los RAEE.

4.-  Entretanto, el gperario dedicado a la gestion de estos residuos comenzara la clasificacion

y reagrupamiento de os recién descargados en las 7 fracciones descritas. Operara de la siguiente forma.

a)  Analizard visualmente todos los RAEEs descargados y los clasificara hacliendo uso de
contenedores vacios o incompletos desde los almacenados, en orden a consequir las 7 fracciones

adescritas anferiormente.

Pégina 12 de 104



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE LA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

b)  Ademas, se proveera de un contenedor adicional cuyo contenido se destinard a la planta
de valorizacion adjunta, con el objeto de depositar todos aquellos resiaduos impropios que acomparien a
los recién descargados y no sean susceplibles de clasificacion entre las 7 fracciones objetivo,

principalmente enseres.

c)  Siobservara que algin RAEE puede ser reutiizado, lo efiquetara siguiendo las normas
adel gestor de aestino, y procedera a identificario y tratarlo como reufilizable.

d)  Alfinalizar la clasificacion de todos los residuos recién depositados, el operario devolvera,
en primer lugar, €l contenedor de impropios a las instalaciones de fratamiento adjuntas para su
valorizacion segun el méfodo que le corresponda por aquella instalacion, y en funcion de los residuos

impropios obteniaos.

e) A confinuacion, devolvera cada uno de Ios contenedores, correspondientes a Sus
respectivas fracciones, al lugar en que se almacenan las mismas. Si por razones de canfidad, ha sido
necesario utilizar a algun contenedor adlicional previamente vacio, significando esfo que de la fraccion
correspondiente se tenaran mas contenedores, también éstos seran transportados hacia su lugar en el

almacen.

7 Si tras la operacion de clasificacion y ubicacion en su lugar de almacenaje, el operario
encontrara que de alguna o algunas de las fracciones ya se dispone del stock minimo que permite la
llamada al SIG correspondiente, éste se dinigira hacia las oficinas y efectuara u ordenara las operaciones
Informéticas procedentes para el registro y peticion de servicio de retiraca por el SIG correspondiente.

5.-  Enningun caso, los RAEES seran objefo de tratamiento por trituracion.

6.- Todas las operaciones de entracas y salidas de residuos queaardn debidamente
registradas, con arreglo a normativa, y, si procede, a través de los documentos de control y seguimiento
(DCS) correspondientes segun la legisiacion aplicable en materia de residuos toxicos y peligrosos para Ios

RAEES de esta naturaleza.

/.- Los residuos seran refirados por los equijpos de transporte dispuestos por el gestor que

desjgne el SIG competente.
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OPERATIVA PLANTA ALMACENAMIENTO RAEE

pEErEEY .

m'"’ﬁ IQEF "'- SIG

—-— . .u'r ..

Almacenamefm en cmr_-nednr&s
Llegada planta
Pesaje en bascula

( Gestor
= autorizado para
su valorizacién
ylo eliminacién

Almacenamiento en contenedores
RESIDUOS IMPROPIOS

| Gestor
==} autorizado para
su reutilizacién .
Clasificacion y
' = Almacenamiento o e e
Descarga Residuos RAEE PARA REUTILIZACION
P 9§ N
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5 GESTION INFORMATIZADA DE LOS RESIDUOS VOLUMINOSOS

5. Respecto a los residuos voluminosos, debera incorporar un sistema de gestion
informatizada para llevar a cabo un registro de los residuos que entran en la
instalacion, los resultados de su identificacion y clasificacion, su tratamiento vy las
fracciones valorizables y de rechazo.

Para poder llevar a cabo un control exhaustivo de la gestion de los residuos voluminosos que
tienen entrada en la instalacién se establecera un sistema informatico de gestion de los residuos

voluminosos cuyo procedimiento seré el siguiente:

A partir de los albaranes y/o tiques de bascula de entrada de los residuos voluminosos en la
planta de tratamiento de Villena se llevara a cabo una transmision automatizada en tiempo real de la

informacion contenida en dichos albaranes al sistema de gestion de residuos voluminosos establecido.

4" Gestién de Albaranes L]

GESTION DE ALBARANES

Albaranes ] 21819 !Prweedur j

Matricula ]

Proveadar ‘ ]

Producto | | 000002 [ RESIDUO VOLUMINOSO

Dest./Pro. | | 100001 [ PLANTA VILLENA
Transporiistal | 100011 [

T Finalizar

Bruto 1 19240 ] 03/04/2014 11:03

T T———_
ara e 030472014 1103

Neto 820 |

Insercion Web Correcta

AYUNTAMIENTO

Grabar -LOCALES-

MODIFICAR ALBARAN EXISTENTE EN LAWEB

INSERTAR ALBARAN NUEVO EN LAWEB

BORRAR ALBARAN EN LAWEB

|
|
|
|

Posteriormente se llevara a cabo la identificacién y clasificacion de los residuos voluminosos
segun su tipologia (muebles, colchones etc.) y su introduccion de dicha clasificacion en el sistema

informético de gestion a implementar.

Segun cada tipologia de residuo, se llevara a cabo un tratamiento sobre el mismo, indicado a su

vez en el sistema de gestidn, dando lugar a distintas fracciones valorizables y a fracciones de rechazo.
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A partir de los albaranes y/o tiques de bascula de salida de las fracciones recuperadas a los
gestores autorizados para su valorizacién y de los albaranes y/o tiques de bascula de salida de las
fracciones de rechazo a los gestores autorizados para su eliminacion se llevara a cabo una transmision
automatizada de la informacion al sistema de gestion, del mismo modo que se indica para la entrada de

residuos voluminosos en planta.

Por lo que, la informacion que podra obtenerse en dicho sistema de gestion informatizado de

residuos voluminosos sera la siguiente:
+ Cantidad de entrada de residuos voluminosos por fecha, procedencia y n° de albaran.

+ Clasificacion de los residuos voluminosos por tipologia (muebles, colchones, etc.) y tratamiento

efectuado.

+ Cantidad de salida de las distintas fracciones valorizables a reciclador por fecha, destino y n° de

albaran.

+ Cantidad de salida de fraccion rechazo a planta de eliminacion por fecha, destino y n° de albaran.
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Albaranes/tiques Clasificacion Tratamiento
bascula ENTRADA (i = Resi _duos — S Residuos
Voluminosos Voluminosos

Transmision
Datos

Transmision

Transmision
Datos Datos

(OISTEMADE | oo | A
GESTION
RESIDUOS

“VOLUMINOSOS!

~r !

Albaranes/tiques
= bascula SALIDA
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6 APROVECHAMIENTO ENERGETICO DE LOS CSR

6. En cuanto al CSR, debera plantear alternativas para el aprovechamiento energético
del rechazo y justificar su viabilidad, conforme se indica en el apartado 7.3.5 del PPT.

Se adjunta como Anexo V un estudio de aprovechamiento energético del CSR producido,

mediante la tecnologia de gasificacion.

Del estudio se concluye que el aprovechamiento energético del rechazo Unicamente es viable si
el CSR producido no se puede vender y ha de destinarse a vertedero, pagando una tasa de vertido mayor
de 36,15 €/tonelada.

Coste generacién MWh neto gasificacion 86,92 €/ MWh
Precio venta energia eléctrica exportada 58,00 €/MWh
Balance neto 28,92 €/MWh

., . 1,25 MWh/t CSR
Produccién energia CSR (0,80 t CSRIMWh)
Coste de produccion de energia con 36,15 €/t CSR

gasificacion
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7 USOS DEL MATERIAL BIOESTABILIZADO. RENDIMIENTOS PREVISTOS.

MEDIDAS CORRECTORAS

7. Se completara la informacién aportada seglin las exigencias previstas en el PPT

sobre los siguienies aspectos:
*Plan de viabilidad econémica y técnica para el uso del material bioestabilizado
como enmienda orgdnica, o bien propuesta de otros sistemas de tratamiento
del FORM distinto del compostaje, de acuerdo con los objetivos del PEMAR y
el apartado 7.3.2 del PPT.
sLos rendimienfos previstos, conforme al balance de masas para el RUM,
parece demasiado optimista (15,67% rechazo, 18,66% materiales recuperados,
33,67% CSR). En este sentido, seria recomendable establecer un plan de
cumplimiento progresivo de los objetivos de reciclado previstos en funcién del
nivel de cumplimiento de las previsiones, asi como establecer medidas
correctoras en caso de incumplimiente (conforme establece el PPT en el
apartado 8 del PPT).

7 a) Usos del bioestabilizado

Se plantean los siguientes usos del bioestabilizado: como enmienda organica o como CSR:

1. Como enmienda organica.

Una de las posibilidades de uso del material bioestabilizado es como enmienda orgénica para
suelos degradados, con el objeto de introducir en ellos materia organica que permita el establecimiento de

especies vegetales y la mejora progresiva del suelo, gracias a la adicion de este producto.

Para realizar esta actividad, deberé solicitarse la autorizacion especifica para la gestion del

bioestabilizado mediante tratamiento R10 como “Mejora ecoldgica de suelos”

Deben considerarse los terrenos que pueden recibir el bioestabilizado. Como referencia para el
uso del bioestabilizado hay que partir del “Decélogo para la utilizacion del material bioestabilizado y del
compost no inscrito en el Registro de Productos Fertilizantes, mediante la operacion R10” (Ministerio de
Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente, 25 de junio de 2013). Segun lo expuesto en el mismo, la
operacion R 10 requiere que se produzca un beneficio a la agricultura o una mejora ecolégica de los
suelos, debe estar justificada y s6lo podra usarse este material (bioestabilizado o compost no registrado

como fertilizante) como sustitutivo de otras enmiendas organicas aplicadas en los suelos receptores. Por
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lo tanto, y dada la tendencia restrictiva al uso del bioestabilizado, consecuencia de las caracteristicas de
composicion del producto, como terrenos para su aplicacion se consideran adecuados aquellos que, por
su estado de degradacion requieren acciones de restauracion, los que sustentan cultivos que no entran en

la cadena alimentaria, o los que exclusivamente tienen un uso recreativo.

Conforme a lo indicado en el citado Decalogo, los terrenos requeriran la autorizacion especifica
del bioestabilizado para su tratamiento como R10, “Beneficio a la agricultura 0 mejora ecoldgica de
suelos’, y se deberan cumplir las condiciones (analiticas, dosis de aplicacion etc.) recogidas en el mismo.

Los distintos tipos de terrenos aptos para la aplicacion de bioestabilizado son los siguientes.
» Suelos potencialmente contaminados.
« Terrenos afectados por incendios.
 Terrenos mineros a restaurar segun planes de labores.
« Zonas verdes y arbolado urbano.
» Parques recreativos.

Segun se plantea en el “Decélogo para la utilizacion del material bioestabilizado y del compost
no inscrito en el registro de productos fertilizantes mediante la operacion R10” (Ministerio de Agricultura,
Alimentacion y Medio Ambiente, 25 de junio de 2013), el material bioestabilizado no podra aplicarse sobre
suelos agricolas en dosis superiores a 5 t de m.s./ha/afio. Unicamente, podra superarse esa cantidad en
un afio cuando se justifique agronémica y ambientalmente en el plan de fertilizacidn, y siempre que el valor

medio anual de 5 afios no supere 5 t de m.s./ha/afo.

En la utilizacion de material bioestabilizado en jardineria publica, la dosis a aplicar debera
establecerse caso por caso. En todo caso, el material bioestabilizado no podra aplicarse en dosis
superiores a 5 t de m.s./ha/afio. Podra superarse esa cantidad en un afio siempre y cuando se justifique

agronémica y ambientalmente, y siempre que el valor medio anual de 5 afios no supere 5 t de m.s./ha/afio.

Sélo en la provincia de Alicante, la superficie afectada por incendios forestales entre 1986 y 2015
asciende a 52.000 Ha, que corresponde a una media de 1733 Ha anuales. Suponiendo que el crecimiento
de la vegetacion permita acceder a las zonas degradadas durante dos afios a partir del suceso, el

tratamiento con enmienda organica requeriria de 17.330 t anuales.

Pégina 21 de 104



-RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE LA

"PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

El bioestabilizado, no pierde la condicion de residuo y, por lo tanto, se entiende que no entrara a

formar parte del mercado de productos fertilizantes.

El coste de su transporte medio, con un vehiculo de tres ejes con masa maxima autorizada
(MMA) de 26.000 kg, incluyendo la carga del vehiculo por medios mecanicos y descarga del
bioestabilizado en el punto de destino, y teniendo en cuenta la posibilidad de que se precisen otros medios
de transporte intermedios y la variabilidad de las condiciones de acceso, se estima entre los 0,15 y los
0,20 €/t/km.

El coste medio del extendido sobre el terreno se calcula previendo el uso de un remolque
esparcidor hidraulico de 4.000 kg de capacidad, con un tractor de entre 71 — 100 CV de potencia nominal,
incluyendo la carga del material en el remolque mediante el propio tractor, y como resultado se estima la

cuantia en un arco de 3,00 a 4,50 €/t.
2. Como CSR.

El material bioestabilizado puede ser utilizado también para la producciéon de CSR. Para ello, es
necesario que en el proceso se consiga un humedad inferior al 15%, con el objeto de evitar reacciones de
biodegradacion anaerobia que puedan producir efectos indeseados, tales como elevacion excesiva de la

temperatura y auto ignicién, produccién de olores, produccién de biogas, etcétera.

La utilizacion de material bioestabilizado como CSR presenta el inconveniente de que puede
reducir su poder calorifico, pero a cambio, favorece el ratio “huella de carbono” al tener un efecto de

sustitucion frente a otros tipos de combustibles de naturaleza fosil.

Debido a las operaciones de afino que conducen a su obtencion como posible enmienda
orgénica, y a salvo de sus condiciones de humedad, el bioestabilizado ya retune unas condiciones aptas
para su consideracion como CSR: Se encuentra desprovisto de materiales pétreos o inertes, metales, etc.
Por tanto, para su conversién a CSR, una vez procesado como bioestabilizado, solamente debera
mezclarse con el CSR proveniente de los rechazos primarios de la instalacién (practicamente en cualquier
proporcidn) sin introducir nuevos costes. Como ventaja adicional puede considerarse que la mezcla de
CSR de ambas procedencias puede utilizarse como recurso para estabilizar la calidad del producto
suministrado, ya que pueden absorberse las variaciones del procedente de uno u otro lado

compensandolas variando las proporciones.
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7 b1) Rendimientos previstos

Se ha modificado la recuperacion de subproductos recuperables optando por una previsidn mas

conservadora. Los rendimientos propuestos sobre los RUM entrados son los siguientes:

Entradas Recuperacion de
RUM subproductos
Aiio 1 50.884 t 6.314t 11,30%
Aiio 2 50.884 t 6.314t 11,30%
Ao 3 50.884 t 6.314t 11,30%
Aiio 4 50.884 t 6.314t 11,30%
Afio 5 50.884 t 6.314t 11,30%
Aiio 6 54.458 6.822t 12,53%
Ao 7 54.458 6.822t 12,53%
Ao 8 54.458 6.822t 12,53%
Ao 9 54.458 6.822t 12,53%
Ao 10 54.458 6.822t 12,53%
Ao 11 52.149t 7.330t 14,06%
Ao 12 52.149t 7.330t 14,06%
Ao 13 52.149t 7.330t 14,06%
Ao 14 52.149t 7.330t 14,06%
Ao 15 52.149t 7.330t 14,06%
Ao 16 55.764 t 7839t 14,06%
Ao 17 55.764 t 7839t 14,06%
Ao 18 55.764 t 7839t 14,06%
Ao 19 55.764 t 7839t 14,06%
Ao 20 55.764 t 7839t 14,06%
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Estos rendimientos se obtienen a partir de la estimacién de subproductos recuperables presentes en

los residuos de entrada, detallados en las Bases Técnicas:

MATERIAL %
PAPEL/CARTON 10,96
FILM 7,49
VIDRIO 3,95
PET 3,60
PEAD 1,06
BRICK 0,84
FERRICO 1,79
ALUMINIO 0,53
OTROS PLASTICOS 334
CHATARRA FERRICA 048
[ OTROS METALES 0,16
TOTAL 34,20

Pagina 24 de 104



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE'LA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

crea

Se ha considerado una eficiencia de los equipos respecto a los materiales presentes en el residuo.

La eficiencia prevista es la siguiente:

MATERIAL %

Papel carton 25,93%
Film 21,68%
Vidrio 23,23%
PET 37,56%
PEAD 37,53%
Brick 37,60%
Férrico 45 36%
Aluminio 33,56%
Otros plasticos 26,74%

Por tanto, si la cantidad de materiales recuperables en los residuos de entrada es menor que la que
se detalla en las Bases Técnicas, en la Planta de Tratamiento se recuperaran menos materiales de los

previstos inicialmente.

A continuacion se muestra el balance de masas previsto para el primer afio.
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consorci de residus

BALANCE DE MASAS - ANO 1
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7 b2) Medidas correctoras en caso de incumplimiento de los rendimientos previstos

Como medidas correctoras, en el caso de incumplimiento de los rendimientos previstos, se

proponen seguir el siguiente protocolo:

En primer lugar, para determinar los rendimientos exigibles, se tendra en cuenta la calidad del

material de entrada a cada planta.

Fase A: Andlisis, estudio y desarrollo del plan de mejora del rendimiento

Las planta de tratamiento de Villena debera alcanzar el rendimiento de recuperacion de materiales

minimo determinado en la tabla anterior, entre el 9,07% y el 11,28% dependiendo del afio que se trate, segun

el contenido de materiales recuperables presentes en el material de entrada.

Segun las bases técnicas, en el residuo de entrada hay un 34,20% de materiales recuperables

susceptibles de valorizacién.

Los porcentajes de recuperacion previstos se basan en esa caracterizacion de entrada. Si la

cantidad de materiales recuperables en el residuo de entrada disminuye, también disminuira el rendimiento de

la Planta.

Se propone una reduccién proporcional del compromiso de recuperacion, de acuerdo con la

siguiente tabla:

Materiales Rendimiento minimo previsto
recuperahles a - - -
la entrada Aro 1-5 Ario 6-10 Ario 11-20
34,20% 11,30% 12,53% 14,06%
30,78% 10,17% 11,28% 12,65%
27,36% 9,04% 10,02% 11,25%
23,94% 7,91% B,77% 9,54%
20,52% 6,78% 7,52% 8,44%
17,10% 5,65% 6,27% 7,03%
13,68% 4,52% 5,01% 5,62%
10,26% 3,39% 3,76% 4,22%
6,84% 2,26% 2,51% 2,81%
3,42% 1,13% 1,25% 1.41%
0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
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Esta prevista la realizacién de caracterizaciones de los residuos de entrada para verificar la cantidad

de materiales recuperables presentes.

En el caso de que durante un mes el rendimiento fuera inferior al rendimiento minimo, en Consorcio
podré enviar a VAERSA, una comunicacién donde se informe de dicha incidencia, dando la posibilidad de
presentar los comentarios y alegaciones que consideren convenientes. Desde el momento de la comunicacion

se da por abierto el procedimiento.

Con el fin de posibilitar el seguimiento del rendimiento, una vez abierto el procedimiento de bajo
rendimiento, VAERSA estaréa obligada a actualizar la carga de datos en un plazo maximo de 15 dias naturales

una vez finalizado el mes en curso.

Se establece un periodo de dos meses, a contar desde la fecha de envio de la comunicacion para
analizar conjuntamente las causas del bajo rendimiento. Siempre que se considere necesario para analizar
dichas causas, se podra realizar un estudio de mejora del rendimiento y/o una valoracion de la calidad de las
entradas en planta.

Posteriormente, el Consorcio presentara una propuesta de mejoras a VAERSA. Esta propuesta
consistira en un conjunto de medidas correctoras orientadas al aumento del rendimiento de la instalacion por

encima del valor de rendimiento minimo.

A la vista de la propuesta del Consorcio para la correccidn del rendimiento de la planta, se acordara
el plan de mejoras y un periodo para su implantacién. El periodo ser& acordado por las partes, teniendo en
cuenta cada una de las acciones a desarrollar. Durante el periodo de ejecucién del plan de mejoras, el
Consorcio podré colaborar con VAERSA, asi como visitar la instalacion con el fin de asegurar la correcta

implantacion del mismo.

VAERSA, tendra un plazo de 15 dias para comunicar la aceptacion del plan de mejoras presentado
por el Consorcio. Transcurrido dicho plazo, si VAERSA no han manifestado su conformidad por escrito, se

pasara directamente a la Fase B.

Fase B. Seguimiento del rendimiento

En la Fase B se procede a un exhaustivo seguimiento de la produccion de la planta de tratamiento.
Se inicia una vez finalizado el periodo de implantacion del plan de mejoras o si VAERSA no hubiera

comunicado y aceptado dicho plan, aplicdndose lo siguiente:
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— Si en un mes el rendimiento de la planta es igual o superior al rendimiento minimo establecido, se

dara por cerrado el procedimiento.

— Si en un mes el rendimiento sigue siendo inferior al rendimiento minimo se volveran a estudiar las

causas Yy se propondran nuevas mejoras.

— Si una planta mantiene durante mas de seis meses un rendimiento por debajo del rendimiento
minimo, el Consorcio podra dar traslado a la comunidad auténoma, por el efecto que esta situacion pudiera
tener en el cumplimiento de objetivos de recuperacion. Entre la comunidad autbnoma y el Consorcio se
acordaran las medidas que se consideren necesarias para solventar esta situacion, entre las que se podra

contemplar el desvio del residuo de entrada a otra planta de tratamiento que garantice mejores rendimientos.

Por otro lado, si transcurren mas de 6 meses consecutivos con un rendimiento superior al minimo

exigido se dara por finalizada la fase B'y, por tanto, la aplicacion del procedimiento.

Superado dicho plazo, si se produjera de nuevo una situacion de bajo rendimiento, siempre que el
Consorcio verifique que las causas que lo originan difieren de las que provocaron la/s anterior/es incidencials,
se iniciara un nuevo procedimiento desde la fase A. En el caso de que se repitan las mismas causas, el

procedimiento aplica desde la fase B.
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8 PLANES DE CALIDAD DEL COMPOST, MATERIAL BIOESTABILIZADO Y
CSR. CONTROL DE EMISIONES DE OLORES

8. Debera incluir los Anexos con los planes de calidad del compost (anexo 1), material
bioestabilizado y CSR, asi como el programa de conftrol de emisiones de olores
(apartado 10.3.1 del PPT).

Se incluye, como Anexo VI, el Plan de Calidad del Compost.

8 b) Plan de calidad del material bioestabilizado

La utilizacién como enmienda organica del material bioestabilizado obtenido en la Planta de
Villena se valorizara mediante la operacién de valorizacion R10, de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de
residuos y suelos contaminados, siempre teniendo en cuenta que se han de cumplir los siguientes

requisitos:

a) Que dicho material cumpla los requisitos aplicables a los productos fertilizantes elaborados
con residuos establecidos en la normativa basica en materia de productos fertilizantes. Respecto del
parametro materiales pesados, el material bioestabilizado debera cumplir los valores maximos

correspondientes a las clases A o B.

b) Que la operacidn se realice por un gestor de residuos sometido a autorizacion administrativa

de valorizacion de residuos.

c) Que el tratamiento de los suelos produzca un beneficio a la agricultura 0 una mejora

ecoldgica de los mismos.

Para su aplicacion en los suelos, el material bioestabilizado deberd cumplir con los requisitos

siguientes:

"
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REQUISITOS DEL MATERIAL BIOESTABILIZADO
Parametros agronomicos Valor Unidades
Materia organica total 225 %
Humedad 20-40 %
Corg;inico-'fNorg:inico <20 -—
Particulas que pasan por la >90 %
malla de 25 mm
Impurezas Valor Unidades
Las piedras y gravas
eventualmente presentes, de <5% %
diametro superior a 5 mm
Las impurezas (metales, vidrios
y plasticos) eventualmente _ <305 o
presentes de diametro superior a ’
2 mm
Madurez Unidades
RotteGrade Minimo 111 -
Higienizacion Valor Unidades
Salmonella Aus_e nte_ en 25 g de —

material bioestabilizado

Escherichia coli <1000 NMP/g
Metales Pesados Valor Unidades
Cadmio <3
Cobre <400
Niquel < 100
Plomo < 200 ma/Kg de materia seca
Zinc < 1.000
Mercurio <25
Cromo (total) < 300

El material bioestabilizado que no cumpla con los requisitos anteriores, o que cumpliéndolos
no sea valorizado en el suelo mediante la operacion R10, sera gestionado correctamente (valorizacion
energeética o eliminacion) conforme a lo establecido en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y

suelos contaminados

La informacién contenida en la tabla anterior estara basada en analisis realizados con

periodicidad minima trimestral.

Se emplearan los métodos oficiales de toma de muestras y analisis que figuran en el Anexo I
del Real Decreto 999/2017, de 24 de noviembre, por el que se modifica el Real Decreto 506/2013, de 28
de junio, sobre productos fertilizantes.

La duracion del almacenamiento del material bioestabilizado destinado a la aplicacion al suelo

no superara los dos afios, conforme a lo establecido en el articulo 20 de la Ley 22/2011, de 28 de julio.

Almacenamiento
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El almacenamiento del material bioestabilizado se realizara en el interior de la instalacién. El
material bioestabilizado no podra almacenarse directamente en el suelo donde vaya a aplicarse salvo

los dias estrictamente necesarios para su aplicacion.

Aplicacion en suelos agricolas

Para asegurar un beneficio a la agricultura 0 una mejora ecoldgica de los suelos es necesario
conocer determinadas caracteristicas agronomicas de los suelos, la concentracion de nutrientes
disponibles en los suelos para los cultivos y la concentracion de metales pesados. Por ello, los analisis

de los suelos permiten dosificar adecuadamente y prevenir la contaminacion.

Para aquellas aplicaciones en las que se aporten hasta un maximo de 5 t de m.s./ha y afio de
material bioestabilizado se intentara disponer de analisis de los suelos de los parametros indicados en la

tabla siguiente:

ANALISIS DE LOS SUELOS AGRICOLAS
| UNIDADES
PARAMETROS AGRONOMICOS
pH —
CIN —-
Materia organica oxidable % sms
Nitrdgeno (N) % SmMs
Fosforo Olsen (P) mg/Kg sms
Potasio asimilable (K) mg/Kg sms
Calcio asimilable (Ca) mg/kg sms
Magnesio asimilable (Mg) mg/Kg sms
Hierro asimilable (Fe) mg/Kg sms
METALES PESADOS

Cadmic (Cd)
Cobre (Cu)
Niguel (Ni)
Plomo (Ph) mg/Kg sms
Zinc (Zn)
Mercurio (Hg)
Cromo (Cr)

En aquellos casos en los que no se disponga de los andlisis de metales pesados en los suelos,
podra servir como aproximacion la informacion obtenida en el estudio de “Metales pesados, materia
organica y otros parametros de los suelos agricolas y pastos de Espafia”. En estos casos, y, si segun el
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estudio, en los suelos préximos se supera alguno de los valores limite de metales pesados indicados en
la tabla anterior, se realizara un analisis de los metales pesados de los suelos donde vaya a realizarse

la aplicacion.

Para las aplicaciones que superen la dosis de 5 t m.s./ha y afio se debera disponer en todo
caso de un analisis del suelo receptor, en el que se incluyan los parametros agronémicos y los metales

pesados indicados en la tabla anterior.

En todo caso, el material bioestabilizado no se aplicara en suelos agricolas cuya concentracion
en metales pesados sea igual o superior a los valores siguientes:

VALORES LIMITE DE METALES PESADOS EN LOS SUELOS
AGRICOLAS RECEPTORES

Metales Pesados Valores limite

(mg/Kg sms)

Suelos con Suelos con
pH<7 pH>T7

Cadmio (Cd) 1 3
Cobre (Cu) 50 210
Niquel (Ni) 30 112
Plomo (Pb) 50 300
Zinc (Zn) 150 450
Mercurio (Hg) 1 1,5
Cromo (Cr) 100 150

En la utilizacion de material bioestabilizado en suelos agricolas, la dosis a aplicar se
establecera caso por caso, teniendo en consideracion la caracterizacion del material bioestabilizado, del
suelo receptor y el cultivo, utilizando criterios agronomicos y garantizando la proteccion del medio

ambiente.

El material bioestabilizado no podra aplicarse sobre suelos agricolas en dosis superiores a 5 t
de m.s./ha y afio. Unicamente, podra superarse esa cantidad en un afio cuando se justifique agronémica
y ambientalmente en el plan de fertilizacion, y siempre que el valor medio anual de 5 afios no supere 5 t

de m.s./ha y afio.

El material bioestabilizado se aplicara al suelo conforme a lo establecido en el Real Decreto
261/1996, de 16 de febrero, sobre la proteccion de las aguas contra la contaminacion producida por los
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nitratos procedentes de fuentes agrarias y, en su caso, siguiendo los cddigos de buenas practicas

agrarias.

Aplicacion en revegetacion de taludes, cobertura de vertederos clausurados, restauracion de

canteras y minas y jardineria publica

La cantidad de material bioestabilizado a utilizar en revegetacion de taludes, cobertura de
vertederos clausurados y restauracion de canteras y minas debera estar justificada técnicamente caso
por caso de modo que pueda ser valorada por la Comunidad Autbnoma donde vaya a realizarse la
aplicacion. En todo caso, estas aplicaciones, que se realizan de una sola vez, no podran superar sin

justificacién especifica 50 t de m.s./ha.

En la utilizacién de material bioestabilizado en jardineria publica, la dosis a aplicar debera
establecerse caso por caso. En todo caso, el material bioestabilizado no podré aplicarse en dosis
superiores a 5 t de m.s./ha y afio. Podré superarse esa cantidad en un afio siempre y cuando se
justifique agrondémica y ambientalmente, y siempre que el valor medio anual de 5 afios no supere 5 t de

m.s./ha y afio.

8 c) Plan de calidad del CSR

El combustible solido recuperado (CSR) fabricado, cumpliréd la norma UNE EN 15359:2012

Combustibles solidos recuperados. Especificaciones y clases.
La fabricacion de CSR se ve afectada también por las siguientes normas:
« EN 15357:2011 Combustibles sélidos recuperados. Terminologia, definiciones y descripciones.
« EN 15400 Combustibles sélidos recuperados. Determinacion del poder calorifico.
« EN 15403 Combustibles solidos recuperados. Determinacion del contenido de ceniza.

« EN 15408 Combustibles solidos recuperados. Métodos para la determinacién del contenido en
azufre (S), cloro (Cl), fluor (F) y bromo (Br).

« EN 15411 Combustibles solidos recuperados. Método para la determinacion del contenido en
oligoelementos (As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Mn, Ni, Pb, Sb, Se, Tl, V'y Zn).
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o CEN/TS 15414-1:2010 Combustibles soélidos recuperados. Determinacion del contenido de
humedad usando el método de secado en estufa. Parte 1: Determinacién de la humedad total

por un método de referencia.

o CEN/TS 15414-2:2010 Combustibles soélidos recuperados. Determinacion del contenido de
humedad usando el método de secado en estufa. Parte 2: Determinacion de la humedad total
por un método simplificado.

» EN 15414-3 Combustibles sdlidos recuperados. Determinacion del contenido en humedad por el
método de secado en estufa. Parte 3: Humedad de la muestra para analisis general.

» EN 15415-1 Combustibles sélidos recuperados. Determinacién de la distribucion de tamario de

particula. Parte 1: Método del tamiz para particulas pequefias.
» EN 15442 Combustibles solidos recuperados. Métodos de muestreo.

Norma UNE EN 15359:2012. Caracteristicas generales

La norma UNE EN 15359:2012 establece un método de clasificacion de los CSR en base a
tres caracteristicas importantes, referidas a las propiedades mas importantes de los combustibles

so6lidos recuperados:
» Poder calorifico neto
» Contenido en cloro
» Contenido en mercurio

La norma establece que solo los combustibles provenientes de residuos no peligrosos, que

cumplen las normas europeas de los CSR, se pueden clasificar como combustibles sélidos recuperados.

Los CSRs deben cumplir con los requisitos de calidad especificados, que se determinan sobre

la base de un tamafio de lote definido por un numero de mediciones.

Para declarar y comprobar la calidad del CSR que se comercia, la norma también establece

qué informacién debe suministrarse:
» Debe clasificarse atendiendo al procedimiento especificado en la norma.
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» Debe cumplir los requisitos de calidad segun las reglas de conformidad que indica la propia

norma.

« Sus propiedades deben especificarse ateniendo determinadas reglas que también establece el

texto de la norma.

Norma UNE EN 15359:2012. Clasificacién

Para la clasificacién de los CSRs se establecen tres parametros:
» El valor medio del poder calorifico neto.
 Elvalor medio del contenido cloro.
» Lamedianay el percentil 80 de los valores del contenido de mercurio.

Atendiendo a estos parametros, los CSR se clasifican en cinco clases diferentes, para cada

uno de los parametros.

La clasificacion se realiza atendiendo a la siguiente tabla:

Propiedad de Medida Unidades Clasificacion
clasificacion estadistica 1 2 3 4 5
Poder calorifico Neto |0 i Mikg(ar) = 225 | 220 @ =215 | 210 @ 23
(NCV)
Cloro (Cl) Media % (d) <0,2 <0,6 <1,0 <15 <3
, Mediana Mg/MJ (ar) | <0,02 | <0,03 | <0,08 | <0,15 | <0,50
Mercurio (Hg) :
Percentil 80 Mg/MJ (ar) | <0,04 | <0,06 | <0,16 | <0,30 | =1,00

ar: as received (en base humeda)

d: dry basis (en base seca)

El objetivo es producir un CSR clasificado como NCV 3, Cl 2, Hg 2 o mejor.
Se indicara para cada lote o conjunto de produccion el tipo y calidad del CSR obtenido.

Norma UNE EN 15359:2012. Conformidad.

La conformidad del producto se establece atendiendo el desarrollo de unas reglas que estan

claramente delimitadas en la norma. Hacen referencia a la forma de muestreo en relacion con los
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procesos productivos y la capacidad de produccién, a la definicion de los lotes, al establecimiento de las

muestras de laboratorio y de sus reservas, etc.

Norma UNE EN 15359:2012. Especificaciones.

Los CSRs deben especificarse segun un formulario definido también en la norma. Se divide en
dos partes: una parte que especifica las propiedades obligatorias, y una segunda parte que especifica

las propiedades voluntarias.
Propiedades obligatorias:

« Codigo de clase: Se debe rellenar segun se describe en el capitulo 7 de la norma. También se
deben rellenar los valores presentes de las propiedades del combustible incluidas en el sistema

de clasificacion. Estos son el poder calorifico neto, el contenido de cloro y de mercurio.

 Origen: Se debe especificar el residuo de entrada usado para la preparacion del CSR. Se puede
hacer mediante un texto o mediante los cddigos de cuatro o seis digitos segun la Lista Europea
de Residuos.

» Forma de particula: Se debe especificar del CSR. Ejemplos de formas son pélets, balas,
briquetas, astillas, ld&minas, pelusas y polvo. Se pueden usar otras formas y si es el caso, se

deben especificar separadamente.

« Tamafio de particula: Se debe especificar en el combustible, mediante cribado o técnicas
equivalentes y se expresa como dx, donde d es el tamafio de particula en la curva de

distribucion donde pasa un x%, segun la norma EN 15415-1.
« Contenido de ceniza: Se debe especificar en base seca segun la norma EN 15403.

« Contenido de humedad: Se debe especificar segun se recibe de acuerdo con la Especificacion
Técnica CEN/TS 15414, partes 1,2y 3.

» Poder calorifico neto: Se debe especificar segun se recibe y en base seca de acuerdo con la
Norma EN 15400.

« Propiedades quimicas El contenido en cloro se debe especificar en base seca de acuerdo con la
Norma EN 15408.
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 Andlisis quimico resto elementos. Se debe especificar el contenido de cada metal pesado por
separado en base seca de acuerdo con la Norma EN 15411, asi como la suma de todos tal y
como se menciona en la Directiva de Incineracion de Residuos (este procedimiento esta
disponible en la Decision de la Comision 2007/589/CE, que establece las guias para monitorizar
e informar de las emisiones de gases de efecto invernadero de conformidad con la Directiva
2003/87I/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, del 18 de julio de 2007). Los metales
pesados son antimonio, arsénico, cadmio, cromo, cobalto, cobre, plomo, manganeso, mercurio,

niquel, talio y vanadio. Cadmio, mercurio y talio no se incluyen en la suma.
Propiedades voluntarias:

« Contenido en biomasa: Se deberia especificar del CSR y debe ser medido de acuerdo con la
norma 15440. La fraccion de biomasa se puede expresar en peso, en contenido energético o en
contenido de carbono. El contenido de biomasa en contenido de carbono es necesario para

calcular la emision de diéxido de carbono fésil o de biomasa por unidad de CSR.

« Composicion: Es el porcentaje en peso de las fracciones principales de madera, papel,

plasticos, caucho, textiles, etc. Se deberia especificar la base (himeda o seca).

» Preparacién del combustible: Depende del residuo de entrada y del campo de aplicacion. Puesto
que la preparaciéon afecta, se deberian describir en las propiedades del combustible. La
descripcion también proporciona informacién importante al usuario final sobre como almacenar,

transportar y manejar el combustible.

» Propiedades fisicas: Ejemplo de otros parametros que se pueden usar para especificar los CSR
son la densidad a granel, el contenido en volatiles y el comportamiento de fusidn de la ceniza.

» Propiedades quimicas: Se pueden especificar algunas tales como los elementos mayoritarios y

traza en el combustible.

« Temperaturas maxima de almacenado y manipulacién: Con el objeto de indicar las condiciones

de temperatura en las que se garantiza la estabilidad del CSR.

Pueden afadirse otras propiedades que se pueden usar para definir un CSR, tales como

particulas, olor o temperatura de ignicion.
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8 d) Programa de control de emisiones de olores

Atendiendo a lo indicado por la resolucion de 14 de marzo de 2011 de la Direccion General
para el Cambio Climatico, por la que se otorga a la empresa Valenciana de Aprovechamiento Energético
de Residuos, S.A. (VAERSA) la autorizacién ambiental integrada para la planta de tratamiento de
residuos urbanos ubicada en el paraje Los Cabezos s/n del término municipal de Villena (Alicante),
quedando inscrita en el Registro de Instalaciones de la Comunitat Valenciana con el numero
554/AAI/ICV:

1. Cuando el 6rgano competente, y ante denuncias evidentes, lo considere necesario, podra
requerir al titular de la explotacién la realizacion de una evaluacion de la molestia por olores que
genera, mediante la medicién de las unidades de olor, de acuerdo con la norma UNE - EN
13725, limitandoles, en las zonas residenciales de afeccion, el percentil 98 de las medias

horarias a lo largo de un afio, a 5 uoE/m? (unidad de olor europea).

2. En el supuesto sean superados los niveles de olor, la empresa presentara un proyecto que
contemple medidas correctoras adicionales para minimizar la generacién de compuestos
olorosos. Previamente a la ejecucion de este proyecto, se debera contar con la aprobacion de la

Direccion General para el Cambio Climatico.

En septiembre de 2018, la Direccion General de Cambio Climatico y Calidad Ambiental notifico
a VAERSA el requerimiento de un estudio olfatométrico, a resultas de un informe técnico emitido por el

Ayuntamiento de Villena por diversos episodios y avisos relacionados con episodios de olores.

VAERSA orden¢ la realizacion del citado informe, elaborado por SGS vy titulado “Esfudio
completo de olores’ en octubre de 2018. En él se concluye que el impacto que produce la contaminacién
ambiental por olores en zonas habitadas como consecuencia de la actividad actual de la planta puede
evaluarse bajo si se atiende al hecho de que todos los nucleos de poblacion de la zona de estudio de 10
km se encuentran por debajo del valor de S5uoE/m? para el percentil 98 horario anual establecido en la

Autorizaciones Ambientales de la instalacion.

El mismo informe clasifica la actividad de la Planta de Tratamiento de Residuos Urbanos y

Vertedero de Residuos No Peligrosos de VAERSA, bajo las condiciones de operaciéon y emision
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definidas en dicho informe, como compatible con el entorno al verificarse un impacto odorifero nulo en

zonas habitadas proximas.

PROGRAMA DE CONTROL DE EMISIONES DE OLORES:

Responsabilidades:

La Vigilante Ambiental sera la responsable del seguimiento del programa de control de

emisiones de olores.

Focos potenciales de olor

Los focos potenciales de olor son los siguientes:
» Puertas de entrada y salida a la nave
« Biofiltros
e Depbsito de lixiviados

Procesos potenciales de olor

La instalacion se ha previsto para funcionar correctamente con las puertas cerradas. Todos los
posibles procesos de olor se encuentran confinados. Los procesos potenciales de producir emisiones

olorosas son:
» Descarga de residuos en el foso
« Tratamiento de los residuos
« Compostaje de la materia organica

Niveles de emision

Se controlaran los niveles de emisién de olores mediante la medicion de las unidades de olor,

de acuerdo con la norma UNE - EN 13725.

Obijetivos a alcanzar
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De acuerdo con la Autorizacion Ambiental Integrada, el objetivo es limitar, en las zonas
residenciales de afeccion, el percentil 98 de las medias horarias a lo largo de un afio, a 5 uoE/m?

(unidad de olor europea).

Medidas correctoras

Como consecuencia de la apariciéon de un episodio de olor, comunicado por el Ayuntamiento
de Villena, o en caso de que un estudio olfatométrico dé como resultado que en alguna zona residencial

se llegan a alcanzar las 5 uoE/m?, se procedera como sigue:

» Se verificara el correcto funcionamiento de los biofiltros. Si los sistemas de filtrado no funcionan
correctamente, sera prioritaria su reparacién o reposicién de las condiciones idoneas para

adecuar el rendimiento de los biofiltros.

« Se verificara que los procesos bioldgicos reciben la aireacion adecuada y que no revierten en

ciclos anaerdbicos por falta de oxigeno.

Cuando los procesos de tratamiento tienen lugar en naves cerradas en depresion, y
suponiendo que los sistemas de filtrado funcionen correctamente, las principales causas de olor estan
relacionadas con la apertura de puertas por mas tiempo del necesario, o por falta de estanquidad en los

cerramientos.

Ante la falta de estanquidad en cerramientos, la actuacion lbgica es proceder a reparar la
aparicion de huecos.

Cuando la aparicion de olores se vincule a la apertura de puertas, se procedera
ordenadamente del siguiente modo:

» Para las puertas con sistemas automaticos, se comprobara el correcto funcionamiento del

automatismo, la parametrizacién de tiempos y el correcto funcionamiento de los mecanismos.

» Para las puertas con sistemas manuales de apertura, se apercibird al personal que pueda
utilizarlas sobre la necesidad de mantenerlas abiertas solamente por el tiempo estrictamente

necesario.

Si las medidas no surtieran el efecto deseado, se procedera a instalar un sistema de control de

depresién en el interior de la nave (medicidn barométrica), al que se le podran asignar diversas
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funciones, atendiendo a la gravedad de los episodios de olor. Estas funciones son las siguientes:

« Funcién simple de monitorizacion. Consistira en el registro de los niveles barométricos en el
interior de la nave, a los efectos de informar y establecer posibles correlaciones temporales y

causa-efecto.

» Funcién de monitorizacién y alarma. Sobre la funcién anterior, se afiadira la funcionalidad de
diferentes niveles de aviso cuando la medicién barométrica supere unos umbrales

preestablecidos, tanto en magnitud como en duracién.

+ Funcidn de control de estanquidad en modo pasivo. Sobre las anteriores, actuar sobre puertas y
otros elementos controlados por el automatismo, de forma mas contundente e, incluso, con
propdsitos de regulacién de la depresion o de la cantidad de aire que sera objeto de renovacion

por entrada de aire fresco.

« Funcién de control de velocidad en los ventiladores de los biofiltros (en modo activo). Toda vez
que el aire del interior de las naves se circula por los tuneles y, de éstos, se pasa por los
biofiltros, puede utilizarse la capacidad motora de los ventiladores para regular la depresion,
modificando la velocidad de las turbinas, dentro de un mapa de funcionamiento compatible con

la calidad del aire interior y las necesidades de los procesos bioldgicos.

Si con todo ello, las medidas no surtieran el efecto deseado, seria necesario reconsiderar una

0 mas de las siguientes medidas:
» Aumentar la capacidad de biofiltracién.
» Aumentar los tiempos de permanencia.
« Instalar biofiltros mas eficaces.
 Instalar lavadores de gases (primero &cido, luego alcalino).
« Instalar mayor potencia de ventilacion.

Colaboracién con el Ayuntamiento de Villena. Plan de sequimiento
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VAERSA colaborara con el Ayuntamiento de Villena en cuanto a la identificacidn y resolucién
de episodios de olor, y asumira el compromiso de aplicacion de las medidas correctoras cuando estos
episodios se produzcan. En colaboracion con el Ayuntamiento de Villena, se realizara un seguimiento de

las actuaciones realizadas y su efectividad en la reduccion de los olores.
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9 ELIMINACION REFERENCIAS A ECOPARQUES MOVILES

9. Se deberan eliminar del PG las referencias a los ecoparques méviles o a la red de
ecoparques moviles y sus bases, al no ser objeto de la encomienda realizada por el
Consarcio a VAERSA.

Se elimina del Proyecto de Gestién toda referencia tanto a los ecoparque méviles como a las

bases de ecoparques mdviles.
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10 AMORTIZACIONES E INVERSIONES. INSTALACION DE ELIMINACION

10. Respecto a las amortizaciones y las inversiones en obra civil de las instalaciones
existentes (apdo. 3.1 del Estudio Econémico Financiero), debera presentar un Anexo
con la documentacion justificativa de todos los conceptos desglosados, asi como de
las amortizaciones realizadas y pendientes. Se eliminara la referencia a la instalacion

de eliminacion.

pendientes de amortizar.

El importe pendiente de amortizar asciende a 12.674.589 €. En el proyecto de gestion este
importe ascendia a 12.684.589 €. La diferencia de 10.000 € de menos para amortizar corresponde a una
actuacion prevista en las puertas de los biofiltros, que estaba previsto realizar en 2018 pero que se

realizara posteriormente.

10 b) Referencias a instalacion de eliminacion

Se ha eliminado del texto toda referencia a la instalacion de eliminacion.
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11 ANALISIS DE ENTRADAS EXTERNAS

11. Se incluird un andlisis de los efectos de las posibles entradas de procedencia
externa, hasta un méaximo de 15.000 1n, tanto sobre los costes como en la vida util de
los equipos e instalaciones (requerimiento del PPT, apartado 10.4)

Se ha analizado tanto a nivel técnico como econdmico los efectos de entradas de procedencia
externa hasta un maximo de 15.000 Tn en RUM. Los resultados obtenidos son los siguientes:

A) Aspectos técnicos:

A.1) Régimen horario / capacidad de planta

El incremento de 15.000 Tn de RUM implica que la planta de tratamiento aumentara el régimen

de trabajo de 1,5 turnos a 2 turnos de tratamiento de RUM.

La capacidad horaria de la planta (Tn/h) permanecera constante para asegurar la efectividad de

los equipos y el rendimiento global de la linea en cuanto a porcentaje de recuperado.
A.2) Mantenimiento y vida util de la linea de proceso.

Al aumentar en un 33% la produccion (rodaje de equipos) la linea de proceso se vera sometida a un
desgaste prematuro, respecto al hecho de que tratase unicamente las toneladas asignadas al plan zonal para
lo que esta disefiada.

No obstante, para contrarrestar el desgaste anticipado de la planta, se ha previsto intensificar el

mantenimiento preventivo y predictivo de los equipos, a fin de asegurar la vida Util de los mismos.

Asi mismo, se ha aumentado la reposicion de equipos en un 37,5 % en prevision de que haya un

desgaste prematuro de algunos de los equipos.
A.3) Controles de calidad

Las entradas externas se veran sometidas a un estricto control de composicion del residuo,
contrastandolo con la caracterizacion media de la bolsa de RU, para evitar la entrada de residuos impropios

que puedan afectar al proceso 0 aumentar los rechazos (residuos industriales, escombros, etc).
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B) Aspectos Econémicos

Se ha calculado lel impacto econdmico de la entrada exterma de residuos con la premisa de que el
canon a satisfacer por parte de las entidades externas debe ser. superior al canon resultante para los

municipios integrantes del plan zonal.
B.1) Costes
Se ven incrementados los siguientes costes:

Costes de personal: Dado que se aumenta en 0,5 la dotacion de turnos, los costes de

personal se ven aumerntados.

Costes de mantenimiento: Como ya se ha indicado en puntos anteriores, la dedicacion a el

mantenimiento preventivo y predictivo se aumenta para alargar la vida Util de los equipos.

Costes de operacion: Los costes de operacion se ven aumentados con el aumento del

numero de entradas (costes €/Tn)

Compensaciones econdmicas municipales: En este capitulo se afiade un canon adicional de
5,61 €/Tn externa en concepto de COMPENSACIONES ECONOMICAS POR LA GESTION DE RESIDUOS
URBANOS PROCEDENTES DE MUNICIPIOS NO PERTENECIENTES A LA ZONA 8 A3.

Amortizaciones: Los costes de amortizacion aumentan ligeramente, dado que se prevé una
reposicion de equipos un 37,5% superior al previsto inicialmente. No obstante, el canon de amortizacion se ve
disminuido en un 16% (aprox. En 4 €) dado que las inversiones se reparten entre més toneladas.

B.2) Ingresos:

Ingresos por venta de subproductos: Estos ingresos se ven aumentados puesto que
aumentan las entradas en planta y se manteniene la capidad de planta y el rendimiento (para ello se aumenta

la dotacién de turnos en 0,5 turnos)

Ingresos adicionales: Se propone un canon para las entradas externas superior al canon de
las entradas procedentes del Plan Zonal. La propuesta es incrementar el canon en 8,02 €, de los cuales 5,61 €

seria destinados al Ayuntamiento de Villena en concepto de COMPENSACIONES ECONOMICAS POR LA GESTION
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DE RESIDUOS URBANOS PROCEDENTES DE MUNICIPIOS NO PERTENECIENTES A LA ZONA 8 A3 y 2,41 €Tn serian

ingresos adicionales que contribuirian a rebajar el canon de tratamiento de RU.

B.3) Balance econémico.

CANON RUM Canon amortizacion Canon explotacion Canon RUM
Canon propuesto PG 26,98 46,00 72,98
Canon resultante con
15.000 Tn RUM 22,55 41,20 63,75
externas/anuales

Afeccion a otros canones
CANON FOS Canon amortizacion Canon explotacion Canon FOS
Canon propuesto PG 13,36 35,25 48,61
Canon resultante con
15.000 Tn RUM 11,40 33,47 44 87
externas/anuales
CANON Canon amortizacion Canon explotacion Canon VOLUMINOSOS
VOLUMINOSOS
Canon propuesto PG 24,52 50,91 75,43
Canon resultante con
15.000 Tn RUM 20,41 46,40 66,81
externas/anuales
CANON PODA Canon amortizacion Canon explotacion Canon PODA
Canon propuesto PG 14,38 39,54 53,92
Canon resultante con
15.000 Tn RUM 12,27 37,25 49,52

externas/anuales

La afeccion al canon de animales muertos es tan infima que se puede considerar que el canon es

practicamente el mismo (solo varia el canon a partir del tercer decimal.

Se adjunta como Anexo XII los canones resultantes de admitir hasta 15.000 toneladas anuels de

residuo urbano en masa externo.
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12 PERIODO TRANSITORIO

12. Debera plantear el PERIODO TRANSITORIO conforme a lo sefialado en el
aparlado 9.3. del PPT de forma que la instalacion siga prestando el servicio durante
las obras.

Descripcién de las actuaciones

Durante el proceso de aprobacion de proyectos y construccion de obras de la Planta de
Tratamiento de Villena, se prevé que las actuales instalaciones sigan prestando servicio al Consorcio

hasta la puesta en marcha de las nuevas instalaciones.

En una primera fase, se actuara sobre una parte de los tineles de compostaje, realizandose el
compostaje de la materia organica en el resto de tuneles. Conforme se vayan poniendo en marcha los
tuneles nuevos, éstos se iran utilizando y se ird actuando sobre los restantes, hasta que estén los 16

tuneles en marcha.

A continuacién se desmontara una de las dos lineas de tratamiento actuales de la Planta. Los
equipos y cintas que componen esa linea, se utilizaran para montar una linea de tratamiento nueva en la

zona de afino, que es la linea de tratamiento que se empleara en el periodo transitorio.

Se aumentara el numero de horas trabajadas en la otra linea de tratamiento, para poder asi

seguir tratando todo el residuo que llegue a la Planta.

Una vez esté montada la linea de tratamiento del periodo transitorio (en la zona de afino actual),
se podra desmontar la otra linea de tratamiento actual. La planta de afino se trasladara al otro lado de los

tuneles.

A continuacion, se actuara en la modificacion de los fosos de descarga y empezara a montarse

la nueva linea de tratamiento y el resto de instalaciones (aire comprimido, electricidad, PCI, etc.)

Finalmente, cuando esté toda la linea de tratamiento montada, se desmontara la linea de

tratamiento transitoria y se empezara a trabajar en la nueva linea.

A continuacidn se muestra un esquema de las fases a seguir en el periodo transitorio:
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FASES PERIODO TRANSITORIO

Tuneles de compostaje

Desmontaje 12 linea de tratamiento actual

Montaje linea de tratamiento transitoria

Desmontaje 22 linea de tratamiento actual

Moadificacion Montale nueva Montaje resto
Fosos de Linea de de
descarga tratamiento instalaciones

Desmontaje linea de tratamiento transitoria
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Descripcién de la linea de tratamiento transitoria

Se propone la instalacién de una linea de tratamiento de residuo en la zona de la nave en la que

actualmente se realiza el afino y que sirve de acopio del material afinado.

Se construira un muro que hara las funciones de troje de almacenamiento, en donde se realizara

la descarga de los camiones recolectores provenientes de los municipios del Plan Zonal.

Con la ayuda de una pala cargadora, se alimentara la linea de tratamiento habilitada para el

periodo transitorio.

La pala descargara en una tolva que alimentara una cinta en la que se situaran dos puestos de

triaje de voluminosos.

A continuacion el residuo se destinara a un trémel. El permeado del tromel, compuesto
mayoritariamente por materia organica, se conducira a los tineles de compostaje. El rebose del trémel,
pasara a una cinta de seleccion, en donde se realizara el triaje manual de materiales recuperables: PET,
papel/cartdn, bricks y PEAD. Estos materiales se prensardn mediante una prensa de subproductos

recuperables.

Seguidamente, se recuperaran los metales férricos y no férricos, con la ayuda de un electroiman

y un Foucault respectivamente. Estos materiales se prensaran en una prensa de metales.

Finalmente, los residuos que se hayan podido recuperar se prensaran en una prensa de

rechazos.

La materia organica destinada a tuneles (permeado del tromel), se compostara en condiciones
controladas de temperatura y concentracion de oxigeno, y a su salida de los tineles de compostaje se
afinara obteniendo dos rechazos de afino, uno de tamafio mayor de 25 mm y otro de entre18 y 25 mm. El
tercer rechazo del afino correspondera a los materiales inertes, separados con la ayuda de una mesa
densimétrica. El producto obtenido se denominara material bioestabilizado.

Se adjunta como Anexo VII un plano de la linea de tratamiento propuesta en el periodo

transitorio.
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13 CRITERIO CALIDAD MATERIA ORGANICA SELECTIVA

13. En los criterios de calidad para la entrada de residuos procedentes de la fraccion
organica recogida selectivamente se indicara que la cantidad maxima admisible en la
linea de tratamiento de la FOS sera del 20% de impropios (en peso), de forma que si
es mayor se considerarda como RUM y se gestionara como tal en la instalacion.

“Articulo 13. Caracterizacion de los residuos de entrada

Con el fin de conocer la composicion de los resiauos recibidos en la instalacion y el nivel de
materiales impropios que puedan acompariar a caada fraccion de los mismos, VAERSA realizard
caracterizaciones, cualitativas y cuantitativas, de las entradas a planta, sequn la siguiente pauta:

» Para los residuos en masa esta previsto realizar una caracterizacion cada seis meses (2 veces
al afio), por cada uno de los 14 municipios que esta previsto que destinen sus residuos a la
Planta de Villena.

»  Para los residuos voluminosos y los residuos de poada, esta previsto realizar una caracterizacion
al ario por caaga uno de los 14 municipios.

» Para la maferia organica de recogioa selectiva, el plan de caracterizaciones sera el siguiente:

> ler semestre de puesta en marcha de la recogioa selectiva de fraccion orgénica: 2
veces al mes.

» 2°semestre del primer ario. 1 vez al mes.

» 25 F y4°aro: timestral.

> 5°afio y siguientes: 2 veces al afio.

Como criferio de calioad para los residuos procedentes de la fraccion organica recogida
selectivamente, la cantidad maxima de impropios admisible en la linea de tratamiento de la FOS serd
del 20% en peso, de forma que si €l porcentaje de impropios presente es mayor, esta fraccion se
considerara como residuo urbano en masa (RUM) y se gestionara como tal en la instalacion,
aplicandose en este caso el canon de RUM (mas costoso).

Asimismo, la caracterizacion de los residuos debera realizarse también en las siguientes
ocasiones:

1. Si hay un cambio de flujo significativo ae los residuos de entrada.

2. A peticion del Consorcio.

3. A peticion de VAERSA.
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Los resultados obtenidos se comunicaran al Consorcio con el objefo de conocer la eficiencia
de la recogida municipal y de la recogida selectiva, y proponer e impulsar, si fuera necesario, la
aparicion de habitos diferentes entre los usuarios. Las caracterizaciones realizadas fuera de las

previsiones iniciales se facturaran aparte.”
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14 TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS

14. Respecto al tratamiento de lixiviados a través de una EVAPORADORA, debera
describir el proceso incluyendo el uso del acido sulfirico. Dadas las especiales
caracterislicas atmosféricas de la ubicacion de la Planta de VAERSA en Villena, donde
son frecuentes los fenomenos de inversion térmica, formacion de nieblas y
estancamiento de la atmosfera, se presentaran los niveles de emisiones de COVs
reales medidos en evaporadoras de lixiviados que estén actualmente instaladas en
piantas de tratamientos de residuos.
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15 SCRUBBERS

15. Se deberan afadir al equipamiento los dos 2 scrubbers para el lavado de gases de
la planta antes de su paso por el biofiltro, adaptando la instalacion de forma gue se
solucione el problema actual que dificulta su funcionamiento.

saturar de humedad el aire que se envia a los bidfiltros y a la vez eliminara las particulas de polvo.
Los scrubbers proporcionan principalmente tres efectos:

» Un efecto sobre el contenido de amoniaco en el aire, para mantenerlo dentro de un rango

adecuado y asi optimizar el funcionamiento de los biofiltros.
Una humidificacién del aire hacia los biofiltros, hasta llegar a una humedad del 98%.
« Una humedad del proceso de aireacién para disminuir los olores.

Se ha incluido en el equipamiento la puesta en marcha de los dos scrubbers, estimandose un
coste de 30.000 €.
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16 EXTRACCION Y DEPURACION DEL AIRE DE LOS FOSOS

16. La instalacion general de ventilacién incluira en el foso de recepcién un elemento
activo de extraccion y depuracion del aire.
un elemento activo de extraccion de aire en €l f0s0. £n concreto, el caudal a extraer es de 10.00U0 me/n.

Este caudal de aire se enviara a los scrubbers y posteriormente a los biofiltros para su

biodepuracion.

Se muestra a continuacién un detalle de la toma de aire grafiada en el plano 101:

Cupmea wpiss 1 eeper s
PET PEAD
2.000 m¥h 2.000 m*h
I 2.000 m*h I 4.000 m’h n
| J
800 /min 800 min
Bajante 174"
* [ ]
10.000 m*h
4" acero Bajante 1)%"
2 e
|anizado. i ]
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Bajante 13"

Bajante 14"
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17 PRECISION BASCULA DE ENTRADA

17. Se concretara en las caracteristicas de la bascula de la entrada que el peso
minimo detectable por la misma no sea superior a 10 kg.

Las células de carga de la bascula de pesaje de camiones a la entrada de las instalaciones

tendra una precision de 10 kg.

A modo de ejemplo, se presentan la hoja de especificaciones técnicas de una célula de carga
utilizada en basculas para camiones, con una precision de 10 kg, como la que se instalara en la Planta de

Villena:
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18 MANTENIMIENTO SCRUBBERS Y BIOFILTROS

18. El Plan de Gestion-Explotacion debera incorporar el mantenimiento de scrubbers y

biofiltros
Anea Compostals
vaecrsa Plan de Mantenimiento Preventivo Maguina: Lavada de wapares
T SCRUEBERS/EIOFILTROS
B T W A
Fedha:
Lubistema Tarea Periodo Dpto. Observaciones Beal
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2 Rmvisar ausarcia de dafios an depdsko Wl 2 Felant
3 Controd de caudal § presicn o la bomiba. Esable BT Mant
4 Registro cel valor presidn diferencial ME Proc
5 Control de caudalimatno y tubo oo nive Suckedsd KAZT Prod
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19 PREVENCION DE LA LEGIONELLA

19. Se tendra en cuenta en el mantenimiento del ACS la normativa en materia de

prevencion de legionela.

aparicion ae I1a iegionellia, ae acuerao con €l real becreto gbo/Zuus, de 4 ae Jullio por el que se estaplecen

los criterios higiénicos-sanitarios para la prevencion y control de la legionelosis. Este programa se detalla a

continuacion:

PUNTOS DE CONTROL

1- Red de agua potable y agua caliente sanitaria:

» Red hidraulica de la instalacién.

 Puntos terminales (grifos, ducha y bocas de riego).

* Acumulador ACS.

2- Agua del sistema de desodorizacién:

» Red hidraulica de la instalacion.

 Puntos terminales (grifos humidificador, bocas de riego del biofiltro).

OPERACIONES A REALIZAR
1- Anualmente:
 Revisidn general de la totalidad de la instalacion.

» Limpieza y desinfeccion del circuito hidraulico.

+ Limpieza y desinfeccion del acumulador y de los puntos terminales.

+ Analisis de deteccion de legionella.

2- Trimestralmente:

crea
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 Revisidn del estado de conservacion y limpieza de puntos criticos.

3- Mensualmente:

 Inspeccién para verificar el estado general de conservacion y limpieza en puntos terminales de

red, ducha, grifos y bocas de riego.
« Medicion de la temperatura, concentracion de cloro y pH en grifos, ducha y bocas de riego.

* Purga de las vélvulas de drenaje de las tuberias.
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20 CARACTERIZACIONES DE ENTRADA

20. En el Plan de Seguimiento y control, en lo que respecta a las caracterizaciones de
entradas se realizaran las siguientes:

e« (Caracterizacion entradas poda y voluminosos: 1 vez/afio

e Caracterizacion RUM: 2 veces/aiio

e (Caracterizacion entradas FOS: Plan de caracterizaciones hasta tener que se

regularice la composicion en entradas
¥ ler semestre de puesta en marcha de recogida selectiva
de frace, organica: 2 veces/mes;
v 2Y semestre del primer ano: 1 vez/mes.
v 2° 3%y 4° afo: trimestral.
v" 57 ano y siguientes: 2 veces/ano
aaracierizdaciories, cuallalvds y cudrniialivas, ae 1ds eniraads d plariida, sequii id siguiernie paula.

» Para los residuos en masa esta previsto realizar una caracterizacion cada seis meses (2 veces
al afio), por cada uno de los 14 municipios que esta previsto que destinen sus residuos a la
Planta de Villena.

»  Para los residuos voluminosos y los residuos de poda, esta previsto realizar una caracterizacion
al ario por caga uno de los 14 municipios.

» Para la maferia organica de recogioa selectiva, el plan de caracterizaciones sera €l siguiente:

> ler semestre de puesta en marcha de la recogioa selectiva de fraccion orgéanica: 2
veces al mes.

» 2°semestre del primer arno. 1 vez al mes.

> 25 F y4°ario: trimestral.

> 5°ario y siguientes: 2 veces al ario.

Las caracterizaciones las realizaran empresas subcontratadas especializadas en la realizacion
de estos ensayos. Las muestras obtenidas sobre las que se realicen las caracterizaciones deberan ser
lo mas representativas posible, por lo que se fomaran en épocas del afio diferentes asi como diferentes

dias de la semana.

Se definira un profocolo para la realizacion de las caracterizaciones, diferente para cada

categoria de residuos a caracterizar.
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Las caracterizaciones seran fisicas, no se realizaran analisis quimicos de las mismas. Se
separaran los diferentes componentes que componen cada fraccion muestreada y se pesaran por

separado, rellenando /a ficha correspondiente con Sus pesos.

Finalmente se calcularan los resulfados porcentfuales de composicion de cada fraccion

analizada y se realizaran analisis comparativos con todos los resultados obtenidos.

Con los resulfados de las caracterizaciones se podra detectar y proponer mediaas correctoras
ante cualquier entrada de residuos que pueda repercutir negativamente sobre el funcionamiento de las
instalaciones y/o sobre la caligad de los productos finales: compost, material bioestabilizado, materiales

recuperados o CSR.”

CARACTERIZACIONES ENTRADA A
PLANTA
;gf‘“ Una /6 meses qj::ﬁ
Una / afio

1 Semestre Dos/ mes

2’ Semestre -~ Una/mes

Una / trimestre

Dos/ afio
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21 REGLAMENTO DEL SERVICIO

21. En lo que respecta al REGLAMENTO:
a) Se incluira en el objeto los restos de poda
b) Los residuos admisibles se identificaran con los codigos LER
c) Debera proponer un Protocolo de admision de entradas de residuos
d) El articulo 13 se adaptara a lo especificado anteriormente respecto a las

cari g) Se incluira en el objeto los restos de poda

g2) Al lmwnne mensual av musupuiaian ws 1ssunauve us e varatlerizaclones
de FOS

f) Se ampiiara ei Capituio i5 con un régimen de responsabiiidades de
VAERSA y del Consercio, incluyendo un régimen de infracciones y
sanciones

“Articulo 1. Objefo

El presente Reglamento tiene por objeto establecer las obligaciones y facultades de VAERSA
asi como las condiciones que deberd cumplir ésta durante el ‘PROYECTO DE GESTION DE LA PLANTA
DE TRATAMIENTO DEL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3’ que comprende la Planta de

Compostaje de RSU en Villena, e incluye el tratamiento de las siguientes fracciones:

Residuos urbanos en Masa (RUM).

Fraccion Organica ae Recogida Selectiva (FOS).
»  Residuos voluminosos.

» Reslos de jardineria y poda,

»  Animales domésticos muerfos.”
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21 b)ldentificar los residuos con el cddigo LER

b) Los residuos admisibles se identificaran con los codigos LER

Se ha incluido, quedando el texto asi:

“Articulo 6. Residuos admisibles y no admisibles

El tipo de resiauos admisibles a las instalaciones sera los requlados por la Ley 10/1998, de 21
de abri|, de residuos, en particular los reflejados en el Plan Zonal de Residuos de la Zona 8, Area de
Gestion A3 ael PIRCV (antigua Zona XIlI).

La activioad esta sujeta a los requisitos establecidos en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de
residuos y suelos contaminados y en la Ley 10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Comunitat
Valenciana.

Los residuos admisibles seran los siguientes:

1. Los generados en los domicilios particulares, comercios, oficinas y Servicios.

2. Todos aquellos que no fengan la calificacion de peligrosos y que por su naturaleza o

composicion pueaan asimilarse a los producidos en los anteriores lugares o actividades.

Tendran esta consideracion los siguientes resiaduos:

» Los residuos sanitarios de los Grupos | y Il generados en las actividades sanitarias y
hospitalarias, segun el Decrefo 240/1994 del Gobierno Valenciano, por el que se aprueba e/
Reglamento Regulador de la Gestion de Residuos Sanitarios.

» Los residuos procedentes de la limpieza de vias publicas, zonas verdes, dreas recreativas y
playas.

» Los animales domésticos muertos.

» Los muebles y enseres.

Por otro lado, los residuos y escombros procedentes de obras menores de construccion y
reparacion domiciliaria se destinaran directamente a gestor autorizado, no siendo tratados en las
instalaciones de VAERSA en Villena.
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Los resiauos admisibles se corresponden con los siguientes codigos LER:

TIPO DE RESIDUO CODIGO LER DESCRIPTOR
200301 Mezcla de residuos municipales
Residuos urbanos 200108 Resiauos biodegradables de cocinas y restaurantes
Reslduos sanitarios Grupo / 200302 Residuos de mercados
200303 Residuos de la limpieza viaria
Residuos de poda y ) . o
Jardineria 200201 Residuos biodegradables de parques y jardines
Voluminosos (muebles y ) .
colchones) 200307 Reslduos voluminosos
//‘7]7/3/37;?0/?5 domésticos 2003 99 Residuos municipales no especificados en otra categoria
Residuos cuya recogida y eliminacion no es objeto de
, . requisitos especiales para prevenir infecciones (por
Resiaios saniarios grupo If 160104 e/lemplo, vendajes, vaciados de yeso, ropa blanca, ropa
desechable, pafiales).

No se admitira en ningun caso Ios resiauos que se especifican a confinuacion.

a) Que se presenten en estado de ignicion.

b) Aquellos que manifiestamente, en e/ momento de la descarga o vertido puedan producir
riesqgo a las personas, las cosas o el medio ambiente, o causen trastornos importantes a la organizacion

de los trabajos de la Instalacion.”
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21 c) Protocolo de admision de entrada de residuos

c) Deberé proponer un Protocolo de admisién de entradas de residuos

Se adjunta como Anexo IX, el Protocolo de admisién de entrada de residuos.
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21 d) Caracterizaciones de entrada
d) Ei articuio 13 se adaptara a lo especificado anteriormente respecto a ias
caracterizaciones de entradas

El articulo referente a las caracterizaciones de entrada queda de la siguiente manera:

“Con €l fin de conocer la composicion de los residuos recibidos en la instalacion y el nivel de
materiales impropios que puedan acompariar a cada fraccion de los mismos, VAERSA realizard
caracterizaciones, cualitativas y cuantitativas, de las entradas a planta, sequn la siguiente pauta:

» Para los residuos en masa esta previsto realizar una caracterizacion cada seis meses (2 veces
al ano), por cada uno de los 14 municipios que esta previsto que destinen sus residuos a la
Planta de Villena.

»  Para los residuos voluminosos y los residuos de poda, esta previsto realizar una caracterizacion
al ario por caaga uno de los 14 municipios.

» Para la mafteria organica de recogiaa selectiva, el plan de caracterizaciones sera el siguiente:

= Ter semestre de puesta en marcha de la recogida selectiva de fraccion organica. 2
veces al mes.

= 2%semestre del primer ario. 1 vez al mes.

= 2% 3 y4°ano. trimestral.

= 5%ario y siguientes. 2 veces al ario.

Como criferio de calioad para los residuos procedentes de la fraccion organica recogida
selectivamente, la cantidad maxima de impropios admisible en la linea de fratamiento de la FOS sera
del 20% en peso, de forma que si €l porcentaje de impropios presente es mayor, esta fraccion se
considerara como residuo urbano en masa (RUM) y se gestionard como tal en la instalacion,
aplicandose en este caso el canon de RUM (mas costoso).

Asimismo, la caracterizacion de los residuos debera realizarse también en las siguientes
ocasiones.

1. i hay un cambio de flujo significativo ae los residuos de entrada.

2. A peticion del Consorcio.

3. A peticion de VAERSA.

Los resultados obtenidos se comunicaran al Consorcio con el objefo de conocer la eficiencia

de la recogida municipal y de la recogida selectiva, y proponer e impulsar, si fuera necesario, la
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aparicion de habitos diferentes entre los usuarios. Las caracterizaciones realizadas fuera de las

previsiones iniciales se facturaran aparte.”
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21 e) Caracterizaciones FOS en informe mensual

@) Al informe mensual se incorporaran los resuitados de las caracterizaciones
de FOS

El articulo correspondiente a los libros de registro queda de la siguiente manera:

“Con independencia de la documentacion técnica o administrativa que pueda establecerse por
parte de VAERSA, sera obligatorio el registro de los siguientes datos de la explotacion:

1. Libro de Registro de Recepcion de residuos, confeccionado por superposicion, ordenada y
cronoldgica (afio, mes, dia, hora) de las entradas del Area de Gestion A3

2. Libro de Incidencias, donde se relataran, si las hubiere, todas aquellas incidencias
medijoambientales, sucesos que pudieran afectar a la sequriaad y/o salud ambiental, sifuaciones
anormales, accidentes, etc. que por su significacion procedera registrar.

3. Libro de anélisis y caracterizaciones, donde se registraran los resultados de los ensayos,
pruebas, andlisis y caracterizaciones de los materiales de entrada y de los productos de salida.

Los libros anteriores se habran de mantener al dia, sobre soporte papel o digital. El Consorcio

poara exigir su exhibicion o presentacion en cualquier momento.

En todo caso VAERSA presentara al Consorcio un informe mensual resumido de la actividad
de la planta, en el que se recoja los aspecfos mas significativos. En dicho informe se incluiran los

resultados de las caracterizaciones de la fraccion orgéanica selectiva realizados.”

Pégina 71 de 104



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DELA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

21 f) Régimen de responsabilidades, infracciones y sanciones

Se ampiiara ei Capiiuic 19 con un regimen de responsabiidades de
VAERSA y del Consorcio, inciuyendo un régimen de infracciones y
Sanciones

El Capitulo 15 queda de la siguiente manera:
CAPITULO 15. RESPONSABILIDADES

Articulo 49. Responsabilidades de VAERSA

El servicio se ejecutara con estricta sujecion a las Bases Técnicas y a lo establecido en el

Proyecto de Gestion presentado por VAERSA vy, en todo caso, de acuerdo con las instrucciones, que

para su interpretacion dictase la Administracion.

Seran obligaciones generales de VAERSA:

Prestar el servicio con la continuidad convenida con sujecion a las Bases Técnicas, el presente

Reglamento, el Proyecto de Gestion y por las disposiciones reglamentarias correspondientes.

Admitir la utilizacién de las instalaciones por todo usuario autorizado, en las condiciones
establecidas en las Bases Técnicas, este reglamento y las ordenanzas, con los principios de
igualdad, universalidad y no discriminacién, mediante el abono, en su caso, de la correspondiente

tarifa.
Cuidar del buen orden del servicio.

Asumir la responsabilidad por dafios y perjuicios que pudieran ocasionarse derivados del
funcionamiento de las instalaciones, de su forma de explotacién y/o accidentes, contratando al
efecto pdlizas de seguro, por si o por terceros, con cobertura suficiente para cuantos dafios
pudieran ocasionarse a las personas y a las cosas, excepto cuando el dafio sea ocasionado como

consecuencia inmediata y directa de cualquier representante del Consorcio.

. Asimismo, debera suscribirse poliza de responsabilidad civil con cobertura suficiente para las

personas que de manera temporal o permanente se encuentren en las instalaciones. Los gastos
derivados de la contrataciéon de dichas polizas de seguro seran a cargo de VAERSA o sus

contratistas y suscribir poliza de responsabilidad civil por dafios al medioambiente en todas las
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instalaciones objeto de la explotacién. Esta pdliza de responsabilidad civil podra ser sustituida

por la que, en su caso, convenga VAERSA con uno 0 mas de sus contratistas.

6. Proteger el dominio publico que quede vinculado al servicio, en especial, preservando los valores

ecoldgicos y ambientales del mismo.

7. Para la prestacion del servicio, VAERSA debera poner a disposicion de la ejecucion del contrato
en todo momento y en buenas condiciones el personal, maquinaria y medios auxiliares mas

adecuados 0, en su caso, exigirlo de sus contratistas.

8. Respecto al personal que desarrolle la ejecucion del contrato, VAERSA debera cumplir y velar por
el cumplimiento de la legislacion laboral y de la seguridad social, asi como de la normativa de

trabajo y de seguridad y salud en el trabajo.
9. Designar elllos representante/s e interlocutor/es validos ante el Consorcio y la Administracion.

10. A velar por que se mantenga y cumpla un Programa de mantenimiento preventivo de las

instalaciones.

11. A mantener, por si o por terceros, los diversos elementos, equipos e instalaciones de la planta.
En particular VAERSA estara obligada a suscribir contratos para mantenimiento de equipos en
los casos en que la conservacién de los mismos sea muy especializada, como es el caso de

elementos criticos de las tecnologias utilizadas, transformadores, etc.

12. A mantener por si 0 por terceros, para cada elemento funcionalmente independiente (en
funcionamiento o reserva), una ficha de control de las operaciones de mantenimiento, de las
averias y anomalias surgidas. En la ficha figurara: fechas de las operaciones de control y/o
mantenimiento preventivo, fecha de las averias, fecha de las reparaciones, descripcion y causa
que las han motivado y posibles mejoras introducidas o propuestas para evitarlas en el futuro.
Todas estas fichas figuraran en el archivo de la planta, el cual deberd estar correctamente

informatizado.
13. A aceptar residuos en la forma, condiciones y en el horario determinado en su oferta.

14. A la comercializacion del compost producido y resto de subproductos, por si o por terceros.
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15. A abonar, por si o por terceros, el coste de energia eléctrica, agua potable, telefonia,
combustibles, transporte y canon de tratamiento de aguas residuales y de proceso, y los
servicios y productos que sean necesarios para el funcionamiento de la planta y la
comercializacion o colocacién en el mercado de productos y subproductos.

16. A abonar, por si o por terceros, los gastos que se originen por montaje, desmontaje y retirada de
cualquier clase de instalaciones, los de proteccion de materiales, seguridad tanto de personas
como de equipos e instalaciones y los derivados de dafios por incendio y los ocasionados para
la correccion de las deficiencias que se pongan de manifiesto en las inspecciones, ensayos y

pruebas sobre el funcionamiento de la instalacion y el estado de sus elementos.

17. A adquirir y mantener, por si o por terceros, el equipamiento y el material de laboratorio necesario
para la realizacidn de los controles de proceso, asi como de los costes de ensayos y analisis que

deban realizarse.

18. A abonar, por si 0 por terceros, todas las tasas y tributos que sean aplicables a la explotacion de

acuerdo con la legislacién vigente.

En el supuesto de suspension del servicio por negligencia, VAERSA seréa el Unico responsable,
pero cuando la parada sea fortuita se le examinara su responsabilidad hasta comprobar que el origen de la

suspension sea por fuerza mayor.

Articulo 50. Responsabilidades del Consorcio

El Consorcio ostentard, sin perjuicio de las que procedan, las siguientes responsabilidades:

1. Ordenar discrecionalmente las modificaciones que aconsejase el interés publico, y entre otras las
variaciones en la calidad, cantidad, tiempo y lugar, con respeto al principio de equilibrio econdémico

financiero.

2. Fiscalizar la gestién de VAERSA en la forma establecida en el presente Reglamento. Ademas el
Consorcio podra dictar las 6rdenes oportunas para mantener o establecer la normal prestacion

de la concesion.
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3. El Consorcio estara obligado a hacer efectiva a VAERSA la contraprestacion econémica en el
plazo establecido en el Proyecto de Gestion, siendo de aplicaciéon las normas sobre mora

contenidas en la legislacion de Contratos del Sector Publico.

4. Imponer a VAERSA las correcciones pertinentes por razén de las infracciones cometidas.

Articulo 51. Infracciones y sanciones

El Consorcio dispone de la facultad de fiscalizar la gestion de VAERSA y, en su caso, de sus
contratistas para asegurar la obligacién de prestar el servicio del modo dispuesto en el presente
Reglamento, a cuyo efecto dispondra de las facultades de inspeccionar el servicio, instalaciones y locales
e incluso su documentacion, asi como imponer al concesionario las correcciones pertinentes por razon de

las infracciones cometidas.

Las infracciones al presente Reglamento del Servicio serén sancionadas por el Consorcio, previa
instruccion del correspondiente expediente, de conformidad con los principios y procedimiento regulado en
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones

Publicas.

Podran ser impuestas las siguientes penalidades contractuales, con el objeto de asegurar la

correcta ejecucion del contrato:

Se consideraran infracciones muy graves, y se sancionaran con 10.000 euros, las siguientes:

e La ocupacion de los medios adscritos a la contrata en tareas distintas de las propias de la

concesion.

» La desobediencia inexcusable a las 6rdenes que el Consorcio notifique por escrito para corregir

deficiencias del Servicio o por razones de interés publico.

« El tener las instalaciones, los vehiculos o el material en un estado que sea calificado como

precario 0 muy deficiente.

» Lanegativa o resistencia a permitir la inspeccién municipal o autonoémica.
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Las modificaciones en la prestacién del servicio sin causa justificada y sin aprobacién previa del

érgano de contratacion.

« Las infracciones en la prestacion del servicio que perturben o alteren gravemente el volumen o la

calidad del servicio y/o las condiciones medioambientales.

« Lano prestacion de los servicios objeto del contrato, o su prestacién defectuosa o insuficiente que

provoque dafios o riesgo al usuario del servicio o al personal del mismo.
 Eltratamiento de residuos no autorizados para su entrada en las instalaciones.

« La admision de residuos que se presenten en estado de ignicién, o que por su naturaleza,
procedencia o cualquier otro motivo, pueden entrafiar un riesgo apreciable de generacion de

fuego.
 La comision de tres faltas graves en el plazo de un afio.

Tendrén el caracter de infracciones graves, y se sancionaran con 6.000 euros, las siguientes:

« No comunicar a la inspeccion del Consorcio las deficiencias, incidentes o irregularidades en la

prestacion del servicio.

« El tener afecto al servicio menos personal que el establecido en el contrato, sin razén justificada.
No se considera falta la adscripcion del personal o incluso la reduccién por necesidades

funcionales de las instalaciones, asi como la falta de valor de los subproductos generados.

+ Elincumplimiento del horario presentado por VAERSA en su oferta o en su caso el ordenado por
el Consorcio.

 Eltener las instalaciones fijas en defectuoso estado de limpieza, conservacion o funcionamiento.

« La no prestacion de los servicios o su prestacién defectuosa o insuficiente que menoscabe la

imagen del servicio 0 de sus empleados.

» No facilitar al Consorcio, con la periodicidad exigida, los informes necesarios para conocer el

funcionamiento y la gestion de los servicios.
» La comision de tres infracciones leves en el plazo de un afio.
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crea

En general, toda infraccion que no ponga en peligro la correcta prestacion del servicio, que no sea

muy grave.

Se consideraran infracciones leves, y se sancionaran con 1.000 euros, las siguientes:

« La falta de respeto para con los usuarios, los inspectores municipales o los agentes de la

autoridad.

« La incomparecencia injustificada del responsable del servicio ante el Consorcio para informar del

funcionamiento del servicio y sus incidencias.

« En general, toda infraccion que no ponga en peligro la correcta prestacion, que no sea grave o

muy grave.

Atendido el plazo de duracién del contrato y para garantizar que la sancién pueda cumplir una
funcion coercitiva, dirigida a una adecuada gestion del servicio publico, el importe de las mismas se
actualizara anualmente de acuerdo con el indice de Precios al Consumo o aquel que le sustituya,
estimandose como indice inicial el del mes de adjudicacién del contrato, y el final el de la fecha de

incoacion del expediente sancionador.
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22 OBRAS

22. Respecto a las OBRAS:
a) La plataforma metalica sobre la que se construye la sala de visitas tiene dos
partes, una de ellas exterior sin cubierta ni cerramiento. Se estudiara el

cubrimiento de la misma
b) Se revisaran las condiciones de confort en aula medioambiental (calefaccion/aire

a) La plataforma metalica sobre la que se construye la sala de visitas tiene dos
partes, una de ellas exterior sin cubierta ni cerramiento. Se estudiara el
cubrimiento de la misma

Motivaciones

En fase de disefio del area de tratamiento ya se estudiaron diversas alternativas para la
implantacién de una pasarela de visitas con diferentes recorridos. En todas las alternativas se encontraba
el mismo inconveniente: La aplicacion del reglamento de proteccion contra incendios en establecimientos

industriales.

El recinto destinado a las operaciones mecanicas es muy grande y, para las necesidades de los
procesos de seleccion, muy dificil de sectorizar. Su riesgo intrinseco es Medio-5, a pesar de su gran
extension y volumen. La consecuencia es que, habiendo de asegurar dos recorridos alternativos para el
grupo de visitantes que pudiera recorrer toda propuesta de pasarela, las distancias, mayores de 50 m, no

permiten garantizar la seguridad.

Toda solucién pasaba por disefiar pasarelas por las que, desde cualquier lado del perimetro
exterior, no fuera necesario adentrarse mas de 25 m hacia el interior de la nave, facilitando asi un Gnico
recorrido, pero corto, permitido por la norma. En el caso de la pasarela propuesta, que sin contar las
escaleras, ya tiene recorridos de mas de 30 m, se optd por cerrar el recinto a la altura del cerramiento del
edificio de tratamiento, terminando en este punto el sector de incendios que corresponde al recinto de
tratamiento y considerando “espacio exterior seguro” la parte de la plataforma que queda sin cerramiento.
Con ello la evacuacién es muy sencilla e intuitiva para los visitantes, de los que debe tenerse presente que

son personas no habituadas a la instalacion.

La solucién adoptada facilitaba:
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 Un unico recorrido de evacuacion que implica deshacer el camino andado, el mas sencillo para los

visitantes.

» Un acceso corto al punto de mayor visibilidad de la planta, a una altura considerable donde,
ademas, se encuentra el punto de control de la misma. Dicha altura puede alcanzarse desde las
plataformas de descarga que, ubicandose a una altura de 4,5 m sobre la solera, reduce la
necesidad de escaleras (La accesibilidad, en cualquier caso, siempre habria de resolverse con

ascensor).

+ Acceso visual desde un punto alto al foso de descarga (considerado de riesgo alto 8), protegido

mediante ventanales de vidrio simple (no cortafuegos, RF).
Se estudié la posibilidad de continuar el cerramiento en la pasarela pero:

« Complicaba la evacuacion, al requerirse la instalacion de un vestibulo que separara la parte
recayente en el interior de la nave, con la exterior. El vestibulo es tanto méas funcional cuanto

menos personas deban utilizarlo simultdneamente.
» Requeria ventanales RF para la vista a los fosos.

» Requeria considerar las escaleras dentro del recinto, y aumentar con su desarrollo el recorrido de

evacuacion.

Se optd por dejar la plataforma libre porque, ante cualquier hipétesis de incendio, cualquier
persona situada en la parte libre de cerramientos tiene menores probabilidades de respirar humo. Ademas,
en caso de haberse propuesto cerrada, habria sido necesario prever un sistema de ventilacion adecuado.
Cualquier solucion para asegurar la zona cerrada empeoraba las condiciones de seguridad en relacion a si

se mantenia abierta.

En suma, el cierre total de la pasarela, ademas de obligar a una sectorizacion innecesaria desde
el punto de vista técnico, incrementa los costes de la proteccion contra incendios y reduce las condiciones

de seguridad de los usuarios.

A ello debe anadirse que los visitantes ya acceden desde la plataforma de descargas,
condicionada al ambiente exterior, incluso cuando utilicen el ascensor, y siempre se realiza bajo el

voladizo de la cubierta del edificio principal.
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Valoracion de su cerramiento.

Implica:
 La construccion del cerramiento (140,8 m?) y techo (56 m?) en la pasarela libre.
« La consideracion de ventanales RF para los fosos (6 m?).

 La construccion de un vestibulo con caracteristicas RF entre las dos partes de la plataforma (2

puertas RF, y 10 m? de cerramiento RF).
 La construccion de un cerramiento para la escalera, vestibulo y puerta (68,5 m?).
 Lainstalacion de un sistema de ventilacion forzada.

El coste del cerramiento de la parte exterior de la pasarela de visitas tendria una valoracion
aproximada de 40.000 €+IVA.
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22 b) Condiciones de confort en el aula medioambiental

b) Se revisaran las condiciones de confort en aula medioambiental (calefaccion/aire
acondicionado)

Los equipos de aire acondicionado del aula ecoldgica y de la recepcion de las oficinas no
funcionan y tampoco se pueden reparar, por lo que se considera necesaria sus sustitucion por equipos
nuevos, de manera que se puedan garantizar unas condiciones de confort adecuadas tanto para los

trabajadores, como para las visitas.

Se han incluido en las inversiones previstas en equipamiento la sustitucion de los equipos de aire
acondicionado del aula medioambiental y de la recepcién de las oficinas. El coste de estas actuaciones es
de 9.825,50 € + VA y de 4.581,58 € + IVA respectivamente.

Se adjuntan presupuestos de realizaciéon de ambas actuaciones como Anexo X.
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23 CAMPANA DE CONCIENCIACION SOCIAL

23. Respecto a la CAMPANA DE CONCIENCIACION SOCIAL

a) Se dedicarda en especial los primeros afios a dotar de contenidos vy recursos
didacticos al aula medioambiental para las visitas (exposicion, imanes, bolsas,
folletos..)

b) Se eliminaran las acciones destinadas a la promocion de los ecoparques

c) Se incidira de forma especial en las campaias informativas en medios de
comunicacion destinadas al fomento de la recogida selectiva

« Se ha incrementado la dotacién econdmica al plan de medios, pasando del 30% del total de la

campafa al 50%.

« Se ha incrementado la dotacién econdmica destinada al merchandising, pasando del 30% del total

de la campania al 50%.

» El coste del Gabinete de Comunicacion se cubrira con los costes indirectos de la Planta de

tratamiento.

* Se ha eliminado el coste de alquiler de una furgoneta. Se utilizard el vehiculo de la Planta de

tratamiento.

Se muestra a continuacion el desglose de la dotacién de la campafia de concienciacion social, a
lo largo de las 20 afios de duracion del servicio:

CONCEPTO Ao 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ao 5 Ao 6 Ao 7

Disefio, creacion, y puesta en marcha

de las herramientas 1.950 € 300 € 300 € 1.950 € 300 € 300 € 1950 €
Edicion de los materiales de la campana 1110 € 300 € 300 € 1110 € 300 € 300 € 1110 €
Habilitacion de los ecomaviles y rotulacion 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € D€
Habilitacion del aula itinerante y rotulacion D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Gabinete de comunicacion o prensa D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Estrategia de comunicacion on line 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 €
Plan de medios 10.000 €] 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7500 €
Campafia de concienciacion 0€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€
Acciones con los ecomoviles 0§ 0§ 0§ 0§ 0§ 0§ 0€
Camparias especiales 0€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€ 3.000€
\Videos 900 € 540 € 540 € 900 € 540 € 540 € 900 €
Merchandising 1.850 € 1.000 € 1.000 € 1.850 € 1.000 € 1.000 € 1.850 €
Encuestas 0€ 1.350 € 1.350 € 0€ 1.350 € 1.350 € 0€
Alquiler de furgoneta D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Coste de personal. Educador medioambiental 4673 € 4 673 € 4 673 € 4 673 € 4 673 € 4 673 € 4673€
SUBTOTAL 23003€ 24183€ 24183€ 26503€ 24183€ 24183€ 26503¢€
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CONCEPTO Afo 8 Afio 9 Ao 10 Ao 11 Ao 12 Ao 13 Ao 14

Disefio, creacion, y puesta en marcha

de las herramientas 300 € 300 € 1950 € 300 € 300 € 1950 € 300 €
Edicion de los materiales de la camparfia 300 € 300 € 1110 € 300 € 300 € 1110 € 300 €
Habilitacion del aula itinerante y rotulacion D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Habilitacion del aula itinerante y rotulacion D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Gabinete de comunicacion o prensa D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Estrategia de comunicacién on line 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 €
Plan de medios 7500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 € 7.500 €
Campafia de concienciacion 3.000€ 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €
Campafias especiales 3.000€ 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €
Campafias especiales 3.000€ 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €
Videos 540 € 540 € 900 € 540 € 540 € 900 € 540 €
Merchandising 1.000 € 1.000 € 1.850 € 1.000 € 1.000 € 1.850 € 1.000 €
Encuestas 1.350 € 1.350 € D€ 1.350 € 1.350 € D€ 1.350 €
Alquiler de furgoneta D€ D€ D€ D€ D€ D€ D€
Coste de personal. Educador medioambiental 4673 € 4673 € 4673 € 4673 € 4673 € 4673 € 4673 €
SUBTOTAL 24 183 € 24 183 € 26.503 € 24 183 € 24 183 € 26.503 € 24 183 €

CONCEPTO Ao 15 Ao 16 Ao 17 Afio 18 Ao 19 Ao 20

Diseno, creacion, y puesta en marcha

de las herramientas 300 € 1950 € 300 € 300€ 300 € 300 €
Edicion de los materiales de la campana 300 € 1.110 € 300 € 300 € 300 € 300 €
Habiltacion del aula tinerante y rotulacion 0€ 0 D€ 0€ 0 g €
Habiltacion del aula tinerante y rotulacion 0€ 0€ 0€ 0€ 0 € 0€
Gabinete de comunicacion o prensa 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
Estrategia de comunicacion an line 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 € 2520 €
Plan de medios 7500 € 7.500 € 7500 € 7500 € 7.500 € 7500 €
Campafia de concienciacion 3.000 € 3.000 € 3000€ 3.000 € 3.000 € 3.000€
Campafias especiales 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €
Campafias especiales 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 € 3.000 €
\ideos 540 € 900 € 540 € 540 € 540 € 540 €
Merchandising 1.000 € 1850 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €
Encuestas 1.350 € 0€ 1350 € 1.350 € 1350 € 1350 €
Alquiler de furgoneta 0€ 0€ D€ 0€ 0 € D€
Coste de personal. Educador medioambiental 4673 € 4673 € 4673€ 4673 € 4673 € 4673 €
SUBTOTAL 24 183 € 26 503 € 24 183 € 24 183 € 24 183 € 24 183 €
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24 ESTUDIO ECONOMICO FINANCIERO

24. Respecto al ESTUDIO ECONOMICO FINANCIERO:

a) Debera modificar en el apartado 3.3 de costes el Estudio de Sequridad y Salud,
Gestion de residuos y de Control de calidad, al estar incluidos en los costes de los
proyectos.

b) Se revisaran y desglosaran los costes de registro industrial y autorizaciones,

c) El canon de FOS sera de entre el 40-50% el canon de RUM, con objeto de

merantivar la irmmlamiacriAn da la racnsids eslastiuoa da la fraccidn Aarmdnicra aar lae

a) Debera modificar en el apartado 3.3 de costes el Estudio de Seguridad y Salud,
Gestién de residuos y de Control de calidad, al estar incluidos en los costes de los

proyectos.

R T R R e e I L L R e N A= T

del Reai Decreto 55/2017.

TG W IR TR Y R AN W TR R W I 0 PR T R N N T

Se han agrupado los costes correspondientes al estudio de seguridad y salud, gestion de

residuos y control de calidad en el apartado correspondiente a coste de los proyectos.

OTROS Coste total

Proyectos, licencias, gestion de

residuos, estudio de seguridad y salud 955.415 €
y control de calidad
Registro industrial y autorizaciones 128.835 €
TOTAL OTROS 1.084.250 €
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24 b) Revisar y desglosar los costes de registro industrial y autorizaciones
b) Se revisaran y desglosaran los costes de registro industrial y autorizaciones.
Los costes de registro industrial y autorizaciones ascienden a 128.835 €. El registro industrial

incluye, entre otros, todos los costes relacionados con dar de alta y legalizar todos los nuevos equipos en
Industria. Los costes de autorizaciones incluyen, entre otros, todos los costes relacionados con la

obtencion de la nueva Autorizacion Ambiental Integrada de la Planta de Tratamiento.

Estos costes se desglosan de la siguiente manera

Registro industrial: 32.211 €

Autorizaciones: 96.624 €

24 c) Canon de FOS
c) El canon de FOS sera de entre el 40-50% el canon de RUM, con objeto de

incentivar la implantacion de la recogida selectiva de la fraccion organica por los
municipios.
De acuerdo con las modificaciones en los costes e ingresos descritos anteriormente, el canon de

tratamiento de RUM asciende a 72,98 € por tonelada.
El canon de tratamiento de la FOS asciende a 48,61 € por tonelada.
El canon de la FOS tiene, por tanto, un coste de 66% con respecto al de RUM.

Si se quiere dar un tratamiento adecuado a la FOS, técnicamente resulta inviable reducir mas su

coste.
Un coste de un 66% respecto a la RUM se considera un incentivo suficiente para que los municipios

implanten la recogida selectiva de materia organica.
A continuacion se muestran las tablas de costes e ingresos de los canones de RUM y FOS.
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DE LA

MEZCLADOS (RUM)
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6 Afio 7 Afio 8 Afio 9 Afio 10 Afio 11 Afio 12 Afio 13 Afio 14 Afio 15 Afio 16 Afio 17 Afio 18 Afio 19 Afio 20
Toneladas a tralar 558841 558841 55884t 558841 558841 54458t 544581 54458t 54458t 544581 52149t 52149t 521491 52149t 521401 557641t 55764t 557641 55764t 55764
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 913388€ 013388€ O013388€ O13388€ 013388€ 876519€ G876519€ 876519€ 876519€ B876519€ B841413€ 841413€ B841413€ B41413€ 841413€ 841415€ B41415€ B41415€ B41415€  841.415€
SERVICIOS GENERALES (pp) 253718€  253718€  253718€  253718€  253718€  208832€  208832€  208830€  208832€  208832€  203045€  203945€  203045€  203045€  203945€  203045€  203045€  203045€  203045€  203045€
LINEA TRATAMIENTO RU MEZCLA (pp) 604222€  604202€  B04222€  604222€  604222€  602072€  602072€  602072€  BO2072€  602072€  601432€  601432€  601432€ 6014326  601432€  601434€  601434€  601434€  GO1434€  6O1434€
TUNELES DE COMPOSTAJE (pp) 55449 € 55449 € 55449 € 55449 € 55440 € 44TI5€ 44715€ 44715€ 4T15€ 44715€ 36.036 € 36036 € 36.036 € 36,036 € 36,036 € 36.035 € 36035 € 36035 € 36,035 € 36035 €]
COSTES MANTENIMIENTO 185713€  250181€ 250181€ 250181€ 301756 € 366224 € 430692€ 482266€ 482266€ 482266€ 482066€ 314649€ 340436€ 379117€ 417798€ 469373€ 482266€ 482266€ 482266 € 482266 €
MANTENIMIENTO OBRA CIVIL (pp) 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56,777 € 56777€ 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56777 € 56,777 € 56777 €,
MANTENIMIENTO EQUIPOS (pp) 128036€  103404€  193404€  103404€  244070€  300447€  373015€  425480€  425480€  425480€  425480€  O57G72€  283650€  322340€  361021€  412506€  425480€  425489€  425480€  425480€]
COSTES DE OPERACION 1376876 € 1371901 € 1366926€ 1361951€ 1356075€ 1270858€ 1266019€ 1262794€ 1262794€ 1262794€ 1187.054€ 1187.054€ 1187.054€ 1187.054€ 1187.054€ 1191745€ 1191745€ 1191745€ 1191745€ 1191745€
COSTES COMUNES (pp) 538002€  538002€  538002€  538002€  538002€  486043€  486043€  486043€  486043€  486043€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€  433210€
SSLSUTE‘SN’?;)O%V}E;S ALINEA TRATAIENTO RUM Y 667854€  B62870€  G5TOD4E  652028€  B47053€  BA4B44€  630B0BE  636580€  BIBSB0E  63IBIB0E  637803E€  6ITBA3E  BITBO3E  BITBOIE  BITBOIE  O42584€  B425B4€  BA25BAE  G42584€  B425B4E
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE (pp) 154720€  154720€  154720€  154720€ 1547206  124770€  124770€  124770€  124770€  124770€  100551€  100551€  100551€  100551€  100551€  100.551€  100551€  100551€  100.551€  100.551€|
CARACTERIZACIONES ENTRADA 15.400 € 15.400€ 15.400 € 15400 € 15.400€ 15.400 € 15400 € 15.400€ 15400 € 15400 € 15.400€ 15.400 € 15.400€ 15.400 € 15400 € 15.400€ 15.400 € 15400 € 15.400€ 15400 €
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 422632€ 423574€ 423574€ 425426€ 423574€ 39837T1€  400041€ 398.371€ 398371€  400.041€ 369.608€ 369.608€ 371.097€ 369608€ 369608€ 385666€ 3IBAMTTE€  3B4ATTE  3IBAATTE 384177 €
“Z”OESL\D?I?\SE\SC%PENSAC‘ON PORLAGESTION DERU DELA 225213€  205213€  205213€  205213€  205213€  210466€  219466€  210466€  210466€  210466€  210160€  210160€  210160€  210160€  210160€  204720€  204720€  204720€  204720€  204729€
COMPENSACION ADICIONAL FIJA (pp) 179054€  170054€  170054€  170054€  179054€  161402€  161402€  161402€  161402€  161402€  143028€  143028€  143028€  143008€  143028€  143028€  143008€  143028€  143028€  143028¢
g”gg'gﬁgéwa%ﬁggg;ﬁsﬁgmmERAMB‘ENTAL' CAMPANA 18.365 € 19.307€ 19.307 € 21.150¢€ 19.307 € 17413€ 19.084 € 17.413€ 17413€ 19.084 € 15519€ 15519€ 17.008 € 15519€ 15519€ 17.008 € 15519€ 15519€ 15519€ 15519€
INGRESOS 631180€ 631180€ 631180€ 631180€ 631180€ 679881€ 679881€ 679881€ 670881€ 679881€ 727752€ 727752€ 727752€ 727752€ 727752€ 778199€ T778199€ 778199€ 778199€ 778.199€
VENTA DE SUBPRODUCTOS (pp) 631.180€  631.180€  631.180€  631.180€  631180€  679881€  679881€  670.881€  G79881€  670.881€  727.752€  727752€  727752€  727752€  727.752€  7iBA99€  T78.A99€  778199€  778199€  T78A99€
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 2267.420€ 2.327.864€ 2322880€ 2319.766€ 2.364.513€ 2.232.001€ 2203391€ 2.340.069€ 2340069€ 2341.740€ 2.152580€ 1.984.972€ 2.012.249€ 2.049.441€ 2088.121€ 2.110.000€ 2121.404€ 2.121.404€ 2.121.404€ 2121.404€
GASTOS GENERALES 195504 € 195504 € 195504€ 195594 € 195504 € 190.603€ 190.603€ 190.603€ 190.603€ 190.603€ 1825226 182522 €  182522€ 182.522€  182522€ 195.174€ 195174 € 195174€ 195174€ 195174 €
COSTES INDIRECTOS (pp) 133.462 € 133.462€ 133462€ 133462€ 133.462€ 120371€ 120371€ 120371€ 120371€ 120371€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€ 107.280€  107.280 €
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ o€ 0€ 0€
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 4646 €N 4TS4EN  ATASEN  ATA0ER  4B20€MN  4670€M  AT82€M  4B6BEM  4B6BEM  4BTIEN  4683€t  4362€M  44,14€t  4486€t  4AS560EM  4326€N  43ATEM  A3ATER  A3ATEN 4347 €
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 46,00 €nt
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACION 1506861€  1506.861€ 1506861€ 1506.861€ 1506861€ 1479.143€ 14790.143€  1470.143€  1479.143€ 1479.143€ 1451423€ 1451423€ 1451423€ 1451423€ 1451423€ 14514236 1451423€ 1451423€  1451423€  1451423€
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 26,95 €1 26,96 €1 26,96 €1 26,96 €1 26,96 €1t 2716 €n 27,16 €1 27,16 €1 27,16 €n 27,16 €1 27,83 €n 27,83 6n 27,83 €n 27,83 €n 27,83 €t 26,03 €1 26,03 €n 26,03 61 26,03 €1 26,03 €n
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 26,98 €nt
CANON TOTAL TRATAMIENTO RUM 72,98 €t

(pp): Parte proporcional

A4

consorci de residus
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Afo 1 Afo 2 Afo 3 Ano 4 Afo 5 Ano 6 Ano 7 Afo 8 Ano 9 Ano 10 Ano 11 Ano 12 Ano 13 Afo 14 Ano 15 Afo 16 Ano 17 Afo 18 Ano 19 Ano 20
Toneladas a tratar 10.963 t 10.963 t 10.963 t 10.963 t 10.963 t 17.767 t 17767 t 17.767 t 17767 t 17767 t 25.454 t 25454 25.454 t 25454 t 25.454 27.218 ¢ 27.2181 27.218 ¢ 27.2181 27.218
CANON DE EXPLOTACION
COSTES PERSONAL 102.142 € 102142 € 102.142 € 102.142 € 102,142 € 139133 € 139133 € 139.133 € 139133 € 139.133 € 194 307 € 194307 € 194307 € 194307 € 194307 € 194302 € 194302 € 194 302 € 194302 € 194302 €
SERVICIOS GENERALES (pp) 49773 € 49773 € 49773 € 49773 € 49773 € 74.657 € 74657 € 74857 € 74857 € 74857 € 99546 € 90546 € 99546 € 90546 € 99.546 € 99544 € 99544 € 99544 € 99544 € 99544 €
LINEA TRATAMIENTO FOS Y PODA (pp) 19407 € 19.407 € 19.407 € 19.407 € 19.407 € 20.269 € 20.269€ 20.269€ 20.269€ 20.269 € 41461 € 41.461€ 41461¢€ 41.461€ 41461¢€ 41459 € 41450 € 41459 € 41.459€ 41.459 €]
TUNELES DE COMPOSTAJE (pp) 32962¢€ 32962€ 32962 € 32962€ 32962 € 44.207 € 44207 € 44207 € 44207 € 44.207 € 53.300€ 53.300€ 53.300€ 53.300€ 53.300€ 53.299€ 53209 € 53.299€ 53209 € 53.299 €
COSTES MANTENIMIENTO 16.248 € 23526 € 23526 € 23526 € 29349 € 36.627 € 43906 € 49729 € 49729 € 49729 € 49729 € 30.805 € 33716 € 38.083 € 42 450 € 48273 € 49729 € 49729 € 49729 € 49729 €
IMANTENIMIENTO OBRA CNVIL (pp) 1691¢€ 1691¢€ 1691€ 1691¢€ 1691 € 1691¢€ 1691€ 1691¢€ 1691€ 1691€ 1691¢€ 1691 € 1691¢€ 1691 € 1691¢€ 1691€ 1691¢€ 1691¢€ 1691€ 1.691¢€
MANTENIMIENTO EQUIPOS (pp) 14557 € 21835€ 21835€ 21835€ 27658 € 34037 € 42215€ 48.038 € 48.038 € 48.038 € 48.038 € 29114 € 32025€ 36.392€ 40750 € 46.582 € 48.038 € 48.038 € 48.038 € 48.038 €]
COSTES DE OPERACION 336.295 € 228495 € 228 495 € 228.495 € 213.095 € 297325 € 297325 € 297325 € 297325 € 207325 € 375576 € 375576 € 375.576 € 375576 € 375.576 € 375568 € 375.568 € 375568 € 375.568 € 375.568 €
COSTES COMUNES (pp) 105.719€ 105719 € 105.719€ 105719 € 105719 € 158.572€ 158572 € 138.572¢€ 158.572 € 138.572¢€ 211450¢€ 211450 € 211450 € 211450 € 211450 € 211.447 € 211447 € 21447 ¢ 211.447€ 211.447 €
COSTES ASOCIADOS A COMPOSTAJE (pp) 91976 € 91976 € 91976 € 91076 € 91976 € 123353 € 123353 € 123353 € 123353 € 123353 € 148725 € 148725€ 148725 € 148725 € 148725 € 148721 € 148721 € 148721 € 148721 € 148.721 €|
CARACTERIZACIONES ENTRADA 138600 € 30.800€ 30.800 € 30.800€ 15.400 € 15.400 € 15.400 € 15400 € 15.400 € 15400 € 15400 € 15.400 € 15.400 € 15.400 € 15.400 € 15.400 € 15400 € 15.400 € 15400 € 15.400 €
COMPENSACIONES ECONOMICAS MUNICIPALES 82909 € 83.094 € 83.094 € 83458 € 83.094 € 129.969 € 130514 € 129.969 € 129969 € 130.514 € 180.406 € 180.406 € 181.133 € 180.406 € 180.406 € 188.241 € 187514 € 187514 € 187514 € 187.514 €
;ﬂgﬁ;D:igig}gg)PENSAC\ON POR LA GESTION DERUDELA 44.181€ 44181 € 44.181€ 44.181€ 44.181€ 71.601€ T1.601€ 71601 € 71.601€ 71.601€ 102.580 € 102.580 € 102.580 € 102.580 € 102.580 € 109.689 € 109.689 € 109.689 € 109.689 € 109.689 €|
COMPENSAGION ADICIONAL FIA (pp) 35126 € 35126 € 35126€ 35126 € 35126€ 52667 € 52687 € 52687 € 52667 € 52687 € 70.252€ 70252€ 70252€ 70252 € 70252€ 70250 € 70250 € 70.250 € 70250 € 70.250 €]
E\E'aE:Ni%héFggﬁg‘ggﬁgisggggf&;MB‘ENTAL 3603 € 3788 € 3788 € 4151€ 3788 € 5.681€ 6.226€ 5681 € 5681€ 6.226 € 7575€ T575€ 8.302€ T575€ 1575€ 8.302€ T575€ 7575 € T575€ 1575€
INGRESOS 21517 € 21517 € 21517 € 21517 € 21517 € 36.421 € 36.421 € 36.421 € 36.421 € 36.421 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 57.062 € 57.062 € 57.062 € 57.062 € 57.062 €
VENTA DE COMPOST (pp) 21517 € 21517€ 21517€ 21517€ 21517€ 36.421€ 36.421€ 36421 € 36.421€ 36421 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 53.366 € 57.062€ 57.062 € 57.062 € 57.062€ 57.062 €|
COSTES TOTALES DE EXPLOTACION 516.077€ 415741€ 415741€ 416104€ 406163€ 566634€ 574457T€ 579.735€ 579.735€ 580.280€ 746652€ 727728€ 731.366€ 735006€ 739.373€ 749322€ 750051€ 750051€ 750.051€ 750.051€
GASTOS GENERALES 27 408 € 27T 408 € 27 408 € 27 408 € 27 408 € 44418 € 44418 € 44 418 € 44 418 € 44418 € 63.635 € 63.635€ 63.635€ 63.635 € 63.635 € 68.045 € 68.045 € 68.045 € 68.045 € 68.045 €
COSTES INDIRECTOS (pp) 26182 € 26182 € 26.182 € 26182 € 26182 € 39271 € 39271 € 39271 € 39271 € 39271 € 52364 € 52364 € 52.364 € 52.364 € 52.364 € 52363 € 52.363 € 52363 € 52.363 € 52.363 €
BENEFICIO INDUSTRIAL (0%) 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
CANON DE EXPLOTACION ANUAL 51.96 €t 42.81 €t 42.81 €t 42.84 €1t 41,94 €t 36.60 € 37.04 €t 37.34 €1t 37.34 €it 37.37 €t 33.89 €/t 3315 & 33.29 €t 33.43 €1t 33.60 €/ 31.95 €t 31.98 €t 31.98 €t 31.98 &t 31.98 €K
CANON MEDIO DE EXPLOTACION 35,25 €t
CANON DE AMORTIZACION
COSTES DE AMORTIZACION 237259 € 237259 € 237259 € 237259 € 237259 € 264.975€ 264975 € 264975€ 264.975€ 264975 € 292697 € 292697 € 292697 € 292697 € 292,697 € 292695 € 292695 € 292695€ 292695 € 292,695 €
CANON DE AMORTIZACION ANUAL 21,84 €it 21,64 €t 21,64 €1t 2164 €t 21,64 €1t 14,91 €it 14,91 €tt 14,91 €it 14,91 €t 14,91 €t 11,50 €t 11,50 €4t 11,50 €t 11,50 €1t 11,50 €1 10,75 €ft 10,75 €1t 10,75 €t 10,75 €4t 10,75 €t
CANON MEDIO DE AMORTIZACION 13,36 €nt
CANON TOTAL TRATAMIENTO FOS 48,61 €
(pp): Parte proporcional
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24 d) Férmula de revision de precios

de desindexacién de la economia espafiola y a su desarrollo reglamentario a través
del Reai Decreto 55/2017.

La férmula de revisién de precios propuesta para los canones de tratamiento es la siguiente:

H E p
K= Ax( HH)+B*( “L)+C+D*(—=2)

0 0 0

Cumpliéndose que: A+B+C+D=1
Y siendo:
» K;=Variacién en el canon para el afio t respecto al afio 0.
« A =Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de personal.

« B =Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de energia

y combustibles.

« C =Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan los gastos de

amortizacion.
« D =Participacion en tanto por uno que sobre el total de gastos representan el resto de gastos.

*  Hur; Ho = Indices de costes laborales por trabajador, para la Comunitat Valenciana y el sector
servicios publicados por el INE para el afio t-1 y para el afio 0 respectivamente, tomando como

referencia la fecha en la que se produzca la aprobacion del proyecto de gestion.
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«  Eur; Eo= Indices de Precios Industriales para el destino econémico de los bienes a energia en el
ambito de la Comunitat Valenciana, publicados por el INE, para el afio t-1 y para el afio 0
respectivamente, tomando como referencia la fecha en la que se produzca la aprobacién del

proyecto de gestion.

«  Pu1; P, = indices de Precios Industriales para el destino econémico de los bienes a bienes de
equipo en el ambito de la Comunitat Valenciana, publicados por el INE, para el afio -1y 0
respectivamente, tomando como referencia la fecha en la que se produzca la aprobacion del

proyecto de gestion.
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25 1SO 14001 E 1SO 9000

25, La instalacién dispondra de un sistema de certificacion tanto de gestion ambiental,

segun norma ISO 14001, como de calidad, segun norma ISO 9000, acreditado por
auditor externo autorizado.

La plana ya qispone ge Ceruncaco de gesuon ampienial Segun 1a norma IdU 14uu1. Se
certificara asimismo segun la norma de calidad 1ISO 9001 en vigor.

El coste de estas certificaciones se incluye dentro de los 80.000 € previstos para otros costes e
imprevistos, dentro del apartado de costes de operacion comunes.
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26 HERRAMIENTAS DE GESTION INFORMATICA

26. Teniendo en cuenta que la sociedad actual exige una informatizacion adecuada y
completa de procesos para disponer de informacién actualizada y accesible tanto para
los gestores de |a instalacion como para el Consorcio y la ciudadania, debera
incorporarse una herramienta de gestion informatica (software) que permita:

‘a) registrar el flujo de los residuos de cada municipio en tiempo real: entradas, %
de residuos recuperados, control de incidencias, memoria economica, efc...
accesipie mediante intranet a los servicios técnicos municipales de los
municipios del Plan Zonal

b) regisirar los procesos y operaciones de mantenimiento de la instalacion, para
un mejor seguimiento de los trabajos realizados

c) Incorporar etiguetas electronicas para disponer de una trazabilidad de RAEESs,
voluminosos, entradas de cadaveres de animales domésticos,..

a) registrar el flujo de los residuos de cada municipio en tiempo real: entradas, %
de residuos recuperados, control de incidencias, memoria econémica, elc...
accesibie mediante intranet a los servicios técnicos municipales de los
municipios del Plan Zonal

Se llevard a cabo una transmisiéon automatizada, en tiempo real, al software de gestién

implantado, de los siguientes datos de pesaje reflejados en los albaranes y/o tiques de bascula:
+ Cantidad de entrada de residuos por fecha, procedencia y n° de albaran.

« Cantidad de salida de las distintas fracciones valorizables a reciclador por fecha, destino y n° de

albaran.
+ Cantidad de salida de fraccion rechazo a planta de eliminacién por fecha, destino y n° de albaran.

A partir de dicha informacion, se realizara un calculo de los siguientes indicadores, que estaran a

su vez detallados en el programa de gestion implantada y accesibles para los usuarios autorizados:
* Indicadores economicos

* Indicadores de rendimiento de la planta (% de residuos recuperados, etc.).
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 Certificaciones acumuladas de tratamiento por municipio.

Cualquier incidencia que tenga lugar durante el proceso de tratamiento de los residuos sera

reflejada en el software de gestion a implantar.

Dicho programa de gestion sera accesible no solo de forma local, desde la red privada de la
planta, sino también de forma remota, desde redes externas, pudiendo limitarse las opciones de control y
visualizacion del mismo a partir de la definicion de usuarios con diferentes niveles de permiso y
accesibilidad a la herramienta, tales como usuarios para gestion (incluye tramitacion) o para consulta (solo

visualizacién de datos).
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DATOS DE INDICADORES
BASCULA GESTION

Albaranes
entrada
residuos

Indicadores

Economicos

Albaranes
salida

Indicadores de
rendimiento

fracc_;ién
valorizabl SlSTEMﬂ’\ DE
GESTION

Albaranes / \ Certificaciones de
salida i

.l

tratamiento

fraccion Acceso Acceso por municipio
rechazo Local Re moto

Usuarios
autorizados
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26 b) Registro de los procesos y operaciones de mantenimiento

b) regisirar los procesos y operaciones de mantenimiento de la instalacion, para
un mejor seguimiento de los trabajos realizados

La gestion del mantenimiento de la planta de tratamiento de residuos solidos urbanos de Villena
estara basada en un software GMAO (Gestion del Mantenimiento Asistido por Ordenador) que incluira los

siguientes modulos:

« Mantenimiento correctivo: Todas las operaciones de mantenimiento correctivos seran registradas
en dicho modulo generando un historico que permitira consultar averias por maquina, por técnico,

en un rango de fechas, etc. y estudiar soluciones a averias repetitivas.

» Mantenimiento preventivo: Para almacenar todas las operaciones de mantenimiento preventivo y

engrases de todas las maquinas e instalaciones de la planta. Generara las ordenes de trabajo de
las distintas revisiones a realizar y registrara las tareas de mantenimiento preventivo realizadas asi

como las observaciones de cara a mantenimientos correctivos que se detectan.

» Generacion de ordenes de trabajo: Generacion de las mismas ya bien sean de mantenimiento

preventivo para realizar las tareas de revision o engrase o sean de mantenimiento correctivo
generadas por peticion por personal de la planta 0 a raiz de una revisién de mantenimiento

preventivo.

» Control de almacén: Para permitir el registro de entrada y salida de herramientas y repuestos,

cuantificando las existencias de los articulos citados en cantidad y valor econdmico.

 Indicadores y andlisis de gestién: Para generar informacion con los indicadores de gestion del

mantenimiento requeridos para su posterior analisis de cara a presupuestos del afio siguiente,

rentabilidad y ciclo de vida de las maquinas y desempefio de los técnicos. Los principales son:
» n°de averias

> duracion media de averia
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» porcentaje de mantenimiento preventivo realizado
» horas dedicadas por cada técnico

> valor econdmico de almacén de mantenimiento
» coste acumulado de herramientas y repuestos

» coste acumulado en proveedores.
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26 c) Etiquetas electronicas para trazabilidad residuos

¢) Incorporar etiquetas electronicas para disponer de una trazabilidad de RAEEs,
voluminosos, entradas de caddveres de animales domésticos,..

Se dispondra de un sistema informatico de forma que queden registradas todas las entradas en
la instalacién a tiempo real, también quedaran reflejados los productores a los que pertenecen los residuos
entrados.

A modo de ejemplo, a continuacion se adjuntan los pantallazos correspondientes al sistema
informatico utilizado para el control de entradas y salidas de RAEEs en la Planta de Tratamiento de
Lamparas y Acumuladores de Energia de Bufiol, y que sera utilizado para el control de residuos en la

Planta de Tratamiento de Villena.

Reqistro entradas de residuos a la instalacion

™ Gestion Residuos x S = x
&« C & httpsy//grm.portalvaersa.com/ ! * 8
GEM Entrada Registro de Enlradas ~  Almaceny Salidas ~  Administracion « Informes =
Nueva Entrada
Sig Seleccione un Sig
Productor Seleccione un productor . “
pcs
Tipo Seleccione un Tipo
Cédigo LER Seleccione un codigo LER
Fecha Entrada 17/04/2019
Peso Bruto 0
Peso Neto 0
Nima Transportista
Transportista
Observaciones
Contenido desarrollado por el Area de Servicios Informaticos de VAERSA
Pagina 96 de 104



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE'LA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

Reqistro entradas por productor

e

[ Gestién Residuc x +

c @ https://grm.portalvaersa.com/Administracion/Productores/Agregar

GRM Entradas Ambilamp ~ Registro de Entradas ~ Almacen y Salidas ~
Agregar Productor
Datos basicos

NIMA

CIF

Poblacion

Tipe Productores Profesionales

Administracion ~

Numero

Nombre

Provincia

Informes -

CARMEN SANDRA BALLESTEROS LOPEZ ~

crea
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Tipos de fracciones y residuos obtenidos en el tratamiento

A través de este sistema informatico sera posible identificar en tiempo real los tipos de fracciones

y residuos obtenidos en el tratamiento de la instalacion. En el siguiente pantallazo se puede visualizar:

Tipo de Fraccion

Tipo de Contenedor

Fecha Inicio

Almacenamiento

Peso Bruto

Peso Neto

Seleccione un tipo de fraccion

Seleccione un tipo de contenedor

17104/2019

[ Gestion Residuos .. x + = x
< C #  https://grm.portalvaersa.com/FlantaTratamiento/Fracciones/Agregar T B :
GEM Entradas .~ - Registro de Entradas ~ Almacen y Salidas - Administracion ~ informes ~
Nueva Entrada
Referencia F18/0001

crea
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Preparacion de Informes

Con toda la informacién registrada en tiempo real sera posible preparar los informes 0 memorias
que requiera la autoridad competente. En la siguiente imagen se puede visualizar un ejemplo, pudiendo

elegir los parametros segun lo exigido :

[ Gestidn Residua: x  + = >
€< > C @& https//grm.portalvaersa.com/Informes/Conselleria Tt 0
GRM Entradas Reqgistro de Entradas - Almacen y Salidas Administracion - Informes ~
Informe Conselleria
Filtros @
Poblacién Pablacién Provincia
Fecha de Recogida De Hasta
Fecha de Pesado De Hasta
Tipo Maestro Seleccione un tipo v
Solicitud Fecha Recogida FechaPesado CIF Nombre Referencia Maestro Poblacién Provincia Comunidad Auténoma DCS NIMA Bruto SemiBruto Neto
= Exportar a Excel
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Etiquetado

Aparte de los registros informaticos de los RAEES, voluminosos y animales domésticos muertos,
se crearan las correspondientes etiquetas identificativas, tal y como establece Real Decreto 833/1988, de
20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecucion de la Ley 20/1986, Basica de Residuos

Toxicos y Peligrosos.

Todas las etiquetas seran firmemente fijadas en el envase, si hubiera otras etiquetas en el

envase que dieran lugar a error, éstas seran eliminadas.

A continuacién se adjunta un ejemplo del etiquetado que se adoptara:

PRODUCTOR:
VALENCIANA D'APROFITAMENT
ENERGETIC DE RESIDUS, S.A

DIRECCION:

POBLACION:

TELF: Fax:
DESCRIPCION DEL RESIDUO:

RAAE'S

CODIGO L.E.R.: 20.01.35*

Equipos gectricos y electronicos desechados, distintos de
los especificados en los codigos 2001 21y 2001 23, que
contienen componentes peligrosos

FECHA DE ENVASADO:
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PRODUCTOR:

VALENCIANA D’APROFITAMENT
ENERGETIC DE RESIDUS, S.A

DIRECCION:

POBLACION:

TELF: FAX:
DESCRIPCION DEL RESIDUO:

RAAE'S

CODIGO L.E.R.: 20.01.36

Equipos eléctricos y electronicos desechados, distintos

de los espedficados en los codigos 2001 21y 20 01 23,

2001 35.
FECHA DE ENVASADO:
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PRODUCTOR:

VALENCIANA D’APROFITAMENT
ENERGETIC DE RESIDUS, S.A

DIRECCION:

POBLACION:

TELF: FAX:
DESCRIPCION DEL RESIDUO:

RESIDUOS VOLUMINOSOS

CODIGO L.E.R.: 20.03.07
Residuos Voluminosos
FECHA DE ENVASADO:
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PRODUCTOR:
VALENCIANA D'APROFITAMENT
ENERGETIC DE RESIDUS, S.A

DIRECCION:

POBLACION:

TELF: FAX:
DESCRIPCION DEL RESIDUO:

ANIMALES DOMESTICOS MUERTOS

CODIGO L.E.R.: 20.03.99
Residuos Munidpales No espedfimdos en otra categoria
FECHA DE ENVASADO:

Pagina 103 de 104



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE'LA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

27 ANEXOS

27.1 Anexo | Estudio de viabilidad de /a estacion de transferencia

27.2 Anexo ll Documentos que componen la solicitud de oferta vinculante de tratamiento de
RCDs

27.3 Anexo lll Informe de valoracion de activos

274 Anexo lV Declaracion empresarial solvencia técnica VAL TECSA

27.5 Anexo V Estudio de aprovechamiento energético del CSR

27.6 Anexo VI Plan de calidad del compost

27.7 Anexo VIl Plano de linea de tratamiento. Periodo transiforio.

27.8 Anexo VIl Descripcion de la evaporadora de lixiviados

27.9 Anexo IX Protocolo de admision de entrada de residuos

27.10 Anexo X Presupuestos sustitucion AA aula medioambiental y recepcion oficinas
2711 Anexo Xl Certificado amortizaciones realizadas y pendientes

27.12 Anexo Xil Desglose de cénones con 15.000 toneladas externas

2713 Anexo Xlll Cénones resulfantes

En Valéncia, a 16 de mayo de 2019

\", Pagina 104 de 104
crea



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO
DE GESTION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN
ZONAL A3

ANEXO | ESTUDIO DE VIABILIDAD DE LA ESTACION DE TRANSFERENCIA
PARA DAR SERVICIO A LOS MUNICIPIOS DE ELDA, PETRER, PINOSO Y
MONOVAR.



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION.DE

LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3

consorci de residus

ANEXO | ESTUDIO DE VIABILIDAD DE LA ESTACION DE TRANSFERENCIA

indice

ANEXO | ESTUDIO DE VIABILIDAD DE LA ESTACION DE TRANSFERENCIA PARA DAR
SERVICIO A LOS MUNICIPIOS DE ELDA, PETRER, PINOSO Y MONOVAR.

1 INFORMACION Y SUPUESTOS PREVIOS........oouereessusssssssussnesssssssssssssssssssssssssssssssssssesssssasssssssssssssstesssssssssnes 2
1.1 DAL0S A8 PATIAA:. ... vecviesceeiieeteiet ettt s bbb R bt et b bRt et R ettt e 2
1.2 Informacién proporcionada por €l enrutador de GOOGIE.........ccuvveveiriceciece e 2
1.3 Informacion de COStES del traNSPOME..........ceiicieiice et s 3
1.4 Calculo del NUMETO A8 POMES. ...ttt ettt bbbt bbbttt b st b e et ssebe st ebe s resnans 4

2 ESTACION DE TRANSFERENCIA........ooeevueeeereeeeeessesesesssesessssessssssesssssessssssessssssessssssessssasesessssessssasessssaesssnesans 5
2.1 COSEES 8 INVEISION. .......eeceeieieeri et eee ettt es et see b s e e ne s ee s e e e ee s e e s e s e s e e e b es e s eneberensannas 5

3 CALCULO DE LOS COSTES DE TRANSPORTE...........ccuumeeereeeeesssseeesssseessssseessssssssssssessssassessssssessssssssssansesasesesesans 8
3.1 Coste del transporte con estacion de tranSfereNCia...........cccvvceiereiiieiieseee e 8
3.2 Coste del transporte sin estacion de franSferenCia............cccveeeiiciieiesee e 1
3.3 Comparativa de [0S COSIES TOLAIES..........cieiiecriiicir et nnas 12

4 CONCLUSION....covsrrrrsrsnrssssssssssssssss s R0 13

1



RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION DE

LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3
ANEXO | ESTUDIO DE VIABILIDAD DE LA ESTACION DE TRANSFERENCIA

1 INFORMACION Y SUPUESTOS PREVIOS.
1.1 Datos de partida:

Partimos de los datos poblacionales y de produccién de residuos que aparecen en las

Bases Técnicas, para las poblaciones de Pinoso, Mondvar, Petrer y Elda:

Poblacidn
(hab.) RUM (t)
Pinoso 7627 2.650 27
Mondvar 12.272 4.308.32
Petrer 34.533 11.285.32
Elda b2 745 18.5916,94
TOTAL 107177 36.761.85

1.2 Informacion proporcionada por el enrutador de Google.

En primer lugar, se va a considerar el transporte directo desde las poblaciones hasta la
Planta de Tratamiento de Villena, sin estacion de transferencia. En este caso, se obtienen los

siguientes tiempos de transporte:

Distancia hasta la planta

Desde Pinoso 36 minutos
Desde Mondévar 40 minutos
Desde Petrer 22 minutos
Desde Elda 24 minutos

Para el analisis con transferencia se supondra que la estacion de transferencia se sitla

en alguna de las parcelas del poligono sur de Petrer (pol. Ind. “Les Salinetes”).

y
‘i
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Distancia hasta la estacion de

transferencia
Desde Pinoso 24 minutos
Desde Mondvar 10 minutos
Desde Petrer 0 minutos
Desde Elda 2 minutos
Transporte a Villena 22 minutos

El tiempo de viaje entre la estacion y la planta de Villena es de 22 minutos.

1.3 Informacion de costes del transporte.

Para la estimacion del coste del transporte se utilizan las estadisticas del programa
ACOTRAM, facilitado gratuitamente por el Ministerio de Fomento, y que soporta mucha

informacion relacionada con el observatorio de los costes del transporte.

Entre otros datos, puede extraerse el coste total horario de un camion articulado de 5
ejes (del tipo de los utilizados en los transportes de transferencia de residuos), y de un camién
de 3 ejes (26 t) del tipo de los utilizados en el transporte urbano e interurbano de proximidad.
Del programa solamente se utilizara la prestacién que permite extraer los costes horarios, tanto

para el porte con carga, como para el porte en vacio.

De la estadistica de Octubre de 2018 se han obtenido los siguientes costes (en €/h):

Camién articulado Camion 3 ejes
Coste horario en carga 86,94 64,03
Coste horario en vacio 73,90 54,42
Coste medio 80,42 59,22

\.I 3
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1.4 Calculo del nimero de portes

Para evaluar los costes de los equipos de recogida (camiones recolectores) hacia la
estacién de transferencia, es necesario tener en cuenta los portes que han de realizar desde
cada poblacién hasta la estacion (0 en su caso, planta). Para efectuar un analisis neutro, se
supondra que cada camidn recolector realiza un porte diario, aproximadamente, por cada 7.500
habitantes atendidos. En estas circunstancias, su carga vendra a suponer unas 10 t, aunque

este dato no es especialmente relevante para esta fase del transporte.

De acuerdo con este ratio, y la poblacién marcada en las Bases Técnicas, Pinoso

requeriria 1 porte, Mondvar 2 portes, Petrer 5 portes y Elda 7 portes.

& 4
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2 ESTACION DE TRANSFERENCIA

2.1 Costes de inversion

Se han estimado los costes de inversién necesaria para construir una estacion de
transferencia. Se ha previsto a dos niveles, que contara con una unidad compactadora, situada
bajo el punto de descarga protegido con un cortavientos, y que la unidad compactadora
proporciona contenedores llenos con una capacidad de carga de 21 t. Asimismo, se contara con
una unidad intercambiadora de 5 posiciones para evitar la dependencia del camién de

transferencia de los cambios de contenedor en la prensa.

El equipo de compactacion e intercambio supondria un coste aproximado de 350.000
€, y el coste de la obra civil, unos 400.000 €. En estos costes se consideraran incluidos los
gastos de autorizacion, licencias, etc.

Notas sobre las técnicas de recogida (viabilidad técnica)

Notese que la estacion de transferencia se ha modelizado para una sola fraccién. Si se
han de gestionar mas fracciones, la estacion ha de incorporar otras posiciones de transferencia
adecuadas a la tipologia de residuo. Si el total de residuos a transferir se subdivide en
fracciones: organica selectiva, fraccion resto y unitaria (organica+resto), ademas de requerir
mas posiciones de descarga, el equipo de transporte hasta la planta ya no puede optimizar en la
misma medida los viajes, con lo que comienzan a sucederse los viajes a media carga y a

encarecerse el servicio.

Otra cuestion que suele plantearse es la organizacion del servicio de recogida y la
repercusion en los costes de ésta si el equipo de recogida no consta solamente de camién y
conductor (es decir, incorpora peones). Al respecto debe tenerse en cuenta que la tendencia
habitual en poblaciones de las caracteristicas de las analizadas es a implantar servicios de
recogida con camién monoperador; es decir, se trata de evitar el servicio de peones sobre

camion, por muy diversos motivos; entre ellos, su menor coste.
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En ciudades en las que es posible el uso de camiones monoperador y en las que, aun
asi, se realizan servicios con peones, cuando el camion se desplaza hasta la estacion de
transferencia, los peones realizan labores auxiliares, tales como facilitar el alcance de
contenedores a los proximos recorridos de los camiones, apoyar a otros equipos en proceso de

carga e, incluso, tomarse el descanso obligatorio de media jornada.

Cuando es necesario utilizar camiones de pequefios galibos debido a la estrechez de
las calles, el mercado también ofrece tecnologias de recogida adaptadas al camién
monoperador, de mayores tamafos; por ejemplo, pueden utilizarse camiones satélite para
reemplazar contenedores llenos por vacios, realizar recogidas manuales con camiones o

vehiculos portacontenedores, etc.

En definitiva, al plantear servicios de recogida, para cada problematica que pueda
presentar una ciudad, siempre podran encontrarse varias tecnologias o procedimientos de
recogida con muy diversos costes que den soluciones satisfactorias, sin estar condicionadas por
las diferencias en los tiempos de transporte que se han recogido hasta ahora.

Estimacion de los costes anuales de la estacion.

Se estima que la planta requeriria de tres operarios con puesto de trabajo en la
estacion (se supone horario limitado de entradas, para evitar incurrir en mayores gastos). Estos
puestos de trabajo distribuirian sus funciones entre atenciéon a los camiones de la recogida,
limpieza, mantenimientos primarios y control de la planta. Trabajarian a turnos (la planta abriria
todos los dias, incluso festivos), 8 horas diarias y, en circunstancias normales, siempre habria

dos operarios.
Se estima un coste salarial de 20.000 € por operario.

Con relacién a los costes de mantenimiento, se tendré en cuenta un porcentaje sobre
las inversiones, estimado en el 6% anual, del importe de adquisicién para los equipos, y del 1%
del importe de inversion para la obra civil, es decir, 21.000 € y 4.000 € anuales,

respectivamente.
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Se prevé también que la planta tendra consumos de agua, electricidad, y otros
suministros, seguros, supuestos en 2.000 € al mes, 24.000 €/afio.

Por su parte, se calculan los costes financieros (amortizacién + intereses) para una
tasa de interés anual del 6%, con plazos de amortizacién de 20 afios para la obra civil, y de 10

afios para los equipos. Ascienden a 47.553,78 y 34.873,82 €/anuales, respectivamente.

CONCEPTO COSTE ANUAL
Costes salariales 60.000,00 €
Mantenimiento equipos 21.000,00 €
Mantenimiento obra civil 4.000,00 €
Consumos y otros 24.000,00 €
Financieros O.Civil 47.553,79 €
Financieros equip. 34.873,82 €
TOTAL 191.427,61 €

En total, la estacion incurriria en unos gastos anuales préximos a los 200.000 €.

consorci de residus
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3 CALCULO DE LOS COSTES DE TRANSPORTE

3.1 Coste del transporte con estacién de transferencia.
La estacién de transferencia presenta dos transportes diferenciados:

» Los transportes de proximidad, realizados por los camiones de la recogida municipal

(camiones recolectores).

» Los transportes de largo recorrido, realizados por camiones de mayor capacidad (fondos

moviles).

Costes de los transportes de proximidad.

En la comparativa de los costes de proximidad no se va a tener en cuenta el tiempo de
identificacion, esperas y descarga, ya que este tiempo también se consume cuando el destino
es la planta de tratamiento.

Aunque exista estacion de transferencia, no es posible eliminar estos costes, ya que
hasta la estacidén siempre habra que realizar traslados. Para simplificar, dado que la hipotética
estacion se ha ubicado en Petrer, se supondra que los portes de esta poblacién no van a tener
tiempos adicionales.

Para valorar los costes de transporte de proximidad se totalizaran los minutos que
cuesta cada porte, en trayecto de ida y vuelta, durante 365 dias al afio. Ademas, se utilizaran los
precios medios del camidn de tres ejes, considerando que todas las poblaciones cuentan con

camiones similares.

\.I 8
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Asi, tomando un coste medio de 59,22 €/h, se tendria la siguiente tabla:

Tiempo hasta .
i Tiempo total ,
Portgs la estacion c_ie dalvuelta Tlefnpo to’EaI al Coste anual
aldia transferencia (minutos) afio (h/aio)
(minutos)
Desde Pinoso 1 24 48 292,0 17.293,70 €
Desde Monévar 2 10 20 243,3 1441142 €
Desde Petrer 5 0 0 0,0 0,00 €
Desde Elda 7 2 4 170,3 10.087,99 €
TOTAL 41.793,11 €

Costes de los transportes de largo recorrido.

Esos trasportes son los realizados por el camién de gran capacidad, asimilado a

articulado en nuestro caso.

Habria de asumir el tiempo necesario para ida y vuelta hasta la planta de Villena, mas
30 minutos como el tiempo necesario para las operaciones de identificacién, carga y descarga

en ambas plantas (estacion de transferencia y planta de tratamiento).

En este caso, ademas, se supondra que ha de realizar cinco portes al dia, que es el
resultado de dividir las 36.761 t anuales, entre 365 dias, y 21 t por porte, redondeando a la

unidad superior, ya que no deben quedar residuos en la caja que reste a medio cargar.

y
‘i
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Asi, tomando un coste medio de 80,42 €/h, se tendria la siguiente tabla:

Tiempo Tiempo
hastala  Tiempo total identificacién Tiempo total
Portesaldia  Planta de ida/vuelta ,cargay al afio Coste anual
Villena (minutos) descarga (h/afio)
(minutos) (minutos)
Desde [a Estacion de 5 22 44 30 22508  181.012,02€

Transferencia

consorci de residus

Con estos parametros, el coste del transporte desde la estacién de transferencia hasta
la Planta de Villena tendria un coste de 181.012,02 €

Coste anual de transporte de proximidad (camiones recolectores) 4179311 €
Coste anual de transporte de largo recorrido (fondos méviles) 181.012,02 €
TOTAL 222.805,13 €

Sumando los costes del transporte de proximidad y los de largo recorrido, se tendria
un coste anual total de 222.805 €

10
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3.2 Coste del transporte sin estacién de transferencia.

Con las consideraciones realizadas para transporte de proximidad del caso anterior, y
computando los tiempos desde cada poblaciéon hasta la planta de tratamiento en Villena, se

tendria la siguiente tabla:

Tiempo hasta .
Tiempo total ,
Portgs la PI_anta de dalvuelta Tlefnpo to’EaI al Coste anual
al dia Villena (minutos) afio (h/aio)
(minutos)

Desde Pinoso 1 36 72 438,0 25.938,36 €
Desde Monévar 2 40 80 973,3 57.640,80 €
Desde Petrer 5 22 44 1.338,3 79.256,10 €
Desde Elda 7 24 48 2.044,0 121.045,68 €

TOTAL 283.880,94 €

Como en el caso anterior, no se cuentan los tiempos de identificaciéon y descarga,
puesto que en la comparativa habrian de tenerse en cuenta también en la estacion de

transferencia.

consorci de residus
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3.3 Comparativa de los costes totales.

Alternativa sin estacion de transferencia.

El computo de costes para la alternativa sin estacion de transferencia se limita a tener
en cuenta el coste del desplazamiento de los camiones de la recogida hasta la Planta de
Tratamiento de Villena, estimado en 283.880,94 €/afio

Alternativa con estacion de transferencia.

El computo de costes para la alternativa con estacion de transferencia tendra en
cuenta los costes del transporte (desplazamiento de proximidad y desplazamiento a larga

distancia) y los costes de explotacion de la estacion de transferencia.

Coste anual de transporte 222.805,13 €
Coste anual de explotacion de la Estacion de Transferencia 191.427,61 €
TOTAL 414.232,74 €

Los costes estimados con estacidn de transferencia son de 414.232,74 €/afo.

\-‘I 12
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4 CONCLUSION

Los costes totales suponiendo que los camiones recolectores vayan directamente a la
Planta de Villena son de 283.880,94 €/afio, mientras que suponiendo que los camiones
recolectores de los municipios de Pinoso, Monovar, Petrer y Elda descarguen en una estacion
de transferencia nueva, y estos residuos se transporten hasta la Planta de Villena en fondos

mdviles, los costes totales estimados son de 414.232,74 €/afo.

Como se puede observar, la alternativa con estacion de transferencia implica mayores

costes en relacién con la alternativa sin ella.

El estudio de viabilidad realizado para la una posible estacion de transferencia para los
municipios indicados, teniendo solamente en cuenta el caso simple estudiado, y solamente
teniendo en cuenta los costes mas basicos, pone de manifiesto que la alternativa CON estacién
de transferencia es MAS COSTOSA, por lo que se concluye que NO ES VIABLE
ECONOMICAMENTE LA CONSTRUCCION DE UNA PLANTA DE TRANSFERENCIA.

\-‘I 13
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COMPROMISO VINCULANTE RELATIVO AL TRATAMIENTO DE LOS RESIDUOS
DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION (RGDs) DOMICILIARIOS GENERADOS EN
EL PLAN ZONAL 8, AREA DE GESTION A3 DEL PIRCV

D. José Bonmatl Durd con NIF 21448965V en nombre y representacion de Ia
mercantil Reciclados y Servicios del Mediterraneo, S.L., con domicilio social en Paraje
de los Cabecicos, S/N, en Villena (Alicante) y CIF B-03868047, en virtud de los poderes
de representacion otorgados por e Notario Angel Lopez-Amo Calatayud, de Valencia,
con fecha 30 de junio de 2015 y n°® 793 de las de su protocolo (adjuntar poderes de
representacion. Anexo i)

DECLARA

.- Que he tenido conocimiento que la empresa VAERSA, VALENCIANA
D’APROFITAMENT ENERGETIC DE RESIDUS, S.A. (en lo sucesivo, VAERSA), est4
elaborando un Proyecto de Gestién de Residuos (Planta de Compostaje) de iniciativa
ptiblica para el Plan Zonal 8, Area de Gestién A3, de la Comunitat Valenciana, de
conformidad con e! Pllego de Prescripcionss Tecnlcas de fecha 4 de mayo de 2017
aprobado por la Comisién Técnica del Consorcio A3.

En el apartado 2.1.2 del documento de ordenacién del Plan Zonal 8, se reconocld
la Planta de Compostaje de residuos urbanos y Vertedero de rechazos de Villena
gestionados por VAERSA, como las Infraestructuras donde se debe prestar el servicio
de valorizacién de residuos urbanos y eliminacién de rechazos, respectivamente, a
todos los municipios pertenecientes a su area de influencia.

La clausula 7.5 del referido Pliego de Prescripclones Técnicas establece lo
siguiente: “El Proyecto de Gestion incluiré una instalacion para realizar la gestion de
residuos de la construccion y demolicion en el dmbito doméstico. No obstante, dada la
cantidad de este tipo de residuos generada, podré realizarse el proceso de valorizacion
en la propla Planta o externalizarse a través de gestor autorizado”, VAERSA pone de
manifiesto que en sus instalaclones de Villena no existe espacio suficlente para la
implantacién de una planta de tratamlento de este tipo de residuos, motivo por el cual
es necesario plantear una alternativa de tratamiento externo.

Il.- Que es (selecclonar lo que proceda) titular y/o explotador de una instalacion
para el tratamiento de residuos de construccion y demolicién ublcada en el té'g;nlno' . 7
municipal de Villena (Alicante), Paraje de los Cabecicos, SIN (dlreccfdn},fac'ﬂ”nforme /
acredito con la aportacidbn del titulo juridico correspondiente cu[pb’ ANEXO | y
(PROPIEDAD, ARRENDAMIENTO, DEREGHO DE SUPERFICIE, ETD‘[J y que tanto la o
empresa que represento como la referida Instalaclén  dispone ﬂa todarlaq
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autorizaciones v licencias preceptivas para la realizacién de su actividad, en partloular,
de la (citar autorizacién administrativa medioambiental que ie habiiita para la gestion de
RCD'S).

De acuerdo con el principio de proximidad, dicha instalacidén esté localizada en
uno de los 14 municipios que componen el Plan Zonal 8, Area de Gestién A3 del PIRCV:
Banyeres de Marlola, Benelxama, Biar, EI Camp de Mirra, Cafiada, Castalia, Elda,
Monéver, Onll, Petrer, Pinoso, Sallnas, Sax y Villena.

La empresa a la que represento se compromete, por el perfodo en el que se
extienda la concesion {20 afios), a la prestacién del servicio de tratamiento de RCDs,
gque incluye la recepcidén en las [nstalaciones referidas en el aparntado anterlor de los
residuos de construccién y demoliclén domiciliarios generados en el ambito del Plan
Zonal 8, Area de Gestion A3 dsl PIRCV, (cédigo LER 17 09 04 Residuos mezclados de
construccidn y demoiicién distintos de ios especificados en los ¢édigos 17 09 01, 17 09
02 y 17 09 03} y su gestion final en las mismas de conformidad con la Jerarquia de
opclones de gestién de residuos establecidas en el articulo 8 de la Ley 22/2011, de 28
de juiio, de Reslduos y Suelos Contaminados, en aras a la consecucién del mejor
resultado amblental global, comprometiéndose a realizar la reutilizaclén, reciclado y
valorizacion de, al menos, el 70% de su peso,

lll.- Que, tal fin, se atendera a las condiciones generales establecidas en el
ANEXO |l al presente Compromiso Vinculante, aceptandolas plenamente por esta
empresa, y que serviran de base para elaborar el futuro documento regulador de la
prestacion del servicio de TRATAMIENTO DE RCD'S DOMICILIARIOS en el momsnto
en el que se adjudique a VAERSA el Proyecto de Gestién de Residuos Urbanos {Planta
de Compostaje), y, en consacuencia, se constituya en agente del servicio publico en el
ambito territorial de| Plan Zonal 8, Area de Gestién A3,

El precio unitario ofertado en concepto de TRATAMIENTO DE RCD’S en las
instalaciones designadas, es el indicado a continuacion:

Preclo unitario
Cddigo LER Tipologfa de Reslduos (en;
(IVA excluldo)

17 09 04 Reslduos mezciados de construcelén y demoliclén distintos de los 12
aspecificados en los cddigos 17 09 1, 170902y 17 09 03

-l

IV.- La empresa que represento no esta incursa en ninguna de las p_@lﬁfﬁfﬁiones )’
para contratar enumeradas en el articulo 71 de la Ley 92017, de 8 defloviehibra, de /,f’

Contratos dsl Sector Pubiico. Por otro lado, en el supuesto de que WAERSA estime ~
necesario aportar cualquler documentacién adicional que acredite las mafilféstacisnes

5.
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recogidas en el presente compromiso vinculante, se pondra a su disposicién en el plazo
maximo de tres (3) dias habiles a contar a partir del siguiente al de la recepcion del
correspondiente requerimiento.

V.- El presente compromiso vinculante y sus Anexos, que completan la solvencia
técnica de VAERSA en los términos establecidos en el articulo 75 de la Ley 9/2017, de
8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, se mantendran por |a entidad a la que
represento Inexorablemente al momento de suscribir, con VAERSA o con la entidad que
cofrespanda, el documento regulador de las condiciones de prestacién del servicio de
TRATAMIENTO DE RCD'S en los términos anteriormente indicados. Asimismo, en el
caso de que VAERSA, o la entidad a la que le corresponda, acepte el presente
compromiso vinculante y, llegado el momento, no se formalice e} referido documento por
causas Imputables a la empresa a la que represento, ésta asume el compromiso de
indemnizar a VAERSA con una cantidad equivalente al 3% del preclo ofertado, IVA
excluido, multiplicado por la cantidad total de reslduos a gestionar durante toda la
vigencia del servicio, indicado en e} apartado 1l de! presente documento.

Y para que conste a los efectos oportunos, en Valéncia, a 30 de abril de 2019,

- < (Firma digital)
g !
( // Firmadc por 21446965V
JOSE BONMATI (R:
Fdo: José Bonmatl Duré B03968047) el dia

26/04/2019 con un
certificade emitido por
AC Representacidén

Administrador
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ANEXO I: TITULO JURIDICO DISPONIBILIDAD
INSTALACION
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{'\ CONSFL £fun 0AG RICULTURA, EL| AMBIE T, CANVI CLPAATIC | Cambio Climatico y Galidad Ambleniat C/ Castan Tobefas, 77 - 48018 VALENGIA - Tel, D12
CSEIS LA ar el

)
?Qogﬂﬁl-mﬁumimm&lﬂ%os Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO S.L
TN G CLRANS DS Paraje Los Cabecicos s/n
d 03400 Viliena {Alicante
10 ABR 2017 ( )

Expte. 112/14 IPPC/SMG

R-Eléfiﬁ'l'RE.D'Elxmﬂ .
ERIDAMIM A3 ¥ Lo

Adiunto remito Resolucion de la Direccién General del Camblo Climatico y Calidad
Ambiental, por la que se concede la modificacién de la autorizacidon amblental Integrada a la
empresa RECICLADOS Y 'SERVICIOS DEL MEDITERRANEQO, S.L., para una planta de
tratamlentos de residuos Industriales no peligrosos, ubicado en el término municlpal de Villena
{Alicante), con NIMA 0300001448, e inscrita en el Registro de Instalaciones de la Comunitat
Valenclana con el nlimerc 552/AAI/CV, a los efectos de su notificaoidn a tenor de lo
establecido en los articulos 40 y 42 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comuin de las Administraciones Pdblicas.

Lo que le notifico para su conacimiento y efectos oportunos.

EL SUBDIRECTOR GENERAL DEL j .
CAMBIO CLIMATICO Y CALIDAD AMBIENTAL
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; . . G/ Castin Tobefias, 77 - 46018

A s 1 VALENGIA Tel. 96 386 60 00

Expte. 112/14 IPPC/smg
RICV: 552/AAIfCV (Planta)
NIMA: 0300001448

Resolucién de la Dlreccion General de Camblo Climatico y Calidad Ambiental, por la
que se concede la modificacion de la autorizacion ambiental Integrada a la empresa
RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO, S.L., para una planta de
tratamiento de residuos Industrlales no peligrosos, ubicada en el término municipal
de Villena (Alicante), con NIMA 0300001448, e inscrita en el Registro de Instalaclones
de la Comunitat Valenclana con el nimero 552!AAIICV

Visto el expediente de referencia incoado a instancia de D. José Bonmati Dura y Manuel
Reyes Medina, en nombre de la empresa Reciclados y Servicios del Mediterraneo, S.1.., con
N.I.F. B-03968047 y domicilio soclal en el paraje Los Cabecicos s/n de Villena (Alicante), se
emite la presente resolucion de conformidad con los siguientes,

Antecedentes de hecho

Primero, Con fecha 9 de marzo de 2011, e| Director General para el Cambio Climatico dicta
resolucién por la que se concede autorizacién ambiental integrada a Reciclados y servicios
del Mediterraneo, S.L. para una planta de tratamiento de residuos industriales no peligrosos
ubicada en el paraje L.os Cabeclcos s/n de Villena {Alicante), con el nimero 552/AAI/CY,

Segundo, Con fecha 17 de septiembre de 2012, el Director General de Calidad Ambiental,
dicta resolucién por la que se modifica la autorizacién ambienta| integrada otorgada a la
empresa Reclclados 'y -sefvicios del Madlterranes; 8.L., motivada por una, solicitud de
modificacién no sustancial consistente en la incorporacién de un proceso adicional de
fratamiento mecanico de los rechazos de la planta para la fabricacion de combustible
derivado de residuos, a desarrollar en la antigua planta de tratamiento,

Tercero. Con fecha 21 de mayo de 2014, D. Manuel Reyes Medina, en nombre de la
empresa Reciclados y servicios del Medlterraneo S.L. presenta en el registro general de la
Conselléild de Infraestrycturas, Territoho y Medlu Ambiente, comunicado en-el que- el
concentrado de dsmosls inversa pasa a gestnonarse como tesidug no -peligroso con codigo
LLER 19 07 03, previa caracterizacion del mismo como no peligroso.

Cuarto, Con fecha 1 de oclubre de 2014, D. José Bonmatl Dura y Manue] Reyes Medina,
en nombre de la empresa Reciclados y servicios del Mediterraneo, S.L. presenta en el
registro general de la Conselleria de Infraestructuras, Tefritorio y Medio Ambiente, solicitud
de modificacién no sustanclal de la planta de tratamiento de residuos industriales,
consistente en la ampliacién del listado de residuos no peligrosos admisibles en la
mstalacléﬂ

Quinto. En fecha 30 de abril de 2015 se recibe informe del Servicio de Gestién Residuos
donde se indican las consideraclones a tener en cuenta an el apartado de 6. Residuos.

Sexto. Con fecha 19 de octubre de 2015, D. José Bonmati Dura, en nombre de la empresa
Reciclados y servicios del Medlterréneo S.L., presenta en eI registro general de Ia
Conselleria de Agricultira, Medio Ambiente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural, solicitud
de modificacion no sustancial de la planta de tratamiento de residuos industriales,
consistente en la inclusién de nuevos focos de grupos electrégenos.
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Séptimo. Con fecha 2 de febrero de 2017, se notifica al interesado el inicio de! tramite de
audiencia relativo a la resoluclén de modificacién no sustancial de Ja autorizacién amblental
integrada, para que en el plazo de diez dias habiles puedan alegar y presentar los
documentos y justlficaciones que estimen pertinentes. No se presentaron alegaciones por
parte de la empresa.

'

A los anteriores hechos son de aplicacién los siguientes,

Fundamentos de derecho

Primere, De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat,
de Prevencién, Calidad y Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenclana,
cuando la administracion competente reclba una comunicacién sobre la intencién de lievar a
cabo una medificacion no sustanclal que pueda suponer un incremento de las emisiones o
de los vertidos, y por lo tanto el incumplimiento de los valores limite de emisién establecidos
en el instrumento de intervencién ambiental, iniciard un procedimiento de modificagion de
oficio, en los términoyg establecidos en el presente titulo.

Segundo, En-la Comunitat Valenciana el 6rganc competente para otorgar la Autorizacion
Ambiental Integrada es la Consellerla de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climatico y
Desarrollo Rural, de acuerdo con el Decreto 12/2015, de 16 de septlembre de 2015, del
Presidente de la Generalitat, de modificacién del Decreto 7/2015, de 29 de junlo, por el que
se determina las Consellerias en que se organiza la administracion de la Generalitat.

Por otro lado, de conformidad con el articulo 15 del Decreto 158/2015, de 18 de septiembrs,
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento Organico y Funcional de Ja Consellerla de
Agricultura, Medio Amblente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural, corresponde a la
Direccion General del Cambio Climéatico y Calidad Ambiental, ejercer las competencias en
materia de intervencién administrativa ambiental.

Visto cuanto antecede, a propuesta del Servicio de Prevencién y Control Integrado de la
Contaminaclén, con | visto bueno del Subdirector General del Cambio Climatico y Calldad
Ambiental, en virtud de las atribuciones que ostento,

Resuelvo

Primero. Modificar la autorizacién amhbiental integrada otorgada con fecha 9 de marzo de
2011 a la empresa Reclclados y Servicios del Mediterraneo, S.L. para una planta de
tratamiento de residuos industriales no peligroses, ubicada en el paraje Los Cabecicos s/n
de Villena (Alicante}, inscrita en e| Registro de Instalaciones de la Comunitat Valenciana con
el nimero 552/AAI/CV y con N.|.M.A 0300001448, en los siguientes aspectos;

Se da nueva redaccion a los apartados 1. Emisiones atmosféricas, 4.Vertidos, 6. Residuos ¥
Anexo | de la autorizacién referente, quedando redactado tal y como se indica a
continuacton;

1. Emisiones atmosférlcas,
Las caracteristicas de |a instalacién y de las actividades realizadas en la misma que se

encuentran dentro del ambito de aplicacion de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de
calidad del aire y proteccién de la atmosfera, y por el Real Decreto 100/2011, de 28 de
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enero, por el que se actualiza el catalogo de actividades potencialmente contaminadoras de
la atmosfera, asi como los equipos y focos de emisién que se autorizan, se relacionan en la
siguiente tabla:

Descripeién de la Instalacion
Planta de tratamianto de residuos industriales no peligrosos
Catalogacion de las actividades

(Para clasificar las eclividacdes que lienen luger en la inslalecién se ha considaredo la suma da las potencies o
o8 acldades de los equipos qus las desarrolian en las acitividades del mismo 1]

/] _ |Groga f  C
¢
ihto. ¥ d ;

F—] l‘ d - s - - ; — s = % o
01/001 Ciclon“ s:spiracién de particulas ‘ ‘ ' Asr}iré(:lb'n
01/002 Sistemna contraincendios (*) Contraincendios
01/003 Grupo elsctrégeno (%) Generacién elechicidad
01/004  |:Grupo electrdgeno (%) B o Generacion electricidad
01/005 Grupo electrogenoportatil®y - QGeneracién elaclricldad

(%) Focos no sisterndticos
Se excluyen de la presente autorizacion los focos de contaminacion no sistematica, los de
los equipos utilizados para la investigacion, desarrollo y experimentacién de nuevos
productos y procesos, y los de los servicios de agua caliente sanitarla y calefaccion de las
instalaclones, que se regirén por su normativa especilfica,

Cada uno de los focos estara convenientemente Identificado in situ, de acuerdo a esta
nomenclatura.

1.1 Control de la emisidn de contaminantes por fogos canalizados.
s Valores limite y controles reglamentarios.

Los valores limite de emision correspondientes a los contaminantes emitidos, asl como la
periodicidad de control de los mismas por ECMCA, seran los siguientes:

Limites de emisidn y periodicidad de control
Actividad: Id,01
Focos; 01/001
Contaminante ~ VLE Control
Partlculas 30 mg Nm? Anual

Estos controles reglamentarios seran realizados por una entidad colaboradora en rmaterla
de calldad ambiental en el campo de la contaminacion atmosférica, regulada por la
normativa autonémica.
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Las tomas de muestras y andlisis se efectuaran obligateriamente siguiendo los métodos
establecidos en la normativa sectorial aplicable, o en su defecto, mantenlendo e! siguiente
orden de prloridad, normas UNE-EN-ISO, UNE-EN, EN, UNE. En ausencia de éstas, se
segulran otras normas Internacionales y nacionales que garanticen la obtencién de datos de
calidad cientifica equivalents. A este respecto el informe debera recoger la norma utilizada
para sl contaminante medido.

Los focos existentes deberan cumpllr los requisitos establecldos en la norma UNE-EN
15259,

Las mediciones de la concentracién de contaminantes se expresaran en condiclones
normales de P y T2 (1 atm y 0° C) y en base seca. Respecto del % O,, se efectuaran sin
dilucién previa en las condiclones habituales de funcionamiento.

El titular de la instalacion deberd mantener actualizado un registro de control de las
mediciones de emisiones a la atmosfera {para focos canalizados y no canalizados), en el
que se haran constar, de forma clara y concreta, los resultados de las mediclones y analisls
de contaminantes que estara a disposicién de la autoridad competente.

El reglstro de control estara constituido por esta autorizaclén, asf como sus posteriores
modificaciones; un plano de ubicacién de todos los focos de emision de la instalacion; asl
como todos los informes de las mediciones reglamentarias realizadas por Entidades
Colaboradoras en Materia de Calidad Amblental para el campo de la contaminacién
atmosférica.

En el registro de control también se anotaran todas las incidencias que se produzcan por
funcionamientos anémalos de |a instalaclén,

Otros aspectos relativos a las condiciones de explotacion en sltuaciones distintas de las
normales que puedan afectar al medio amblente, como la puesta en marcha, fugas, fallos
de funclenamiento, paradas temporales o clerre definitivo, deberan comunicarse a la
autorldad competente, debiendo quedar a su vez reflejadas en el registro de control de la
instalaclén.

1.2 Autocontrol o control interno,

El titular de la instalacion debera realizar un autocontrol que permita evaluar la efectividad
en el funcionamiento de dicho equipo:

Autocontroles

Actlvidad: (d.01

Fogo Nombre Medida Correctora Medidas Autogantrol

| 01/001 | Clelén aspiracién de particulas = Lievard a cabo un plan de mantenimlento
01/002 | Sistema contraincendios (*) = Llevard a cabo un plan de mantenimiento
01/003 | Grupo electrégeno (*) a Llevara a cabo un plan de manlenimiento

01/004

Grupo electrégeno (*)

Llevard a cabo un plan da mantenimiento

01/005

Grupo electrégeno (*)

Llevard a cabo un plan de mantanimienio

Los autocontroles podran ser realizados con medios preplos, slempre que se dispongan de
medios técnicos y personal suficientemente cualificado.
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Tanto las operaciones de autocontrol como sus resultados deberdn figurar resefiados en un
registro propio que estara a disposicién de cualguier autoridad debidamente acreditada que
los solicite.

1.3 Emislones difusas.

En el perimetro de las instalaciones se determinardn anualmente los niveles de inmisidn de
amonlaco y sulfuro de hidrégeno, comprobandose el cumplimiento de los siguientes valores
de referencia en inmlsion para el sulfuro de hidrégeno:

= 100 microgramos por metro cibico de aire (concentracion media en 30 minutos)
- 4@ microgramos por metro ¢ubico de aire (concentracién media en 24 horas)

Asimismo, en e| perimetro de las instalaciones, respecto a la emisién de pariculas no
canalizadas se seguiran los siguientes valores limite:

- Pariculas totales en suspension;
-150 myg /m? (Media aritmética de los vaoras registrados durante ef perlodo de muestreo)
~ 308 mg /m?* (Méaximo de todos los valoras medios diarios registrados durante el perlodo de muestreo)

- Particulas sedimentables {concentracién media en 24 horas)
- 300 mg /m? '

Se efectuaran campafias semanales de limpieza, poniendo especial incidencia en la
prevenclién y reducclon del transporte de materiales por el viento vy la emision de material
pulverulento, aplicando todas aquellas buenas practicas y mejores técnicas disponibles
orientadas a reducir la suspensién de polvo provocada por el transito de camiones,
maquinaria pesada y movimiento de tierras.

En lo que respecta a los procesos de trituracion desarrollados en el tratamiento de
neumaticos u otros, en el caso que no se cumplieran dichos llmites ambientales de
exposicién profesional, se incluiré la aspiracién de fas emisiones ¥ la aplicacion de medidas
correctoras para el cumplimiento de los siguientes valores limite de emisién:

Contaminante LImites de emisién
PST o 30 mgiNm®

‘Se estudiaré la posible captacion y canalizacion de |as emisiones de compuestos organicos
volatiles generadas en la zona de descarga de la planta de clasificacion, en el trasiego de
lixiviados con camiones cisterna y su descarga en la balsa de lixiviados y la balsa de aguas
residuales sita en la zona de acopio de la planta de triturado de neumaticos.

1.3. Programa de control y vigilancia de emisiones atmosféricas.

Con frecuencia anual se realizarg un control ambiental que garantice la adecuacién de las
instalaciones y la actividad a los requetimientos legales aplicables vy, especificamente, a los
valores limite de emisién fijados en la autorfzacién ambiental integrada. E| control ambiental
se realizard por empresas inscritas en el Registro de Entidades Colaboradoras en materia
de calidad ambiental de acuerdo con el Decreto 22/2015.
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4, Vertidos.

La instalacién no requiere autorizacion de vertido del Organismo de Cuenca por la
inexistencia de vertidos al dominio publico hidraulico, segln articulo 10.4 del Reglamento
aprobado por Real decreto 509/2007.

Por consiguiente, se recuerda que, de acuerdo con el articulo 100 del texto refundido de la
Ley de Aguas (Real Decreto Legislativo 1/2001 de 20 de julio), queda prohibido, con
caracter general, el vertido directo o indirecto de aguas, lixiviados y de productos residuales
susceplibles de contaminar las aguas continentales o cualquier otro elemento del Dominio
Pdblico Hidraulico, salvo que se cuente con la previa autorizacién admihistrativa,
incodndose, en su caso, expediente sancionador por infraccion tipificada en la lefra f) del
articulo 116 de la citada Ley, debiendo cumplir las siguientes prescripciones-al respecto:

1. Anualmente junto con la memoria anual y declaraciéon E-PRTR se aportara ante el érgano
competente para el otorgamiento de |a autorizacién ambiental integrada, declaracién de las
incidencias detectadas, asi como todas las facturas de retirada o justificantes acreditativos
de la retirada. de las aguas residuales, efluentes de la depuracion y lixiviados, que se
almacenaran en baisa o deposito Impermeable y estanco para su posterlor tratamiento por
gestor autorizado, de forma que éstas sean acordes con el volumen generado, asl como
contrate con gestor autorizado, En el caso de existir gestion externa de [os lixiviados o
cualquier otro agua residual o efluente, debera presentarse la autorizacion de vertido directo
a EDAR para dicho volumen, y las facturas acreditativas de retirada.

2, Elftitular de la actividad est4 obligado a llevar e| adecuado mantenimiento de las balsas o
depodsitos de acumulacion de las aguas residuales y lixiviados de forma que quede
asegurada su impermeabllidad y estanqueidad a lo largo del tiempo. .

3. La linea o lineas de agua de la actividad susceptibles de generar vertidos de aguas
residuales no dispondran de ningun sistema de alivio capaz de generar vertido continuo o
discontinuo, ni directo o indirecto a dominio publico hidraulico.

4. Las instalaciones se mantendran limpias, libres de cualquier tipo de residuos, en
particular de restos de grasas y aceites, y sin acopios a la Intemperie de forma que no se
pueda producir la contaminacidn de fas aguas pluviales, las cuales seran recogidas y
eliminadas por sistemas que aseguren la no alteracion de sus caracteristicas cualitativas y
la inocuidad de su vertido al dominio publico hidraulico, en su caso.

5. De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 30 y en la disposicién final primera de la Ley
168/2002, de prevencion y control integrados de la contaminacién, el marco competencial
establecido con la autorizacién ambiental integrada no altera las competencias que la
Confederacidn Hidrografica del Jdcar tiene atribuidas en relacion al control, la ingpeccion y
la vigilancia del dominio plblico hidraulico ni en particular la potestad sancionadora.

4.1. Aguas residuales industriales.

Las aguas residuales generadas en los procesos de tratamiento de residuos son
almacenadas en la balsa de lixiviados que alimenta |a estacidn depuradora, la cual efectta
un proceso fisico-quimico de coagulacién-floculacién y separacion de sélidos por flotacion,
tipo DAF, sequido de 6smosis inversa.
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El agua depurada es utilizada en usos’ internos de las instalaciones de tratamiento. El
excedente se destina a EDAR externa. En la Declaracién anual de emisiongs se incluiran
eslas entregas, aportando las facturas acreditativas de las mismas.

El concentrado de la ésmosis inversa parte serd entregado a gestor autorizado, debiendo
constar en la Declaracién anual de emisiones y de produccion de residuos estas entregas,
aportando documentacion acreditativa de las mismas y la ofra parte se recircula en el
vertedero.

4,2, Aguas superficiales.

Se debera llevar un adecuado mantenimiento y control de la red de desvio de aguas
superficiales, evitando la acumulacién de cualquier tipo de material que dificulten la correcta
evacuacién de dichas aguas, ¥ la colmatacion de las cunetas perimetrales, asegurando su
correcto flujo de desvlo e intercepcidn de pluviales. :

Las aguas pluviales, siempre que no hayan sufrido contaminacién, se utilizarn para la
reduccion de las emisiones de particulas solidas en la instalaclon, mediante el riego de
caminos interiores y las zonas de control ¥ admisién. En el caso de que las aguas pluviales
fueran objeto de contaminaoclén, se destinarian a gestor autorizado externo.

4.3, Aguas sanitarlas.

Las aguas residuales sanitarias se destinaran a depdsito de almacenamiento de aguas
residuales sanitarias estanco e impermeable como almacenamiento previo a su tratamiento
en la depuradora propla o su entrega a gestor de residuos autorizado externo a la
instalacién, aportandose documentacidn acreditativa de las entregas con la memoria anual
y la declaracién E-PRTR.

6. Reslduos.

La actividad que se desarrolla en la instalacién esta sujeta a los preceptos establecidos en
la Ley 22/2011, de 28 de Julio, de residuos y suelos contaminados, en la Ley 10/2000, de 12
de diciembre, de Residuos de ia Comunitat Valenciana, en el Real Decreto 1481/2001, de
27 de diciembre, por la que se regula la eliminacion de résiduos mediante depésito en
vertedero, y en el Real Decreto 833/1988, de 20 de Julo, por el que se aprueba el
reglamento para la ejecuciér de la Ley 20/1986, Basica de Residuos Téxicos y Peligrosos, y
cuya vigencia mantiene la Ley 22/2011.

6.1 Gestidn de Residuos.

6.1.1 Planta de tratamiento mecanico previo de residuos no peligrosos.

Se autoriza la sigulente operacidn de valorizacién de los residuos no peligroscs que se
indican a continuacién, estableciéndose la capacidad de tratamiento en 86,400 toneladas
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anuales:

| R12: intercambio de residuos pera somalerfos a cualquiera de las operaciones enumeradas entre R1 y R11, Quedan equl
‘incluidas operaciones previas a la valorizaclén Incluido el lralamienlo previo {oparaciones lales como el dasmontaje, la

clasificaclén, 1a trituracion, la compactacion, la peletizacion, el secado, la fragmemlacidn, el acondicionamiento, el reenvasado, la
. separacién, le combinacidn o la mazcla, previas a cualqulera de las operaciones enumeradas de R1 a R11}

i Recuperacidn de papelicaridn, madera, melales y plastices,

020103 Resfduos de !eﬂdos de vegeta!es

02010; ' Resuduos de pféstfcos (excepto embalajes)
020107 | Residuos de la silvicullure
020304 | Materiales Inadecuados para el consumo o la elaboracién

020501 | Maleriales inadecuados para el consuimo o la slaboracién

020601 | Maleriales inadecuados para el consumo o Is elaboracién
030101 Resrduos de corteza y corchg
030105 Sem‘n vrmras recarlas, madera, ;‘abferos de particulas y chapas distinlos de los mencionados en el cddigo 03 01 04 |

030301 Resfduos da corteza y madera

030307  Desechos, separados mecanicamenle, de pasta elaborada a partir de residuos de pepel y cartén

030308  Residuos procedantes de Ia clasificacién de papel y cartdn destinados al regiglado
040102 | Residuos de encalado
‘040108 | Residuos del curtido de piel (taminas azules, virules, recortes, poivo) que contienen cromo

[040109 | Residuos de confacddn yacabsdo

37040209”7 7Res:duos ds maren'ares compuestos (lextiles impregnados, elastémeros, plastémeros)

040210 | Materia orgénica de productos nalurales (por ejemplo grasa, cera)
040215 | Residuos del acabado distiros de los especificadqos en el cddige 04 02 14

0402£f Rasiduos de fibras textilas no procesedas

040222 | Residuos de fibras fexliles procesadas

1050114 | Residuos de columnas de refrigeracion
‘070213 | Residuos de plastico
080112 | Residuos de pintura y barniz, dasfmtos de los espec.'ﬂcados an el codigo 08 01 11

080118 Res.'duos del decapado o eliminacidn de pintura y barnrz, dJsrmtos de los especificados en sl cddrgo 08 o1 1?
120101 leaduras y virulas de metales farraos

1120102 | Polvo y particulas de melales térreos

120103 | Limaduras y wm:as ds melales no férreos

120104  Polvo ypamcu.'as de msrales no férreos

1201058  Virulas y rebabas de plastico

120113  Residyos de soldadura

120117 ; Residuos de granallado o chormeado dislintos de los esp ecmcados enel c&;;go 120116

120121 Muslas y materieles da esmerliado usados dislintos de los especificados en el cddigo 12 01 20

180101 Envases ds papef y cartdn
150102 | Envasss de plastico
150103 | Envases dé madara

1L5£J1 04 Envassrs'n;ew.'coa

1580105 | Envases compueslos

150106 | &nvases mezclados
150107 | Envases de vidrio
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liesvwad (narait iiloal:
: 150109 | Envases iextilas ;
P150203 | Atsorhaplis, marmfufcs do tiiacidn, trapis de fimplezs y wopas: pmfacfaras distintas e fos espebificados en ef !
. " leddigo 150202
160119 | Pldstico R
fGﬁﬁN Ras!duos Inorgemcoe distintos de los especifi icados en ef&dygo 16 03 03 B
160306 . -ﬁ’e.srddus orgémms disrlnros de los espectfféadas en eI cddigo 16 03 05 .........
L1701 Harmfgdn
;ﬁﬁ?iﬁ Ladilos
: 170103 | Tejas y materiales cordmicos
170107 | Mezclas de hormigén, ladrilios, tejas v materieles ceramicos, dfs’tr‘nfés de las especificadas en ef cddigo 17 0106
170201 | Madera o
170202 | Vidrio
1 fﬂ203 Piastico
170401 | Cobrae, broncs, laton )
170402 | Aluminio T
170403 | Plainic
fTNO»f Zine.
ﬁ'ﬁf_ﬂs Hjria Y acnm o )
170408 | Estaino
170407 | Melales mezclados ’ o
170411 | Cables disfintos de los especificedos en el cddigo 17 04 10 )
170508 | Balasto de vias férmes distinto del especificado en ef cddigo 17 05 o7
: 170804 ?;sotg%%s mezc.'ados de construccion y demolicion distintos de los espec:ﬁcados en I;J_s.— .caa'fgos 170901, 1709 02y
! 1180104 -| Residuos cuya recogida y ehmmac.'dn no es objeto de requisilos especiales para prevenlr infacciones (por elemplo,
; vendales, vaciados de yeso, ropa b.fanca ropa desechable, pafiales)
190801 | Residuos de cribado T
) 190901 Résr‘duo_s sdiidos de Ia fitracidn primaria y cribado
1191001 | Reslduos de hlerro y acero
191002 Residuos no férreos
1191004 | Fracciones ligeras de fragmentacion (ﬁuff hghr) ypohm distinlas de las especif cadas on el cadigo 19 10 03
191003 "dﬂas fracciones distinlas de las especﬂ" ficadas en el codigo 19 10 056
191201 | Papel y cantdn
1191202 | Matalas férreos T T
191203 | Metales o férreos ) S
191204 |Pléstico y caucho o o
181205 |Viho
191207 | Madera distinta de fa especificada en el cddigo 19 12 06
| 157208 fexribé - i e
‘"}91209 Minerslas (por ejamplo, arena, pfadms)
1191210 | Residuos combustibles (combustible derivado de residuos)
191212 | Diros residyos fincluldas mazclas da materiales) procedentes del fralemiento mecanico de resfduos distintos da fos
\‘ eRpegikadng en, al gédigo 19 12 11 N
o 01 | Papely G;tr;dn
‘200102 |Vigl i
‘ 200\'08 Rasfduos b!odﬁgrﬁd.sb.'as de ¢ocinas y restauranles
" Exp 11214 IPPC ' o 3
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200110 |Ropa
200111 | Tejidos
200128 | Pinturas, lintas, adhesivos yresrnas distintos de los especiflcados en el codigo 20 01 27

200130 | Detergentes distinfos de los especrﬂcados en el codigo 20 09 29
200138 Madera distinta de la especificada en el codlge 20 01 37
200139 | Plisticos
200140 | Metales
. 200141 | Residuos del deshollinado de ¢himenees
1200302 ' Residuos de mercados
200303 Residuos de fimbj;};w;rl'a'
RO0307 Restduos voluminosos

Los residuos obtenidos en el proceso de tratamiento mecénico deberan ser identificados
con el correspondiente cédigo LER del subcapitulo 1912 (residuos del tratamiento mecanico
de residuos; por ejemplo, clasificacién, trituracion, compactacién, peletizacion,...) de la
Orden MAM/304/2002 y entregados a gestores autorizados para su tratamiento final,

6.1.2 Planta de tratamiento mecénico previo de reslduos no peligrosos para la
fabricacién de combustible derlvados de residuos.

Se autoriza la siguiente operacion de valorizacién de los residuos no peligrosos que se
indican a continuacion, estableciéndose la capacidad de tratamiento en 46.000 toneladas ;
anuales

os para some!erlos ] cua!qu!era de las operec:ones enumeradas entre R1 y Ri1. Quedan aqul
inclmdas operaciones previas a la valorizacién Incluido al tratamlento previo (operacidnes lalas como el desmontaje, la
clasificacion, fa trituraclon, la compactacion, la pelslizacmn. el secado, la fragmentacion, el acondicfonamlento, al reenvasado, la
separec:’dn la combrnacidn o la mezcla, previas a cuarqurera de ras operac!ones entimeradas de R1 a R11)

o D crdn de! resfduo : .
020103 Res]duos de tefidos de vegetales

020104 | Reslduos de plésticos (exceplo embalajes)
020107 ! Reslduos de fa silvicultura
020304 Matenales lnadecuadus para el consumo o la alaboracidn

030101 i Residuos de coneza y corcho
030105 | Serin, virulas, recorles, madera tableros de particulas y chapas dislintes de los mencionados en el cédigo 03 01 04

030301 Remduos de corteza y madera
Dasauhm snpatadbs nmdmnamemﬂ, de; pasln Elabnmda a parlir & ﬂe reslduua dE papql ¥ naﬂon
030308 Raslduos procedentes da la clasificacidn del papel ¥ uaﬂén desllnadoa al regiclado

65031?) Desar.hos de fibras y lodos de f bras. de materlales de carga ¥ de estucado oblenldos por separadén mecénfca

040108 ' Residuos del curtido de plal (Iﬁmmas azules, virutas, recorles, poivo) que conlienen cromo

040209 Reslduos da malerla1as compueslus {lextiles impregnados, elastémeros, plaslémaros)

I 040210 Materia urgémca de produclos nalurales (grasa o cera)

: 040221 Reslduos da ﬂbras (exlulas no prucesadas

0462227 Resldu05 de ﬂbras lexlilas pronesadas

Exp 1314 TRRG e T1i]
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1070213 Residuos de plasiico
080112  Residuos de pinturas y barniz, distintos de los éspeclﬁcados an el cédigo 056111‘
080318  Reslduos o loner da impresion, dislintos de los especificados en el cidigo 080317+ i
‘ 12010; Vnutaa y rebiahas. de plaslico '
z 1.:!]102‘ ; Emrases de plaslicu
3 150103 :‘ Envases de macera
150106 |Envases mezcladus
| T e o o
{1601 Nlumailcus era deiso
?ﬂEﬁE o 'I;luésllcn e e -
7020 Madcra
Plésl[co o B o
_IResiduos de cribinde, '

160004

Carbén aclivo usadu
: 190005 | Resinas inlarcambladuras saturadas o usadas
‘ 181004  Fracciones lrgeras de fragmentacidn (fluff- Itght) y pol\fu dlsllntas de Iss espaclfi cadas en al cédlgo 1910 03
: 181204 Plasticoy caucho
+191207  Madera distinta de la especiﬁcada‘éh el cédigo 19 12 08 o
191208 Toxidos A

191210 “Reglduod combustibles (combustible derivado de reslduos) ‘
19 2[2 OQru,-, rgs]duos (Incluldas mezclas de maletlales) procedenles dal tralamlento macanico de residuos, diskintos de los )
i espemﬁnadns en el cédigo 19 12 14
200190 Ropa

206111 [Tejidas

200138 |Madera distinta de la especlﬁca:dé en el cbdigo 20 01 37

200138 ;Pldsticos ]

200ﬁ01 Residuos biodegradablesﬁ

200307 | Residuos voluminosos S

En el desarrollo de la operacién de tratamiento autorizada debera tenerse en consideracion
lo siguiente aspectos:

1.

Los parémetros de admisién de residugs seran los sigulentes:

poder calorifico (kcal/kg): 750 <PCl<9.000

contenido en halégenos (Cl) inferior al 3%

ausencia de PCB (inferior a 80 ppm)

compatibilidad

No seran admisibles los siguientes residuos:

Reslduos sanitarios especlficos o de rlesgo y citostaticos, segun la clasificacion

establecida en el Decreto 240/1994, de 22 de noviembre, del Gobierno

Valenciano, por el gue se aprueba el Reglamento Regulador de la Gestion de los

Residuos Sanitarios

Residuos radiactivas,

Residuos explosivos o con caracteristicas explosivas,

- Reslduos susceptibles de reacalonar y formar mezclas, o vapores téxicos o
detonantes,

~ Residuos que puedan afectar a la seguridad de las personas y las instalaciones.

1

!
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3, El producto resultante del proceso de tratamiento serd acorde con la norma CEN/TS
15359 y los siguientes valores limite:

— poder calorlfico (kcal/kg): 750 <PC1<9,000

— contenido en halégenos totales (Cl) inferior al 3%

-~ ausencia de PCB (inferior a 50 ppm)

— contenido en fluor<1%

— contenido maximo en azufre del 6%

— contenido en metales pesados:

O (Cd+Hg+TH<100 ppm

0 Hg<10 ppm

O (As+Co+Mn+Ni+Sb+Pb+V)<5,000 ppm
[t resto de metales pesados<1%

4. Respecto al poder calorifico, homogeneidad y tamafio de particulas, podran
adoptarse valores limite distintos siempre y cuando cumplan con las caracteristicas
fisico-quimicas (anallticas) gue requieran las Instalaclones receptoras consumidoras
de los combustibles derivados de residuos fabricados. Asimismo, tanto las
propiedades fisicas como las particulas en suspension, viscosidad, densidad, etc. se
comresponderan con las exigencias de las referidas instalaciones receptoras debido
a las caracteristicas de los medios que utilizan para su recepcién, trasiego y
almacenamiento. )
Estos parametros de admisién por parte de la instalacién receptora podran estar
definidos tanto por su autorizaclon administrativa como por reguerimientos intemos
de calidad, o por las condiciones gue fueran aplicables en el desarrollo normativo
relativo a la operacion de valorizacion de utilizacidn principal .de residuos como
combustible u otro modo de produclr energla (R1) definida en el anexo Il de la Ley
22/2011.

8, Se efecluaran los siguientes controles anallticos de la composicidn de| combustible
derivado de residuos que se obtenga en la instalacién:

- caracterizacion de lotes de producto: en cada lote de combustible derivado de
residuos fabricado se verificara el cumplimiento de ia totalidad de los parametros
exigidos en esta resolucion,

— Verificacion In situ: en cada carga de combustible se controlara el poder
calorffico (PCI) y el contenido en halégenos totales (Cl)

6. El residuo obtenido en e! praceso de tratamiento debera ser Identificados con el
codigo LER 191210 (residuos combustibles combuslible derivado de residuos) de la
Orden MAM/304/2002 y entregados a gestores autorizados para su utillzaclén
principal como combustible u otro modo de produccién de energia.

7. Por lo que respecta a ias condiciones de almacenamiento del residuo "neumatico
fuera de uso” previas a su tratamiento se tendrén en cuenta las prescripclones
establecida en el articulo 7 del Real Decreto1619/2005, de 30 de diciembre, sobre la
gestion de neumaticos fuera de uso, asi como las condiciones técnicas establecidas
en su anexo.

8. Tanto e] almacenamiento del combustible derivado de residuos obtenido como el
almacenamiento previo al tratamiento de los residuos recepcionades en Ia
instalacion se efectuara de manera que no se produzcan arrastres de materiales por
el viento y no se produzca contaminacién de las aguas.

Exp 11214 IPPC 12
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6.1.3 Planta de almacenamiento temporal de residuos ho peligrosos.

Se autoriza las siguientes operaciones de valorizacion de los residuos no peligrosos que se
indican a continuacidn, estableciéndoss la capacidad de tratamiento en 86.400 toneladas
anuales:

010399 Rasiduos no especjr‘ cados en ol'ra calagoria
010499 Resrduos no especlrrcados en olra categoria

020199 Res[duos no espacmcedos en olra ceregorla

020301 Lodos de lavado, limpieza, pelado, centnfugrado vy separacion

1020302  Residuos de conservanies

020303 ‘Rasiduos de fa extraccion con disolventes
020305  Lodos del tratamiento in situ de aﬂuenres
020499  Rasiduos no especificados en ofra catagoria

020599 Reidyos N especificados en olre cetagorfa
920599 | Residuos no a-specif cados er olra categarfé
b2079% Remdtms ta especificados en olra catagorfe
0301 ag. . hasfduas na es_uecfﬁcadas en olra categoria

“@399 Reslduos no espacrﬁcados an arra categorla
040199 Residuwos no especlficedos en olra calegoria
040299 | Résiohlos o espadncadds 8 olsp. calegorla
050110 | Lodos del fraiamn'enro fn situ de eﬂuanfas, distintos da los mancionados en e! cidigo 05 01 09
050113 | Lodos pmceden!es del agua de elrmentacldn da calderas

050118 ‘Re.s:duos que conllenen azufre procedanfas dale dasulfuracidn del perroleo

! 0501 1? ) Bstunes

Reslduos no especmcados arn o!ra categarfa
g ;080114 | Lodos de pinture y barniz, dislintos de los especificados en el codigo 08 01 13
E 080299 Residuos na especificados en olre cetegorie

080399 Residuos no especmcados en ol'ra caregon‘a

080499 ' Residuos no espac.'ﬁcados en o!ra catsgorla

090199  Residuos no especificados en olra cs:‘egorla
100999 Restduos no especlficados en olra calegorla '

101099 Residuos no especificados en olra catégon'e

101199 -'Resfduos no espacificados en olra celegoria

101299  Residuos no especifi cados en atra categor!a

101399 Resggbé;suna especmcados en o!ra categorfa
120199  Residuos no especlficados an olra calegoria
: 170504 Tierra y pfadra:;' distintas de las especliicadas en el cidigo 17 05 03
170506 Lodos de d.renaje distintos de Ios especlﬂcedos en el cddigo 1? 05 05
190599 . Resrduos no especn" icados en otra calegor!a

Evp 1124 PFG - - . 13
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IHOEDE | Residuos de desa:enado

190814 | Lodos procedsntos de olrog lralemientos ds aguas residuales induslriales, distintos de fos aspacificades en el
| cddigo 19 08 13

1 190899 ‘. Reslduos no especificados en olra calegoria

180998 Residuos no espacificados en otra calegoria

F 191302 o Reslduos solidos de la recuperaclén de suelos distintos de los espeo]ﬁcados on el cddfg_clf 191351 -
191304  Lodos ds Ie recuperacidn de suelos distintos de los esPemﬁcados en el cddige 19 13 03

191306  Lodos de fa recuperacion de agues subrsrraneas distintos de los espacificados en ol cddfgo 191305

200199, Olras fracclones no s.specmcedss en otra categorfs
200207 Raslduos blodegradables

‘200202 | Tlerra y piedras

200203 | Olros residuos no blodegradables

200301 | Mezcias de residuos municlpales

6.1.4 Planta de eliminacion de residuos no peligrosos mediante tratamiento
fisicoquimico y/o bloléglco.

Se autoriza las siguientes operaciones de eliminacién de los residuos no peligrosos que se
indican a continuacién, estableciéndose la capacidad de tratamiento en 25.550 toneladas
anuales;

DB Tratamlenlo bloléglco no aspecul’lcado en otros apartados del presente anexo y que dé como resultado
compuestos o mezclas que se eliminen mediante cualquiera de las operaciones humeradas de D1 a D12,

1 D9: Tratamiento fisicoquimico no especificado en ofro aparfado del presente anexo y que dé como resultado
{ Gompuestos o mezclas que se sliminen mediante uno de los procedimienlos numerados de D1 a D12,

LER. Descripcidn del residuo |
1040104 Residuos liquidgs de curticidn que contienen cromo 5
040105 ) Residyos |iquidos de curticién que no conhenen Eromo """"""
1101 12 Liquidos acuoses de enjuagues distintos & los eSpebiﬁcados en el codigo 110111*

1490703 Lixiviados de vertedero distintos a los especnﬂcados en el cbdigo 180702*

Los lodos generados en el proceso de tratamiento serén codificados con el codige LER
190813* (Lodos procedentes de otros tratamientos de aguas residuales industriales, que
contienen sustancias peligrosas) o 190814 (Lodos procedentes de otros tratamientos de
aguas residuales industrialgs dlstintos de los especificados den el codigo 190813") segun
corresponda. Cualquier otro reslduo que se genere en este tratamiento debera ser
codificado con el correspondiente codigo LER de los incluidos en el subcapltulo 1908 de la
Lista Europea de Residuos,

6.1.5 Condiclones generales de la gestién de reslduos.

Exp 112414 IPFC ) 14
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En el desarrollo de las operaciones de tratamiento autorizadas debera tenerse en
consideracion lo siguiente aspectos:

1. El Nimero de Identificacion' Medio Ambiental (N.1.M.A) asignadac a la instalacidn
debera ser utilizado necesariamente en todas sus relaclones administrativas con el
organo ambiental competente en materia de residuos y en sus obligaciones
documentales previstas en la normativa aplicable en materia de residuos.

2. La Instalacién dispondré de un protocolo que asegure el correcto ejercicio de cada
una de las operaciones y procesos autorizados que contemple aspectos tales como
criterlos de admision en planta de los distintos flujos de residuos a gestionar, sistema
de toma de muestras, sistema de contro| de la efectividad de los procesos, métodos
estandarizados a utilizar en el andlisis de muestras representativas, parédmetros
fisicos y quimicos de muestras, sistema de Ganitrol de la afectividad de los procesos,
métodos estandarizados a utilizar en el anélisis, control y caracterizacion de los
residuos generados en el proceso de tratamiento, ..

3. Todo Fesiduo susceptible de valonizacion, incivida: Ia valorizacion energetlca, dehera
ser destinado a este fin, evitando su eliminacion. Unicamente sera admisible la
eliminacién de aquellos residuos o fragciones residuales no susceptibles de
valorizacidn de acuerdo con las mejores tégnicas disponibles, y se realizara, en todo
caso, mediante sistemas que acrediten la maxima proteccién de 1a saiud humana y
del medio amblente.

4. Los residuos no valorizables que se destinen a depdsito en vertedero se eliminaran
de acuerdo con los criterios y procedimiento de admisién de residuos en vertedero
establecidos en el Real Decreto 1481/2001 ¥ en la Orden AAA/661/2013, de 18 de
abril, por la que se modifican los anexos i, Il y Il de dicho real decreto, procurando
que la eliminacion de residucs se realice en las Instalaciones adecuadas mas
préximas,

8, No podran admitirse en la instalacién residuos domésticos, entendléndose por tales
los definidos en los articulos 3.b) de la Ley 22/2011 y 4.e) de la Ley 1072000, cuyo
tratamiento corresponde a las Entidades Locales, con caracter obligatorio, de
conformidad con el articulo 12.5 de la Ley'22/2011, de no mediar acuerdo expreso
previo dada la reserva legal existente al respecto.

6. El titular de la instalacion, en su condicién de gestor de reslduos y como explotador
de la misma, observara las obligaciones establecidas en el articulo 20 de la Ley .
22/2011 y en sus disposiciones reglamentarias, en particular las relativas al
almacenamiento de los residuos generados yfo gestionados en la instalacion

7. De acuerdo con el articulo 40 de la Ley 22/2011, dispondré de un archivo flsico o
telematico donde se recoja por orden cronolégico la canfidad, naturaleza, origen,
destino y método de tratamiento de los residuos; cuando proceda se inscriblrd
también el medio de transporte y la frecuengla de recogida. En dicho archivo se
incarporaré “la nformacién conterlda ‘en la .acrediacion documental de - las
operaciones de producclﬁm y ‘gestion de residuos, La informacion archivada se
guardars durante, al menos, tres afnos.

Sin perjuicio d& ello, respecto a la gestion de neumaticos fuera de uso, y de
conformidad con el arlculo 6. de] Real Decreto 1619/2005, llevard un registro
documental independiente de la actividad en el que figuren la cantidad y peso de Jos

 néuméticos gestlonados gon indicaclon de las:categar(as; origen y destino. .

8. De.zcuerdp con-al, articulu 44 de Ta Ley 22.-'2011 ranyalmente envlar‘l al érgano
competente en materia de residuos de la Comunldad Valenciana una memoria
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resumen de la informacidn contenida en el Archivo cronolégico con el contenido que
figura en el anexo Xll de la Ley 22/2011.

Respecto a la gestidn de neumaticos fuera de uso y de conformidad con el articulo
10 del Real Decreto 1619/2005, anualmente enviara al érgano competente en
materia de resiquos de la Comunidad Valenciana una memoria resumen de la
informacion contenida en el registro documental independiente de este tipo de
residuo.

9. El traslado de residucs en el interior del territorlo del Estado se llevara a cabo de
acuerdo con el régimen establecido en el articulo 2§ de la Ley 22/2011, de-28 de
julio, de residuos y suelos contaminados y el Real ‘Decreto 180/2015, de 13 de
marzo, que lo desarrolla. Asimismo, la entrada y salida de residuos del territorio
nacional se realizara de acuerdo con lo previsto en el articulo 26 de la Ley 22/2011.

6,2 Producclén de residuos,

En su condicién de productor de residuos, el titular de la actividad queda sometido a los
preceptos de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y Suelos Contaminados y de la
Ley 10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Gomunidad Valenciana. Gonstiluye
asimismo norma aplicable a la actividad el Real Decreto 833/1988 de 20 de julio.

El Nimero de Identificacion Medio Ambiental (N.|.M.A.) asignado a la instalacion deberd ser
utilizado necesariamente en todas sus relaciones administrativas con el érgano ambiental
competente en materia de residuos y en sus obligaciones documentales de acuerdo con la
normativa aplicable en materia de residuos.

Constituyen obligaciones del productor relativas a la gestién de sus residuos las
establecidas en el articulo 17 de la Ley 22/2011, en el articulo 20 y 21 de! Real Decreto
833/1988. La responsabilidad del productor de residuos, cuando no realice el fratamiento
por si mismo, ¢oncluye cuando los entregue & un hegociante para su tratamiento, o a una
empresa o entidad de ftratamiento autorizada, siempre que la enirega se acredite
documentalmente y se realice cumpliendo los requisitos legalmente establecidos.

Los productores de residuos peligrosos estaran obligados a elaborar y remitir a la
Comunidad Auténoma un estudio de minimizacién comprometiéndose a reducir |a
producciéon de sus residuos, quedando exentos de esta obligacidn jos pequefios
productores de residuos peligrosos.

Asimismo, son obligaciones del productor relativas al almacenamlento, mezcla, envasado y
etiguetado de residuos las previstas en el articulo 18 de la Ley y en los articulos 13, 14y 15
del Real Decreto 833/1988. En todo caso:

v El almacenamiento temporal de residuos peligrosos se realizara segragado por
tipo de residuos, debiendo estar convenientemente sefializado. Debera
realizarse en lugar techado, disponiendo de suelo impermeable asi como de
sistemas de contencion y recogida de derrames accidentales:

v~ Para el almacenamiento de residuos de naturaleza liquida, © que sean
susceptibles de generar vertidos, se contard con cubetos o recipientes de
contencion o recogida de derrames accidentales aproplados con capacidad para
reténer como minimo el volumen del envase de mayor tamafio o el 10% del
volumen total almacenado (la mayor de ambas cantidades) Los cubetos deberén
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ser. individuales para. aquelios residuos que, por su naturaleza ylo composicion,
su mezcla suponga un aumento de su peligrosidad o dificultad para su correcta
gestion.

¥ Para la recogida de poslblas fugas o derrames accidentales-de Hguldos, lanto de
residuos como de materias primas, la’ inslalacldn debera disponer de material
ahsorbente no inflamable en cantidad suficiente para-tal fin, El absoibenta asl
utilizado  se gestionara como residuc peligroso o no pel:groso, ‘s&gun
corespohda.a la naturaleza del liquido recogldo.

v Se recomienda reducir al minimo posible el nimero de emplazamientos de
almacenamiento de resnduos pehgrosas dentro de [a empress, siendo. preferible
.su |ntegrac|dn en un unico depésito temporal.

De conformidad con el articulo 40 de la Ley 22/2011, dispondran de un archivo flsico o

telematico donde se recoja por orden cronoldgico la cantidad, naturaleza, origen, destino y

método de tratamiento de los residuos. En dicho archivo se incorporaré la Informacién

contenida-en ta acreditacién documerital de las oparaciories de’ produccion, la cual se ,
guardara durante, al menos, tres afios. Dicho Archivo cronol6gico estard a disposicion de
las autoridades competentes a efectos de Inspeccién y control.

Anexo L- Descerlpcién del proyecto

Las instalaciones de gastion de. residuos.inclujdas en la presente rasolucion, ubicadas én el
paialé Los Cabeticos del término municlpal de Villsna: (Alicante), en el punto de
coordenadas UTM X(30)=682.030, Y(30)=4.280.510, consisten en:

- Planta de tratamiento de residuos industriales no peligrosos.
- Planta de tratamiento de neumaticos fuera de uso.

La planta de tratamiento recibe residuos no peligrosos de origen industrial. Desde la playa
de descarga se alimenta la linea de clasificacién, efectudndose una separacién primaria de
materiales voluminosos de forma manual en la primera cabina de trigje, a continuacién se
efectia la saparacioh secundaria, en la cual en la segunda cabina de triaje son separados
los résiduas de menor tanafio. La. pianla dispone- de sistema de aspiracidn de polvo en
varios puntos de la Ilnea de’ 1r1aje con recuperacion medianite clclén saparadar.

Dependiendo del tipo de material, los residuos separados son almacenados en
contenedorés pafa su ‘expeadicion a gestor extarno, .0 se- almagenan. entrajes para ‘su
posterior prensado ¥ ‘etnbalads para su. EXpadlcubn a gestor externo. Los rechazos del
proceso de¢ clagificacion son prensados y. empacados en halas, siendo déstinados al
vertedero anexo para su eliminaclén.

En la planta de tratamiento de neumaticos fuera de uso se extrae la talonera del'neumatico
para reducir la canlidad de metal previa a la trituracion. A continuaclén se somete el
neumatico a un bafio de agua en circuito cerrado, para la regulacién de la temperatura. Se
efectian dos trituraciones para la reduccidn progresiva del tamafo, obteniéndose un
triturado utilizable como combustible derivado de residucs, que no puede ser destinado a
vertedero.
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El tratamiento de aguas reslduales en la estacién depuradora consiste en tamizado de finos,
fisicoquimico de coagulacién-floculacion, separacion de sélidos por flotacién, tipo DAF y
6smosis Inversa. Se efectiia tamblén acondicionamiento y deshidratacién de fangos.

|
El permeado de la 6smoslis Inversa se utiliza para usos Internos de las instalaciones. El
concentrado de la 6smosis parte es gestionada por gestor autorizado como residuo no
peligroso y otra parte se recircula en el vertedero.

Cuarto, Cuaiquler modificacién o ampliacién de la instalacion debera ser notificada a la
Direccion General del Camblo Climatico y Calidad Ambiental, aportando la documentacién
justificativa para su aprobacion, de conformidad con lo establecido en el artlculo 46 de la
Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevencion, Calidad y Control Ambiental de
Actividades en la Comunidad Valenciana.

Quinto. En todo aquello no especificado en la presente resoluclén estara lo Indicado en la
autorizacién amblental integrada de 9 de marzo de 2011 publicada en el DOCV de fecha 30
de noviembre de 2011 y sus modificaclones posteriores.

Contra esta rescluciéon, que no pone fin a la via administraliva, se podré presentar recurso
de alzada ante la Secretaria Autondémica de Medio Ambiente y Cambio Climatico de la
Conselleria de Agricultura, Medlo Amblente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural en el
plazo de un mes desde el siguiente al de la recepcion de la presente notifi cacion, de
acuerdo con lo dispussto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2016, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrative Comun de las Administraciones Ptibficas.

Valencla

EL DIRECTOR GENERAL DEL CAMBIO CLIMATICO Y
CALIDAD AMBIENTAL
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AdJunt > mito Resolucién de la Direccién General del Cambio Climatico y Calidad

Amblental, por la que se concede la modlficacién de la autorizaclén amblental integrada a la
empresa RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO, S.L., para un vertedero de
residuos no peligrosos, ublcado en e! tdrmino municipal de Villena (Alicante), con NIMA
0300001448, e inscrita en el Regisiro de Instalaciones de la Comunitat Valenclana con el
nimero 552/AANCY, a los efectos de su nolificacién a tenor de lo establecido en los arliculos
40 y 42 de la Ley 39/2015, de 1 de oclubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraclones Publicas,

Expte. 112/14 |PPC/SMG

Lo qgue le notifico para su conoclmiento y efectos oportunos.

Valencia, 09 de Febrero de 2017

EL SUBDIRECTOR GENERAL DE CAMBIO CLIMATICO Y CALIDAD AMBIENTAL

Fdo.: José Vicente Miro Bayarrl

(Firmado digitalmente)
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Expte. 112/14 IPPC/smg
RICV: 552/AAICV (Vertedero)
NIMA: 0300001448

Resolucién de la Direcciéon General de Cambio Climéatico y Calidad Ambiental, por la
que se concede la modificacidn de la autorizacion ambiental integrada a la empresa
RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO, S.L., para un vertedero de
residuos no pellgrosos, ubicado en el término municlpal de Villena (Alicante), con
NIMA 0300001448, e inscrita en el Registro de Instalaciones de la Comunitat
Valenciana con el niimero 552/AAI/GV.

Visto el expediente de referencia incoado a instancia de D. José Bonmati Dura y Manuel
Reyes Medina, en nombre de la empresa Reciclados y Servicios del Mediterraneo, S.L., con
N.L.F. B-03968047 y domicilio social en e! paraje Los Cabecicos s/n de Villena (Alicante), se
emite la presente resclucion de conformidad con los siguientes,

Antecedentes de hecho

Primero, Con fecha 9 de marzo de 2011, el Director General para el Cambio Climatico dicta
resolucion por la que se concede autorizacion ambiental integrada a Reciclados y servicios
del Mediterraneo, S.L. para una planta de tratamiento de residuos industriales no peligrosos
ubicada en el paraje Los Cabecicos s/n de Villena {Alicante), con el nimero 552/AAI/CV.

Segundo. Con fecha 30 de octubre de 2012, el Director General de Calidad Ambiental,
dicta resolucién por la que se otorga autorizacién ambiental integrada a la empresa
Reciclados y servicios del Mediterrdneo, S.L., para un vertedere de residuos no peligrosos
ubicada en el paraje Los Cabecicos s/n de Villena {Alicante), con el nimero 552/AAIICV..

Tercero. Con fecha 1 de octubre de 2014, D. José Bonmatl Dura y Manuel Reyes Medina,
en nombre de la empresa Reciclados y servicios de! Mediterrdneo, S.L. presenta an el
registro general de la Conselleria de Infraestructuras, Territorio y Medio Ambiente, solicitud
de modificacién no sustancial de la planta de tratamiento de residuos industriales y para el
vertedero, consistente en la ampliacion del listado de residuos no peligrosos admisibles en
la instalacién.

Cuarto, En fecha 30 de abril de 2015 se recibe Informe del Servicio de Gestidn Residuos
donde se Indican las consideraciones a tener en cuenta en el apartado de 6. Residuos.

Quinto. Con fecha 23 de marzo de 2016, D. José Bonmatl Dura, en nombre de la empresa
Reciclados y servicios del Mediterrdneo, S.L., presenta en el registro territorial de Alicante
de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambienta, Cambio Climatico y Desarrollo Rural,
solicitud de exencion de medicidn del SO..

A los anteriores hechos son de aplicacion los siguientes,

Fundamentos de derecho

Primero. De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat,
de Prevenclén, Calidad y Control Ambiental de Actividades en la Comunitat Valenciana,
cuando la administracidn competente reciba una comunicacion sobre la intenclidn de llevar a
cabo una modificacién no sustancial que pueda suponer un incremento de las emisiones o
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de ilos vertidos, y por lo tanto el incumplimiento de |os valores |Imite de emisidn establacidos
en sl instrumenlo de Intervencién ambiental, iniciara un procedimiento de modificacion de
oficio, en los términos establecidos en el presente titulo.

Segundo. En la Comunltat Valenciana el érgano compstente para otorgar la Autorlzaclén
Amblental Integrada es la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Camblo Climatico y
Desarrollo Rural, de acuerdo con el Decreto 12/2015, de 16 de septiembre de 2015, del
Presldente de |la Generalitat, de modificacion del Decreto 72015, de 29 de junlo, por el que
se determina las Consellerias en que se organiza la administraclon de la Generalitat,

Por otro lado, de conformidad con el articulo 15 del Decreto 158/2015, de 18 de septiembre,
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento Orgdnico y Funclonal de la Consellerla de
Agricultura, Medio Ambilente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural, corresponde a la
Direcclén General del Cambio Climatico y Calidad Amblental, ejercer las competencias en
materla de Intervencidn administrativa ambiental,

Visto cuanto antecede, a propuesta del Serviclo de Prevenclon y Control Integrado de la
Contaminacion, con el visto bueno del Subdirector General del Camblo Climatico y Calidad
Ambiental, en virtud de las atrlbuciones que ostento,

Resuelvo

Primero. Modlflcar la autorizacién ambiental integrada otorgada con fecha 30 de octubre de
2012 a la empresa Reciclados y servicios del Mediterrdneo, S.L. para un vertedero de
residuos no peligrosos clase B3, ubicada en el parale Los Cabeclcos s/n de Villena
(Alicante), inscrita en el Registro de Instalaciones de la Comunitat Valenciana con el
namero 552/AAI/CV vy con N.LM.A 0300001448, en los sigulentes aspectos:

Se da nueva redaccién a los apartados 1. Emisiones atmosféricas, 4. Vertidos, 6. Residuos
y el Anexo | de la autorizacién referente, quedando redactado tal y como se indica a
continuaclén:

1. Emisiones atmosféricas.

Las caracteristicas de la Instalacién y de las actividades realizadas en la misma gue se
encuentran dentro del dmbito de aplicacién de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de
calidad del ailre y proteccién de la atmdsfera, y por el Real Decreto 100/2011, de 28 de
enero, por el que se actuallza el catdlogo de actividades potencialmente contaminadoras de
la atmdésfera, asf como los equipos vy focos de emision que se autorizan, se relacionan en la
siguiente tabla:

Descripclon de la Instalacién
Planta de tratamiento de reslduos industriales no peligrosos
Catalogaclén de las actividades

(Para clasificer las aclividedes que llenan lugar en la Inslalaclén se he considerado la suma de las polanclas o
capacldades de los equipos que las desarrollan en las aclividades del mismo tipo)

id. Actividad: Grupo Cédigo
01 »f\ntc:n;;:lt‘;f;sEi so combustlon sin valorizacidén energética de B 09 04 01 03
Foco Equipos Seccldn
01/001 | Anforcha Verledero
Exp 11214 IPPC o B 2
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Se excluyen de la presente autorizacion los focos de contaminacion no sistematica, los de
los equlpos utilizados para la investigacidon, desarrollo y experimentacion de nuevos
productos y procescs, y los de los servicios de agua caliente sanitaria y calefaccion de las
instalaciones, que se regiran por su normativa especifica.

Cada uno de los focos estard convenientemente Iidentificado in situ, de acuerdo a esta
nomenclatura.

1.1 Autocontrol o control interno.

El titular de la instalacion debera realizar un autocontrol que permita evaluar la efectividad
en el funcionamiento de dicho equipo:

Autocontroles

Actividad: 1d.01

Foco Nombre Medida Correctora Medidas Autocontrol

01/001 | Antorcha - Conlrol de paramelros del proceso

L.os autocontroles podran ser realizados con medios propios, siempre que se dispongan de
medios técnicos y personal suficientemente cualificado,

Tanto las operaciones de autocontrol como sus resuitados deberan figurar resefiados en un
reglstro proplo que estara a disposicidn de cualquler autoridad debidamente acreditada que
los solicite.

1.2 Emislones difusas,

Se tomaran las medidas necesarias para reducir al minimo inevitable las molestias debidas
a materlales transportados por el viento, incidiendo en las zonas de descarga de la planta
de tratamiento y en el frente activo de vertido de residuos. Para ello de acuerdo con el
apartado 5 del anexo | de! Real Decreto 1481/2001, se efectuaran campafias periddicas de
limpleza, poniendo especlal incidencia en la prevencién y reduccion del transporte de
materiales por el viento y la emision de material pulverulento, aplicando todas aquellas
buenas practicas y mejores técnicas disponibles orientadas a reducir la suspension de polve
provocada por el transito de camiones, maquinarla pesada y movimiento de tierras.

Respecto a las emisiones de gases del vertedero, en tanto en cuanto no estén conectadas
a la antorcha, se controlard su acumulacidén y emisidn mediante las chimeneas de
desgasificacion, comprobando periddicamente la eficacia del sistema de extraccién de
gases.

En el perimetro de las instalaciones se determinarédn anualmente los niveles de inmisién de
amoniaco y sulfuro de hidrégeno, comprobandose el cumplimiento de los siguientes valores
de referencia en inmisién para el sulfuro de hidrégeno:

- 100 microgramos por metro chbico de aire {concentracién media en 30 minutos)
- 40 microgramos por metro clbico de aire (concentracion media en 24 horas)

Asimismo, en el perimetro de las instalaciones, respecto a la emislén de particulas no
canalizadas se seguirdn los siguientes valores limite:

Exp 112114 IPPC ' ' " " T
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- Parliculas totales en suspensidn:
- 150 mg /m?® (Media aritmética de los vacres registrados durante el pericdo de musestrac)
- 300 mg /m?* (Méximo de todos los valores medios diarios reglstrados durante ¢l periodo de muestreo)

- Partlculas sadimentables {concentracidn media en 24 horas)
- 300 mg /m?

1.3 Programa de control y vigilancia de emisiones atmosféricas.

En lo que respecta a las emisiones potenciales de gas y presién atmosférica, en al menos
un punto del vertedero y referido principalmente al contenido de materia organica en el
residuo, se determinaran trimestralmente (previo a su combuslién) los parametros de
caudal, humedad, temperatura y las emisiones potanciales de;

CH4,C0Oz,0; ,H:S , H:
Ademas, se debaran cumplir las siguientes prescripciones:

Para la totalldad de fases de explotacion del vertedero, una vez alcanzadas las cotas que
permitan !a viabilidad de la recoglda y tratamiento de biogas, y se hayan asegurado las
condiciones de anaerobiosis en la masa de residuos, de forma que se minimice la entrada
de aire externo y no exista rlesgo de explosidn por presencia de oxIgeno, se procedera a la
conexidon de las chimeneas de desgasificacion al sistema de tratamiento. Segin la
composicidn y caudal del biogas se evaluard la posibilidad de su aprovechamiento
energético. El tratamiento de blogas del vertedero deberd tener capacidad suficiente para
atender |a creciente produccion del mismo.

Las unidades de combustidén deberan disponer de sistema de ignicién automéatica y alarma,
y deberd alcanzarse y mantenerse unas condiciones de temperatura de al menos 900°C y
tiempo de residencia de al menos 0,3 segundos. Se dispondrd de un sistema de control
continuo o periddico del contenido de O, y de CH, para detectar mezclas explosivas y poder
actuar con antelacion.

La antorcha o sistema de tratamiento de blogas dispondrd de un caudalimetro de rango
varlable y registro en continuo como sistema de control, con el fin de conocer en todo
momento los caudales de gases que se envlan a combustién, su tiempo de funcionamiento
y para determinar que se cumplen las condiciones Impuestas en la misma. Se efectuara un
control anual de la concentracion de AOX en el biogés.

4. Vertidos.

Segln la documentaclién obrante en el Organismo de Cuenca y aportada por el fitular, 1a
instalacion objeto de informe no requiere autorizackdn de vertido por Justificar
adecuadamente la inexistencia de vertidos al Dominio Publico Hidraulico, ya que segln
dicha documentacion, los lixiviados son sometidos a tratamiento de depuraclén utifizdndose
e! permeado en procesos internos de la instalacion, para riego de los caminos Internos de
los vasos de vertidos, para evitar el levantamiento de polvo y la limpleza de la campa,
slendo el sobrante gestionado externamente. Las aguas pluviales que precipitan dentro de
la zona de los vasos de vertido en explotacidn, percolan a través de los mismos, siendo
recogidos por la red de drenaje de lixiviados; en una etapa futura, se construird una cuneta
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perimetral en torno al conjunto de celdas que actualmente estan en explotacidn. Por todo lo
expuesto y para continuar con los tramites de la Autorizacidn Amblental Integrada se emite
el presente informe FAVORABLE CONDICIONADO con las siguientes prescripciones:

1. Se remitira ante el Organismo de Cuenca por parte de la Autoridad compelente
sustantiva la siguiente documentacion aportada por el titular;

s Balance anual de forma que gueden justificados los distintos flujos de agua
residual y lixiviados generados. Respecto de la gestibn externa de lixiviados,
debera presentar anuaimente las facturas acreditativas de retirada, asi como los
partes de refirada por gestor autorizado del concentrado de la dsmosis
generado.

« Cerlificado de impermeabilidad y estanqueidad de la nueva balsa de pluviales,
suscrito por técnico competente. Se prohlbe expresamente almacenar en esta
balsa lixiviados o aguas grises sin contar con el citado certificado.

2. El rlego con el permeado se efectuara de forma uniforme por toda la superficie del
vertedero en explotacién, de forma que se realice la incorporacién uniforme de
humedad a la masa de residuos con objeto de promover la maxima degradacion de
materia organica y la establlizacion y consolidacion de la compactacién del
veriedero.

3. Se efectuara el mantenimiento y contro! periédico de toda la red de recogida de
lixiviados, asegurando la impermeabilidad de las canalizaciones y las balsas de
lixiviados, con el fin de asegurar su correcto funcionamiento y accesibilidad para el
muestreo en todo momento. La balsa de lixiviados se mantendra en todo momento
por debajo de la mitad de su capacidad. El titular deber4 aportar ante el Organismo
de Cuenca calculo justificativo de la capacidad (til de la balsa, cubicacién v la cota
de llenado correspondiente al 50% de su capacidad. Debera proponer un sistema
que permita comprobar el volumen de llenado de la misma. Se debera justificar que
no se produce acumulacién de lixiviados en el fondo del vertedero, siendo la Unica
estructura de aimacenamiento autorizada la balsa existente.

4, Los piezémetros propuestos deben interceptar el nivel freatico; en caso contrario, el
titular debera proponer una nueva ubicacion, debiendo contar con el informe
favorable del Organismo de Cuenca para su implementacién. A partir de la medida
de nivel plezométrico, se elaborara un mapa de Isopiszas, gue refleje las direcciones
de flujo a nivel local. El mapa de isopiezas, junto con los perfiles litoldgicos, serdn
remitidos por el titular al Organismo de Cuenca para su valoracién.

5. Ef plazo para Ja ejecucién de los nuevos piezdémetros serd de 3 MESES, hasta
completar un numero de ONCE. Debera remitir en el plazo de 1 MES desde que se
disponga de los resultados y ante la Autoridad competente sustantiva, las analiticas
gue se efectlen en dichos piezémetros, para posteriormente sean remitidas al
Organismo de Cuenca, de forma gue se pueda llevar a cabo un adecuado control de
calidad de las aguas subterraneas.
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Direccién Generat del
Gambio Climalico y Calidad Ambienlal

Los parametros a analizar y las frecuencias durante la fase de explotacidn, clausura
y mantenimiento postclausura se reflejan &n la sigutente tabla:

Frecuencia Frecuencia Parametro

fase fase clausura y

explotacion postclausura

Mensual Trimestral Nivel freatico, Temperatura, Conductividad.,

Trimestral Anual Oxigeno disuelto, pH, Potencial ReDox, DQO, DBOs,
COD, TOC, Cianuro, Cloruros, Fluoruros, Sulfatos,
Sulfuros, Fésforo Total, Arsénico, Cadmio, Cromo
Total, Crome V, Mercurio, Plomo, Bario, Boroe, Cobre,
Zinc, Antimonio, Niquel, Selenio, Molibdeno,
Coliformes totales, Coliformes fecales

Bienal Nitratos, Amonio, Carbonatos, Hierro, Aluminio,

Potasio, Calcio, Magnesio, Sodio, Aluminio, HPAs
(Benzo(a)pireno, Benze(b) fluoranteno, Benzo(k)
fluoranteno, Benzo(g, h, i)perileno e Indeno (1, 2, 3-
cd)pireno); Plaguicidas (Terbutilazina, Imazalll, HCH,
dimetoato, Clorpirifos, Lindano), PCBs, BETX
(benceno, tolueno, etibenceno y xileno), fenoles
(pentaclorofenai, octilfenoi, nonilfenol, 4-nonilfencl)

Los métodos de andlisis y limites de cuantlficacion se ajustaran a lo dispuesto en la
ORDEN MAM/3207/2008, de 25 de septieombre, por la que se aprueba la instruccién
técnica  complementaria  MMA-EECC-1/06, deletminaclones quimicas y
microblofégicas para el anélisis de las aguas.

En el plazo de 3 MESES debera elaborar un Flan de remediacién para evitar la
propagacion de posibles fugas de lixiviados que se puedan producir ¥y que sean
identificadas mediante los piezémetros existentes, Serd requisito previo para la
comunicacién previa a la apertura de la Instalacién, el informe favorable del IGME
con raspecto al Plan de remediacién presentado.

Se deberé llevar un adecuado mantenimiento y control de la red de desvio de aguas
superficiales, aevitando la acumulacién de cualquier tipo de material en ellas que
dificulten la correcta evacuacién de dichas aguas.

Las aguas pluviales grises no podran ser vertidas a Dominio Publico Hidraulico,
habida cuanta su condicién de aguas susceptibles de estar contaminadas, por lo que
serén conducidas a las balsas de lixiviados, tal y como queda reflejado en la
documentacién aportada por el titular

El titular de la actividad esta obligado a llevar el adecuado mantenimiento de las
balsas o depdsitos de acumulacién de las aguas residuales, incluso lixiviados, de
forma que gquede asegurada su impermeabllidad y estanqueidad a lo largo del
tiempo.
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La linea o lineas de agua de |a aclividad susceptibles de generar vertidos de aguas
residuales no dispondran de ningan sistema de alivio capaz de generar vertido
continue o discontinuo, ni directo o indirecto a Dominio Publico Hidraulico.

Se recuerda que, de acuerdo con el articulo 100 del texto refundido de la Ley de
Aguas (Real Decreto Legislativo 1/2001 de 20 de Julio), «queda prohibido, con
cardcter general, el vertido directo o Indirecto de aguas y de productos residuales
susceptibles de contaminar las aguas continentales o cualquier otro elemento del
Dominio Piblico Hidrdulico, salvo que se cuente con la previa autorizacion
administrativa», Incoéndose, en su caso, expediente sanclonador por infraccion
tipificada en la letra f) del articulo 116.3 de la citada ley.

Las instalacicnes se mantendran limpias, libres de cualquier tipo de residuos, en .
particular de restos de grasas y aceites, y sin acopios a la intemperie de forma que
no se pueda producir la contaminacién de las aguas pluviales, las cuales serén
recogidas y eliminadas por sistemas que aseguren la no alteraclon de sus
caracteristicas cualitativas y la inocuidad de su vertido al Dominio Publico Hidraulico,
en su caso.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 30 y en la Disposicion Final Primera de la
Ley 16/2002, de Prevencion y Control integrados de la contaminacion, el marco
competencial establecido con la Autorizacién Ambiental Integrada no altera las
competencias que la Confederacién Hidrografica del Jacar tiene atribuidas en
relacién al control, la inspeccién y la vigilancia del Dominio Publico Hidrgulico ni en
particular la potestad sancionadora,

Se informa al titular que toda la documentacién técnica debera estar firmada y visada por
técnico competente. En ausencia del mismo, el técnico redactor del proyecto deberd
presentar junto con reconocimiento oficial de firma, declaracién responsable en la que
manifieste bajo su responsabilidad, la veracidad de los datos e informacién que se
relacionan a continuacisn;

- Que posee |a titulacidn indicada.

- Que posee |a competencia para la redaccion del proyecto o memoria, asi como
para la direccidn de las obras de sjecucién y la certificacién relativas al proyscto
técnico o memoria presentados.

- Que cumple con los requisitos legales establecidos para el ejercicio de su
profesion,

- Que no estid Inhabilitado, ni administrativamente ni judicialmente, para Ila
redaccién y firma de! certificado de direccidén de la ejecucién de las citadas
obras,
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4.1. Lixiviados y aguas grises.

Los lixiviados generados en cada celda del vertedero se infiltran hasla la red de drenaje en
espina de pez, que conduce los lixiviados hasta su punto mas bajo, en el cual se sitlan los
pozos de bombeo desde las cuales son extraldas mediante camion cisterna dotado de
grupo motobomba y destinadas a la balsa de lixiviados B, situada junto a la depuradora.

Asimismo, las aguas pluviales grises, que son las que inciden sobre la superficie dsl
vertedero antes de su sellado vy restauracion definitiva, se Infillran hasta el fondo del vaso o
son captadas en la parte superior de los diques de clerre de los vasos de vertido, v
derivadas al Interior de estos para su gestion conjunta con los lixiviados.

Las aguas pluviales del vertedero clausurado y las procedentes de zonas hormigonadas de
la planta de neumaticos y de tratamiento, son destinadas a la balsa de lixiviados A, situada
al pie del vertedero clausurado e interconectada con una estacién de bombeo con la balsa
8.

Los lixiviados ¥ aguas grises almacenados en las balsas de lixiviados son destinados a la
estacion depuradora, la cual efectia un proceso fisico-quimico de coagulacion-floculacion y
separacion de solidos por fiotacién, tipo DAF, seguido de dsmosis inversa.

El efluente depurado {permeado) es utilizado en usos internos de las instalaciones,
incluyendo el riego de viales internos del vertedero que percolan en su red de drenaje de
lixivlados. El excedente se destina a EDAR externa. En la Declaracion anual de emisiones
se incluirdn estas entregas, aportando las facturas acreditalivas de las mismas.

El concentrado de la 6smosls inversa es actualmente entregado parte a gestor autorizado
como residuos no peligroso, debiendo constar en la Declaracion anual de emisiones y de
produccion de residuos estas entregas, aportando documentacién acreditativa de las
mismas y la otra parte del cocentrado se recircula en el vertedero,

Se reducird al maximo la cantidad de lixiviados generados mediante la reduccién de ia
superficle del vaso de vertido y residuos expuestos al agua de lluvia, y medlante la
evaporacién maxima tanto en la propia balsa de lixiviado como mediante la recirculacion al
propio vertedero.

Queda prohibido el vertido de lixiviados del vertedero a dominio pablico hidraulico o red de
saneamiento.

Los lodos generados en las balsas de lixiviados se entregaran a gestor autorizado o se
eliminaran en el propio vertedero, una vez que su contenido de humedad sea inferior al 75%
y se cumplan los criterios de admision de la Decision del Consejo 2003/33/CE.

Se realizara el control y vigilancia de lixiviados mediante autocontrol mensual del volumen
de lixiviados. Se incluira el balance hidrico mensual que justifique la gestién de los mismos
y se realizard un control trimestral a través de ECMCA de la composicidn de éstos en los
punto de descarga de lixiviados de cada celda. Los pardmetros a determinar en lixiviados
seran al menos los siguientes:
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- pH

- Conductividad eléctrica

- Sdlidos suspendidos

- As, Ba, B, Cd, Crtotal, Cr VI, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Sb, Se, Zn
- Indice de fenoles

- Cloruros, fluoruros y sulfatos

- Nitrégeno tofal

- Fésforo fotal

- Aceite mineral (C10-C40) o hidrocarburos
- Carbono orgdnico total (COT)

- Demanda bioldglca de oxigeno (DBOs)

- Demanda quimica de oxlgeno (DQO)

- Ensayo de ecoloxicidad

Los resultados de los controles de volumen y composicion efectuados en lixiviades se
aportaran en la memoria anual de la actividad y la declaracion E-PRTR, aportando la
documentacion justificativa de dicha gestion.

4.2 Aguas pluviales,

Con respecto a las aguas pluviales externas, el vertedero esta construido mediante diques
de cierre que interceptan estas aguas superficiales externas evitando que entren en
contacto con los residuos.

El resto de aguas pluviales que inciden sobre la superficie del vertedero tienen la
consideracion de aguas grises y se gestionan de forma conjunta con los lixiviados.

Una vez alcanzada la colmatacion del vertedero y efectuado su sellado, esta proyectada la
construccion de cunetas perimetrales en todo su perimetro, que destinarén las aguas
pluviales a dos balsas de pluviales situadas al norte y sur del vertedero.

En |as balsas de pluviales se realizard el control de la composicion de aguas superficiales a
través de ECMCA segun Decreto 229/2004, determinando semestralmente los siguientes
parametros:

- pH

- Conductividad eléctrica

- Sélidos suspendldos

-As, Ba, B, Cd, Cr ftotal, Cr VI, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Sh, Se, Zn
- Indice de fenoles

- Cloruros, fluoruros y sulfatos

- Nitrégeno total

- Fosforo total

- Potréfeo/hidrocarburos

- Carbono orgénico total (COT)

- Demanda quimica de oxlgeno (DQO)

Los datos del control de aguas superficiales se remitiran a la Confederacién Hidrografica del
Jlcar, y a este organismo anualmente en la memoria anual de la actividad y la declaracion
E-PRTR.
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6. Residuos,

La actividad que se desarrolla en la instalacion esta sujeta a los preceptos establecidos en
la Ley 222011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados, en la Ley 10/2000, de 12
de diciembre, de Residuos de la Comunitat Valenciana, en el Real Decreto 1481/2001, de
27 de diciembre, por [a que se regula la eliminacion de residuos mediante depdsito en
vertedero, y en el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el
reglamento para la ejecuclén de la Ley 20/1986, Basica de Residuos Toxicos y Peligrosos, y
cuya vigencia mantiene la Ley 22/2011.

6.1 Gestion de Residuos.

6.1.4 Vertedero de residuos no peligrosos,

Se autoriza la operacién de eliminacion mediante vertido de los reslduos no
peligrosos que se indican a continuacién en el vertedero existente en el Paraje Los
Cabecicos, s/n® del término municipal de Villena {Alicante),con centro en el punto de
coordenadas UTM ETRS89, HUSO 30, X=681.365, Y= 4.280.210. De conformidad con el
anexo B de la Decisidon del Consejo 2003/33/CE, dicho vertedero se clasifica como clase
B3.

Se establece como capacidad de eliminacion media 250.000 toneladas anuales y
como capacidad restante 2.000.080 metros clbicos, segin proyecto hasico; la capacidad
inicial es de 4.195.000 metros cubicos, siendo los residuos admisibles los siguientes;

Operacrdn de eliminacidn, segiin enexo | de la Ley 22/2011

D5 Dapdsr!o conlrolado en lugeres especialmente diseflados.

Proceso Vertedero clase B3 de residuos no peligrosos

LE R.— Descripclén del reslduo

010306 Eslérifes distintos de fos mencionados en los codigos 010304 y 01 03 05
010408 ) Resn'duos de grava y rocas (rituradas distintos da los manc:onedos en r;.f‘ _cddfgo 01 04 07
010409 - Residuos de arena y arcillas o -
oto4to . Residuos de polvo y arenille distintos de los menclonados an codigo 01 04 07
010412 | Eslériles y olros reslducs del lavado y limploza de minerales, drsfm.!;_s“c-i'e los mancronados en los cddigos 01 04
- 07 y0104 11
10413 Rasiduos dal corte y serrado de pledra distinlos de los mancionados en el cddigo 01 04 07
| 020103 Reslduos de lejidos de vegelales
1020104 Rasiduos de plaslicos {excepto embalajes)
, 020301 : Lodos de lavado, iimplezs, pelado, centrifigado y separacion
" 020302 ' Reslduos de conservantas
020303 ! Residuos de la extraccidn con disolvenles
;1 020304 { Materialas inedecuados para el consumo o la elaborac:dn
320305 Lodos del tra!am!enroiir;.r;u da affuenlas o
020501 Mareﬂafes madecuados pare el consumo o la elaboraclon i
020502 'Lodos del ratamiento in tu da ofventes
020601 : .'Cfalerlales .{nadecuados para el consumo o Ia elaborack)n
R -Exp T e . S, - T,
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02(3603 Lodos del tratamrenro in srru da eﬂuanles
.'020704 ' . Maleriales madecuados para elconsumo ola elaboracmn o S
020705 'Lodos del tralamisnto in situ de efluenles

030101 ‘ Wﬁf:\‘;mduos de corteza y corcho 7 o I

030105 gjfn'n. virutas, recorles, madera, tableros de particulas y chapas distintos de los mencionados en el codigo 03 01
030301 . Residuos de corleza y madera

030307 Dasechos, separados mecénicamente, de pasta efaborada a pariir de residuos de papel y carldn

030308 Reslduos procedantes de la cIasIﬂcacfdn de papel Y carldn dasltinados al reclclado

030311 Lodos de! rraram;ento in situ de eﬂuentes, dislinlos de los especificados en el cddrgo 03(5 15'_ 77777 - —
040101 Carnazas y serrajes de encaledo o
040102 Resrduos da encalado

040106 - Lodos. en perlicular los proceden!es del {ralamiento In silu da effuentas, que con!tenan cromo N o
—MB?L;? Lodos, en pé};.r;u!ar los procedentas daf frafamrento in silu de eﬂuentes que no conlrenen cremo 7 S
040 108 ) Residi;t;;)'af curlido de plel (iaminas azu.fes, virulas, racores, poive) que conllenan cromo T
040109 Residuos de confeccién y acabado h B

040209 1 Residuos de materlales compuestos (lextiles impregnados, elastémeros, plastémeros)

040210 | Matenia orgdnica da produclos nalurales {por ejemplo grasa, cera)

040215 Residuos def acabado dislinlos de los espaclficedos en el cddigo 04 02 14

040220 Lodos del tratamlento In situ de efluentes, distintos de fos mencionados en ol cddigo 04 02 19*

040221 Reslduos de fibres fextiles no procesedas

040222 Residuos de fibras taxliles procesadas
1050110 ‘ Lodos del tretam.lento In situ da efiuventes, dastrntos de los mencionados en el cddrgo 050109
3501 i 3_ Lodos pmcedentes del egua de ehmen!ac:dn de calderas

050114 Residuos de columnas de re!ngerac:dn ---------------- 7
0501 1 6 Resjduos qua contienen azulre procedontes da la dasulfuracidn dal pelréfeo

05011 7 Belunes ..... -
E}:;O.? Negro de carbono T
070213 Residuos de pléstico ’ T
1070217 Ras.'duos que conlienen siliconas dfs!mtas de las menc[onadas en el codigo 07 02 1 6

080112 Residuos de pintura y bamiz, distintos de los espacificados en el cidigo 08 01 11

080114 Lodos de pintura y borniz, distintos de los especificados an el codigo 08 01 13
1080118 ' Residuos de! decepado o eliminacion da pintura y barnlz, dislintos de los especificados en el cidigo 08 01 17
.080201 | Rasiduos ds arenillas de revestimisnto

080202 Lodos ecuosos que contienen malerlalas cerdmicos
;100101 Cenjzas del hogar, ascorias y polvo de caldera {axcepto ef poivo de caldere aspecificedo an el ¢édigo 10 01 04)
/100102 | Cenizes volantes de carbdn
" 100103 | Cenlzas volantes do turba y de madera {no traf;daj - V 7{
1051“ 65 . Rasiduos cé!crcos de reaccidn, en forma sdlida, pmcedantes da fa desulfuracion de gases da combusndnm 777777 ‘\
100115 Cenizas del hoger, ascofias y polvo de caldera procedantes de la colncineracion, distintos de los especificados
.en gl cddigo 1001 14

—100; 1; ! Canizas volantes procadanlas de fa co-.lncmeraclon distinlas de 1.;3 aspecmcadas en e.r cédigo 10 01 16 B j
100119 Residuos procedenles de la dapuracidn da gasas distinlos de los espacificados an los cédigos 100105, 10010?*
y 100118
100121 J Lodos del iretamiento in situ de efiuentes, dislintos de los mancionados en el cddigo 10 01 20*

100124 i Arenas de lechos fiuldizados
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7 100201 Residuos de! kré!éhfenlo de égc;offas o \
- 1 00202 Escorigs no !raf;das 7 o

100208 ' Reslduos sdlidos del {ralamiento de gases, distrntns de los especlficados en al cddigo 1 O 02o0r
7 f00210 Cascerilla de lammac{dn o ;
100212 i Residuos del tratemiento del agua de refrigeracion, distintos de los espacificedos en el cddigo 10 02 11

100302 Fragmentos da dnodos

100305 ; Resliduos de afimina

100320 Partfcules, procedentes de los efluenles gaseosos, distintas de fas e spaclficadas en el cddigo 10 03 19

100322 Otras perticules y polvo (incluldo el polvo de molisnda} distinlos de los especificados an al cddigo 10 03 21

1bd324 Residuos sdlidos del !ra:‘a."ﬁianlo de gases, dislintos de los espacificados an el cédigo 10 03 23

100328 Residuos del {ratamianto dof agua de refrigeracién, dislinlos de los especificados en el cédigo 1003 27

100330 2.R‘;;\.s'r‘c:iuos del tratamionto de escorias salinas y grenzes negres distintos de los espacificedos en ef codigo 10 03
100903 | Escorias de H;mo -

100906 - Machos y moldes da fundicibn sin cofade distintos de los aspecificedos en ef cédigo 10 09 05 o
-“1700908 ; Machos y moldes de fundicién con colada distintos de fos especlficados enel cddigo 10 09 07 o

101003 Escorles de horno

101006 : Machos y moldes de fundicién sin colade distintos da los especificedos en el cédigo 10 10 05

101008 Machos y moldas de fundicidn con colada distintos de los especificados en al codigo 10 10 07

101103 Residuos de matariales de fibra de vidrio

101105 Perticules y polvo

101110 ?g.?i;ﬂ%s de fe praparacidn de mezclas entes del procaso de coceidn distinfos de los especificedos en el cédigo '
) 1011{2 o -E;.;&uas‘ de‘vIEno distintos de los espacfr cados en ef codigo 10 11 11 T - -

101114 .Lodos pmc;dentas del pund‘g :v-e_r._smenfado del vidrio, dis.!mtos de los especificados en el cddigo 10 11 13 )

101116 RBSIdUDS sdhdos del tratamfante de gases. de combustidn, distinfos de Ies aspecificades en ol codigo 10 1 1 15
""1‘-01 118 Lodos y lorlas de f f.rrecrdn del lralamiento de  gases, distinfos da los especlr ficados an el cdd:go ie1117 o
Eﬂ?b : Resfduo.s sdlidos dal tralariante in situ de efluentes, distintos de los espacificados en el cddigo 10 11 19 7
101201 Resrduos de la preparacién do mezclas anles del proceso de cocc!dn

; 0;203 : Padfculas ypoﬂ.‘o o

101205 Lodes y lertas de fillracién del tralemienlo de gases

101206 : Moldes desochados
101208 | Residuos de ceraimice, ladrilles, tajas y malerales de construccitn {después del proceso de coccin)
-101210 Residuos solidos del tratamionto de gases, distinfos do los especificades en el cédigo 10 12 09
1101212 : Rasiduos de vidriade dislinlos de los especificados en eof cédigo 10 12 11

101213 7 < Lodos dal l;aramianro in situ de efluentes - -
101301 ' Resrduos da la preparacién do mazclas anles del procase da coccién
101304 N Resrdues de cafcmacfdn @ hidretecidn de la cal ............. |
101306 Particules y polvo (axceplo los cbdigos 10 13 12 y 10 13 13) o |
'_13507 | Lodos y forlas da filtracién del lralarmlente de gasas

101310 nRasidms da ia fabricacién de ﬂbmcemante dislintos da fos especificades an e codigo 10 13 09 o
161 3t ‘ .;?gs;fgl%s c—!; ;ﬁ;rteriales compuastos a hase de cementle distintos de Es especificados en los cédigos 16 1309y
?;0131 3 Res;duos sélides del lratamienlo de gases, distintos de los aspecmcado.s en of codige 10 13 12 S
101314 Residuos de hormigén y lodos de hormigon

120102 | Polvo y particulas de melales férraos
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'71 20104 o Pojva y partrcu.'as de msfeiss no férrsos
120105 . ; Virutas y rebabas de plastica
120113 Resrduos de soldadura
Ebﬂs Lodos de macanfzado drslrntos de fos especlr icados an ef céd)go 1201 14 - - N
1 120117 Raslduos de granalledo o chorreado distintos de los aspacificados en e cédigo 12 01 16
120121 1 Muelas y materlales de esmarilado usedos dislintos de los especificedos en el cddigo 12 01 20
. 150108 . Envases mezclados
150203 Absorbenlas, materiales de filtracién, trapos de limpiaza y ropes protecloras distintos de los especificedos en ef
cédigo 1502 02
160119 Plastico i
160120 | Viddo - ) o 7
160214 i Equoa desechados dislintos de los especificados en los cddigos 16 0209 a 16 02 13
160216 Componenres ret}rados da equipos desachados distinlos de Ios;?laécrﬂcados en é}-;ggfgo 16 02 15
160304 ResIduos rnorgémcos distintos de los espacificados on ef eI cédfgo 16 03 03 R
160306 Resrduos orgénlcos distintos de los espacrr cados en af cddjgo 16 03 05 7 - o
M?s— 1_ ';02 " Revaslimientos y reiraclanos a base de carbono, procedenies de pracesos ‘mélefurg;cos drsfmios da los
aspacificados an el codigo 16 11 01
161104 Qfros ravestimisnlos y refractanios procadenies da procesos melalurgicos, distintos de los aspecificados en ef
cédigo 16 1103
161106 i Revastimienios y relracterios procedentes de procesos no malaltirgicos, distinfos da los aspecificados en el
| codigo 16 11 05
‘170101 |Hommigen ) ) o
170102 Ladnnos
170103 o Tejas ymeferia.'ss carémicos o T o
be'!O? ).‘ Mezclas da hormigdn, Iadnﬂos tgjas y malenefes caramicos, dislinlas de las espacificadas en el cddigo 17 01 06 )
“170201 ‘Madars
170202 Vidro ) V 7 )
170203 Plastico
. 170504 . Tierra y pledras distintas de fas especificadas en el cédigo 17 05 03
:kf 70506 i Lodos de dranaje distintos Je los aspacificados en ol cddigo 17 0505
170508 | Balesto de vias férreas distinto dal espacificado an el cddigo 17 0507
170604 ' Materlalas de aislamiento distintos de los espacificados en fos cddigos 17 06 01 y 17 06 03
170802 Materiales de consfrucc!dnra basa de yaso dislintos de los aspacificados an ef céd!g; 1708 01 7
170904 | Residuos mezclados da construccion y damolicién distintos de los especilicados en los cédigos 17 09 01, 17 09
i 102y 170903
15015:1 o | Raslduos cuyar recogida y eh'ﬁ“:}nacidn no es ohfete de requisitos especlales para prevef;hr_fnlecclones (po;
ajemplo, vendajas, veclados de yeso, rapa blenca, ropa desechable, paiiales)
190703 : Lixhviados de verledaro distintos da los especificados an el cédigo 190702
1190801 | Reslduos de cribado V
190805 Lodos del ratamiento de aguas residuales urbanas.
: 190802 Restduos de desarenado i
| 190812 : | odos procedentas dal fralamianto blolégico de eguas reslduales industrialas distinlos de los especificados en of
! ‘gédigo 1908 11
190814 | Lodos procedenlas de olros tralamienfos de eguas residualas indusiriates, distintos de los especificados en af |
i ,codlgo 1908 13 .
ﬁ90901 i Resfduos sdlidos de la filfracién primaria y cribado E
190902 Lodos da la clanficacién del agua 7 .
190903 Lodos de descarbonatacién - T )
. 0 seiTeee e . R R 3
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190904 Carbon activo usado o )
180905 _Reslinas Intsrcambiadoras de lones sa}r:f-radas o usadas
191002 ' Reslduos no férraos
‘ 191004 l%reccfones ligeras der fragmantacisn (uffight} y polve dislintas de fas aspecificadas an af cédige 13 10 03
191006 Qtras fracciones dislintas da las espacificedss en sl cddigo 19 1005
191209 . Minerales {por ejemple, erene, pledras) ‘
191212 Otros residuos {incluidas mezclas de malensles) procedenies del iralamienlo mecdnico de residuos, distinfos de
los especificades en el cddigo 19 12 11
191302 . Residuos solidos de la recuperacion de suelos distintos de los especificados en el codigo 19 13 01
191304 Lodos db Ia rec:nllperacldn de suelos dr;.;*h‘nros de los especificados en ef codigo 19 13 03
191306 . Lodos de le recuperacidn de eguas sublerrdneas distintos de los sspeciﬁcedbs en o/ codigo 19-“13 05
2001 11 i Tejidos
200201 . Resrduos brodegradables
200202 ~ Tierra y predras
200203 Olros residuos ro biodegradables B )

El procedimiento de admision de residuos en el vertedero debera cumplir con lo dispuesto
en los articulos 5, 6 y 12 del Real Decreto 1481/2001 v la Decision del Consejo 2003/33/CE,
por la que se establecen los criterlos y procedimientos de admision de residuos en los
vertederos con arreglo al articulo 16 y al Anexo Il de la Directiva 1995/31/CEE:

1. Solo podran depositarse en el vertedero residuos no peligrosos que hayan sido objeto de
tratamiento previo, excepto aquellos reslduos cuyo tratamiento no contribuya a reducir las
cantidades de residuos a eliminar o los riesgos para la salud humana ¢ el medio ambiente,
conforme al articule 6.1 del Real Decreto 1481/2001. En {odo caso se cumplirdn los
objetivos de reduccion de materia organica bicdegradable establecidos en el articulo 5.2,
del RD 1481/2001.

2. La eliminacion de residuos se limitara a aquellos residuos ¢ fracciones residuales no
susceptibles de valorizacién de acuerdo con las mejores técnicas disponibles, conforme al
artlculo 18 de la Ley 10/2000, de 12 de diciembre, de residuos de la Comunilat Valenciana.

3. No se admitiran residuos liquldos. Los lodos organicos no podran superar un contenido
de humedad del 75% para su veriido. Los lodos inorganicos no podran superar un
contenido de humedad del 70 % para su vertido, El pH de los residuos a eliminar no podra
ser inferior a 2 ni superior a 12,5,

4. La eliminacidon de residuos voluminosos se realizard tras un tratamiento previo que
incluya al menos su desguace y/o trituracion y la recuperacidn de materiales reciclables.

5. No podran aceptarse en la instalacion residuos doméslicos, entendiendo por tales los
definidos en los articulos 2.b) de la Ley 22/2011 y 4.e) de la Ley 10/2000, de 12 de
diciembre, de Residuos de la Comunidad Valenciana, cuya competencia corresponde a las
Entidades Locales de acuerdo con la Ley 22/2011, de no mediar acuerdo expreso previo
con s8] conscrcio o administracion competente para la ejecucion del plan zonal
correspondiente, dada la reserva legal existente sobre las competencias para la valorizacion
de los mismos.
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6.1.4.1.- Control en la eliminacién de residuos.

1. Se efectuard la cobertura diaria de los residuos vertidos de forma que la superficie de
residuos sin cubrir no supere en ningun momento la superficie maxima del frente diario de
frabajo, pudiendo utilizarse tierras y materiales o residuos minerales.

2, Se efectuara el mantenimiento y control periédico de toda la red de recogida de lixiviados
y la red de desvio de aguas superiiciales, con el fin de asegurar la ausencia de fugas, su
correcto funcionamiento y accesibilidad para el muestreo en todo momento. Se comprobara
que el nivel alcanzado por los lixiviados en el fondo del vaso no comprometa la estabilidad e
impermeabilidad del vertedero.

3. Previaments a la explotacién de la celda D del vertedero, se debera presentar ants la
Direcclén General de Cambio Climéatico y Calidad Ambiental la siguiente documentacion:

- Planos de ejecucién de las obras de construccion, incluyendo cubicacién.

- Caertificados finales de obra que acrediten el cumplimiento del anejo 1 del Real

decreto 1481/2001.

- Controles de calidad de la impermeabilizacién con arcillas del vaso de vertido,
incluyendo al menos ensayo triaxial de permeabilidad en laboratorio y controles en
obra de compactacion Proctor y espesor. Se aportaran asimismo los controles de
calidad de la lamina Impermeable, certificando la impermeabilidad y estanqueidad.

4. Los viales internos y externos del vertedero, asi como el entorno del vertedero se
mantendrén en condiciones Optimas de limpieza, organizando servicios de limpieza de
todos los residuos arrastrados por el viento desde el vaso de vertido o los lugares de
acoplo.

5. Para limitar arrastres de las capas de arcillas del sellado en caso de lluvias, se adoptaran
las medidas de proteccién oportunas, de forma que no se genere contaminacién de las
aguas pluviales que incidan sobre las zonas selladas,

6. Los procedimientos de control y vigilancia se realizaran de acuerdo con lo especificado
en el Anexo Il del Real Decreto 1481/2001. La toma de musestras y analisis se efectuara por
empresas inscritas en el Registro de Entidades Colaboradoras en materia de calidad
ambiental de acuerdo con el Decreto 229/2004, Ademas de los controles relativos a gases,
lixiviados, aguas superficiales y subterrdneas establecidos, se realizaran los siguientes
controles:

6.a. Datos meteoroldgicos: los pardmetros indicados en el punto 2 del Anexo Il del RD
1481/2001 se obtendran en la propia Instalactén o en la estacién meteoroldgica mas
cercana.

6.b. Control topogréfico: anualmente se realizaré un levantamiento con el fin de obtener los
datos de estructura y composicion del vertedero relativos a superficie y volumen ocupado
por los residuos, densidad aparents, métodos de depdsito, tiempo y duracién del depésito,
calculo de la capacidad y vida dtil restante de las celdas de explotacion y de la totalidad del
vertedero.

Dicho levantamiento se representard mediante planta y perfil del vertedero, e incluira la
refarancla al fondo del vaso, al afio anterior de actividad y a las cotas maximas de vertido.
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Asimismo se determinara el comportamiento de asentamiento del nivel del vaso de vertido y
se certificara anualmente la estabilidad del vertedero.

7. Debera llevar un registro documental con las cantidades y caracter/sticas de los residuos
depositados, con indicacién del origen, su codificacién LER con arraglo a la Lista Europea
de Residuos (Orden MAM/304/2002), resultado del procedimiento de admisién, la fecha de
entrega, el productor ¥ el recogedor. Esta documentacién estara a disposicién de las
Administraciones publicas competentes que asl lo requieran.

B. Deberd presentar una memoria anual de la actividad a la direccién general competente
en residuos antes del 1 de marzo del afio siguiente al de la actividad, que Incluya un reglstro
documenial de los residuos eliminados en la instalacién y el resultado del programa de
control y vigilancia.

9, La entidad explotadora del vertedero es la mercantil RECIMED, con CIF: B03968047.
Corresponde a la entidad explotadora, segun la definicién del articufo 2.h), garantizar el
cumplimiento de lo establecido en los articulos 12, 13 y 14 del Real Decreto 1481/2001, de
27 de diciembre, por el que se regula la eliminacidon de residuos mediante depdsito en
vertedero. En el caso de que la explotacién del vertedero se conceda a persona flsica o
jurldica distinta, debera notificarlo a esta Direccién General.

10. La gestién del vertedero estara en manos de una persona con cualificacién técnica
adecuada, comprometiéndose la empresa a la formacién profesional y técnica del personal
durante la vida util del vertedero.

11. Respecto a la capa de drenaje de la Celda D y demas drenajes del vertedero, se
utilizarén preferentemente gravas procedentes del reciclaje de residuos de construccién y
demolicién.

12. Clausura y mantenimiento posclausura:

12.a. Las operaciones de sellado y clausura del vertedero se iniclaran cuando los residuos
vertidos alcancen |a cota maxima prevista en el proyecto constructivo aprobado,
procediéndose a la conexién de las chimeneas de desgasificacion con el sistema de
tratamiento de hiogas.

12.b. Cuando el vertido de residuos supere la cota de los diques de conformacién de los
vasos de verlido, se efectuardn operaclones previas de sellado con el de evitar la
contaminacién de las aguas pluviales incidentes, asegurando el drenaje interno con el fin de
evitar la aparicion de fugas de lixiviados en taludes y bermas.

12.c. La aceptacién de la clausura de las distintas celdas se realizara mediante la
aportacion de certificado final de obra e inspeccion in situ por parte de los técnicos de esta
Direccidn General. Tras realizar Inspeccidn final para la aprobacidén de la clausura, la
autoridad competente determinard sl la periodicidad de! procedimiento de control vy
vigilancia debe modificarse respecto a lo establecido en la autorizacién. Debera ademas
efectuarse el mantenimiento de las especies vegetales cultivadas con el fin de asegurar la
restauracion de la zona.

13. Para cada nueva fase ejecutada, si procede, se determinara el importe de la fianza o
depésito a aportar como garantia del mantenimiento, vigilancia y control post-clausura de la
instalacion autorizada, Una vez aportada la fianza o depdsito y de acusrdo con el resultado
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de la comprobacién a las instalaciones, se procedera a la certificacion del vaso de vertido
para iniciar la eliminacion de residucs en la nueva fase,

6.2 Produccion de residuos.

En su condicion de productor de residuos, el titular de la actividad queda sometido a los
preceptos de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de Residuos y Suelos Contaminados y de la
Ley 10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Comunidad Valenciana, Constituye
asimismo norma aplicable a la actividad el Real Decreto 833/1988 de 20 de julio.

De conformidad con la declaracidn del interesado respecto de los residuos generados en la
instalacion, se procede a la Inscripcién en el Registro de Productores de Residuos de la
Comunidad Valenciana.

El Numero de Identificacion Medio Ambiental {N.I.M.A.) asignado a la instalacién debera ser
utilizado necesariamente en todas sus relaciones administrativas con el érgano ambiental
competente en materia de residuos y en sus obligaciones documentales de acuerdo con la
normativa aplicable en materia de residuos.

Constituyen obligaciones del productor relativas a la gestion de sus residuos las
establecidas en el articulo 17 de la Ley 22/2011, en el articulo 20 y 21 del Real Decreto
833/1988., La responsabilidad del productor de residuos, cuando no realice el tratamiento
por si mismo, concluye cuando |0s entregue a un negoclante para su tratamiento, 0 a una
empresa o entidad de tratamlento autorlzada, siempre que la entrega se acredite
documentalmente y se realice cumpliendo los requisitos fegalmente establecidos.

Los productores de residucs peligrosos estaran obligados a elaborar y remitir a la
Comunidad Auténoma un estudio de minimizacién comprometiéndose a reducir la
produccion de sus residuos, quedande exentes de esta obligacion los pequenos
productores de residuos peligrosos.

Asimismo, son obligaciones del productor relativas al almacenamiento, mezcla, envasado y
etiquetado de residuos las pravistas en el articulo 18 de la Ley y en los articulos 13, 14 y 15
del Real Decreto 833/1988. En todo caso:

v E| almacenamiento temporal de residuos peligrosos se realizaré segregado por
tipo de residuos, debiendo estar convenientemente sefializado. Debers
realizarse en lugar techado, disponiendo de suvelo impermeable asi como de
sistemas de contencidn y recogida de derrames accidentales,

v" Para el almacenamiento de residuos de naturaleza liquida, o que sean
susceplibles de generar vertidos, se contard con cubetos o recipientes de
contencion o recogida de derrames accidentales apropiados con capacidad para
retener como minimo el volumen del envase de mayor tamafio o el 10% del
volumen total almacenado (la mayor de ambas cantidades) Los cubetos deberan
ser individuales para aquellos residuos que, por su naturaleza y/o composiclon,
su mezcla suponga un aumento de su peligrosidad o dificultad para su correcta
gestion.

v' Para la recogida de posibles fugas o derrames accidentales de liquidos, tanto de
residuos como de materias primas, la instalacién debera disponer de material
absorbente no inflamable en cantidad suficlente para tal fin. El absorbente asl
utlizado se gestionard como residuo peligroso o no peligroso, segln
corresponda a la naturaleza del liquido recogido.,

Exp 11214 IPPC - - 7

CSVIMMGTEBP.CORIIDLEAMIUFZIR  URL de validacidn: / URL da validacl6:hups:iwww aramila.gva.esican-lrontindex. faces7eadena=IMMGTIBE-COK ) DLI-MMUFZTR,



CIUTAT ADMINISTRATIVA 9

Q’GENERALITAT VALENCI ANA Gt Cimalo y Gllod Arinil

-n‘ TLLL IS TAEIEIE [HLR MG L A5 By AR G/ Castdn Tobenas, 77 - 46018
15 R0 MPALSTLER Rotrfs VALENCIA Tel. 96 388 60 00

ok

v' Se recomienda reducir al minimo posible el nitmero de emplazamientos de
almacenamiento de residuos peligrosos dentro de la emprasa, siendo preferible
su integracién en un Unico depdsito temporal.

v

De conformldad con el artfculo 40 de la Ley 22/2011, dispondran de un archivo fisico o
telematico donde se recoja por orden cronoldgico la cantidad, naturaleza, origen, destino y
método de tratamiento de los residuos, En dicho archivo se incorporarda la informacion
contenida en la acreditacién documental de las operaciones de produccién, la cual se
guardara durante, al menos, tres afios. Dicho Archivo cronoldgico estara a disposlcion de
las autoridades competentes a efectos de inspecclon y control.

En atencién al articulo 41.1 de la Ley 22/2011 los productores de residuos peligrosos no
deberan cumplimentar y presentar la declaracion anual referida en el articulo 18 del Real
Decreto 833/1988, de 20 de julio, par el que se aprueba el Reglamento para la ejecuciéon de
la Ley 20/1986, Basica de Residuos Toxicos y Peligrosos, cuya vigencia mantiene la
referida Ley,

Anexo . Descripcion del proyecto

El actual vertedero de residuos no peligrosos ha sido proyectado y construido de acuerdo
con lo exigido en el Real decrsto 1481/2001, por el que se regula la eliminacién mediante
depésito en vertedero. Se ubica en las coordenadas UTM X= 681.635, Y= 4.280.210 (huso
30, datum ETRSB89) y cuenta con una capacidad de sliminacién de 250,000 toneladas
anuales y capacidad total de 4.195.000 m?, siendo la capacidad restante de 2.758.409 m?
de acuerdo con lo indicado en el proyecto basico y memorias anuales de la actividad.

El vertedero recibe tanto los rechazos de la planta de clasificacion como residuos
industriales no peligrosos no valorizables de acuerdo con las mefores técnicas disponibles.
La explotacién se realiza progresivamente en cuatro celdas, de las cuales se han ejecutado
las tres primeras hasta la fecha, y estd proxima la construccién de la cuarta, con las
siguientes capacidades:

Celda | Capacidad (m®) |Volumen restante (m®)

A 705.000 287.924
B 765.000 40.965
C 2.115.000 1.061.191
D 610.000 610.000
Total 4.195.000 2.000.080

La extraccién de lixiviados de cada celda se realiza por bombeo a camién cuba,
destinandose los lixiviados a las balsas de alimentacién de la estacién depuradora. El
tratamiento de lixiviados en la estacién depuradora consiste en tamizado de finos,
fisicoquimico, separaclén de sdlidos por flotacidon y dsmosis inversa. Se efectda también
acondicionamlento y deshidratacién de fangos.

£l permeado de la 6smosis inversa se utiliza para usos internos de las instalaciones, como
es el hafo de neumaticos o la recirculacién al vertedero. El concentrado de la dsmosls se
destina en la actualidad una parte a gestor externo como residuo no peligroso, y la otra
parte se recircula en el vertedero.
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El vertedero dispone de un sistema de desgasificacion del biogds compuesto por una red de
pozos verlicales de captacién conectados mediante un sistema de tuberlas que canalizan el
blogas hasta la antorcha para su combustién controlada. El tratamlento del blogas se
efectiia tanto en fase de explotacion como de clausura.

Respecto a las emisiones atmosféricas, dado que el antiguo vertedero trata su gas
mediante combustion en antorcha, se esta realizando la conexién progresiva del biogas
procedente del vertedero actual para su tratamiento conjunto. Con posterioridad, el biogas
del vertedero pasara a utilizarse como combustible en el tratamiento spray-dryer de
atomizado del concentrado obtenido en la evaporacién, La corrlente gaseosa del spray-
dryer pasara por ciclon y filtro de mangas previa a su emislén a la atmésfera.

Mediante los procedimientos de control y vigllancia el vertedero dispone de una red de
seguimiento de la composicion de lixlviados, aguas subterraneas, superficiales y gases
generados, asf como control topografico anual.

Una vez finalizada la actividad del vertedero se reallzard su sellado y clausura, se
continuara el tratamiento del biogas generado y se realizard el mantenimiento postclausura
establecido en el Real Decreto 1481/2001,

Segundo . Cualguier maodificacion o ampliacion de la instalacién debera ser notificada a la
Direcclén General del Cambio Climatico y Calidad Amblental, aportando Ia documentacién
Justificativa para su aprobacion, de conformidad con lo establecido en el articulo 46 de la
Ley 6/2014, de 25 de julio, de la Generalitat, de Prevencldn, Calidad y Control Ambiental de
Actividades en la Comunidad Valenciana,

Tercero. En todo aquello no especificado en la presente resoluclén estara lo indicado en la
autorizaclon amblental integrada de 30 de octubre de 2012,

Contra esta resolucion, que no pone fin a la via administrativa, se podra presentar recurso
de alzada ante la Secretarfa Autonémica de Medio Amblente y Cambio Climatico de la
Conselleria de Agricultura, Medio Amblente, Cambio Climatico y Desarrollo Rural en el
plazo de un mes desde el siguiente al de la recepcidn de la presente notificacion, de
acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 v 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de!
Procedimlento Administrativo Comdn de las Administraclones Publicas.

Valencla, a 08 FEB 017

EL DIRECTOR GENERAL DEL CAMBIO
CLIMATICO Y CALIDAD AMBIENTAL:

Joan Piguer Huerga

(Firmado digitalments)
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ANEXO Il: CONDICIONES GENERALES

1. DESCRIPCION DEL SERVICIO.

El servicio implica las actuaciones que se enumeran a continuacién, sin tener
caracter excluyente.

Cabe indicar que los residuos mencionados en el presente documento, son el
resultado del desarrollo de la actividad domiciliaria en ios municipios que componen el
Area de Gestién A3 del PIRCV, y que de acuerdo con la Orden MAM/304/2002, de 8 de
febrero, porla que Se publican las operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos
y la lista europea de residuos, estos residuos estarian codificados de la siguiente
manera:

- LER 17 09 04: Residuos mezclados de construccion y demolicion distintos de los
especificados en los cédigos 17 09 01, 170302 y 17 09 03

Las cantidades estimadas de generacion de estos residuos son, de acuerdo con
el Pliego de Prescripciones Técnicas para la contratacién del servicio de redaccion del
Proyecto de Gestion de Residuos (Planta de Compostaje) de iniciativa publica del Pian
Zonal 8 A3 de la Comunidad Valenciana, de fecha 4 de mayo de 2017, las siguientes:

| Afios 1-5 | Afios 6-10 Afos 11-15 JAﬁos 16-20
LRCDS generados 15.048 t] 16.258 t 17.469 t’. 18.680 t

Esta cantidad es una estimacién basada en los calculos del Pliego de
Prescripciones Técnicas, pero podra variar en funcion de la produccién real de estos
residuos gue se generen en el Plan Zonal 8. La empresa se compromete a gestionar
todos los RCDs domiciliarios que lleguen a sus instalaciones, procedentes de los
municipios que integran el Plan Zonal 8, Area de Gestién A3 del PIRCV: Banyeres de
Maricla, Beneixama, Biar, El Camp de Mirra, Cafiada, Castalia, Elda, Mondver, Onil,
Petrer, Pinoso, Salinas, Sax y Villena.

La actuacion a realizar para |la prestacién del servicio objeto de contrato es el
tratamiento de los RCDs, de acuerdo con la operacion de tratamiento R12 del Anexo I
de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados:

R12 Intercambio de residuos para someterios a cualquiera de lag operaciones
ehumeradas entre R1 y R11. Quedan aqui incluidas operacione§ previas a la
valorizacion incluido el tratamiento previo, operaciones tales como el desmontaje, Ja
clasificacion, la trituracion, la compactacion, la peletizacion, el secado, la fragmentacion,

{
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el acondicionamiento, el reenvasado, la separacion, la combinacion o la mezcla, previas
a cualquiera de las operaciones enumeradas de R1 a R11.

2. CARACTERISTICAS DE LA PRESTACION DEL SERVICIO.

Los camiones que lleguen a las instalaciones propuestas se pesaran tanto vacios
como en carga, emitiendo al efecto el correspondiente albaran, en el que se indicaran
las toneladas efectivamente descargadas y el tipe de residuo que se transporta. Los
albaranes emitidos deberan ser firmados por ambas partes.

Se llevara un control de todos los pesajes realizados, asi como de la procedencia
de fos residuos generados.

La empresa garantiza y asume el coste del aporte de personal necesario para el
tratamiento de los RCDs recepcionados, en los ¢casos de variacion extraordinaria de las
condiciones de produccién, con objeto de asegurar el normal desarrollo de las
actividades indicadas en el presente documento.

Los residuos de construccién y demolicidén admitidos en la planta de tratamiento
seran urbanos de procedencia municipal, caracterizados por su amplia diversidad de
propiedades fisicas y quimicas. Las empresas que presenten compromiso vinculante
decfaran conocer el comportamiento de estos materiales y peculiaridades del trabajo
con los mismos, y por tanto VAERSA no admitira reclamacién alguna, ni econdmica ni
técnica, basada en las condiciones que presentan los RCDs que se gestionen en la
planta de tratamiento.

3. DURACION DEL SERVICIO DE TRATAMIENTO DE RECHAZOS.

La duracién prevista del servicio de tratamiento de RCDs domiciliarios del Plan
Zonal 8, Area de Gestién A3 del PIRCV es de veinte (20) afios.
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ANGEL LOPEZ-AMO CALATAYUD
Netarle
Avda. Perisy Valero, 166
46006 - Valencia
Tel 963085900 — Fax 963952566

b

NUMERO SETECIENTOS NOVENTA Y TRES ------=nnrnnnmnen
ELEVACION A DOCUMENTO PUBLICO DE
ACUERDOS SOCIALES DE CESE Y NOMBRAMIENTO DE
/ ADMINISTRADOR ----------- S —
- Otorgada por: RECICLADOS Y SERVICIOS DEL
MEDITERRANEQ), S.L, ----ce e e

En Valencia, mi residencia, a treinta de junio de dos mil
QUINICE —mm e e e
Ante mi, ANGEL LOPEZ-AMO CALATAYUD, Notario del
Tlustre Colegio Notarial de Valencia, =----==-=mn=mmmmumcam e
COMPARECE: ----- e
DON JOSE BONMATI DURA, mayor de edad, casado, con

domicilio en Crevillent (Alicante), Partida Cachap, 61, con
D.N.IL/N.LF. nimero 21.446.965-V. =m-----mmmvesemommmmnmmacannaaees

Interviene en nombre y representacion como persona fisica
representante de la mercantil LO TEROL, EMPRESARIAL, S.L.,
ésta a su vez Administradora tUnica de la mercantil
RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEOQ, S.L.

-~ La mercantii RECICLADOS Y SERVICIOS DEL
MEDITERRANEO, S.L., domiciliada en Villena, Paraje de

Cabecicos sin numero, siendo su C.LF. B-03968047; constituida
1




por tiempo indefinido en escritura otorgada ante el Notario de
Barcelona, Don Daniel Tello Blanco, el dia 29 de julio de 1.994,
rectificada por otra otorgada ante el mismo Notario que la
anterior, el dia 15 de noviembre de 1.994; refundidos sus estatutos
sociales en escritura otorgada ante el Notario de Barcelona, Don
Vicente Pons Llécer, el dia 2 de agosto de 1.996, -----=-=eaermm-mame-
Consta inscrita en el Registro Mercantil de Alicante y su
provincia al tomo 2.326, libro 0, folio 191, hoja A-29.308, -——------
“LO TEROL, EMPRESARIAL, S.L.”, con domicilio social en
Alicante, calle Boyero, nimero 12, provista de C.I.LF. B-03109832

e inscrita en el Registro Mercantil de Alicante, al tomo 1555

general, folio 113, hoja A-19169, inscripcién 1°.”--

La legitimacion de la mercantil LO TEROL, EMPRESARIAL, S.L.
y del aqui compareciente, como su persona fisica representante,
para el gjercicio del cargo de Administradora tinica de la sociedad
RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO, S.L.
resulta de su designacién para tales efectos por tiempo
indefinido, por decisién adoptada por el socio tUnico de la
sociedad, dandole el caracter de Junta General y Universal de
socios, el dia treinta de junio de dos mil quince conforme a la

certificacion protocolizada y facultada especialmente para este

acto por 1a Misma, -----mnmmmmmmcmnamsmmmmane e -

Tiene a mi juicio capacidad bastante para esta escritura de

ELEVACION A DOCUMENTO PUBLICO DE ACUERDOS

2
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------------------------------------------------------------

I.- Que me hace entrega de certificaciéon librada por el
primer compareciente, cuya firma legitimo, relativa a las
decisiones de socio Unico adoptadas en la Junta General
extraordinaria y Universal de Socios de la entidad
"RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO,

S.L.", celebrada en el domlcﬂlo somal el tremta de Jumo de dos

e

ddndose por reprodu01da. ------- - --
As{ mismo me entrega certificacion de la mercantil LO
TEROL, EMPRESARIAL, S.L. expedida por el Secretario del
Consejo de Administracion don José Bonmati Duré con el visto
bueno del Presidente don Rafael Bonmati Dura, cuyas firmas
legitimo, relativa a los acuerdos adoptados en la Junta General y
Universal de Socios, celebrada en el domicilio social el treinta de
junio de dos mil quince, designando persona fisica que le
represente en su cargo de administrador Gnico para que la deje
unida a esta matriz, lo que efecttio, dandose por reproducida. ---
II.- Que en la representacion que ostenta ELEVA A
DOCUMENTO PUBLICO los acuerdos adoptados en la

3




certificacion protocolizada, que se da por reproducida. ------------

III.- A los efectos del articulo 111 del Reglamento del
Registro Mercantil en la certificacién protocolizada se dan por
notificados de su cese las personas fisicas designadas por los
administradores mancomunados salientes don Jose Bonmati
Durd en nombre de LO TEROL EMPRESARIAL, S.L. y don
Manuel reyes Medina en nombre de PONTIA PROJECTS,

S.L.U. cuyas firmas legitimo,---=-----==---- -- ---

T

CLAUSULA DE INFORMACION DE DATOS --------=-n-n--

De acuerdo con lo establecido en la Ley Organica 15/1999,
el compareciente queda informado y acepta la incorporacion de
sus datos personales a los ficheros automatizados existentes en
esta Notaria; datos que se conservaran en la misma, con caracter
confidencial, al estar amparados por el secreto de protocolo, sin

perjuicio de las remisiones de obligado cumplimiento impuestas

por la normativa vigente,------- - - --- -
Hago constar que el presente otorgamiento s¢ adecua a la
legalidad y a la voluntad debidamente informada de los

otorgantes, derivada del nuevo articulo 17-bis de la Ley del

Notariado, -—-=-=-===--==n=m=mn=n~ e
Hechas las reservas y advertencias legales, en especial las
relativas a la inscripcion en el Registro Mercantil, le leo esta

escritura, previa advertencia y renuncia de su derecho a leer, la

aprueban y firman, -------=mmmmmmme e oo e
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De identificarles por el documento de identidad resefiado y
de todo lo contenido en este instrumento publico, extendido en
tres folios de papel exclusivo para documentos notariales, serie

CG, ntmeros el del presente y el siguientes en orden, yo, el

Notario, doy fe. -----=--==mmmmmmmmmmneaen e e
Estd la firma del compareciente. Signado, firmado y

rubricado; ANGEL LOPEZ-AMO CALATAYUD. Est4 el sello

de la Notarfa, -------m-mmmmmmm e oo
---------------- SIGUEN DOCUMENTOS UNIDOS --------===-x---




Don José Bonmall Dura, persona fisica representante de la enfidad LO TEROL
EMPRESARIAL, S. L., en el ejercicio de su cargo de Administrador Unlco de la mercantil
de "RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEOQ, $.L.", domiclliada en Villena
{Alicante), Paraje de Cabecicos, s/n, provista de C.|.F.: B-03968047 e Inscrita en el
Registro Marcantll de la Provincla, Tomo 1.748, Follo 30 y hoja A-29,308, porla presente

CERTIFICA

l. Que en &l libro de Actas de la mencionada socledad, figura una relativa a la Junta
General Exiraordinaria y Universal de socios celebrada el dfa 30 de Junio de 2015, en
Valencla, en la Notarla de D. Angel Lopez-Amo Calalayud, de la cual, literalmente en
cuanto a los acuerdos adoptados y en extracto respecto al resto, con arreglo al articulo
112 del Reglamento del Registro Mercantil, hace constar los particulares slgulentes:

Por enconirarse presentes la totalidad de los socios de la mercanltil, aceptaron por
unanimldad constituirse en Junta General Extraordinaria con caracter Universal, con
arreglo a lo establecido en el articulo 178 del R. D. Legislativo 1/2010 que aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

Se relacionaron en el cuerpo mismo del acta de la seslén los soclos concurrentes a la
Junta, reflejdndose los datos identificativos de los mismos y la firma de cada uno de
ellos a continuacién. Asimismo, asistieron a los efeclos oportunos Don Manuel Reyes
Medina y Don José Bonmati Dura, personas fisicas representantes, respeclivamente,
de las sociedades PONTIA PRQJECTS, S.L.U. y LO TEROL EMPRESARIAL, S.L,
como Administradores Mancomunados de la socledad.

Que conforme a las disposiciones legales y estatutarias, y con la conformidad de todos
los aslstentes, actuaron como Presidente y Secretarlo de la Junta, O, José Bonmati Dura
y D. Rafael Bonmati Durd, respectivamente.

Que se adopté por unanimidad e! siguisnte Orden del Dia:
Primero.- Renuncla de administradores,

Segundo.- Madificacidn del sisteama de Adminisiracién y nomhramiento de
administradores.

"Que el Sr. Prestdente abrlé la sesién y, sin que se solicltase 1a expresa constancia en
acta de las dislintas Intervenclones, se adoptaron por unanimlidad, los siguientes
acuerdos, que transcritos literalmente dicen:

ACUERDOS

“Primero.- Se tlene por reclbida la carta de renuncla de la sociedad PONTIA
PRQJEGCTS, S8.L.U. como Administrador Mancomunado de la mercantil, fechada en sl
dla de hoy. Se acepla la misma y, halldndose presente en este aclo, Don Manuel Reyes
Madina, persona fisica representanle de la misma, se le agradecen los serviclos
prestados,
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Segundo.- Se acuerda cesar a la sccledad LO TEROL EMPRESARIAL, S.L. como
adminfstradors mancomunada de esta mercanlll y se le agradscen los servicios
prestados. Halléndose presente en asle acto Don José Bonmall Durd, parsona flsica
reprasentante de la misma, la mercantll cesada, se da por notificada del case.

Tercero.- Se acuerda modificar el sistema da administracién de la socledad, que
corresponderd, a parilr de aste momento a un Administrador Unlco.

Cuarto.- Como consecuencla de los anterlores acuerdos, se designa Administrador
Unico de la mercantll, por plazo Indefinido, a la socledad "LO TEROL, EMPRESARIAL,
S.L.% con domicillo soclal en Alicante, calle Boyero, nimero 12, provista de C.LF. B-
03109832 e Inscrita an al Ragistro Mercantll de Alicante, al tomo 1588 general, follo 113,
hoja A-19169, Inscripcién 12"

Le marcantll nombrada, halldndose presenie en este aclo a lravéds de sus lagales
' rapresentantses, sus Conssjeros Delegados mancomunados, D. José Bonmat! Duréd v D,
Rafael Bonmat! Duré, manifiestan en esle acto aceptar el cargo para el que ha sido
nombrada y no estar Incursas en causa legal de Incapacldad, prohibicién o
Incompatibliidad alguna. Asimismo, LO TEROL EMPRESARIAL, S.L. designa como
reprasentante persona flsica para el eferclcio del oltado cargo de administrador tinico da
RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO, S.L., para ol que acaba de ser
nombrada, a D. José Bonmall Duré que, halléndose tamblén presente, manffiesta en
este acto aceptar su nombramisnto y no ester Incurso en causa legal de Incapacidad,
prohibiclon o Incompatibliidad alguna. Don José Bonmall Durd, es mayor do adad,
casado, vecino de Allcante, calle Boyaro, 12, con D.N.I. 21.446.985-V.”

Il.- Inscrlpelén Parclal. Que a efectos de lo pravisio en el articulo 63 del vigente
Reglamento del Reglstro Mercantil, se soliclta del Sr. Reglstrador practique la inscripclén
parcial de la escritura que documente la elevacién a publlco de los acuerdos adoptados.

Todo lo cual, y para que surla los efactos oportunos donde proceda, certifico en mi
condicién de persona fisica representante del Administrador Unlco de la precitada
mercantll, en Valencla, a 30 de Junlo de 2018,

Fdo.: D. José Bonmatl Durd, persona Fislca representante del Administrador Unlco,
la socledad LO TEROL EMPRESARIAL, S.L. = Y

Fdo.: Josd Bonmatl Dura, persona fisica representlante de LO TEROL EMPRESARIAL,

S.L., Administrador Mancomunado saliente. /\
/%‘

Fdo.: Manuel Reyes Medina, persona fisica representante de PONTIA PROJECTS,
S.L.U., Administrador Mancomunad sallente.




PONTIA PROJECTS, 801U
C.LI B-97216525

Caming de Silla, s/

46900 Aldaia (Valencia)

Eshimados sefores:

RECICLADOS Y SERVICIOS DL

MEDITERRANEQ, S.L.
Paraje de Cabecicos, s/n
03400 Villena, Alicante

Valencia, a 30 de junio de 201 3.

Sivva la presente para dejar evnstaneia [ormal de la decisidn irrevocable de PONTIA
PROJECYS, S.LU. de renuncine al cnrgoe de administrader mancomunndo gue
ostenta en RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEQ, S.L., como
consecuencii del cambio de tilularidad de esta Ghima, derivado de la compraventa de
participaciones sociales formalizada en el dia de hoy,

En consecuencia, ruego procedan a adoptar [os acuerdos purtinentes para aceplar renuncin
presentacda y nombrar nuevo Organo de administracion de la compaiila; ast como a tramitar
o imseripeion de csta renuncia en el Registio Mercamil corvespoudicnte a la mayon
brevedad posible, con el miego, adenxis, de que ueusen recibo de b presente, on la copia
que acompaia.

Sin otro particutar, reciban wn cordial s kedu,

Fdo; Vicenle Colino Bscrib3

DNUNIF n* 52674402-D.
Representante persona fisica de NUEVQ CAPITAL COMPARTIDO, S..U. en ¢l
gfercicio de su cargo de Administrador Unico de PONTIA PROJECTS, 5.1.U.

N

Recibido:

S

Fecha:

Firma:
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CLATIURUPOFESICA DOC

JOSE BONMAT{ DURA, Sccretario del Consejo de administracién de
LO TEROL, EMPRESARIAL., §.L.", con domicilio social en Alicante, calle
Boyero, nimero 12, provista de C.I.F. B-03109832 e inscrita en el Registro
Mercantll de Alicante, al tomo 1555 general, folio 113, hoja A-19169,
inscripcion 12,

CERTIFICA:

Que en el libro de uctas correspondiente a la sociedad figura las

siguientes decisiones del socio (nico ejerciendo las funciones de Junta

General y Universal de Socios, celebrada cn el dfa treinta de junio de dos

mil quince
Se acepta por unanimidad como Unico punto del Orden del dla el de

DESIGNACION DE PERSONA FISICA COMO REPRESENTANTE

PARA EJERCICIO DE CARGO

DECISIONES

DESIGNACION DE PERSONA FISICA PARA EIFRCICIO DE
CARGO.-~ Esta mercantil serd designada como ADMINISTRADOR UNICO
de la sociedad RECICLADOS Y SERVICIOS DEL. MEDITERRANEO,
S.L. y a tal efecto queda designada como PERSONA FISICA rcpresentante
de la mercantil para cl ejercicio del mencionado cargo:

DON JOSE BONMATI DURA, mayor de edad, casado, con domicillo



en Crevillent (Alicante), Partida Cachap, 61, con D.N.I/N.LF. nimero
21.446.965-V.

Ei designado, presente en este acto, acepta tal designacion,
manifestando no hallarse incurso en ninguna incompatibilidad legal, tanto
las establecidas por las leyes Generales como por las Leyes Autonémicas
correspordientes a su domicilio social

Y parn que conste y surta efeetos procedentes, libro la presente

certificacién en Valencia a treinta de junio de dos mil guince.

JOSE BONMATI DURA RAFAEL BONMATI DURA

Secretatio Presidente

- A= - = 3R _F 3t 3 3 82 8 5 5.}
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CONCUERDA CON SU MATRIZ. Y a instancia de la entidad, extiendo
esta copia en seis folios de papel exclusivo para documentos notariales, el
presente y los cinco siguientes en orden. En Valenciaja tres de julio de dos
mil quince; DOY FE.




Registro Mercantil de Alicante

Tfno: 965926491 Fax: 965924081
Avenlda de Eusebio Sempere, 13

03003 - ALICANTE
NOTA DE CALIFICACION

EL REGISTRADOR MERCANTIL que suscribe, previo el consiguiente examen y calificacion, de
conformidad con los articulos 18 del Cédigo de Comercio y 6 del Reglamento del Reglstro Mercantll, ha
resuslto no practicar conforme a los sigulentes HECHOS y FUNDAMENTOS DE DERECHO:

HECHOS

DIARIQ/ASIENTO; 308/746 F. PRESENTACION: 13/07/2015 ENTRADA: 1/2015/13.843,0
SOCIEDAD: RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEO SL

AUTORIZANTE: LOPEZ-AMO CALATAYUD, ANGEL

PROTOCOLO: 2015/793 de 30/06/2015

FUNDAMENTOS DE DERECHO (DEFECTOS)

1.- No consta el sistema y fecha de aprobaclon del acta (a 112.1 Reglamento del Reglstro Mercantil)

2.- Existe contradiccién en cuanto al IuQar de celsbraclén de la Junta Unlversal, en la certificaclén que
contiene los acuerdos se celebra en Valencia, mientras que, en el otorgamiento de la escritura, se
manifiesta que se celebrd en el domlicllio soclal (Villena). Art. 18.2 Cddigo de comerclo.-

Se ha dado cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo 15° del R.R.M. contando la presente nota de calificaclén con la conformldad
de los cotitulares del Registro.

En relacién con la presente calificacién:

Puede instarse la aplicacién del cuadro de sustitucionas conforme a los arts. 19 bis y 275 bls de la Ley Hipotecarla y al Real
Docreto 1039/2003, en el plazo de quince dlas a ¢contar desde la fecha ds notificacién, sin perjulcio del ejercicio de cualquler ofro
medio de impugnacién que el Interesado entlenda procedents.

Puede impugnarse directamente ante el Juzgado de lo Mercantll de esta provincla mediante demanda qua deberé Interponerse
dentro del plazo de dos meses, contados desde la notlficacién de esta calificacion, slendo de aplicaclén las normas del Juicio
verbal conforme a lo previsto en los arllculos 324 y 328 de la Ley Hipolecaria en su nueva redaccién por Ley 24/2005 de 18 de
Noviambre,

Cabe Interponer recurso en este Registro Mercaniil para la Dlrecelén General de los Registros y del Notarlado en el plazo de un
mes desde la fecha de notificacion en los términos de los articulos 324 y slguientes de ta Ley Hipolecaria.

ALICANTE, a 24 de Julio de 2015
=

MINUTA Ne: | (o 07) 'S HONORARIG
A los efectos dé la Ley Organica 15/1989 de 13 as
que:

1.- Los datos personales expresados en el presente documanio han sldo Incorporados al fichero del Registro y a los ficheros que
se llevan en base al anterlor, cuyo responsable es el Reglstrader y cuyo uso y fin del tratamlento es el previsto expresamente en
la normativa registral. La informacién en ellos ¢ontenlda sélo sera comunicada en los supueslos previstos legalmante, o con
obleto de satisfacer las solicltudes de publicldad formal que se formulen de acuerdo con la leglslaclén registral,

2.- En cuanto resulte compatible con la leglslaclén especifica del Reglstro, se raconoce a los Interesados los derechos de acceso,
ractificaclén, cancelaclén y oposiclén establecidos en la Ley Organica cltada pudlendo ejercltarlos dirlgisndo un escrito a la
direcclén del Registro.

3.- La obtencién y tratamlanto de sus datos en la forma indicada, es condiclén necesarla para la prestaclién de eslos serviclos.
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ANGEL LOPEZ-AMO CALATAYUD, Notario con
residencia en Paterna, del Ilustre Colegio de Valencia, DOY FE
Y TESTIMONIO: Que en la escritura 793 de mi protocolo de
treinta de junio de dos mil quince existe la siguiente: ~=--=-enn=n---

DILIGENCIA.- En Valencia a siete de agosto de dos mil
quince la extiendo yo el Notario autorizante para subsanar la
escritura que antecede conforme al articulo 153 del Reglamento
Notarial, haciendo constar conforme los antecedentes obrantes a
mi cargo que la Junta Universal se celebrd en mi despacho
profesional como consta en la certificacion protocolizada, asi
como que el Acta de la Junta a que se ha hecho referencia, fue
redactada de a continuacién de su celebracion, leida y aprobada
por lto.dos los asistentes, que ademds firmaron a continuacion el
Presidente y Secretario, en prueba de conformidad. «--=-=--=m-=uua-

De lo contenido en esta diligencia yo, el Notario doy fe.
Signado.- Lopez-Amo- Rubricado y sellado. --~=mm=rrmmmmmmmmmemaane
CONCUERDA CON SU MATRIZ. Y para acompafiar a la
copia de la escritura subsanada, extiendo esta copia parcial sin
que en lo omitido haya nada que modifique, condicione o

restrinja lo copiado, en este folio de papel exclusivo para
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documentos notariales, serie CI, en Valencia e} cinco de agosto

de dos mil quince ~-rremmemanaa-

'Imanb"a'/f

Registro Mercaritil dé Alicante
Avenida de'Eusebio’ Sempere 13 03003 ALICANTE

RECICLADOS Y SERVICIOS DEL MEDITERRANEQ SL
DOCUMENTO: 1/2015/16.112,0 ASIENTO: 3068/746 = DE FECHA: 13/07/2015
EL REGISTRADOR MERCANTIL que suscribe, previo examen y calificacién de:

docymento. precedente de conformidad con los arlculos 18-2 del Cédigo de
Camercia y 6 del Reg!amento del Régistro Mercanﬂl ha procedido a su inscripcicr.

L

en la fecha de la presente riota, en él:

TOMO :2592 LIBRO :0 FOLIO :179
HOJA :A-29308 INSCRIP.: 32

Haciéndose constar expresamente la no Incluslén de la persona/s nombrada/s a que se refieren lae Inscripclones
praclicadas en este Reglstio en vidud de este dotumanlo, en el Indice Gentréllzade de Incapacitados ni en el
- HREGIS’T’RO PUBLICO CONCURSAL conforme a lo dispuesto en el articulo 81 bls del Reglamente del Registro

ALIGANTE , 2 de Septiembre de 2015
EL REGISTRADOR

R.D. 1612/2011: Base SIC N° Arancel: 13,20,21,23,24,25, Honorarles (Sin 1.V,A.): 148,1

A los efeclos de la Ley Orgénica 15/1689 de 13 de diclembre, de Piolecoln de Dalos de carécter personal ‘queda
informado de que:

1 Los datos personales expresatios en el ptesents 'documerlo han sldo Incorpérades al fichero del Regislra v a los
ficheros 'que se llevan en base &l anterlor, Guyo responsable es et Reglsirador y cuyo uso y fin del lralamlento as el
previsto expresarnen!e en la pormallva registral. La informacién en allos contenlda sélo serd comunicada en los
supuestos prevnslos legalmente, © con objelo de safistacer las soliciludes de publicidad formal que se formulen de
acueido con la legislacin reglslta1

2.2 En cuante resulte compatitie con la leglslacién especifica dol Registro, se reconoce a los interesades los derachos
de agiceso, recuﬂcaclén carjeelaclon y oposlcién estableclios en la Ley, Organica cllada pudiendo ejercltarlos diriglendc
un escrito a la dlrgoclén del Reglstro.

3.- La obtencién y tratamiento de sus dalos en la forma Indicada, es condiclén necesarla para la prestacién de eslos
serviclos.
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la Royal Institution of Chartered Surveyors ( RICS ) N° 710919

Inscrita en el Reg. Mer. Madrid. Tomo 7.036 Gral. 6.033 Secc. 32. del Libro de Sociedades, Folio 10, Hoja N° 71.908. Innscrip. 13. — C.I.F. A-78330768
Regulada por

valtecsa °== o cepumeo

Consulting & Valuation by RICS

RICS

|

VAERSA

Av. Oscar Espla n° 4, Oficina 52
03003 Alicante

Ref.: 2019-004118/40_v03

Madrid, 26 de marzo de 2019
De acuerdo con su requerimiento, se ha procedido a la valoracion de la Planta de Valorl-
zacion de Residuos Sélidos y Vertedero, constituida por los activos inmovilizados que mas
adelante se detallan, situados en la Ctra. Yecla a Caudete p.k. 1,5 Villena (Alicante).
La presente valoracion se ha realizado de forma independiente, sin estar supeditados los

honorarios al valor alcanzado y no teniendo intereses presentes o previstos sobre la pro-
piedad valorada.

VALTEC, S.A. (VALTECSA), sociedad regulada por la ROYAL ON OF CHARTERED
SURVEYORS (RICS®) con el N° de Registro 710919, se cofprao ascumplir en todos sus
informes escritos con lo establecido en las Normas P jonale y 2 editadas por dicha

institucion en 2017.

De acuerdo con nuestros mejores conocimiento iaciones, todas las afirmaciones e

Con base en las consideraciones quefé ; n el informe adjunto, es nuestra opi-nién
ado a 22 de marzo de 2019, de la Planta de

75.000
13.993.000

2.166.000
16.234.000

VALOR DE MERCADO PARA USO CONTINUADO: 16.234.000 € (DIECISEIS MILLONES
DOSCIEN-TOS TREINTA Y CUATRO MIL EURQOS)

De esta cantidad, habra que detraer cuantas cargas o gravamenes pudieran existir sobre la
maquinaria valorada.

Agradecemos su confianza en nuestra firmay quedamos a su disposicion para aclarar
cualquier duda que pudiera surgirles.

Les saludamos atentamente,

Pz
Enrique Gutiérrez

Director de Operaciones

Calle Oquendo 23 - 22 planta - 28006 Madrid - Tel. 91 571 33 00
central@valtecsa.com | www.valtecsa.com



la Royal Institution of Chartered Surveyors ( RICS ) N° 710919

Inscrita en el Reg. Mer. Madrid. Tomo 7.036 Gral. 6.033 Secc. 32. del Libro de Sociedades, Folio 10, Hoja N° 71.908. Innscrip. 13. - C.I.F. A-78330768
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Consulting & Valuation REC) A% by RICS

.w EN USO CONTINUADO

PLAN ORIZACION DE RESIDUOS SOLIDOS Y
VILLENA

2019-004118/40_v03
26 de marzo de 2019
licitante: VAERSA

Finalidad: Valor de Mercado en Uso Continuado

Calle Oquendo 23 - 22 planta - 28006 Madrid - Tel. 91 571 33 00
central@valtecsa.com | www.valtecsa.com
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Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

El objeto de este informe es la valoracion de la Planta de Valoracion de Residuos Solidos y
Vertedero constituida por:

Terrenos
Edificaciones y construcciones
Equipos e instalaciones

situada en la Ctra. Yecla a Caudete p.k. 1,5 Villena (Alicante).

El solicitante del informe es Valenciana d'Aprofitame
VAERSA - domiciliada en Av. Oscar Espla n° 4, Oficina lica

de Residus, S.A -

El informe lo emite Valtec, S.A. (en adelant
Madrid, Tomo: 7.036 General, Seccién;

, inscrita en el Registro Mercantil de
Sociedades. Folio: 10 Hoja n° 71.908,

of Chartered Surveryors (RICS) con e gide registro 710919.

Los técnicos responsables delfinf on Antonio Burgos, Director de Consultoria, es Ar-
guitecto superior y MRICS® n Antonio Garcia-Rama, Ingeniero Industrial, colegiado n®
ieros Industriales de Madrid, que visitaron las insta-
arzo de 2019. En la elaboracién del informe ha participa-do
Itecsa, expertos en esta &rea. El informe ha sido revi-sado
ontfol y Validacion de VALTECSA para asegurar la cali-dad del

por el departame
mismo.

Se hace constar que los valoradores y el equipo que ha supervisado posee la suficiente
capacidad técnica y de conocimiento del mercado para poder realizar el informe de acuerdo
con los estandares de RICS.

VALTECSA y el equipo firmante son valoradores externos e independientes del solicitante y
declaran que no existen vinculos materiales pasados ni presentes con el cliente que pue-
dan menoscabar la objetividad e independencia del valorador en la emision del informe. No
se ha detectado conflicto de intereses ala hora de realizar el informe.

La finalidad de la valoracién ha sido la determinacién del Valor de Mercado para Uso Con-
tinuado de la Planta de Valoraciéon de Residuos Solidos y Vertedero, sita en la Ctra. Yecla a
Caudete p.k. 1,5 Villena (Alicante), a fecha 26 de marzo de 2019, para que puedan ser teni-
dos en consideracion a efectos de uso propio.

valtecsa Pag.2



Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

1.5 FECHA DE VALOR Y FECHA DE EMISION

La emision del informe se realiza el 26 de marzo de 2019, coincidente con la fecha de
valoracion. Se hace constar que los valores pueden sufrir modificaciones a lo largo del
tiempo y por lo tanto una valoracion realizada en una fecha concreta puede no resultar
véalida para una fecha anterior o posterior.

1.6 BASE DE VALOR

El concepto de base de valor viene definido en el Libro Rojo, concretamente en la Direc-triz
de Buena Praxis de Valoracion N°4 (DBPV 4). A estos efectos, seran de aplicacién las
siguientes definiciones:

Base de valor: Declaracion sobre los supuestos fundamentales de medicién de una valo-
racion. Estan reconocidas las siguientes bases de valoracion:

+ Valor de mercado (Punto 1.2 de DBPV 4)
* Renta de mercado (Punto 1.3 de DBPV 4)

* Valor de Inversién o Valia (Punto 1.4 de DBP
* Valor razonable (Punto 1.5 de DBPV 4)

Valor de Mercado.- Cuantia estimada por Ja que
tercambiarse en la fecha de la valoracion
vendedor dispuesto a vender, en u
cuada, en la que las partes hayan 0
prudenciay sin coaccion.

Ivo 0 una obligacion deberia in-
re un cemprador dispuesto a comprar y un

i libre, tras una comercializacion ade-
tando con informacién suficiente, con

Renta de Mercado.- Cuantia d8ti or la que el interés inherente a un bien inmueble
deberia arrendarse en la ha“de lg¥valoracion entre un arrendador y un arrendatario
dispuestos a arrendar, cion libre, realizada en base a unas condiciones de
arrendamiento adecuad a comercializacion adecuada, en la que las partes hayan

actuado contando &

n suficiente, con prudenciay sin coaccion.

Valia o Valor de
acuerdo con unos 8

- Valor de un activo para su propietario o futuro propietario, de
0s de inversion u operativos individuales y concretos.

Valor Razonable.-

1. La definicion adoptada por el IVSC que consta en el parrafo 38 del Marco de las NIV (IVS):
El precio estimado de transferencia de un activo u obligacién entre dos partes bien
informadas y dispuestas a proceder a la transferencia, que refleja los intereses respectivos
de ambas partes.

2. La definicion adoptada por la Junta de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por
sus siglas en inglés) en la NIIF 13: El precio que se recibiria al vender un activo, o que se
pagaria por transferir una obligacién, en una transaccion ordenada entre dos partes del
mercado en la fecha de la medicidn.

En nuestro caso, y atendiendo a la naturaleza del informe, adoptamos como base de valor el
Valor de Mercado segun la definicion de las IVS (Normas internacionales de valo-racién, por
sus siglas en inglés).
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Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

Se han pactado con el cliente los siguientes Supuestos:

Los datos en cuanto atitularidad, uso y destino de los activos han sido obtenidos
de la documentacion e informacién facilitada por el solicitante, por lo que se ha-ce el
supuesto de que dicha informacién y documentacion se corresponde con la
realidad.

Se ha obtenido el valor de los activos en el supuesto de que se encuentren libres de
todo tipo de cargas y gravamenes a la fecha de valoracion.

Los valores se obtienen en el supuesto de inexistencia de vicios ocultos o patolo-
gias estructurales no visibles en la inspeccién del activo que puedan comprometer
la estabilidad o funcionalidad del mismo. En el estudio y toma de datos se realiza
unainspeccidn ocular de los bienes objeto de valoracién, no efectuandose nin-gun
estudio de calculo estructural, de resistencia de materiales, estado de las ins-
talaciones, impermeabilizaciones o cualquier otro elemento oculto, ni comproba-do

contra sismo o medioambientales, por lo que el informg de val@acion no constituye
un informe pericial sobre estos aspectos que podr, alte-raciones de
valor.
Los activos se han valorado de forma individ iderando sus derechos por
separado y en el supuesto de que no form a cartera de valores.

No se han pactado con el cliente supuestos especi

Para la elaboracion del prese nfo ha dispuesto de la siguiente informacién y
documentacién aportada por | ria (sobre la que asumimos su validez tanto para la
elaboracién del presenteg 0 para la obtencién de las conclusiones en él
recogidas):

Informacié
Relacion de
Diversas péa
Presupuestos

El 21 de marzo de 2019 fue inspeccionada por VALTECSA la Planta de Valoracién de Resi-
duos Sélidos y Vertedero situada en la Ctra. Yecla a Caudete p.k. 1,5 Villena (Alicante).

Para la emisién del presente informe se ha realizado inspeccién visual de las instalaciones
y equipos. En caso de que exista documentacion y/o informacion relevante no facilitada o
gue la aportada no se corresponda con la realidad el informe, los resultados carecerian de
toda validez.

Las principales comprobaciones realizadas han sido:

Identificacion fisica de los activos mediante su localizacién e inspeccidn ocular por
parte de un técnico competente.
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Las comprobaciones respecto a sus caracteristicas fisicas y tecnoldgicas se han
basado en la informacién y documentacion facilitada por el solicitante, cotejadas “in
situ”.

<
NG
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SECCION 2 ACTIVIDAD, ACTIVOS CONSIDERADOS

2.1 UBICACION, DE LA PLANTA DE RECICLADO DE RSU

La instalacion de VAERSA esta situada en Ctra. Yecla-Caudete p.k. 1,5 en el paraje cono-
cido como Los Cabezos del término municipal de Villena, provincia de Alicante.

ratamiento de Residuos Urbanos y Compostaje de Villena,
, los residuos urbanos de los municipios del Plan Zonal 8-Area

VAERSA gestionag
gue recibe, princip
A3.

e RO AT AN OE. o T EGTAL OF FEDE.
A CEANNOLD VA A

s 02 AERONS LM n

23128 DL FLAN NTEGAA.OF REDOUD A ZMALES ¥ et
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La actividad de la planta consiste en el tratamiento de los RSU recogidos en la zona de
referencia para proceder a su reciclado y valorizacion.

La produccién media anual se cifra en 62.000 a 65.000 t de residuos recibidos, lo que su-
pone una media de uno 6.000 camiones afio. La venta de residuo bioestablizado — com-post
- es de unas 3.000 t/afio.

Ademas, se obtienen materiales valorizables del tratamiento del residuo urbano, que son
clasificados y separados por tipos (papel/carton, vidrio, plasticos, metales férricos y no
férricos).

La planta es de selecciéon manual en un 90%. Trabaja de 7 a 17 h, de lunes a viernes, man-
teniendo la recepcion de RSU los festivos y fines de semana. Al servicio de la planta ac-
tualmente hay 26 operarios, que junto con el personal técnico, administrativo y control de
acceso, completan la plantilla compuesta por 32 personas.

La instalaciéon hasta la zona de triaje secundario dispone & similares paralelas,
con una capacidad cada una de ellas de 25 t/h - (ti t/h. N e ha tenido acceso a
registros histéricos de disponibilidad de la planta 0 en @hafio 2019 lleva un acumulado
del entorno del 95%.

concedida mediante Resolu-cion
ara el Cambio Climatico (n° Reg.

La planta dispone de la Autorizacién Ambiental Int
de 14 de marzo de 2011 de la DirecciofjpGenera
Instalaciones 554/AAI/CV y NIMA 030000

VAERSA tiene firmado un contrato de @racion con ECOEMBES para la recuperacion

6n de la fraccion resto o basura en masa.

La materia organica de recggi a es compostada en condiciones controladas para
C ie?” El resto de materia organica se composta en tlneles
al bioestabilizado.
El material no v erd depositado en el vertedero existente en el dominio de la
instalacién: celda ctualmente estas celdas se encuentran totalmente colmatadas y
pendientes de inici@ rabajos de sellado y cierre de vertedero. Las autorizaciones para
la apertura de una 32 celda se encuentran en tramitacion. Los residuos actuales son
retirados por gestores autorizados de la zona.

La Planta también cuenta con un Aula de Educacion Medioambiental donde se reciben
visitas de colegios, asociaciones, etc. y un huerto ecolégico — actualmente inactivo-donde
se plantaban cultivos herb4ceos y lefiosos que se abonaban con el propio com-post
fabricado en la Planta.

Desde el afio 2.007 el Sistema de Gestion Ambiental de la Planta de Villena esta certifica-do
conforme a los requisitos de la Norma 1SO 14001.

La plantainicid su actividad el 27/12/2005.
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Para el desarrollo de la actividad VAERSA dispone en Villena de unos terrenos en donde
tiene ubicados sus instalaciones, que basicamente constan de: una gran nave cubierta en
cuyo interior se encuentra la planta de tratamiento de RSU junto con las oficinas y aula de
formacion, el vertedero final de los residuos no valorizables - celdas 1y 2y previstala3 -y
resto de instalaciones exteriores necesarias como celdas de biofiltros, balsa de pluvia-les,
balsa de lixiviados de 26.000 m3, centro de transformacién, bascula de camiones, viales,
zonas ajardinadas, pantalla vegetal, cerramiento y acceso.

Se adjunta la relacién de terrenos cedidos y comprados segun escrito facilitado por el
solicitante:

TERRENOS OCUPADOS POR LAS INSTALACIONES DE DE RESIDUOS DE
VILLENA (SI-TUACION A 05/03/2019)

Terrenos cedidos gratuitamente por el Ayuntamiento illena Conselleria de Medio
Ambiente de la Generalitat y adscritos posteriormenje a VA A:

- Titulos:

ado en sesion celebrada en fe-cha
nicipales a la Conselleria de Me-dio
infraestructuras de gestion de residuos

x Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de
06/07/2000 en virtud del cual se cedeg
Ambiente de la Generalitat para la cq
urbanos.

x Escritura Pablica de fecha 19(07, de agrupacion de fincas, segregacién y cesion, que
eleva a publico el anterior Ague mugicipal.

x Resolucion de 05/05/2€ Conselleria de Economia, Hacienda y Empleo, por la que
se acepta la cesjd ealizada por el Ayuntamiento de Villena a favor de la
Generalitat, para ger destifpada a la construccién de una planta de tratamiento de resi-duos

urbanos (DOCV n%5758 dg/08/05/2005).

x Resoluciéon de 22/05/2009, de la Conselleria de Economia, Hacienda y Empleo, por el que
se acuerda la adscripcion a VAERSA del inmueble sito en Villena destinado a la insta-lacién
de una planta de tratamiento de residuos urbanos.

x Resolucion de fecha 02/04/2009 de la Subsecretaria de la Conselleria de Economia,
Hacienda y Empleo por la que se acuerda dar de alta en el Inventario General de Bienes y
Derechos de la Generalitat de la Comunitat Valenciana, con el Cédigo 03/140/022/000, el
inmueble sito en Villena (Alicante), en Paraje de los Cabezuelos, destinado a Planta de
Tratamiento de Residuos Sélidos Urbanos.

- Periodo de cesion: Por referencia al articulo 111.2 del RD 1372/1986, de 13 de junio, por el
gue se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales, se debe mantener el
destino de los terrenos por un periodo de 30 afios. Se entiende que dicho periodo debe
empezar a computarse desde que se publica la aceptacion por parte de la Generalitat de la
cesion de terrenos, es decir, desde el 08/05/2005, por lo que se debera mantener la cesion
hasta el dia 08/05/2035.
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- Parcelas cedidas: Agrupacién de las siguientes parcelas catastrales, que conforman una
Unica finca registral, cedida tras su segregacion de la finca matriz:

x Porcién superficie de la Parcela 143, Poligono 9, del Catastro de Villena.
x Porcién superficie de la Parcelas 9001 y 9026, Poligono 8, del Catastro de Villena.
x Porcién superficie de la Parcela 23, Poligono 8, del Catastro de Villena.

Estos terrenos no se incluyen en la valoracion ya que no son propiedad del solicitante.
Terrenos adquiridos por VAERSA en virtud de compraventa.

Titulo: Contrato de Compraventa de Fincas RuUsticas, elevado a publico mediante escritu-ra
de fecha 20/02/2009

-Vendedor: COMUNIDAD DE REGANTES DE VILLENA

- Parcelas adquiridas: Parte de la Parcela 143, Poligono 9, del Catastro de Villena.

Titulo: Documento Administrativo de formalizacion de comprav e fincaristicade la
Administracién General del Estado de fecha 11/12/2018

- Vendedor: ADMINISTRACION GENERAL DEL ESTADO

- Parcelas adquiridas: Parcela 71, Poligono 9, del Catast e

Estas parcelas estan documentadas en las escritur
tastrales que se adjuntan:

¥de co ventay en las fichas ca-

FINCA N° SUPLE. " (CIE m2
8.834,00
3.834,00
3.438,00
5.558,00
8.094,00
24.758,00
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preaente escritura de conpraventa, y a tal fin
EXPONEN:
P.= Quea 1la CONUNIDAD DE REGANTES DE VILLENA, ns
titular del pleno dominio de las siguientes fincas
risticap; ~------- R e e S L

b 1.- Cuatro tahbullas ¥y media equivalentms a

wgren .'...g\‘

VILLENA treinta y ocho arvas y treinta Yy cuatra centifreas

inre,... K€ | (3.828 n') de tierra secana vifla en la partida de

brtyoris 656
LN (1T

log Cabezuslos, término de Villena:; lindante por

Bste, camipo del Salero; Morte y Oeate, cabezos y

lﬁ.'.' g A V.’Iur. con la finca siguiente. <<-ccccccceo
\ ! Bu valors 23,000 Burop, - ---c-cono
e INSCRIPCION| Tomo 1166, Iibrg
| finca 14.892, 7%, ccccccscsccdecrca P crcocmncn

2.~ Cuatro tahullas .
YO centidreas
[¢3.834 n”) de tierr en la partida de
|17 s 56 los Cabesuelos 1llena, lindante por
rloxyr Sux 1A On Jopéd
del Balexro Yy Oeste,

1166, llbro 656, rfolle 213,

Tono
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LT

llll/‘_‘f‘ll'\

DRIGLN
Lt

Cuatro tahullas y modia © treinta y Cuatro

(L35
drean bLrednta vy ocho centifreas (3,430 m2.) de
tlerra secano vifla en ol partido de las Cabesuelas, s
| [
| término de Villena, lindante por Easte, con caminoe Vg
: 28
del Saleru; Norte, Bernardo Herndndss; Sur, Jesds . Ny
¥
bt

Pardo Bravo y Oeete, coan oabeaocsn,

Bu valor: 20.700 Ruros.

INSCRIFCION: Tomo 1166, libzo 6856, folio 218
finga 14,094, 7°

4.+ Beig tahullas ¥y media gque wqguivalen

Cincuenta ¥y pinco  Areas Yy clwuenta Y
centidzens (5.9%0 n') de tierra vecanc
partisga da loe ‘abezuelow, térming
lindante por Norte, tierras de Andr

\ lag de Joeé OQuardicla; Kete,

dul 1a Laguna .

‘\ | By valor: 33.400 Euros,
| INBCRIPCION: ‘'Tor olio N7, oo
\ el Neorw
thica 18,069, 5°.
5.« Nuevyg equivalentes a I
(1%
___________________________ T Vil
N
2
oMo
' ‘..'“
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ochenta Atveap Y

m') de tierra secans vifa, en el

Cabozualas, término de Villena)

noventa y cuatro centifreap
partido

lindante por

I8.094
de las

Eate,

con otras tierras de Andrds LOpex, canino an nedio;
Sur, tierras de Josd Guardiola y de José Azoring

Norte y Ceste,

HernAndez.

Bu valor: 49,900 Buros.

INSCRIPCION: Tomo 1166, libro 656,
finca 18.870, 8%, c-ccrcccrcccnnnanass
CATASTRO, - Todas law fincas

constituyen parte de la parcela 141,

9, con una superficie de 33.216.5

que oe dirf, -~-ccccceciaaaaan
RERFERENCIA CATASTRAL,
03140A009001430000WR.

por mi obtenida de ica

Virtual del Catas
eacritura.
PLAND ¢

ne 9 gue ez objeto

RTENCIA CATASTRAL: Lea

rtes en prueba de conformidad

advierto

las de loa herederos de Andrés Maenor

folio 219,

giguients)
informacidn

la Oficina

unida a la presente
e incorporo plane de pituacidn
celas gque conforman parte de la

de este acko y

da qgue
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SCRITAIA 06 TAO0
MINGTERIO
D€ MACIENDA

DACO0N QINIIAL
OB, CATAITRO

NGIA LA

i 3 ASIRAL D NIV B
DATOS DESCRIPTIVOS DEL INMUEBLE

CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRAFICA
DE DATOS CATASTRALES DE BIEN INMUEBLE

E: 1/8000

INFORMACION GRAFICA

ocazaCion

Poligono 9 Parcela 143

LOS CABEZOS. VILLENA [ALICANTE]

[ Agrario ] [

susennce mm.nf

COBMCENTE OF PARTICEREIN

PARCELA CATASTRAL

TACON

Poligono 9 Parcela 143

LOS CABEZOS. VILLENA [ALICANTE]

SUPLRFCE CONSTRUIDA SUPENTICE GRATICA PARCELA TR0 D PNCA
0 [ 97.384 | [ =

MINISTERIO

DF HACIENDA
OMCOON QAL
DR CATASTRO

CULTIVO
mﬂ.’gn 3us datos pusden ser verificados a través del
T CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRAFICA

DE DATOS CATASTRALES DE BIEN INMUEBLE

E: 1/3000

INFORMACION GRAFICA

Poligono 9 Parcela 71
LOS CABEZOS. VILLENA [

PARCELA CATASTRAL

TLACON

Poligono 9 Parcela 71

LOS CABEZOS. VILLENA [ALICANTE]

SUPTRYCR CONSTWUIDA BUMERNCE GRATICA PARCELA TIPO DE FINCA
= [ 14.446 | [ -

b |

|

N

& @ 58170 _—
bt 2os oo >5L§[ &8 Iéﬂﬁ wE‘I o -

Ests documento no &8 una certiicacion catastral, pero sus datos pusden sef verlicados a traves dsi
*Acces0 3 Gatos catsstralee no protegidos” ds ia SEC.

581,35 Martes , 26 de Marzo de 2012
- —  Mobilaro y acenas

~——  Limie Zon3 verce
Harogta

Pag. 13
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Los terrenos estan siendo utilizados para asentamiento de la nave, como celdas 1y 2

colmatadas y como futura celda 3 de continuacion del vertido.

Las celdas 1y 2 atodos los efectos son unos monticulos con forma de mastaba con cua-tro
o cinco bermas sobre rasante del suelo, llenos de “basura inorganica” y con un siste-ma de

extracciéon de metano.

Estos terrenos segun el Plan General ; de Villena estéan calificados como

suelo No Urbanizable (S.N.U.) en la clas

Se adjunta la descripcion delfPl eral de Ordenacion sobre los usos de estos terre-

nos:

7. Queda expr rohibido todo tipo de vertido de residuos tanto

,¥tC.) como liquidos, siendo obligatoria la utilizacién
de los servicios ales para esta actividad.

No obstante, en el Suelo No Urbanizable Equipamiento de la partida “Los
Cabezos”, objeto del Plan Especial promovido por Vaersa, se permite ademas
de los otros usos propios de esta categoria de suelo, la implantacién de una
Plan de Tratamiento de Residuos So6lidos Urbanos y Vertederos Controlado de
Rechazos, actuacién que se enmarca dentro de las previstas en el Plan Integral

de Residuos de la Generalitat Valenciana.

valtecsa
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2.3.2 CONSTRUCCIONES Y EDIFICIOS

Se trata de una Unica nave de 24.000 m2 y 18 m de altura de planta rectangular con dos
grandes patios. Esta cerrada por muros de hormigén y cubierta de chapa metalica sim-ple.

La cubierta esta en mal estado y se ha pedido presupuesto para eliminacion de goteras
cifrado en 1.800.000 €.

Muro exterior de hormigén de espesor aproximado 600 mm. El solado de la nave es de
hormigdn.

La nave tiene en su parte alta un cerramiento perimetral metalico de enlace con la cu-bierta
de unos 2 m. Este cerramiento es parte del problema ya que deberia ser una celo-sia que
permitiera la entrada de aire pero no de palomas. El que fuera hermético propi-cié en el
pasado la condensacion de acidos y ahora tiene alguna abertura por la que entran diversas
aves.

Por tanto el muro de hormigdn tiene una altura de 16 m.
Dentro de la nave esti ubicada la planta de tratamien zO@pas de acopios.

Hay dos corredores en la 22 planta: uno de acces@ a |a§’oficinas y otro perpendicular a este
de acceso a zona de instalaciones.

La zona exterior se encuentra pavimenta iInada con una red de recogida de

pluviales que se envian ala balsa de d

Catastralmente tiene 38.222,00 (o
juntan:

s segln se aprecia en las fichas que se ad-

valtecsa Pag.15



Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

— CONSULTA DESCRIPTIVA Y GRAFICA
m FmR mEmL. DEDATOS CATASTRALES DE BIEN INWUEBLE

INFORMACION GRAFICA

REF] ACATASTRALD NMUER
03140A008000370001E
DATOS DESCRIPTIVOS DEL INMUEBLE

|PD CABEZOS 72 Poligono 8 Parcela 37 |
|CABEZOS DE LA CUEVA. 03409 VILLENA [ALICANTE] |

[ Oficinas | [ 200 ]
COENCENTE OF PARTICRACKN SURERTCE SONSTRLIOA )
PARCELA CATASTRAL

smacen
[PD CABEZOS 72 Poligono 8 Parcela 37 |
|CABEZOS DE LA CUEVA. VILLENA [ALICANTE] |

5z T e | [division horizonta] |

CONSTRUCCION
Destire Excaws Flens Fuwte Sugmrtoe
INDUSTRIAL 1 00 o 22397
ALMACEN 1 00 02 %7
ALMACEN 1 00 L <] 1%
INDUSTRIAL 1 00 04 418
OFICINA 1 o o "
OTROS USOS 1 o 02 "
INDUSTRIAL 1 02 o 2
OTROS USOS 1 o o 285
OTROS USOS 1 00 o5 wann
, el 4 CROQUIS CATASTRAL
SEEMR B OMCONGNO i aciinics PARCELA CATASTRAL 03140A00800037

del Catento

PD CABEZOS, 0072. VILLENA [ALICANTE-PROVINCIA! 26 de marzo de 2019 12:09

SUPERFICE PARCELA: 83598 m*
SUPERFICE CONSTRUIDA

[ Sodre Razante : 38222m*
Bap Razante © om
TOTAL 3| a2m

—— e
PLANTA GENERAL CROGUIS A ESCALA 1:4000 FOTOGRAFIA
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SEERANA LA &
OF HACENDA
. . m MNSTERIO
D6 HACIENDA
ORECOON GENESAL
- - Ofs CATASTRO Sede Lochinka

ol Catext

PD CABEZOS, 0072. VILLENA [ALICANTE-PROVINCIA]

CROQUIS CATASTRAL
PARCELA CATASTRAL 03140A00800037

26 de marzo de 2019 12:09

SCRITAKIA DL SSTARG
. . INSTEUO 5
i~ m D HACIENDA
.' a ORECOON GENERAL
OtL CATASTAO

PD CABEZOS, 0072. VILLENA [ALICANTE

————
PLANTA BAJA D0 CRQEUIS A ESCALA 1:4000

BUPERFICIE PARCELA 83538 m*

2SUPERFICIES 3EGUN US0S

Coage Sup.enm* Descrpcion

AALD2Y 267 ALMACEN

AALO3Y 156 ALMACEN

wr 22397 INDUSTRIAL USO PROFO

R 418 INDUSTRIAL UBO PROPIO
Yos1 14377 SANIDAD. BENEF. USO PROPIO

TOTAL 37016

SUPERFICES GRAFICAS
Codge  Sup.enm® Descripcion
AALDIY 158 ALMACEN
AALD2Y 267 ALMACEN
1011 22387 INDUSTRIAL UDO FROFIO
1841 418 INDUSTRIAL UBO PROSIO
7O 2874 PATIO
PTOJTD 2222 PATIO
1 14377 SANIDAD, BENEF L20 FROPIO
a2411

Fagna 2%

CROQUIS CATASTRAL

PARCELA CATASTRAL 03140A00800037

26 de marzo de 2019 12:09

SUFSRFICE FARCELA: 83598 ms

SUPSRAICES 3SGUN U203

Codge  Sup.enm? Descrpcion

088011 1861 )

Y.021 151 SANIDAD, BENEF. U20 PROPIO
ToTAL 322

SUPESRFICES GRASICAZ

Codge  Sup.enm: Dezcrpeion

088011 1851 ose

Y021 151 SANIDAD, SENEF. USO PROPIO
ToTAL 322

v SEROGUIS A ECCALA 12008 ey
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PARCELA CATASTRAL 03140A00800037

OMECOON GENEIAL
DL CATASTRO

Sede Lechinica

;&' | SR e 1 CROQUIS CATASTRAL

fol Cotenh

PD CABEZOS, 0072. VILLENA [ALICANTE-PROVINCIA] 26 de marzo de 2019 12:08

SUPERFICE PARCELA - 83.598 m*

JUPERFICES SEGUN U303

Codge Sup.enm* Descrocion

oy 20 INDUSTRIAL USO PROFIO
TOTAL 20

SUPERFICESZ GRAFICAS

Codgo  Sup.enm? Descrpcion

ot 20 INDUSTRIAL USO PROPIO
TOTAL 20

e ot
PLANTA 02 CR 13 A ESCALA 1:4000 Pagina 4%

o, —— | s o - CROQUIS CATASTRAL
Zﬁ? A | e s .. PARCELA CATASTRAL 03140A00800037

PD CABEZOS, 0072. VILLENA [ALICANTE

26 de marzo de 2019 12:09

QUFERFICE PARCELA 83538 m:
SUPERFICES SEGUN US02
Codgo Sup.enm® Descrpcion
Yot 285 SANIDAD, SENEF. USO PROPIO
TOTAL 286
SUFERFICES GRAFICAD
Codigo Sup.enme Descrecion
You1 285 SANIDAD, SENEF. USO PROPIO
TOTAL 266
&,
— ———————————— —
PLANTA O3 CROGUIS A ESCALA 1:4000 Pagna 3%
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A continuacién se adjunta plano de la instalacion.

A efectos de valoracion se adopta la superficie catastral ya que se considera la més
adecuada a larealidad apreciada en la visita.

Superficie adoptada edificacion a efectos de valoracién: 38.222,00 mz

Antigiedad: 15 afios (segln catastro la edificacién data del afio 2004)

A continuacion se adjunta reportaje fotografico de la instalacion:

valtecsa Pag.19



Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

21.03.2019
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21.03.2019
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2.3.3 EQUIPOS E INSTALACIONES

La planta de tratamiento se puede dividir en:
Recepciéon de RSU.
Zona de tratamiento de valorizables y reciazo,
Zona de tratamiento de la fraccion orgénic
El diagrama de flujo de proceso es el siguiew

INSTALACION DE SELECCION

win_
RECEPCION
R3U 11, i i -
IASCULA %
1% - i 1
nnn meal 2
|
[ e
MEZCLADG DE H A |
Y FRAY \i :
; |
e e
5
AT !1,‘\ e o
AT, 2 s
e
HECIRGULACION AA1A% OF SLAPRANIIRTES
= s

e

s
COMPOSTAJE Y MADURACION EN TUNELES

1 AL 1. o
2o
T £ i
e
le- 2001 -
e s | |
P 2 ;
: L
2 T

FECAADS IECROJANIE KL
a0 s Ey

REFINADD DEL COMPOST ARERILLA

a
i Ll 122m
t
s
"
i e 20
13
5 e
1 w

FRENEAS TARA FIL RECHAZG:
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2.3.3.1 Recepcién de RSU

Los camiones que acceden a la instalacion son pesados en la bascula puente con con-trol
desasistido situada en la entrada del centro.

Tras el pesaje, acceden a uno de los dos fosos de descarga disponibles fabricados en
hormigén y con una capacidad de 330 t cada uno de ellos. Esta capacidad permite la
recepcion de RSU en periodos de inactividad de la planta de tratamiento.

El material es recogido por ' hidraulicas de seis garras, trabajando desde
sendos puentes grila y accion un operario ubicado en el puesto de control de la
recepcion. La alimentacj a en uno de los dos alimentadores de placas me-

Por medio de sendas cintas transportadoras de banda de goma, el material es conduci-do a
la cabina de triaje primario. Aqui trabajan cuatro personas, que separan de forma
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manual, chatarra, vidrio, materiales voluminosos, aparatos eléctricos... Por medio de di-
versas canaletas verticales estos materiales retirados caen por gravedad a contenedores
para su transporte a gestores autorizados.

uno cilindros de unos 12 m de longitud y
por una malla metélica de 80 mm de luzgi o el conjunto - gracias al movimien-to
de apoyos del tromel. La primera parte

En los tromeles se produce la separacion de las dos fracciones. El pasante de tamafio
menor a 80 mm, basicamente constituido por materia organica, se llevard a la linea de
produccién de material bioestabilizado, y el rechazo de tamafio, basicamente materia
inorganica de tamafio superior a 80 mm, continuara el proceso de valorizacion.

Dado que la retirada selectiva del RSU, realizada a nivel del generador de residuos es muy
pobre, la separacién en los trémeles no es perfecta, por lo que habrd componentes
inorganicos en la fraccion orgénicay viceversa.

2.3.3.2 Zona de tratamiento de valorizables y rechazo

El material a la salida de los trémeles, por medio de las cintas transportadoras CT 113 Ay
B, entra en la zona de triaje secundario. Aqui trabajan hasta cuatro personas por linea que
separan de forma manual, papel, cartdon, plasticos, y metales no férricos. Por medio
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de diversas canaletas verticales estos materiales retirados caen por gravedad a los reco-
gedores contenedores para su prensado y transporte a gestores autorizados.

anes CT 124 A y B. Desde ahi el
Ay B donde los materiales meta-

flujo de material entra en los separadores ¢
licos no férricos son separados.

Los materiales no férricos separados — aluminio- se conducen hacia una zona de acopia-do
para su entrega a gestor autorizado. El material no metélico a la salida de los separa-dores,
aun puede llevar algo de material férrico — apantallado por plastico a la accién de los
primeros electroimanes. Es por ello que, recientemente — 2017 -, se ha instalado una cinta
de transferencia CT 141 con un electroimdn en cabeza que se encarga de retirar
nuevamente material férrico, que se deposita en un contenedor especial, ya que puede ir
muy contaminado, distinto del de la primera separacion para su retirada por gestor au-
torizado.
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Las salidas de material del tiraje secundario, tras pasar por la zona de separadores se
prensan y empaquetan para ser conducidas a vertedero o actualmente a gestor autori-zado.

Igualmente, el material férrico de salida de los primeros electroimanes se prensa y embala
para su recogida por gestor autorizado.

2.3.3.3 Zona de tratamiento de |3 organica
La fraccion organica < 80 m de los tromeles puede ser, mediante la cinta re-
versible 110, retirado hacigmjas pren de inorganicos o, lo habitualmente realizado, lle-
vado hacia compostaje ' mente los posibles materiales férricos son retirados
por un electroiman 112 | en cabeza de la cinta 111. El férrico — chatarra magné-tica

valtecsa Pag.27



Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

La fraccion organica continta hacia los tineles de compostaje y maduracién por las cin-tas
303, 306, 307 y 308.

Fuera de uso, la instalacién contempla una adicién de materia vegetal - restos de poda-que
incorporados mediante pala cargadora a tolva 301, podian ser afiadidos, tras ser triturados
a la cinta 303 y junto con la fraccidn orgénica entrar en la mezcladora 305, fue-ra de uso y
retirada desde 2011.

Hay 16 tuneles de compostaje de 15 apacidad cada uno de ellos. En los tineles la
materia organica es estabiliza control automatizado de adicién de aire y
temperatura. Hay dos periodoside resi la en los taneles, cada uno de ellos de 14 dias.

En concreto la materia g all s tlneles desde su parte superior por medio de dos
cintas desplazables lo ente a lo largo de los tuneles, cintas 001-00B y 001-00B,
gue permiten descg vedad el material sobre un conjunto extraible de tres
pequefias cintas zables y la tercera pivotante - que aseguran el completo
llenado del tunel §Este cofjunto de cintas es retirado del tanel para proceder al llenado de
otro tunel con la & de un puente grua. El tinel permanece cerrado con la mate-ria
organica en maduracion durante 14 dias. Tras ese periodo se abre el tinel y, por me-dio del
extractor que actia sobre las lamas moviles que conforman la base del tunel, la materia
organica es retirada para su recirculacion y volteo y es conducida por la cinta 008-00 que
recorre longitudinalmente la zona de tuneles y enviada de nuevo a las dos cintas de la parte
alta de los tuneles, desde donde se repite el proceso de llenado de un tunel para cumplir el
segundo periodo de residencia en los tuneles, también de 14 dias.
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Finalizado el segundo periodo, la materia organica estabilizada es llevada por medio de un
stacker a almacenamiento en acopios por un periodo de tiempo variable, tras el cual y, por
medio de pala cargadora, se incorpora ala zona de afino.

pasante es conducido a una mesa densi
rezas, vidrio y solidos que pudieran estg | compost resultante se acopia sobre

Los materiales de rechazo de la criba y mesa densimétrica son acopiados entre muros en el
suelo mediante las cintas 206, 207 y 212.

Hay un sistema de filtrado de aire con recuperacion de finos que son incorporados a la
cinta de salida del compost 216. El sistema est4d compuesto por un ciclén 210-01 y un filtro
de magas de dos camaras 211-01 accionados por sendos ventiladores de tiraje 210-02 y
211-02 respectivamente.
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El aire de la nave, asi como el utilizado en los tuneles de estabilizacion, es recogido por
medio de un sistema de captacién que lo envia a los biofiltros exteriores que lo filtran,
garantizando que las emisiones de aire a la atmésfera se produzcan sin olor.

La instalacion se completa con los servici
macién con dos transformadores de
incendios con red de rociadores baj
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El Marco Conceptual de Normas Internacionales de Valoracion (NIV 2017) acepta la utili-
zacion de tres Enfoques de Valoracion, denominados Enfoque de Comparacién, de In-
gresos, y del Coste, que se pueden definir del siguiente modo, segln se recogen en los
epigrafes 56, 58 y 62 del mencionado Marco Conceptual de las NIV 2017:

[56] El Enfoque de Comparacion, proporciona una indicacion del valor comparando el
activo con otros idénticos o similares y con informacion disponible sobre el precio.

[58] El Enfoque de Ingresos, proporciona una indicacion de valor convirtiendo flujos de
efectivo futuro a un unico valor capital actual.

[62] El Enfoque del Coste, proporciona una indicacion de val@ do el principio eco-
némico segun el cual un comprador no pagara por un a 5 el coste de obte-ner

minacfon del Valor de Mercado, de
acuerdo alas NIC/NIIF, esta generalmente acepta cion de los Métodos basicos de
Valoracion, Método Analdgico de Mercado, Método ste y Método de la Rentabilidad,
para la determinacion del Valor de Mercado Activo¥nmovilizado, utilizandose uno u otro,

0 sus diversos variantes segln sea co i da caso.

Dichos métodos son entendidos com

De acuerdo con el mi omparan los bienes objeto de valoraciéon con otros de
similares caracteristi mente vendidos o que se hallen actualmente a la venta en
el mercado, realiz sis comparativo y cuantificando aquellos condicionan-tes
gue pudieran diferencias tales como: ubicacién, accesos, funcionalidad,

dotaciones y serv

Los precios de la maquinaria de segunda mano se determinan segun la Oferta y Deman-da.
Cuando la demanda es alta, los precios se fijan por encima de los valores en libros. Sin
embargo, cuando la demanda disminuye por una persistente crisis, los precios de la ma-
quinaria nueva disminuyen y los precios de la maquinaria usada se acercan a los valores
contables o incluso quedan por debajo de estos.

Se realiza una investigacion para lograr la mayor cantidad de referencias de activos simi-
lares al analizado, para luego mediante fundamentos estadisticos realizar las correccio-nes
necesarias en estas referencias para hacerlas mas similares a los activos objeto de estudio
valorativo y obtener un valor representativo de la muestra que nos permita de-terminar una
conclusion de valor en los activos tasados.

Entre las ventajas de la aplicacion del Método de Mercado o Comparativos en la Valo-racién
de Maquinarias y Equipos se pueden considerar:
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a.- Los Valores obtenidos provienen del propio Mercado y sus resultados se aproximan
mas al Valor de Mercado, que es el mas comiunmente buscado.

b.- Cumple una exigencia de la Norma Internacional de Contabilidad N° 16 (NIF 16) sobre
la preferencia de la aplicacion de métodos comparativos para la obtencién del Valor
Razonable (Valor de Mercado) frente a metodologias basadas en el coste y posterior
depreciacion.

Esta metodologia no exime la inspeccién que debe realizarse a los equipos para observar
sus caracteristicas técnicas y estado de mantenimiento y conservacion.

El valor obtenido por este método es aquel valor de mercado probable que pudiera
obtenerse en el mercado por el bien descrito y para la utilidad que permite, donde se deben
excluir la totalidad de los costes de desmontaje y transporte, entendiendo que a la venta del
activo es usable al completo y no que se trata de una venta individual por piezas.

Para el célculo de este valor de venta se deben realizar consu

Publicaciones especializadas

Paginas web de fabricantes y proveedores

Agentes intermediarios y subastadores de m
Empresas especializadas de cada sector,
costes de desmontaje de los bienes en funci

Empresas especializadas en subastas i nacio

ja usal
imar adecuadamente todos los
us circunstancias actuales

El resultado de tal investigacion es gb { or aproximado de venta del activo en un
mercado secundario ordenado.

De acuerdo con él, se
definido como el cg
para reproducir |

a investigacion del Coste de Reposicion a Nuevo (CRN),
do para reemplazar un bien por otro nuevo, con capaci-dad
hien existente, y en el que utilizasen para su construc-cién la
tecnologia mater pfecios actuales. Una vez obtenido este valor, se cuantifi-can las
depreciaciones (D puibles a su deterioro fisico, falta de funcionalidad, desfa-se
tecnolégico, y condicionantes econdmicos externos que, aplicada sobre el Coste de
Reposicion, permiten llegar a la obtencién del Valor de Mercado VRU.

VRU = CRN x (1-D)

Depreciaciones

A.) Depreciacién Fisica (Dfi)

Se incluye en este concepto el menor valor por el tiempo transcurrido de la vida Gtil
del activo, asi como también el debido al estado de conservacion en el que los ac-
tivos de hallen. De las diferentes expresiones matematicas que cuantifican este fe-
némeno y que estan generalmente aceptadas por la practica valorativa se ha to-mado
para el presente informe de valoracion la siguiente:

DFi = (a/VU) x (1+ C)
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Donde:

DFi = Coeficiente de depreciacion fisica

a = Tiempo transcurrido de la vida atil del activo en afios
VU = Vida util total del activo en afios

C = Coeficiente corrector segun el estado de conservacién

La estimacién de VU la vida dutil total del activo estudiado como dice la Norma Inter-
nacional de Contabilidad n° 16 (NIC), es una cuestidon de criterio, basado en la expe-

riencia. En este estudio estd fundamentado en:

- R.D. 1777/2004, de 30 de julio. Reglamento del Impuesto sobre Sociedades.

- En el método de amortizacién segun tablas de amortizacion oficialmente apro-
badas, la depreciacién se entendera efectiva cuando sea el resultado de apli-car al
precio de adquisicion o coste de produccion del elemento patrimonial del

inmovilizado alguno de los siguientes coeficientes:
- El coeficiente de amortizacién lineal maximo estab
amortizacién oficialmente aprobadas.
- El coeficiente de amortizacién lineal que sgd
amortizacién establecido en las tablas
badas.

- Cualquier otro coeficiente de amortizaéfon lineaRgomprendido entre los dos

anteriormente mencionados.

- R.D. 634/2015, de 10 de Julio, por el se eba el Reglamento del

Impuesto sobre Sociedades.
- Eljuicio y experiencia de los val@tador
- Informacién suministrad f
- Informacién contenida
Estimated Normal f
— Machinery & Teghnic

res.

El estado de conserv@cio aplica el incluido en la tabla Heidecke:
CRITERIO HEIDECKE
Coefici
tado Condiciones Fisicas
ente
stado a | Nuevo
Estado b | Entre nuevo y conserv. normal 0,00 %
Estado ¢ | Conservacién normal 0,032 %
Estadod | Entre normal y necesita reparos simples | 2,52 %
Estado e | Necesita reparos simples 8,09%
Estadof | Entre necesita reparos simples e import. | 18,10%
Estado g | Necesita reparos importantes 33,20%
Estado h | Entre nec. reparos import. y Obsoleto 52,60 %
Estadoi | Obsoleto 75,20 %
100,00%

B.) Depreciacion Funcional (DFu)

0 en las tablas de

publi€aciones, en este estudio se han considerado
ife Stidy de American Society of Appraisers (ASA)
alties Committee, del afio 2010.

Se incluye en este concepto el menor valor debido a la inadecuacion del activo di-
sefiado a la funcionalidad requerida, o bien cuando los activos no son capaces de
cumplir con los requerimientos de la demanda, o bien cuando ya no se necesitan

porque se ha decidido no producir determinado producto.

C.) Depreciacion por condiciones econémicas (DEc)
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En este concepto se incluyen las minusvalias generadas por cambios en las regula-
ciones, o bien debidas coyunturas econémicas adversas tanto a nivel sectorial co-mo
general.

D.) Depreciacion total a efectos de valoracion (D)

La depreciacién total a efectos de valoracidn, a aplicar sobre el CRN para el calcu-lo
del VRU, seré:

D = DFi + DFu + DEc

Mediante él se establece el valor del activo capitalizando el beneficio que puede produ-cir el
activo durante el periodo de vida restante disponible.

El calculo del Valor del negocio (VE) se realiza mediante la aplj e la siguiente

féormula matematica:
“FC V
VE= Zﬂ + (&
=1 + "‘) "‘

Donde:
FCi = Importe de los flujos de g | aho “i”
r = Tasa de descuento para on (WACC “Post-Tax”)
n = Numero de afios del perig@lo de pfoyeccién de previsiones explicitas
VCn = Valor Terminal d mp el afio “n”

Segun la natural
puntos anteriores,
mas detalle en el parra

bjeto a valorar asi como del estudio de mercado recogido en
os el Enfoque de Comparacion, cuya aplicacion se explica con
0 57 del Marco Conceptual de las IVS 2017:

[57] Bajo este enfoque, el primer paso consiste en considerar los precios de transacciones
de activos idénticos o similares que se hayan dado recientemente en el mercado. Si ha
habido pocas transacciones recientes, puede también ser apropiado considerar los pre-cios
de activos idénticos o similares disponibles en un catidlogo u ofrecidos para la venta
suponiendo que la relevancia de esta informacién esté establecida claramente y se ana-liza
criticamente. Puede ser necesario ajustar la informacion del precio a partir de otras
transacciones paras reflejar cualquier diferencia en las condiciones de la transaccidn actual
y en la base de valor y cualquier hipdtesis que se vaya a adoptar en la valoracién que va a
emprenderse. Puede haber también diferencias en las caracteristicas legales, econémicas o
fisicas de los activos en otras transacciones y en el activo objeto de la va-loracién.

Para la aplicacién practica del método de comparacién adoptaremos la siguiente me-
todologia:
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Los comparables se obtendran de ofertas de mercado vigentes en la fecha de la valora-cién,
y corresponderan a terrenos no urbanizables similares a los valorados y situada en su
entorno préximo. De acuerdo con lo dispuesto en la Orden ECO/805/2003 de 27 de marzo
sobre normas de valoracion de bienes inmuebles y de determinados derechos para cier-tas
finalidades financieras, asi como en el Real Decreto 1492/2011 de 24 de octubre, por el que
se aprueba el Reglamento de Valoraciones de la Ley del Suelo, se utilizara un mi-nimo de 6

comparables.

Relaciéon de ofertas de terrenos no urbanizables:

Fecha Testigo

22/03/2019

Direccidn Paraje Cabezuelas s/n
Fuente Agencia 960 965 856
Tipologia Terreno No Urbanizal
Superficie

Caracteristicas

Acceso por carrefer 2,2 Kmdel nucleo

urbano ma rcan

Precio solicitado 69.173 €
Precio unitario 2,88 €/m?
Fecha Testigo 22/03/2019

Direccion

Fuente
Tipologia

erreno No Urbanizable

12.869 m?

Acceso por carretera. A 1 km del nicleo
urbano mas cercano

40.000 €
3,11 €/m?
Fecha Testigo 22/03/2019
Direccion Las chozas
Fuente Agencia 965 092 046
Tipologia Terreno No Urbanizable
Superficie 5.779 m?

Caracteristicas

Acceso por carretera. A5 km del nucleo
urbano mas cercano

Precio solicitado

14.900 €

Precio unitario

2,58 €/m?
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Fecha Testigo 22/03/2019
Direccidn Camino xativa s/n

Fuente Particular 618 915 367

Tipologia Terreno No Urbanizable

Superficie 80.000 m?

Caracteristicas

Acceso por carretera. Con una nave de
1200 m, con lluz y agua potable

Precio solicitado 380.000 €
Precio unitario 4,75 €/m?
Fecha Testigo 3/2019
Direccidn Pefa rubia
Fuente Agencia 965
Tipologia Terreno niza
Superficie 70.000 m?
Caracteristicas Acc > por cal ra. Con agua plantado
Precio solicitado 300.000 €
Precio unitario 4,29 €/m?
22/03/2019
C2 del Puerto, s/n s/n
Particular 626 874 879
Terreno No Urbanizable
30.000 m2

Caracteristicas

Acceso por camino. Dedicada al cultivo de
almendro en secano

Precio solicitado

47.000 €

Precio unitario

1,57 €/m?

El valor unitario aplicable a los inmuebles a valorar se calculard mediante media ponde-rada
de los valores unitarios homogeneizados de cada uno de los comparables. Dichos valores
homogeneizados se calculardn multiplicando los valores unitarios de los compa-rables de
la muestra por un coeficiente de homogeneizacidn, relativo en este caso a las siguientes

cualidades:

TERRENOS:
- Superficie.
- Situacion.
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- Construcciones/instalaciones.
- Negociacién
- Aprovechamiento

3.2.1. Terrenos en venta

CONCEPTOS/TESTIGOS Testigo 1 Testigo 2 Testigo 3 Testigo4 Testigo5  Testigo 6

Superficie 1,00 1,00 1,00 0,95 0,95 1,00
Situacién 1,00 1,00 1,00 0,90 0,90 1,10
Construcciones/instalaciones 1,00 1,00 1,00 0,90 0,90 1,10
Negociacion 0,95 0,95 0,95 0,95 0,95
Aprovechamiento 1,10 1,10 1,10 1,10 1,10

Superfi- .e Valor venta Coeficiente

Ubicacién -
Homogeneizacion

Paraje Cabezuelas s/n

Els Fondets de la Canya PIl.4 3,11 1,05

Pc.104-105
3 Las chozas 4.900 2,58 1,05
4 Camino xativa s/ 80.000 4,75 0,80
5 Pefia rubia 70.000 4,29 0,80
6 Cadel Pu 30.000 1,57 1,26

Valor unitario homogeneizado terreno: 3,03 €/m?

VALOR TERRENOS: 24.758,00 m2 x 3,03 €/m2 = 75.073,17 €

3.3 VALOR CONSTRUCCIONES - METODOLOGIA APLICADA

Al no existir comparables de edificios similares en venta se empleara el método de coste de
reposicion neta definido como sigue:

Se define el Coste de Reposicion de la construccién como el equivalente al valor que
costaria reconstruir o reproducir el edificio, a precios actuales de los factores de produc-
cion (proyecto de obra, materiales, mano de obra, técnicos, permisos de obra, etc.), de-
duciendo de este valor la depreciacién por su estado actual.
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Cuando por su antigiedad no se pueda reconstruir o reproducir un edificio idéntico se
calculara el Coste de Reemplazamiento de un edificio que tuviera las mismas caracteris-
ticas, utilidad similar y las mismas cualidades funcionales, pero construido con materiales y
técnicas modernas, con precios actuales y de acuerdo con el Principio de Equivalencia
Funcional.

El Coste de Reposicion de la Construccién sera, por lo tanto, la diferencia entre el valor
actual de reproduccion, reconstruccidon o reemplazamiento a nuevo, menos el valor de la
depreciacién D.

Si llamamos al Coste de Reposicion Neto CRN, y al Coste de Reposicién Bruto CRB sera:

CRN=CRB -D

El CRB sera el coste de la construccion nueva y el CRN sera el coste de la construccién
depreciado por la antigiedad.

Vamos a calcular separadamente ambos valores para obtenegel Co
construccioén, haciendo la advertencia que en este métodg, s@\trabajg
por metro cuadrado construido, calculandose los cgStes
Unitario en euros/m2 por la superficie construida en

2 de Reposicién de la
on costes unitarios
multiplicando Coste

Nos basaremos en los costes de construccion ueu® por contrata de edificios industria-
les publicados en el Gltimo numero de la revist ecigftizada m2 Emedos Agenda de la
Construccién que adjuntamos:

1 71 1° TRIMESTRE 2019

Contiene:
Proyecto de Chalet

(incluye mediciones)
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E NAVE ALMACEN AISLADA

mqosossmncmﬂl
Luces de 10, 15 y 20 metros
DESCRIPCIONES

Cimentacion: Zapatas y riostras de hormigén armado HA-25 N/mm2. Estructura: Pilares y cerchas de perfiles de acero laminado. Forjado de hormigén armado y chapa

e. PVC en baj y col enterrados. Canalén de chapa conformada en cubierta. Cerramiento: Panel sandwich de chapa de acero con
nucleo aislante y fijacion oculta. Cubierta: Panel sandwich de chapa de acero con ntcleo aislante. Cerramiento interior: Fabrica de ladrillo tosco de 1/2 pie de espesor.
Distribuciones: tabiqueria de ladrillo ceramico hueco doble. Techos: falso techo de escayola en zona de oficinas. Cerchas vistas en el resto de la nave. Revestimientos:
alicatado monococcion en bafios y vestuarios. Enlucidos de yeso en oficinas. Enfoscado vertical en el resto de fabricas. Panel sandwich visto en el resto de la nave.
Pavimentos: terrazo en zona de vestuarios, comedor y oficinas. Hormigén visto pulido en el resto de la nave. Carpinteria exterior: ventanas de aluminio con rotura de
puente térmico. Carpinteria interior: puertas de paso de chapa de acero. Cerrajeria: Puerta de entrada para vehiculos tipo pre-leva motorizada, con puerta de paso peatonal
incorporada. Vidrios: vidrio doble aislante 4/12/4. Fontaneria y sanitarios: redes de agua fria en tuberias de hierro galvanizado para alimentacion de bocas de riego y cobre
en aseos. Aparatos sanitarios de porcelana calidad media. Calefaccién: por equipos auténomos de frio/calor. Electricidad: Instalacion con tubos rigidos para alimentacién
puntos de luz incluidos aparatos fluorescentes y enchufe. Pintura: Plastica en paredes y techos. Al silicato en hormigones. Ignifuga blanca en toda la estructura.

98560 - Luz de 20 m CAT CEN NOR LEV P.VAS AND
Movimiento de tierras 1,29 1,31 1.33 3 1,25 1.32
Saneamiento 3,02 2,84 2,78 2,96 2,86
Cimentacioén 12,33 11,20 2 13,13 13,34
Estructura 19,13 17,55 18888 17,22 17,82
Albafiileria 14,05 14,08 13,29 141 14,10

Aislamiento e impermeab. 0,83 0,83 0,81 0,82 0,81 0,80
Cubierta 14,97 15, 14,17 15,10 15,10
Solados 10,70 10, ’ 10,17 10,43 10,21
Chapados y alicatados 142 1,42 1.43 1,50 1,38
Revocos y enlucidos int. 03 0,32 .30 0,31 0,35 0,32
Yesos y escayolas 0,65 0,66 0,68 0,80
Carpinteria interior 0,52 0,47 0,49 0,50
Carpinteria exterior 0,31 0,30 0,30 0,30
Vidrios 0,09 0,07 0,05 0,10
Cerrajeria 5,98 5,57 5,42 5,58
Aparatos sanitarios 3,31 3,12 2,99 3.23
Fontaneria y gas 1,32 1,34 1,32 1,20
Electricidad y domati 1,95 1.93 1,77 1,87

Calefaccion 264 449 3,45 3,55 418 3,58
Pintura 2,25 242 241 2,28 237 2,10
Gestion de re a 357 412 377 395 359 350
| Total % - 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00}
Ejecucién material 44196 406,22 392,70 420,38 44481 40435
20% gastos y B.1. 88,39 81,24 78,54 84,08 88,96 80,87
COSTE TOTAL EUROS/M2 530,35 48746 47124 50446 533,77 48522

TOTAL COSTE DE CONSTRUCCION A NUEVO POR CONTRATA: 38.222,00 m2 x 504,46 €/m2
=19.281.470,12 €
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Gastos asociados a la construccion: se adopta el 27% sobre el coste de construccion se-
gun el siguiente desglose:

GASTOS TECNICOS (Sobre coste de construccion)

Proyecto Basico (Arquitecto) 2,52%
Licencia de Obras 2,52%
Proyecto de Ejecucion 2,12%

12,00%
Direccion Arquitecto P 2,02%
Direccion Aparejador P 2,02%
Otros Estudios 0,80%
GASTOS DIVERSOS (Sobre coste de construccion)
Prima de Seguros P &ZO 0
Gastos no recuperables P ;00%

2,00%
Gastos de comercializacion F 15,00%
Gastos de administracion del pro- ) 2.00%
motor
0,

Otros costes 2,00%
TOTAL COSTE DE CONSTR VO POR CONTRATA CON GASTOS GENERALES CRB:

La depreciacién © gfada es la equivalente a los 15 afios de antigliedad, desde su
construccioén, sobre Una vida Gtil de 35 afios, segin determina la ORDEN ECO 805/2003, que
reproducimos a continuacion:

Articulo 19. Procedimiento de calculo del valor de reemplazamiento neto.

1. Para calcular el valor de reemplazamiento neto se restara del valor de reemplazamien-to
bruto la depreciacidn fisicay funcional del edificio terminado.

2. La depreciacion fisica de la edificacion se calculara por alguno de estos tres procedi-
mientos:

a) Atendiendo a la vida util total y residual estimadas por el tasador el cual deberé justifi-car
adecuadamente el procedimiento utilizado en dicha estimacion.

En el caso de que atribuyera diferentes vidas Utiles a las diferentes instalaciones o elemen-
tos de la construccion de edificio la justificacién desglosara cada una de ellas.
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b) Mediante la técnica de amortizacion lineal, a cuyos efectos se multiplicara el VRB, ex-
cluido el valor de mercado del terreno, por el cociente que resulte de dividir la antigiie-dad
del inmueble entre su vida util total. Esta Gltima sera la estimada por el tasador y, como
maximo:

Para edificios de uso residencial: 100 afios.

Para edificios de oficinas: 75 afios.

Para edificios comerciales: 50 afos.

Para edificios de uso industrial e inmuebles ligados a una explotacién econémica: 35 afios.

Segun indicado la depreciacién fisica del edificio valorado seria de:
(15/35) x 24.487.467,05 € = 10.494.628,74
TOTAL COSTE DE CONSTRUCCION DEPRECIADO POR CONTRATA ASTOS GENERALES:

CRN: 24.487.467,05 € - 10.494.628,74€ = 18,992.838,31 €

e | dustria de tratamiento y reciclado de
RSU (como todos los tipos de maq laciones pesadas asociada a procesos
industriales de cierta envergadura) te diferente del mercado de pequefia ma-
quinaria. No es posible encontr ta alorados u ofertas en internet o en las webs de
los proveedores.

No existe un mercado tr

Es decir, el merca
caracteristicas:

No es un merc llista dirigido al ultimo consumidor.
Es un mercado que presenta un namero de operaciones limitadas.

Es un mercado profesionalizado en el que las operaciones de adquisicion de insta-
laciones incluyen ingenieria, transporte internacional y direccion de las labores de
montaje.

Todo lo anterior hace que este mercado funcione como un mercado opaco solo accesi-ble a
los proveedores o a las empresas gestoras.

La forma de calcular el coste de reposicion a nuevo de estos equipos se realiza por refe-
rencia a las evidencias de mercado disponibles, estableciendo relaciones de proporcio-
nalidad entre esas evidencias y los equipos a valorar en base generalmente a la potencia de
los equipos (kw), los consumos eléctricos (kw-h) o las capacidades. En otras ocasiones
disponemos de evidencias de mercado de equipos practicamente iguales por lo que la
asignacioén del coste de reposicién a nuevo es directay no requiere de ningln tratamien-to.
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Por lo tanto, dado las caracteristicas de los activos y el fin de la valoracién, determinar el
Valor de Mercado en uso continuado de los equipos e instalaciones de la planta de reci-
clado de RSU de Villena, se considera procedente utilizar para la determinaciéon de di-chos
valores para maquinaria e instalaciones el Método del Coste de Reposicidon Depre-ciado en
base a lainformacién disponible.

Método del Coste de Reposicion Depreciado

El CRN de los equipos se ha determinado por la consideracion de sus valores de adquisi-
cioén o de equipos similares en el afio 2019, actualizados en base a indices publicados (INE).
Es decir, relacionandolos con los valores actuales de equipos similares puestos en el
mercado.

Los valores adoptados son los siguientes:

La Depreciacion (D) se ha determinado, seglin se ha indicado, por aplicacién de la DFi, DFu
y DEc.

La Depreciacion fisica DFi (a/Vu) es funcién de:

La antigtiedad (a) en funcién de los afios de adq@isSicign de 2005 a 2018.
La vida Util Total (Vu) asignada.

El estado de conservacion en el que se encue equppo.

La vida util total considerada para los _activo$, estughiados, tal y como indica la Norma In-

ternacional de Contabilidad n° 16 ( uestion de criterio basado en la expe-
riencia.
El estudio se apoya en el docd@me stimated Normal Useful Life Study - #24 Metal Wor-

king and Forming, publicado p Amgrican Society of Appraisers en 2010.

Y dado que no existe ¢
renciar de forma dige
es el de la maqui
vida entre 18y 2

e especial para instalaciones de RSU que permita refe-
0til, se recurre a un sector industrial muy semejante como
iento de solidos, epigrafe 25, en donde ASA establece una
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American Society of Appraisers
Machinery & Technical Specialties Committee
Estimated Normal Useful Lives
[ ndustry Average of Llla
Number Industry Sacior Name (Years) Minimum Life (Years)| Maximum Life (Years)
1 (Rerospace and Defense 13 il 13
2 Agricuitural 14 13 15
3 IAssembly and Manufacturing 1 10 12
4 [Automoblle Production 10 ] 1
5 |Banking and Financiai Services 20 17 24
6 Chemical Process 14 13 15
7 Computer Equipment 4 4 6
8 Construction Equipment and Materials 12 1 14
E) Electrical and Steam Production and Distribution 29 26 31
10 Food, and Agriculural Processing 17 15 19
11 |Fu 13 12 14
12 Gaming.and Enterainment 6 4 7
13 General Plani Equipment 14 12 15
14 Glass Manufaciuring 18 16 19
15 Hi-Tech Manufaciuring 11 ] 12
16 FHospitaity. Food Service and Insbtuional 12 11 13
17 iron and Steel Production 20 18 21
18 Laborafory, Science and Engineering 17 15 18
19 Leather Goods Production 16 17
20 Linoleum Manufacturing 19 TN 21
21 Marine 25 30
22 Material Hanaiing Equipment 17 g 19
23 Medical and Heallh Sciences 10 11
24 Mefal Working and Forming 18 20
25 M| and Exiractive Resources 20 22
26 Miscellaneous 26 23 28
27 Ofmce Equipment 10 12
28 Ol and Gas Production and Distribution 21 25
29 Paint and Vamish Production 18 21
30 Phatography 1 13
31 Plastics Production 12 14
32 Printing and Publishing 13 16
33 Raliroad Equipment g 22 28
34 Refrigeration 16 19
35 Rubber Production 13 16
36 Soap Manutacturing 1 15 18
37 Tankage 21 19 23
5 ::mmmum%i 5 5 13
39 g 8 1
40 Tel & 11 g 14
a1 Texiie and C ] 17 21
42 Vehicles : 8 7 g
43 Wasiewaler Treaiment 20 18 22
44 F P 20 18 22
45 Wood, Paper and 18 16 20

No obstante, to
instalacién como
considerado rebaja
adjunta:

onsideracién tanto la antigiiedad y estado de los equipos de la
o del producto y, unido al principio general de prudencia, se ha
Vida util, por lo que finalmente se adoptan las incluidas en la tabla

Tipo de equipo V'd"} ai
afios
Bombas 20
Equipo 17
Equipo de cribado 17
Equipo eléctrico 20
Equipos transferencia 17
Estructura 30
Informatica 7
Instalacion PCI 20
Instalaciones 20
Mobiliario 10
Motor 20
Otros equipos 17
Prensas 15
Tratamiento de aire 20
Trituradora 17
Utensilios herramientas 10
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El estado de conservacién (C) de los activos valorados ha sido considerado en funcion de
las apreciaciones recogidas de los mismos en la visita.

Se ha considerado en general un valor de C de 8,09 % coincidente con el criterio Heidecke
para equipos con estado de conservacidn que necesitan reparaciones simples y poco
frecuentes, como se deduce de la alta disponibilidad registrada en la instalacién durante
2019. Solo para aquellos equipos que estaban inactivos el dia de la visita se ha considerado
un valor de 18,10 %, ya que su puesta en marcha requerira de desembolsos de cierta
importancia.

La Depreciacion funcional DFu ha de considerar, en general, la minusvalia debida a la
inadecuacion del activo disefiado a la funcionalidad requerida.

Los activos valorados son operativos y validos para la funcion para la que han sido
disefiados y fabricados.

Igualmente la Dfu ha de venir determinada por los cambios tecnglégicos experimentados en
el mercado.
En el estudio técnico publicado por el IDAE para el periog® 201 seindica:

“... Hoy en dia, podemos decir que existen diferefites tecn@logias que se pueden apli-car
a mayoria de ellas consisten en
procesos de tratamiento térmico como son la on, la gasificacion, la pirdlisis o

la gasificacién por plasma...”
Se ha considerado por tanto una dep
operaciones manuales tan elevados c A instalacion de Villena - 90%.

Depreciacion econémica DEc.

Se considera una apreci@ ica del 4%, ya que segun el Anexo 1, a corto y medio
plazo las previsiones a la prolongacién de la tendencia de crecimiento en un
contexto de aume en de residuos y de endurecimiento de los objetivos de
reciclado y recup De ‘esta forma se espera que la facturaciéon sectorial crezca a un

del citado periodo.

El valor de mercado VRU de la maquinaria e instalaciones se determinara aplicando las
diversas variables analizadas anteriormente que de forma detallada se exponen en el Anexo
6.2 y cuyo resumen es:

Equipos transferencia 330.120
Equipos de separacion 125.790
Prensas 180.750
Equipos de tunel 162.650
Trituradora 49.680
Equipo eléctrico 204.080
Otros equipos 66.450
Bombas 1.270
Estructura 128.840
Tratamiento de aire 788.470
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Instalacion PCI 46.420
Instalaciones 66.580
Motor 1.380
Utensilios herramientas 390
Informatica 1.770
Mobiliario 11.400

2.166.040

3.5 OPINION DE VALOR

El valor de mercado redondeado de la Planta de Tratamiento de Residuos Urbanos y
Compostaje de Villena (Alicante), propiedad de VAERSA es:

VALORACION VRU (€)

Terrenos

Construcciones

Equipos e instalaciones

3.6 FECHA DE VALOR

La valoraciéon se realiza considerang
mercado a fecha 26 de marzo de 20
del 26 de marzo de 2019. Se ha

0 cion, los supuestos y limitaciones del
@l la fecha de valoracion a todos los efectos la
los valores pueden sufrir modificaciones a lo

largo del tiempo y por lo tan |[ofacion realizada en una fecha concreta puede no
resultar valida para una fecha ior @ posterior.
/
Antonio Ramon Burgos Juan Antonio Garcia-Rama Enrique Gutiérrez
Diaz MRICS n° 1296615 COIIM 14.630 Director de Operaciones
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El presente informe esta destinado exclusivamente al solicitante del mismo y para el uso descrito en
la Seccién 1, por lo que copiar, reproducir o distribuir a terceros, total o parcialmente el informe y su
resultado, necesitara el consentimiento previo y por escrito de VALTECSA.

Por su parte VALTECSA y el personal a su cargo esta obligada a mantener secreto profesional sobre
los trabajos que realice de acuerdo con el articulo 11 del Real Decreto 775/1997 de 30 de mayo que
establece que no podran revelar a terceros distintos de sus clientes:

Las informaciones que les hayan sido confiadas con motivo de la solicitud de la valoracion.
Las informaciones que se refieren alas circunstancias personales o econémicas sobre el uso
o explotacién a que esté dedicado el objeto de la valoracion. El

resultado de la valoracion.

Las partes manifiestan que conocen, cumplen y se som orma expresa a la legislacion es-

pafiola y europea en materia de proteccion de datos de ¢ al, comprometiéndose a dar un
uso debido a los datos de tal naturaleza que obtenga nsecuencia del desarrollo del presente
contrato.

Asimismo y de conformidad con lo establecid la Ley
Proteccion de Datos de Caracter Persona R mento de desarrollo aprobado por Real
Decreto 1720/2007 de 21 de diciembre, ma que los datos personales que nos han
facilitado en virtud de esta relaciéon co e entienden prestados con su consentimiento y
forman parte de los Ficheros de V. A paradsu tratamiento a los efectos de realizar la gestion
juridica, econémica, administrati 8¥del contrato, correspondencia comercial y acciones
promocionales y cuyo responsabl CSA

Tiene derecho de accesq cancelacion y oposicion a los datos personales, que se
ejercerdn ante la propia € la direccion al inicio indicada, de la forma prevista en la nor-
mativa vigente. De ig panNe TECSA le informa de que estos datos no seran cedidos a terce-
ros y que tiene impla edidas de seguridad de indole técnica y organizativas necesarias
para la seguridad dé atos de caracter personal y evitan su alteracién, pérdida, tratamiento y/o
acceso no autoriza

almacenados y los riesg0S a que estan expuestos.

VALTECSA asume la responsabilidad en cuanto a la correcta aplicacién de los métodos y bases de
valoracion empleados si bien no asume ninguna responsabilidad sobre la veracidad o realidad de la
documentacion aportada.

La responsabilidad de VALTECSA por el presente informe queda limitada a la finalidad y cliente para
el que se ha realizado, excluyendo expresamente la responsabilidad frente a terceros y otras
finalidades.

VALTECSA tiene una péliza de Responsabilidad Civil contratada.
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SECCION 5 BASES DE CONTRATACION

1. El presente informe tiene como finalidad exclusiva determinar el Valor de Mercado en
uso continuado de un activo inmovilizado material para uso continuado.

2. El objeto de la valoracién es la Planta de Valoracién de Residuos Soélidos y Vertedero,
situada en la Ctra. Yecla a Caudete p.k. 1,5 Villena (Alicante).

3. LaBasede Valor empleada en la valoracion sera el Valor de Mercado en la acep-cién de
las IVS (Normas internacionales de valoracién, por sus siglas en inglés).

4, Lafechade valoracion es 26 de marzo de 2019.

5. El Valorador declara que no tiene vinculos anteriores de ningun tipo con El Solicitante y
gue por tanto actla con la maxima objetividad.

6. El Valorador es externo respecto a El Solicitante.

fhicciones onerosas ni
onforme a todos los
a los comentarios ex-

7. Lavaloracién se hard bajo los supuestos de que no exig
gastos extraordinarios de los que no tenemos cono
supuestos reflejados en el presente informe y tenij 0 en
presados.

8. El Solicitante solicitar el consentimiento p

a El Valorador en caso de querer
reproducir o hacer referencias publicas alav ¢

al informe.

9. VALTECSA (El Valorador), dispone de umgsistem
solicitante.

e reclamaciones a disposicion del
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El negocio de la gestién de residuos urbanos alcanzé los 1.480 millones de euros en el afio
2017.

https://www.residuosprofesional.com/gestion-residuos-urbanos-negocio-2017/

Supone un crecimiento del 4,6%, en un sector en el que las cinco principales empresas
facturaron el 68% del valor total del negocio.

El negocio de la gestion y tratamiento de residuos urbanos crece casi un 5%

El valor del mercado generado por la prestacién de servicios dg
de residuos urbanos en Espafia alcanzé los 1.480 millones de
supuso un 4,6% mas que en el ejercicio anterior, en un conte
de residuos tratados.

atamiento y eliminacion
ierre de 2017, lo que
mento del vo-lumen

Asi lo recoge el ultimo informe “Plantas de Trata
nos”, del Observatorio Sectorial DBK de Inform
cio correspondié a empresas de capital mayo mepte privado, quedando para las
entidades de titularidad publica el 20% restante.

prolongacion de la tendencia de cre-
del volamen de residuos y de endurecimiento de los
De estad forma, se espera gue la facturacién sectorial

iemf0 2018-2019, alcanzando los 1.580 millones de

objetivos de reciclado y recuperacio
crezca a un ritmo del 3-4% an
euros al final del citado period

El nimero total de pla
funcionamiento, excluye
2017, cifra que se C
vertederos.

iento y eliminacion de residuos sélidos urbanos en
staciones de transferencia, se situé en torno a las 360 en
los ultimos afios como consecuencia del cierre de va-rios

De cara al futuro, e algunos proyectos de apertura de nuevos centros actualmente en
construccién, esperandose ademas inversiones en mejora, renovacion y ampliacion de las
instalaciones existentes.

La actividad de tratamiento y eliminacion de residuos sélidos urbanos esta liderada de
forma destacada por los principales grupos privados con actividad en el ambito de los
servicios medioambientales, algunos de ellos vinculados a grupos constructores. Junto a
estos, destaca la notable presencia de entidades de titularidad publica.

Los cinco primeros operadores en términos de facturacion en el sector reunieron en 2017 el
68% del valor total del negocio, participacién que se situé en el 79% al considerar a los diez
primeros.
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Tipo de elemento

Descripcion
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Afio

ANEXO 2 - DETALLE DE LA VALORACION

Afos
de
antigue
gle-
dad (a)

a
atil (a)

Afos
de vida
restante

Estado

de con-

serva-
ciéon
(1+C)

VRU ($)

Equipos transfe- | PUENTE GRUA 101 0

A A 1018 1102Kkw | 2005 17 14 3 1,081  90,0% 46.360

Equipos transfe- | ALIMENTADORES 0

A 104 A 1048, 30w 2005 17 14 3 1,081  90,0% 27.000

Equivos transfe. | C'NTAS VOLUMINO-

rgncg SAS 106 A, 106 B, 3 | 2005 17 14 3 1,081 | 90,0% 46.750
KW

Equipos de sepa- | TROMELES 108 A, 0

ey 108 B. 30 KW 2005 17 14 3 081 | 90,0% 58.470

Equinos de sepa. | SEPARADORES DE

raqcié‘l’n P3| FERRICOS 124 A, 124 2005 17 14 3 81 90,0% 9.040
B, 24,3 kKW

Equinos de sepa. | SEPARADORES DE

r:'ciéa P& FOUCAULT 122 A, 2005 17 1 3 1,081  90,0% 16.300
122 B, 1,4 KW
PRENSAS DE RE-

Prensas CHAZO 128 A Y 128 1 1,081 90,0% 159.350
B, 346 kW

Equipos de sepa- CRIBA DE BRICKS 0

e 126, 3.28 KW 14 3 1,081 | 90,0% 2.550

Prensas E?Eﬁ\?VA PAPELY 15 14 1 1,081 90,0% 21.400

Otros equipos 17 14 3 1,181 90,0% 4.840

;r r"’:am'e”to de 20 14 6 1,081 | 81,7% |  242.440

Equipos transfe- ALIMENTADOR

rsnci‘; COMPOSTAJE 217, 1 2005 17 14 3 1,081 | 90,0% 9.040
und, 22,5 kW

Equivos transfe. | C'NTAS AFINO, 218,

reqnci'zl 219,208 3und, 6,7 | 2005 17 14 3 1,081 | 90,0% 24.200
KW (20 kW)

Equipos de sepa- | CRIBA AFINO, 1 2005 17 14 3 1,081  90,0% 15.410

racion und, 2,2 kW

Otros equipos VARIOS 2005 17 14 3 1,081  90,0% 55.150

Eduioos de sepa. | SEPARADOR DEN-

raqcic,f:] P& | SIMETRICO 210, 40,3 2005 17 14 3 1,081  90,0% 15.160
KW
MAQUINARIA DE

Equipos de tinel | CARGA Y DESCAR- | 2005 17 14 3 1,081  90,0% 109.030
GA TUNEL, 81 kW
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Afos Estado
Vida (o[} Afos de con-
Tipo de elemento Descripcion Afio (til (@) antigle devida  serva- VRU ($)
gue- restante cién
dad (a) (1+C)
. , EQUIPAMIENTO DE o
Equipos de tunel TUNELES 2005 17 14 3 1,081 90,0% 53.620
Trituradora I&JTURADORA’ 90 2005 17 14 3 1,181 90,0% 49.680
. BASCULA PUENTE
0,
Otros equipos CAMIONES 2005 17 14 3 1,081 90,0% 3.180
Utensilios herra- | HERRAMIENTAS
! 0,
mientas MANTENIMIENTO 2005 10 14 2 1,081 90,0% 250
EQUIPAMIENTO
Equipo eléctrico ELECTRICO Y DE 2005 20 14 6 1,081 81,7% 170.610
CONTROL
CONTENEDORES
Instalaciones AUTOBASCULANTE | 2008 20 11 9 81 65,4% 3.180
39538 8000
Bombas (B:EMBA HIDRAULE 5008 20 1 1,081  65,4% 1.270
;r f‘etam'e”to d¢  FILTRO DE MANGAS 2008 .20 9 1,081 654% 10.610
. . 8 VARIADORES
0,
Equipo eléctrico ELECTROAL 2 1 9 1,081 65,4% 6.270
FOTOMETRO PAR
Otros equipos LABORATORIO 11 6 1,081 75,9% 770
39629
Utensilios herra- 08 10 11 2 1,081 | 90,0% 140
mientas
Estructura 2009| 30 10 20 1,081 42,0% 2.450
Instalaciones 2014 20 5 15 1,081 33,0% 1.590
. TOLVA POLVO VI-
0,
Instalaciones LLENA 41851 2014 20 5 15 1,081 33,0% 1.290
. SNA ANTICAIDA
0,
Instalaciones VERTICE VERTICAL 2015 20 4 16 1,081 27,6% 2.230
Equipo eléctrico MOTOR ELECTROM | 2016 20 3 17 1,081 22,2% 11.860
. MAQUINA OZONO- 0
Otros equipos "OZONE TECHNOL 2016 17 3 14 1,081 25,1% 2.510
. NUEVO SISTEMA DE
0,
Instalaciones ATADO-IMABE 2016 20 3 17 1,081 22,2% 11.920
. s VARIADOR DE FRE-
0,
Equipo eléctrico CUENCIA SIEMEM 2017 20 2 18 1,081 16,8% 3.870
Equipos de sepa- | RODILLO MAGNETI- 0
racion CO VILLENA 2017 17 2 15 1,081 18,7% 8.860
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Afos Estado
Vida (o[} Afos de con-
Tipo de elemento Descripcion Afio (til (@) antigle devida  serva- VRU ($)
gue- restante cién
dad (a) (2+C)
GENERADOR
Instalaciones OZONO OZONE 2017 20 2 18 1,081 16,8% 1.460
TECHN
MOTOR HIDRAULI-
0,
Motor CO FERRI VILLENA 2018 20 1 19 1,081 11,4% 1.380
. L BATERIA DE CON-
0,
Equipo eléctrico DENSADORES 2018 20 1 19 1,081 11,4% 11.470
Eqmpos transfe- | ALIMENTADOR LE- 2018 17 1 16 1,081 12,4% 10
rencia BLAN C.
Eqmpos transfe- | ALIMENTADOR LE- 2018 17 1 16 1,081 12,4% 176.760
rencia BLAN C.
Tratamiento de TUNELES Y BIOFIL- 0
aire TROS ELECNOR 2006 20 13 81 76,3% 508.200
Estructura ADAPTACION DE LA | 2008 30 1,081 45,6% 111.670
INSTALACION
. 3 CUBETAS DE RE-
0,
Instalaciones TENCION 2008 20 9 1,081 65,4% 1.450
. 2 CONTENEDORES
0,
Instalaciones DE VOL UMINOSO 9 1,081 65,4% 2.860
Estructura ggSARELAS ACCE- 10 20 1,081 42,0% 1.600
;rraetamlento de CHIMENEAS BI( 7 13 1,081 43,8% 10.890
Instalacién PCI 20 6 14 1,081 38,4% 12.240
Instalaciones 20 5 15 1,081 33,0% 36.270
Instalaciones 20 4 16 1,081 27,6% 1.300
. 2 CONTENEDORES o
Instalaciones REP. RENAU 2015 20 4 16 1,081 27,6% 3.030
LINEA DE VIDA
0,
Estructura TRALTUR 2017 | 30 2 28 1,081 13,2% 2.030
Estructura ESCALERAS-TORRES| 2017 | 30 2 28 1,081 13,2% 1.100
Estructura ESCALERAS TORRES 2017 30 2 28 1,081 13,2% 8.270
Estructura PASARELAS TORRES| 2017 30 2 28 1,081 13,2% 1.720
Tratamiento de SISTEMA VENTILA-
2 0,
aire CION ASTECOL 2018 20 1 19 1,081 11,4% 16.330
., INST.INCENDIOS
0,
Instalacién PCI C.4204 VILLENA 2018 20 1 19 1,081 11,4% 10
., INST. CONTRA IN-
0,
Instalaciéon PCI CENDIOS 2018 20 1 19 1,081 11,4% 34.170
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Referencia Informe: 2019-004118/40_v03

Afos Estado
Vida (o[} Afos de con-
Tipo de elemento Descripcion Afio (til (@) antigle devida  serva- VRU ($)
gue- restante cién
dad (a) (1+C)
. ORDENADOR PLAN-
0,
Informatica TA VILLENA 2008 7 11 2 1,081 83,2% 150
Informatica CN:iNTRALITA VILLE- 2008 7 11 2 1,081 83,2% 260
Informatica ORDENADOR PARA 2017 7 2 5 1,081 36,9% 750

BASCULA PESAJ

. ORDENADOR POR-
0,
Informatica TATIL LENOVO T47 2018 7 1 6 1,081 21,4% 610

Mobiliario MOBILIARIO 2005, 10 14 2 1,081 90,0% 240
Mobiliario MOBILIARIO 2005, 10 14 2 ,081 90,0% 3.330
A 17 TAQUILLAS PER- o
Mobiliario SONAL 2006, 10 13 81 90,0% 120
A RELOJ FICHAR VI-
0
Mobiliario LLENA 2008 10 1,081 90,0% 250
Mobiliario MOBILIARIO 2008 10 1 2 1,081 90,0% 490

ESTACION METEO-

ili i 0,
Mobiliario LOGICA VILLENA 2 1,081 90,0% 990
Mobiliario ROTULO VILLENA 1 1,081 90,0% 1.700
A AIRE ACONDIC.
0,
Mobiliario PLANTA VILLEN 1 1,081 90,0% 130
CAMARA VIGILAN-
Mobiliario CIA NAVARRO P 20, 10 3 7 1,081 38,4% 870
Mobiliario 2017 10 2 8 1,081 27,6% 2.400
Mobiliario 2018 10 1 9 1,081 16,8% 880
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DECLARACION RESPONSABLE DE
JUSTIFICACION DE SOLVENCIA TECNICA

Regulated
by RICS

D. Ihigo Amiano Bergara, con DNI n°® 47026154D en representacion de la empresa
VALTEC, S.A. con CIF A78330768 en calidad de Apoderado, en aplicaciéon de lo
establecido en el articulo 118 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico y referente al contrato menor de realizacion de TASACION DE LA
PLANTA DE VALORIZACION DE RESIDUOS SOLIDOS Y VERTEDERO DE

VILLENA.

Declara bajo su exclusiva responsabilidad:

Que VALTEC, S.A. ha realizado los siguientes trabajos de valoracion en los ultimos 5

anos:

Trabajo

Entidad Contratante

Fecha de
Adjudicacion

Fecha
Finalizacion

Presupuesto
Adjudicacion

VALORACION DE 4 PLANTAS
CEMENTERAS EN BRASIL

INTERCEMENT

15/01/2019

28/02/2019

84.000,00 €

VALTECSA HA REALIZADO DOS
PROYECTOS DE VALORACION INTEGRAL
DEL GRUPO CIMPOR EN LOS 5 ULTIMOS
ANOS. EL PRIMERO TUVO QUE VER CON
LA VALORACION DE PLANTAS
INDUSTRIALES DEL HOLDING EN
BRASIL, MIENTRAS QUE LA ACTUAL SE
HA REALIZADO COMO SOPORTE DE
CIERTAS OPERACIONES
CORPORATIVAS ENTRE PARTES DEL
GRUPO, QUE SE COMPONE DE 15
PAISES COTIZANDO EN VARIOS
MERCADOS INTERNACIONALES.

CIMPOR Trading &
Inversiones, S.A.

15/01/2018

31/03/2018

163.575,16 €

VALORACION PARA SEGURO DE
VUELOS, INSTALACIONES Y
MAQUINARIA DE EMPRESA DEL SECTOR
AVICOLA EN EL PARQUE TECNOLOGICO
DE BOECILLO DE VALLADOLID.

IBERTEC

01/06/2018

30/06/2018

4.300,00 €

ESTIMACION COSTES DE
DESMANTELAMIENTO Y TRASLADO DE
VARIAS PLANTAS CEMENTERAS EN
ESPANA

VOTORANTIM

01/07/2018

30/08/2018

21.960,00 €

DUE DILIGENCE TECNICA DE CARTERA
DE 29 PROMOCIONES RESIDENCIALES

KPMG

01/08/2019

30/09/2019

45.000,00 €

Calle Oqguendo 23 - 2% planta - 28006 Madrid - Tel. 915713300
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EN OBRA PARADA EN DIVERSAS
PROVINCIAS DE ESPANA

SE HAN REALIZADO VALORACIONES
RICS DE LA CARTERA INMOBILIARIA DE
LA ENTIDAD COMPUESTA POR
EDIFICIOS TERCIARIOS, HOTELES,
TERRENOS Y COMPLEJOS
RESIDENCIALES EN ESPANA,
GENERALMENTE PARA EL SOPORTE DE
OPERACIONES CORPORATIVAS E
INFORMACION PARA CUENTAS
ANUALES.

TORRE RIOJA
MADRID, S.A.

01/01/2016

31/03/2018

38.800,00 €

VALTECSA REALIZA COMO PROVEEDOR
EN EXCLUSIVA LAS VALORACIONES
INMOBILIARIAS QUE LA SOCIEDAD
ESPANOLA (CEPSA) REQUIERE PARA LA
GESTION DE SUS INVERSIONES:
ESTACIONES DE SERVICIO, TERRENOS,
EDIFICIOS, NAVES INDUSTRIALES...

CEPSA

01/01/2014

31/12/2017

98.200,00 €

VALORACION RICS DE LA CARTERA
INMOBILIARIA- DE LA  SOCIEDAD
MONTEBALITO, S.A., COTIZADA EN EL
MERCADO CONTINUO. LA FINALIDAD HA
SIDO LA DE LA DETERMINACION DEL
VALOR RAZONABLE DEL PATRIMONIO
INMOBILIARIO DE LA SOCIEDAD PARA
APORTAR COMO INFORMACION
ADICIONAL EN EL EPIGRAFE
CORRESPONDIENTE DE LAS CUENTAS
ANUALES DE LA ENTIDAD.

MONTEBALITO, S.A.

01/01/2016

3112/2017

157.121,00

VALORACIONES CORRESPODIENTES A
LA LIQUIDACION DEL CONTRATO DE
GESTION DE SERVICIOS PUBLICOS, EN
SU MODALIDAD DE CONSCESION
ADMINISTRATIVA, PARA LA
EXPLOTACION DE LA LINEA DE
FERROCARRIL CUBILLOS DEL SIL-
VILLABLINO PARA TRANSPORTE
PUBLICO, POR RENOVACION DE LA
CONCESION ADMINISTRATIVA DEL
FERROCARRIL DE PONFERRADA A
VILLABLINO

JUNTA DE CASTILLA
Y LEON -
CONSEJERIA DE
FOMENTO Y MEDIO
AMBIENTE

17/01/2017

27/04/2017

17.600

VALORACION Y ASESORAMIENTO EN LA
DESINVERSION DE 16 CANTERAS EN
ESPANAy 22 PLANTAS DE HORMINGON

LAFARGE HOLCIM
ESPANA, S.A.

02/12/2016

13/03/2017

36.427

VALORACION DE ITERRENOS
INSTALACIONES, MAQUINARIA'Y
MOBILIARIO DE LA PLANTA INDUSTRIAL
DE MEGASA SIDERURGICA, S.L.EN
ZARAGOZA.

MEGASIDER
ZARAGOZA

10/12/2016

30/01/2017

18.100

Calle Oqguendo 23 - 2% planta - 28006 Madrid - Tel. 915713300
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VALORACION DE 16 PROYECTOS DE
CONSTRUCCION Y EXPLOTACION DE
PLANTAS DE PRODUCCION DE ENERGIA
RENOVABLE EOLICA.

CYROLOVITA XXI,
S.L.

01/10/2016

14/10/2016

28.000

VALORACION DE PLANTA DE
PRODUCCION DE BIOETANOL Y
COGENERACION DE ABENGOA EN
CURTIS (LA CORURA)

BIOETANOL
GALICIA, S.A.

26/10/2016

08/11/2017

10.566

INFORMES PERICIALES PARA SU
DEFENSA EN LOS JUZGADOS SOBRE LA
TASA POR UTILIZACION PRIVATIVA O
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL
DOMINIO PUBLICO LOCAL, SUELO,
SUBSUELO Y VUELO, PARA EL
DESPLIEGUE DE LINEAS ELECTRICAS
EN MULTIPLES MUNICIPIOS DE E
INFORMES DE VALORACION PARA
CALCULO DE JUSTIPRECIO EN
EXPEDIENTES DE EXPROPIACION.

RED ELECTRICA DE
ESPANA, SA.U.

19/01/2012

31/12/2016

238.493

VALORACION DEL INVENTARIO FiSICO Y
DETERMINACION DE VIDAS UTILES DE
150 ESTABLECIMIENTO ADQUIRIDOS
POR DIA, S.A. A GRUPO EROSKI.

DIA, S.A.

23/01/2015

24/02/2015

41.400

VALORACION, INVENTARIO,
CONCILIACION FiSICO-CONTABLE Y
ESTIMACION DE VIDAS UTILES DE LAS
INSTALACIONES DE PRODUCCION DE
CEMENTO EN ESPANA.

CEMENTOS
COSMOS, S.A.

13/05/2015

28/09/2015

83.340

VALORACION DE INSTALACIONES
INDUSTRIALES, ESTACIONES DE
SERVICIO, TERRENOS E INMUEBLES

CEPSA COMERCIAL
PETROLEQS, S.A.U.

01/01/2014

30/06/2017

39.019

VALORACIONES DE ACTIVOS A
EFECTOS DE EXPROPIACION ASOCIADA
AL PROYECTO DE AUTOVIA DE
CIRCUNVALACION DE ROQUETAS DE
MAR

TYPSA

04/08/2016

28/09/2016

3.500

VALORACION DEL TRASLADO DE
INSTALACION Y ACTIVIDAD DE LA
EMPRESA

ESTAMPACIONES
MAYO, S.A.

23/11/2016

24/01/2017

15.400

VALORACION Y DUE DILLIGENCE
TECNICA PARA SU VENTA DE LA
CANTERA CARRASCOY Il EN MURCIA

HOLCIM ESPANA
SA.

15/12/2015

14/01/2016

6.209

VALORACION DE LA MOLIENDA DE
CEMENTO UBICADA EN EL POLIGONO
INDUSTRIAL GRANADILLA EN TENERIFE

CEMENTOS LA
GRANADILLA, S.L.

31/03/2016

08/04/2016

6.589

VALORACION DE CONCESION
ADMINISTRATIVA DE EDIFICIO
COMERCIAL EN BADALONA
(BARCELONA)

VILA DE BADALONA,
S.L.

28/04/2016

24/06/2016

7.000

Calle Oqguendo 23 - 2% planta - 28006 Madrid - Tel. 915713300
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VALORACION DE PARCELAS DE ,
TERRENO EN EL CENTRO DE RED LOGISTICA DE
TRANSPORTE DE MERCANCIAS EN EL ANDALUCIA, SA. 16/03/2016 22103/2016 7.500
MUNICIPIO DE SAN ROQUE (CADIZ)
VALORACION, ANALISIS DEL ESTADO DE

! CIMENTS JBEL
CONSTRUCCIONES, EQUIPOS Y VIDAS
UTILES DE LA PLANTA DE FABRICACION Sg%l(a(/iﬁ%% 01/11/2015 1811112015 21.200
DE CEMENTO EN TUNEZ.
ESTIMACION DE VALOR DE MERCADO
DE LOS ACTIVOS FISICOS Y MULTIPROMOTUR,
PARTICIPACIONES ACCIONARIALES DE SL. 01/09/2015 15/09/2015 16.200
MULTIPROMOTUR, SL
VALORACION DE LAS INSTALACIONES
PRODUCTIVA E INVENTARIO DE HARINERA
EQUIPAMIENTO DE HARINERA CANARIA, |  CANARIA. SA. 23/03/2016 20/05/2016 11.600
SA. EN LAS PALMAS
VALORACION DE 3 HOTELES EN BANCO SABADELL,
CANGON (VEXICO) N 1511012015 1311112015 36.000
VALORACION DE PLANTAS DE INTERCEMENT
FABRICACION DE CEMENTO EN BRASIL BRASIL SA. 25/05/2015 2200772015 17.500
PPA (Asignacion del Precio Pagado) DE LA
ADQUISICION DE 14 SUPERMERCADOS Sgﬁim%ﬁ\f?fs 2311112016 2710412017 18.600
BAJO REGIMEN DE ARRENDAMIENTO  SA.
ASISTENCIA EN LA REVISION DE LA
e L
ACTIVOS/PASIVOS Y DETERMINACION ngr';"éfgﬁa 01/05/2017 En curso 71.522
DEL FONDO DE COMERCIO EN LA  SA.
ADQUISICION DE SUPERMERCADOS
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1. Antecedentes, justificacion y objeto

1.1. Antecedentes

El Plan Zonal de la Zona A3 tiene como antecedente el Plan Integral de Residuos de la
Comunidad Valenciana (PIR), aprobado a partir del Decreto 317/1997, de 24 de diciembre,
modificado por el Decreto 32/1999 del Gobierno Valenciano, siendo éste un Plan de Accién

Territorial de caracter Sectorial en materia de Infraestructuras de Tratamiento de los Residuos.

El Plan Integral de Residuos de la Comunidad Valenciana (PIR) constituy6 el primer documento
de planificacion surgido a partir de la necesidad de establecer un marco estratégico para la
gestién integral y coordinada de los residuos, garantizando la proteccion de la salud humana, la

defensa del medio ambiente y la proteccién de los recursos naturales.

El Plan Zonal sigue las pautas marcadas por el PIR, desarrollando y mejorando las previsiones
establecidas para la Zona A3 (antigua Zona XIIl), dotandola de un instrumento actualizado para
el desarrollo de las estrategias y prescripciones de la Unién Europea y del Estado Espafiol en
materia de residuos, estructurandose como un Plan Especial de Ordenacién del Territorio. El

Plan Zonal de la zona A3 persigue los siguientes objetivos especificos:

Reduccién de la generacién de residuos urbanos.

Potenciacién de la recogida selectiva de algunos materiales.

Valorizacion maxima de los residuos.

Eliminacion segura de los residuos no valorizables.
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Determinacion de las infraestructuras necesarias para la gestion de los residuos urbanos objeto

del Plan Zonal, asi como sus caracteristicas generales y su plazo de ejecucion.

Identificacién de zonas aptas para la implantacion de las distintas infraestructuras segun criterios

de aptitud geoldgica, espacios protegidos, infraestructuras y suelos urbanos.

Establecimiento de criterios de compensacion a favor de los municipios en los que se implanten

infraestructuras de valorizacion y/o eliminacion de residuos urbanos.

Establecimiento de condiciones que garanticen la eficacia de actuacién de las mancomunidades,
consorcios u otras formas de agrupacién para el desarrollo de las operaciones de la gestion de

los residuos.

Definicién de criterios para el desarrollo de los Proyectos de Gestion en lo relativo tanto a la

documentacién a presentar como a la valorizacién de la misma.
Desarrollo de sensibilizacion social e informacion ambiental.

El Plan Zonal se realiza desde la necesidad de cumplir con los objetivos que se establecen
desde el Plan Integral de Residuos de la Comunidad Valenciana que persiguen cumplir los

objetivos sobre una nueva concepcion de la gestion de los residuos, en este orden de jerarquias:

e De reduccion: Conjunto de medidas destinadas a reducir la produccion de residuos o la

cantidad de sustancias peligrosas o contaminantes presentes en ellos.

e De valorizacion: Todo procedimiento que permita el aprovechamiento de los recursos
contenidos en los residuos. En todo caso estaran incluidos en este concepto los
procedimientos enumerados en el ANEXO Il B de la Decision de la Comisién 96/350/CE

de 24 de mayo.

e De eliminacién segura: todo procedimiento dirigido a darle un destino final a las

fracciones residuales no valorizables, bien por vertido controlado, o bien por destruccion
total o parcial. En todo caso estaran incluidos en este concepto los procedimientos
enumerados en el ANEXO Il B de la Decision de la Comisién 96/350/CE de 24 de mayo.
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El Plan Zonal asume asimismo los principios considerados en la legislacién comunitaria, en base
a la cual se ha desarrollado la legislacién nacional y autondmica. En concreto, se han tenido en
cuenta los principios establecidos en la Directiva 91/156/CEE, la Ley 10/1998, de residuos y la
Ley 10/2000 de residuos de la Comunidad Valenciana.

Ademas se consideran los fundamentos que han regido el Plan Nacional de Residuos Urbanos y
el Plan Integral de Residuos de la Comunidad Valenciana. A partir de estas consideraciones, los

principios y fundamentos del Plan son los siguientes:

Principio de Prevencion.

La produccion de residuos tiene que reducirse, y cuando sea posible, evitarse, a
través del desarrollo y puesta en funcionamiento de tecnologias limpias, mediante la
implantacién de procesos productivos no contaminantes asi como la utilizaciéon de
materias primas alternativas que produzcan menor cantidad de residuos o de menor

peligrosidad.

Principio de Responsabilidad del productor.

Todas aquellas actividades que impacten en el medio ambiente, en general, y los
productores de residuos, en particular, deben pagar todos los costes derivados de sus
acciones, maxime cuando éstas deriven de la puesta en el mercado de productos en

cuyo proceso de elaboracion y distribucidn se generen residuos.

Los agentes econdmicos son considerados como los primeros responsables de la
produccion de residuos y de su repercusidn en el medio ambiente, y para conseguir la
internalizacién de los costes ambientales por su parte, se debe aplicar el principio de

que "quien contamina, paga".

Principio de Proximidad.

Los residuos deben gestionarse lo mas cerca posible de su origen. Se aplicara el
principio de proximidad, promocionando la ubicacion de las instalaciones en el lugar
mas proximo y adecuado posible al punto de generacion de los residuos, siempre y
cuando las instalaciones dispongan de masa critica de residuos a tratar, minimizando

en la medida de lo posible el traslado innecesario de los mismos. Se debe intentar que
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el problema de gestion de cada residuo se resuelva en el lugar en donde se genera,
aspecto en ocasiones inviable dada la pequefa cantidad producida en algunos casos,
por lo que se debe buscar el centro de gravedad de la produccion de los residuos a

tratar.

Principio de Autosuficiencia.

En cuanto a la creacion de una red integrada de instalaciones de valorizacién y
eliminaciéon de residuos que permita a las zonas objeto del Plan Zonal ser
autosuficientes en materia de tratamiento de aquellos residuos para los que existe

masa critica que lo justifique.

Principio de Subsidiariedad.

Por el cual la Generalitat Valenciana intervendré sélo en la medida en que los
objetivos de la accion pretendida no puedan ser alcanzados por los agentes
involucrados, y, por consiguiente, pueda lograrse mejor, debido a los efectos de la

accion contemplada, a nivel autonémico.

Principio de Responsabilidad compartida.

Que consiste en que todos los agentes, Administracion Autondmica, Corporaciones
Locales, empresas publicas y privadas y ciudadanos, trabajen de una forma
concertada y en colaboracion, ya que podran solucionarse los problemas planteados

en la produccién y gestion de los residuos.

Ademas de los principios marcados en el apartado anterior, el Plan Zonal asume la estrategia co-

munitaria en materia de residuos:

a) Se establece la siguiente jerarquia de operaciones de gestion de residuos:

1.

2.

3.

consorci de resi

Prevencion.

Reutilizacion.

Reciclado.

dus
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4. Valorizacion.
5. Eliminacion final de las fracciones no valorizadas.
b) Se procurara reducir los traslados de residuos.

c) Se estableceran nuevos y mejores instrumentos de gestion de residuos, por ejemplo,
instrumentos reglamentarios y economicos, estadisticas fidedignas y comparables sobre

residuos, etc.

La jerarquia de operaciones de gestion de residuos se actualiza en la Ley 22/2011, de 28 de
julio, de residuos y suelos contaminados, que en su Articulo 8 establece el siguiente orden de
prioridad:

a) Prevencion

b) Preparacion para la reutilizacion

c¢) Reciclado

d) Otro tipo de valorizacion, incluida la valorizacion energética; y
e) Eliminacién

La exigencia continua en el cumplimiento de nuevos estandares ecoldgicos obliga a la
incorporacion constante de nuevos objetivos medioambientales, acompafiados de las necesarias

mejoras técnicas para alcanzarlos.

Asi, las plantas de tratamiento de los RU se orientan a la obtencion de fracciones valorizables,

listas para la reutilizacion.

La consecucion de estos objetivos repercute, positivamente, en la reduccion drastica de los
vertidos y, por ende, de los vertederos que, exentos de la materia organica, mejoran,

substancialmente, los indices de calidad medioambiental.

En este contexto, se plantean y estudian las mejoras apropiadas para la Planta de Tratamiento y

Compostaje de Residuos Urbanos de Villena, que trata los RU convencionales, y no clasificados,

consorci de residus
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generados en las trece poblaciones que integran la Zona A3 del PIRCV, en funcionamiento
desde el 27 de diciembre del 2005.

1.2. Justificacién del proyecto.

Los diferentes flujos de residuos domésticos recogidos en la zona A3 por los diferentes servicios
municipales o a partir de la aportacion de los ciudadanos a los ecoparques deben canalizarse
hacia una instalacién gestora que les dé el oportuno tratamiento y prepare para una correcta

eliminacién las fracciones de ellos que no puedan aprovecharse de alguna manera.

Los diferentes flujos de residuos alcanzan una volumetria tal que es necesaria una organizacion
y unas instalaciones de entidad que permitan resolver con de forma adecuada su tratamiento. No
es un problema banal: Se trata de un flujo de residuos del orden de 80.000 t/a (datos concretos y
evolucion se tratan con detalle en el plan de gestidn), que ocupan un volumen de entre 150.000 y
250.000 m? cada afio.

Se trata de un flujo de residuos con naturaleza heterogénea, que ha de aprovecharse al maximo,
ya que la legislacion (como se explica en la memoria del proyecto de gestidn) es exigente y
requiere una cantidad creciente de recuperacién, limitando la cantidad de ellos que se destinaran

a vertedero por inaprovechables.

Por tanto, la problemética ya no gira solo en torno a un elevado volumen, sino que hay que
considerar también la necesidad de recuperar la mayor cantidad posible, y haciendo frente a su
heterogeneidad y al hecho comun de que se deben tratar residuos, los cuales, por definicion, son

materiales de poca o nula utilidad al menos, para sus productores.

Las actuales instalaciones ya se erigieron en 2003 para cumplir este propésito. Han pasado 15
afios y la tecnologia en el sector del tratamiento de residuos ha evolucionado de tal modo que es
posible recuperar mucho mas de lo que se estableci6 como posible y adecuado objetivo de
recuperacion para la planta. Por ello se considera necesario abordar su renovacion tecnologica y

puesta al dia para lograr los nuevos objetivos de recuperacion.

Por su parte, las bases técnicas para la elaboracion del proyecto de gestion de residuos urbanos

del plan zonal de la zonas XIIl (nueva zona 8 A3) de la Comunidad Valenciana, y la orden de 2
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de diciembre de 2004, del Conseller de Territorio y Vivienda, por la que se aprueba el Plan Zonal
de residuos de las Zona XIII, ya establecen la necesidad de adaptar las instalaciones existentes

en orden a mejorar su rendimiento en la recuperacion.
1.3. Justificacion de la tecnologia de la gasificacion proyectada

El presente anteproyecto prevé una tecnologia emergente para el aprovechamiento energético
del CSR en las propias instalaciones, para proporcionar la energia necesaria que la planta

precisa.
Pirdlisis y gasificacion frente a incineracion en la normativa de emisiones.

Los tres tratamientos térmicos de residuos no tienen el mismo tratamiento normativo en lo
referente a las emisiones. Esta cuestion se regula a través del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley

16/2002, de 1 de julio, de prevencidn y control integrados de la contaminacién.

Por un lado, las instalaciones de incineracion y coincineracion entran en el ambito de aplicacion
del capitulo IV de la ley, que relaciona las disposiciones especiales para las instalaciones de

incineracion y coincineracién de residuos.

El articulo Articulo 26. Ambito de aplicacion, indica expresamente que el capitulo no aplicara a
las instalaciones de gasificacion o pirolisis si los gases resultantes de este tratamiento térmico
son purificados en tal medida que dejen de ser residuos antes de su incineracién y que puedan
causar emisiones no superiores a las resultantes de la quema de gas natural. Por tanto, las
instalaciones de gasificacién o pirdlisis que cumplan con este requisito tendran el tratamiento
correspondiente a las instalaciones de combustion que, en el ambito de las emisiones, se
relacionan el capitulo V para las grandes instalaciones de combustion (mayores de 50 MWt), y
de la legislacién general de actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera, la ley
34/2007, y el Real Decreto 100/2011.

Conseguida la calidad de las emisiones antes referida, la diferenciacion que establece el Real
Decreto 815/2013 otorga una indudable ventaja a las instalaciones de pirdlisis y gasificacion

frente a los procesos de incineracion y coincineracion que, de indudable mayor entidad y
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capacidad, son requeridas por los poderes publicos para un control medioambiental mas preciso

y continuado.

sssssssssssssss
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Gasificacion o pirdlisis.
En cuanto a su idoneidad para la extraccion de recursos energéticos a partir de los residuos
domeésticos existen determinados analisis que comparan las diferentes tecnologias alternativas a

la incineracion. Se traslada un breve resumen de dichas comparaciones, que decantan la

eleccion hacia la gasificacion:

Las razones mas importantes son:

- Viabilidad técnica.

- Costes de inversion y explotacion razonables.

- Eficiencia y aprovechamiento energéticos adecuados.
- Impactos ambientales faciles de prevenir y controlar.
- Madurez tecnolégica y amplia oferta.

En cuanto a su aplicacion concreta a la instalacion de este anteproyecto, en Villena, hay que

afiadir dos motivaciones mas:

- Permite obtener de una forma sencilla y directa los recursos energéticos que se precisan: calor

y electricidad.

- Simplifica la gestion de los subproductos y residuos obtenidos: Solamente hay tres: Syngas,

alquitranes o tar, y cenizas.
Por estos motivos se escoge la tecnologia de la gasificacion.

Criticidad de la madurez de la tecnologia. Riesgo tecnoldgico.

En los Ultimos afios, las tecnologias de gasificacion y pirdlisis para tratamiento de la biomasa han
evolucionado mucho y ofrecen, con gran viabilidad técnica y econdmica soluciones de
aprovechamiento para estos materiales y residuos en capacidades a baja escala. Son muy

comunes instalaciones de aprovechamiento de masa del orden de 2 MWe, asociadas a la

consorci de residus
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silvicultura, a los residuos de la agricultura, etc. cuya rentabilidad de la explotacion permite,

incluso, pagar por la compra de estos residuos y recursos.

La eficiencia energética de estas instalaciones, aun con sus reducidas dimensiones, ofrece

rendimientos de conversion eléctrica interesantes, del 25 al 27%, y mayores en algunos casos.

Se han encontrado numerosos tecndlogos que ofrecen soluciones para obtener energia a partir
de la gasificacién, pero la mayor parte de ellos en el sector de la biomasa. Se ha accedido a
informacién de un tecnélogo radicado en Espafia que dispone de plantas en funcionamiento con
biomasa y dispone de solucion en la instalacidn de Villena para la gasificacion de CSR. Hasta la
fecha no hay una experiencia consolidada con la gasificacion de CSR, aunque se conocen
experiencias y aplicaciones industriales el otros paises que obtienen syngas directamente desde

los rechazos de residuos urbanos.

En este sentido debe tenerse en cuenta que la solucion que se propone ofrece buenas
expectativas en cuanto a lograr los objetivos, si bien ha de tenerse en cuenta que carece de

experiencia en la gasificacion de CSR.
En conclusion:

- La instalacién que se proyecta no es instalacién de incineracién.
- Se prefiere la tecnologia de la gasificacion frente a la pirolisis.

- No es una tecnologia contrastada para el uso de CSR, aunque demuestra buenos resultados

para otros tipos de residuos.

1.4. Objeto del anteproyecto.

El objeto del presente anteproyecto técnico es definir la totalidad de las obras necesarias para
implanta la instalacion de gasificaciéon, asi como presentar un estudio de viabilidad de la

instalacion.
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1.5. Titularidad

El titular de la actividad sera el Consorcio de Residuos, creado como administracion competente
para el desarrollo del Plan Zonal de la zona A3 del PIRCV, actuando como empresa

concesionaria de la explotacion VAERSA, Valenciana d’Aprofitament Energétic de Residus, S.A.

consorci de residus
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2.Legislacion e informacion de referencia.

2.1. Legislacion aplicable en materia de residuos y contaminacion

Desde la aprobacion del Plan Zonal en el afio 2004, el marco legal relativo a los residuos ha sido

objeto de cambios significativos en los @mbitos europeo, nacional y autondmico. Asi, las

presentes prescripciones técnicas se enmarcan en el siguiente contexto juridico:

La Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

El Plan Estatal Marco de Gestion de Residuos (PEMAR en adelante) 2016-2022,

aprobado mediante Acuerdo del Consejo de Ministros de 6 de noviembre de 2015.

El Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por et que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y

control integrados de la contaminacion.
Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccion de la atmésfera.

Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el catdlogo de
actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera y se establecen las

disposiciones basicas para su aplicacion.
La Ley 10/2000, de 12 de diciembre, de Residuos de la Comunidad Valenciana.

El Decreto 81/2013, de 21 de junio, del Consell de aprobacion definitiva del Plan Integral

de Residuos de la Comunidad Valenciana (PIRCV13 en adelante).

El Decreto Ley 4/2016, de 10 de junio, del Consell por el que se establecen medidas

urgentes para garantizar la gestion de residuos municipales.




RESPUESTA ALEGACIONES COMISION TECNICA AL PROYECTO DE GESTION |

DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE VILLENA. PLAN ZONAL A3
ANEXO V ESTUDIO DE APROVECHAMIENTO ENERGETICO DEL CSR

2.2. Legislacion aplicable en materia ambiental y de urbanismo, construccion y

edificacion.

Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion.

La Ley 6/2014, de 25 de julio, de ta Generalitat, de Prevencion, Calidad y Control

Ambiental de Actividades en la Comunidad Valenciana.

Ley 5/2014, de 25 de julio, de Ordenacion del Territorio, Urbanismo y Paisaje, de la

Comunitat Valenciana

Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién ambiental (BOE n°® 296, de 11/12/13), y
Ley 9/2018, de 5 de diciembre, por la que se modifica la Ley 21/2013, de 9 de 